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Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakugqi”, si institucion publik, ka kryer analizén e veprimtarisé
s& procesit mésimor, kérkimit shkencor dhe gjendjen financiare gjaté vitit akademik 2024-2025,
e cila paraqitet né kété raport. Raporti paraqet né ményré € detajuar drejtimet né té cilat €shté
zhvilluar veprimtaria e njésive dhe sektoréve pérberés t& kétij institucioni, g& jan& t& lidhur né
ményré t& drejtpérdrejté apo t€ térthorté me procesin mésimor dhe veprimtaring kérkimore &
institucionit. Raporti synon t& evidentojé drejtimet kryesore q€ pérfshijné veprimtaring e
organeve vendimmarrése, hapjen e programeve t& reja dhe qéndrueshmériné e programeve
tashmé né funksion, prurjet ¢ reja dhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme t& mé&simdhénies dhe
mésimnnxénies, pérshtatshméring e rregulloreve t€ programeve € studimit mé kérkesat € tregut
t& punés né rajonin e Shkodrés e mé gjeré, ngarkesat mésimore dhe burimet e literaturés, si dhe
drejtimet kryesore t& aktivitetit kérkimor dhe shkencor t€ stafit akademik t& universitetit.

Baza ligjore e hartimit té raportit

Ligji Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipérisé” Neni 32

Udhézimi Nr. 5, dt. 19.12.2018, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér pércaktimin e elementeve
pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t& institucioneve té arsimit t& lart¢” ndryshuar
me udhézimin nr. 24 daté 21.10.2019.

Statuti i Universitetit t& Shkodrés "Luigj Gurakuqi”

Rregullore e Studimeve t& Universitetit t& Shkodrés »Luigj Gurakuqi”

Standartet Shtetérore t& Cilésisé pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé (ASCAL, Tirang 2018).

Materiale ndihmése pér hartimin e raportit

Udhézuesi ”Pér modelin e raportimit vjetor té institucioneve publike té arsimit té larté, né zbatim
té udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018, té ministrit té Arsimit dhe Sportit” , me shkresé pércjellése
Nr. 75/5 prot. Daté 31.07.2023 i MAS

Tabelat shogéruese té Udhézuesit

Raporti i Monitorimit té Institucionit té Arsimit t¢ Larté, Universiteli i Shkodrés " Luigj
Gurakugi”, hartuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit Nr. Prot 4505\6, daté 25.09.2024

Dokumentet ¢ USH-sé té pérfshira né raport

Raportet e analizave 1é veprimtarisé mésimore dhe kérkimore né departamente, materialet
pérmbledhése té hartuara nga dekanét e njésive kryesore

Raportet e Vlerésimit té Brendshém té Njésive (¢ Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
Raporti i sekretarive mésimore

Raporti i Drejtorisé sé Marrdhénieve me Publikun dhe Studentét

Raporti i Drejtorisé sé Kérkimit Shkencor dhe Ndérkombétarizimit

Raporti pérfundimtar pérfshin materialet e mesipérme dhe hartohet nga Drejtoria e Kurrikulave
dhe Sigurimit té Cilésisé né bashképunim me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor dhe
Ndérkombétarizimit.



A. SENATI AKADEMIK

a. Informacion mbi realizimin ¢ géllimeve dhe objektivave té mésimdhénies, té kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte t& vlerésimit té mésimdhénies,
té nxénies, si dhe t& kérkimit shkencor.

i .Fusha Mésimdhénia

Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies.

Procesi i mésimdhénies né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakugi” mbéshtetet né “Strategjing
e zhvillimit t€ Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” 2022-2026" q& aspiron t&:

a} t€ plot€sojé aspiratat ¢ studentéve duke iu mundésuar arritjen e ploté t& potencialit t&
tyre;

b) t€ sigurojé njé arsim cilésor dhe me vlera pér té gjithé studentét duke iu siguruar atyre
zhvillimin e kompetencave, etikés, vlerave qytetare té cilat do t'u shérbejné né jeté dhe
karrierég;

¢) &€ zhvilloj€ partneritete t& qéndrueshme me IAL-t& dhe organizata kombétare dhe
ndérkombétare né fushén e kérkimit dhe t& mésimdhénies;

d) t&€ kontribuojé né ményré efektive né jetén kulturore, sociale dhe ekonomike né vend
dhe né rajon;

e} t€ keté njé staf akademik konkurrues né treg, duke i siguruar mundési t& barabarta
rekrutimi, zhvillimi personal dhe avancimi né karrierg.

Gjaté vitit akademik 2024-2025 USH-ja ka pasur disa géllime dhe objektiva té& realizuara pérmes
disa komponentéve.
Pér ciklin ¢ paré Bachelor njé nga qgéllimet kryesore ka qené formimi i studentéve me njohuri t&
pergjithshme bazé né fusha té ndryshme, si: gjuhé e letérsi shqipe dhe gjuhé t& huaja; albanologjia;
shkencat e natyrés ¢ ato me drejtim infermierik, shkencat e edukimit dhe ato sociale, drejtésia,
ckonomia me disa drejtime et).), realizuar pérmes:

- pérditésimit t& leksioneve,

- shfrytézimit té& njé literature bashké&kohore,

- shtjellimit t& materialeve teorike,

- trajtimit shkencor t& argumenteve té prezantuara,

- bashké&punimit student/pedagog;

- pérfshirjes n& ményré interaktive né orét teorike t& menduarit kritik dhe gjenerimit dhe t&

zhvillimit e ideve etj.;

-  pérfshirjes s&€ metodave bashk&kohore t€ bazuara né teknologji

- krijimit t€ nj& mjedisi akademik gjithépérfshirés,

Pér ciklin e dyté Master dhe Programe té integruara éshté synuar:



- Formimi i studentéve me njohuri t& thelluara né fushat e ndryshme - realizuar pérmes
pérdorimit t& literaturés bashk&kohore;

- Afiésimi i studentéve pér té trajtuar, pér t& vlerésuar, pér t¢ analizuar dhe interpretuar
¢éshtje t& ndryshme-realizuar pérmes trajtimit shkencor dhe nxitjes s¢ debatit dhe t&
diskutimit, lidhur me ¢éshtje aktuale né fushat pérkatése;

- Thellimi i aftésisé pér té punuar né grup duke nxitur njé shkallé t& larté autonomie dhe
pérgjegjésie, personale dhe profesionale, né¢ koordinim edhe me operatorét ¢ tjeré
profesionalé ndérveprues-realizuar pérmes punéve né grup, detyrave t& kursit, pjesémarrjes
né projekte ¢ konkurse etj.

Programet nga fusha e mésuesisé kan€ synuar:

- Formimin profesional t& studentéve pér procesin e mésimdhénies né fusha, si edukimi (me
fokus pérgatitjen e mésuesve pér ciklin fillor), pérgatitja e mésuesve t& gjuhés shqgipe dhe
gjuhéve té huaja, pérgatitien e mésuesve t€ historis¢ e gjeografisé, biologjis€ e kimisé,
matematikés e fizikés etj.- realizuar me ané t€ formimit t& aftésive krijuese dhe garantimin
e cilésisé né mésimdhénie.

- Pajisen e studentéve me njohuri bashkékohore rreth mésimdhénies-realizuar pérmes
diskutimeve, punéve né grup né lidhje me punén e mésuesit, projekteve etj.

Té gjithé fakultet kané synuar g€ gjaté vitit akademik 2024-2025 t& pérfshijné né procesin ¢
akreditimit t& programet e studimit t& paakredituara, si dhe hapjen e programeve t reja té studimit.

Objektiva té pérgjithshem
Fakulteti i Shkencave Shogérore ka si synim:

1. Rritjen e vazhdueshme e cilésisé akademike me objektiv njé mésimdhénie sa mé cilésore,
qé bazohet né metoda té avancuara dhe mjete teknologjike moderne. Né funksion té realizimit
t& kétij objektivi do t& kemi parasysh pérdorimin ¢ teknologjive bashkékohore t&€ mésimdhénies
(mjete interaktive), pérditésimin e vazhdueshém t&¢ materialeve didaktike, trajnimin e
pedagogéve dhe njohjen e tyre me metodat moderne t& mésimdhénies dhe pérdorimin i
mé&simdhénies aktive me fokus studentin,

2. Zhvillimin e aftésive kritike dhe profesionale t& studentéve, duke u mundésuar atyre t&
pérshtaten me kérkesat e tregut t& punés dhe t€ béhen lider€ né t& ardhmen né fushat e tyre. Né
funksion t& késaj do t& jeté angazhimi i studentéve né aktivitete praktike dhe internshipe,
organizimi i seminareve dhe i diskutimeve mbi tema aktuale t& fushave t& ndryshme dhe
mbéshietje pér zhvillimin e aftésive t& té menduarit kritik.

3. Pérforcimin e ndérveprimit ndérmjet kérkimit shkencor dhe mésimdhénies, me objektiv
krijimin e njé lidhjeje mé t& ngushté midis tyre, duke ofruar mundési pér studentét dhe
pedagogét qé té kontribuojné n& kérkime kombétare dhe ndérkombétare. Né funksion t€ késaj
do t& kemi né fokus organizimin e grupeve kérkimore, angazhimin e studentéve né projekte



shkencore, krijimin € mundésive pér botimin e punimeve kérkimore nga pedagogét e studentét
dhe mbéshtetje pér pjesémarrje né konferenca dhe aktivitete shkencore.

4. Pérmirésimin e shérbimeve dhe té mbéshtetjes sé studentéve, me objektiv realizimin e njé
mjedisi sa mé atraktiv pér ta. Né funksion t€ saj do t jeté& zhvillimi i shérbimeve pér orientimin
dhe késhillimin e studentéve, mbéshtetie pér studentét me nevoja speciale, zhvillimi i
aktiviteteve kulturore etj..

5. Ndérkombétarizimin e mésimdhénies, qé éshté njé nga objektivat e konsideruara tashmé si
sfidé e kohé&s, duke krijuar mundésité e bashképunimit ndérkombétar, né ményré gé studentét
dhe pedagogét t& pérfitojné nga pérvoja ndérkombétare. Kjo do té mundésohet me krijimin ¢
hapésirave pér mobilitetin e tyre, nga bashképunimi me universitete té tjera, pérkthimi i
materialeve mésimore né€ gjuhé t€ ndryshme etj.

6. Zhvillimin € programeve t& studimit q& pérmbushin kérkesat e tregut t& punés, me objektiv
kryesor q¢ programet tona té p&rputhen me nevojat e tregut t& punés. Kjo do t& mundésohet
nga pérditésimi i programeve té studimit n& pérputhje me kérkesat e kétij tregu apo nga
pérfshirja e ekspertéve té fushave té ndryshme né procesin e mésimdhénies.

7. Pérmirgsimin e pérdorimit té teknologjisé né mésimdhénie, objektiv qé do t& mundésohet
nga pérdorimi i mjeteve né funksion té rritjes sé efektivitetit né kété proces, duke synuar té
jemi sa mé fleksibél.

8. Krijimin e njé sistemi t& vlerésimit dhe t€ feedback-ut qé duhet t&¢ marrin pedagogét e
studentét né€ t&€ njéjtén koh&, me objektiv krijimin e nj& sistemi t& qarté dhe t& drejté té
vler€simit, g€ do t€ ofrojé mundési pér njé zhvillim dhe pérmirésim té vazhdueshém té tyre.
9. Krijimin e njé mjedisi akademik gjithépérfshirés dhe t& diversifikuar, duke ofruar mundési
pér té gjithé studentét pa dallim.

10. Pé&rmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.

11. Rishikimi i syllabus-eve t& léndéve.

12. Rishikimin dhe plotésimin e leksioneve dhe pérgatitjen pér printim ose botim.

13. Pérmirésimin e cilésisé sé programeve mésimore.

14. Pérmirésimin e vlerésimit té performancés mésimore.

15. Bashképunimin me sektorin privat p&r zhvillimin e kurrikulés etj.

16. T& gjitha k&to objektiva jané pasur parasysh né té gjithé procesin € punés né njésité bazé &
FSHSH e, né ményré té veganté, n& procesin € hartimit t& kurrikulave né programet e té tre
cikleve t& studimit.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés synon té sigurojé:

*+ Ngritjen cil&sore t& mésimdhénies, duke inkurajuar dhe mbéshtetur zhvillimin profesional
té stafit akademik pérmes kualifikimeve t& métejshme, fitimit té titujve dhe gradave shkencore,
si dhe pérfshirjes s& tyre né€ projekte kérkimore, aktivitete shkencore dhe publikime.

* Rntjen e pérfshirjes sé studentéve né kérkimin shkencor, me géllim stimulimin e mendimit
kritik, aftésive analitike dhe formimit t& kompetencave profesionale t& orientuara drejt tregut
& punés,



« Ruitjen e cilésis& dhe t& konkurrueshmérisé € diplomave, duke i béré ato t& krahasueshme

me standardet evropiane dhe t& kérkuara né tregun kombétar dhe ndérkombétar t€ punés.

« Hapjen dhe zhvillimin e programeve té reja t€ studimit, t& cilat adresojné nevojat aktuale

t& tregut, tendencat shkencore dhe teknologjike, si dhe prioritetet € zhvillimit ekonomik dhe

social.

«  7batimin e standardeve t& larta né vlerésimin dhe akreditimin e programeve t& studimit, n¢

pérputhje me kérkesat e Kuadrit Evropian t& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg.

Objektivat e strategjisé s¢ mésimdhénies pérfshijné krijimin e njé strukture akademike t&

mirékualifikuar, inovative dhe t& orientuar drejt ekselencés, e cila u ofron studentéve njé mjedis

t& sigurt akademik p&r zhvillimin € njohurive dhe aftésive t& nevojshme pér sukses né karrieré

dhe né jetén profesionale.

Fakulteti i Shkencave t& Edukimit synon dhe ofron:

 Kurrikula t& pasura dhe t& larmishme programesh mésimore né t€ dy nivelet, (Cikli I dhe
Cikli II), né zbatim t& Deklaratés s&¢ Bolonjés, legjislacionit pér Arsimin e Lart€ dhe
udhézimeve t&€ MA-sé, né pérputhje me nevojat e tregut, q& u siguron studentéve mundésiné
pér té fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésité e nevojshme praktike.

«  Staf akademik t& kualifikuar me tituj e grada shkencore, profesionalizém dhe pérkushtim
té tij.

= Nivel t& larté t& punés kérkimore - shkencore t€ pedagogéve dhe t& aktivitetit t& tyre botues.

= Monitorim i pérvitshém i cilésisé sé mésimdhénies.

« Numér t& larté aktivitetesh té realizuara nga pedagogét me student.

« Marrédhénie té ngushté bashképunimi me institucionet e qeverisjes lokale dhe shérbimet e
oftuara nga OJF-t¢, ku zhvillohen praktikat profesionale i€ studentéve.

Bashképunim t& vazhdueshém t& FSHE-s& me komunitetin akademik, ¢ m& e gjeré.

= Zhvillimin profesional i stafit akademik.

= Hapjen e programeve té reja.

= Fugizimi i bashképunimit me institucionet partnere etj.

Fakulteti i Drejtésisé

Fakulteti i Drejtésisé, ka si prioritet ofrimin e njé mésimdhénie cilésore e bashkékohore dhe bazuar
mbi kété, stafi akademik i Fakultetit ka demonstruar angazhim t& vazhdueshém né rritjen e cilésisé
sé kurrikulave, népérmjet pérditésimit t& programeve mésimore, zgjerimit t& komponentéve
praktiké dhe pérfshirjes sé qasjeve ndérdisiplinore. Vérehet se procesi mésimor zhvillohet
kryesisht duke aplikuar metoda bashkékohore, interaktive dhe té orientuara drejt studentit, t€ cilat
mundésojné ndérthurjen e bazave teorike me ato praktike, forcimin e kompetencave profesionale
1& studentéve, si dhe krijimin e nj& ambienti mb&shtetés akademik.

Metodat e pérdorura kané synuar rritjen e interaktivitetit, nxitjen ¢ mendimit kritik dhe pérfshirjen
né diskutime praktike, duke krijuar njé mjedis t& favorshém pér zhvillimin akademik dhe
profesional té studentéve.



Megjithaté, vihet re se mungesa e literaturés s& pérshtatshme t& véné né dispozicion pér pedagogét
dhe studentét, si dhe né disa raste pamjattueshméria ¢ kushteve optimale pér zhvillimin e
leksioneve, krijojn€ hapésiré pér véshtirési té herépashershme né mbarévajtjen e procesit mésimor.
Né két€ kuadér, njé ndér céshtjet kryesore qé evidentohet éshté numri i kufizuar i sallave, i cili
shpesh ndikon né pércaktimin e orareve t& pérshtatshme pér zhvillimin e leksioneve dhe té
seminareve.

Stafi akademik ka nénvizuar domosdoshméring e pérmirésimit t& infrastrukturés mbéshtetése t&
procesit mésimor, pérfshiré pérmirésimin e cilésisé sé aksesit né internet dhe vénien né dispozicion
1€ pajisjeve q€ mundésojné pérdorim mé té avancuar té teknologjisé dhe t& metodave inovative t&
mésimdhénies.

Gjithashtu, &shté theksuar nevoja pér sigurimin e botimeve mé té fundit sipas programeve t&
léndéve, krijimin e mundésive pér akses apo abonim né revista shkencore ndérkombétare dhe
librari t&€ ndryshme digjitale té€ fokusuara né fushén e sé drejtés.

Kéto sfida shpesh i kang vendosur pedagogét né kushte t& véshtira pér té arritur rezultatet optimale
né cilésiné e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.

Pérditésimi i programeve mésimore dhe pérshtatja e kurrikulave me standardet evropiane té arsimit
t€ larté dhe me kérkesat e tregut t&€ punés, duke i dhéné réndési zgjerimit t& komponentéve praktiké.
Ky fakultet ka pasur si géllim:

- Pérfshirjen e gasjeve ndérdisiplinore.

- Integrimin e metodave bashk&kohore t€ mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me
fokus kryesor studentin. Metoda interaktive dhe té& orientuara drejt studentit, té cilat
mundésojné ndérthurjen ¢ bazave teorike me ato praktike, forcimin e kompetencave
profesionale t€ studentéve, si dhe krijimin ¢ nj& ambienti mbéshtetés akademik.

- Pérdorimin e mjeteve digjitale dhe laboratorike moderne pér rritjen e pérvojés praktike té
studentéve.

- Sigurimin e cilésis¢ dhe vlerésimi i mésimdhénies- realizuar p&rmes anketimit té
studentéve.

- Ngritjen cilésore té mésimdhénies, duke inkurajuar dhe mbéshtetur zhvillimin
profesional té stafit akademik pérmes kualifikimeve t& métejshme, fitimit 1€ titujve dhe
gradave shkencore, si dhe pérfshirjes sé tyre né projekte kérkimore, aktivitete shkencore
dhe publikime.

- Rritjen e cilésisé dhe konkurrueshmérisé sé diplomave, duke i béré ato t& krahasueshme
me standardet evropiane dhe t& kérkuara né tregun kombétar dhe ndérkombétar té punés.

- Hapjen dhe zhvillimin e programeve té reja té studimit, t¢ cilat adresojné nevojat
aktuale t€ tregut, tendencat shkencore dhe teknologjike, si dhe prioritetet e zhvillimit
ekonomik dhe social.

- Zbatimin e standardeve té larta né vlerésimin dhe akreditimin e programeve té
studimit, né pérputhje me kérkesat e Kuadrit Evropian té Sigurimit té Cilésisé né Arsimin
e Larté.

Fakulteti Ekonomik



Gjaté vitit akademik 2024-2025 &shté kryer pérditésimi i syllabus-eve, té tre departamenteve né
FE, sipas rekomandimeve t€ 1€na nga akreditimi 1 programeve Bachelor dhe ka realizuar objektivat
strategjike né lidhje me mésimdhénien, duke pérfshiré:

e Garantimin e cilésisé sé programeve Bachelor, duke marré pér heré t€ paré akreditimin e
programeve Bachelor.

e Rritjen e cilésis& akademike dhe & standardeve t€ t& nx&nit duke u pérshtatur me kérkesat
e tregut té punés, dhe duke pérshtatur kurrikulat sipas zhvillimeve té fundit ekonomike.

¢ Integrimin e literaturés dhe t& metodave bashk&kohore t& mésimdhénies.

e Forcimin e lidhjes teori-praktiké pérmes rasteve studimore dhe bashképunimit me
institucione publike dhe privaté, né sektorét: e financave, t& kontabilitetit,té turizmit dhe
né sektorin e administrimit t& biznesit.

e Zhvillimin e kompetencave profesionale t& studentéve (aftési analitike, komunikim, etiké,
pérgatitje reale pér tregun € punés).

Pérgatitja e materialeve mésimore dhe vlerésuese

sLiteratura bashkékohore dhe seminare t& strukturuara pér secilén temé, sipas specifikave t€
departamenteve.

«Quiz-¢ periodike, ushtrime interaktive dhe teza provimesh t€ balancuara, q¢ shérbejné pér matjen
e progresit.

«Pérdorim i artikujve shkencoré dhe rasteve studimore pér lidhjen praktiké-teori, sipas profileve
pérkatése.

Vlerésimi i cilésisé dhe rezultatet akademike

«Cilésia e procesit t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit &shté monitoruar né ményré te vazhdueshme
népérmjet instrumenteve t& miratuara nga FE-ja dhe nga zyra ¢ Standartizimit dhe Cilésisé né FE.
Monitorim népérmjet pyetésoréve t& studentéve. Pyetésorét e organizuar né nivel universitar pér
programet Financé — kontabilitet, Turizém dhe Administrim-Biznes, jané n& njé shkallé &
kénagshme plotésimi. Departamenti Financ& -Kontabilitet ka njé pjesémarrje shumé t& larté né
plotésimin e pyetésoréve, dhe rreth 90% e té anketuarve pér programet e kétij departamenti jané
pérgjigjur pozitivisht. Frekuentimi i studentéve né t& trija degét &sht€ i mire.

«Studentét me rezultate dhe performancé t& miré ka né& programet Bachelor dhe Master dhe
studentét kané performancé mé té larté né nivelin Master. N& programet Master shkencor dhe
profesional, niveli i angazhimit dhe cilésia e punimeve kané gené dukshém t¢ larta. Studentét kané
shfaqur aftési té avancuara né kérkimin shkencor, pérgatitjen e projekteve profesionale dhe
aplikimin teorik t& njohurive. Rezultatet ¢ provimeve dhe t€ detyrave t& kursit kané gené pozitive,
duke pérmbushur objektivat e programeve t& studimit sipas departamenteve né kS

Fakulteti i Gjuhéve té¢ Huaja

Programet ¢ studimit t& ciklit t& paré Bachlero & ofrohen né FGJH bazohen né objektiva té
shprehura qarté dhe qé kang objektiv:

« pérmirésimin dhe perfeksionimin e njohurive gjuhésore, ku népérmjet léndéve me karakter
gjuhésor studentét duhet té aftésohen qé té shprehin dhe interpretojné né& gjuhé t& huaj, si me gojé
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ashtu edhe me shkrim, koncepte, ide, ndjenja, fakte dhe mendime (né anglisht, italisht, fréngjisht,
gjermanisht)

« formimin e studentéve me njohurité bazé shkencore té fushés sé gjuhésisé, té letérsisé ¢ kulturés
s¢ vendeve anglofone, t& vendeve frankofone, t& gjuhés, té letérsisé e kulturés italiane si dhe (&
gjuhés, letérsisé e kulturés sé vendeve gjermanishtfolése

+ aftésimin e studentéve né fushén e translacionit, njohja me teorité bazé si dhe té teknikave e
strategjive q€ pérdoren gjaté procesit t& pérkthimit si atij me shkrim ashtu edhe me gojé,

+ afiésimin ¢ studentéve né fushén e komunikimit ndérkulturor, té jené té afté té shprehin lirshém
arsyetimin logjik si dhe t€ zhvillojné mendimin kritik mbi tema té ndryshme

NEé t& katér programet e ciklin e I t& studimit Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé Angleze,
né Mésuesi Gjuhé Italiane, né Mésuesi Gjuhé Frénge ¢ né Mésuesi né Gjuhé Gjernane misioni i
mésimdhénies gjaté kétij viti akademik ka gen& qé p&rmes disiplinave teorike bazé té fushés
didaktike t& gjuhés s¢ huaj dhe t& praktikave né shkollat e sistemit parauniversitar, t& realizojé:

» objektivat formuese pér pérgatitjen e studentéve me shprehi shumé té mira si mésues té gjuhés
angleze, italiane, frénge e gjermane.

» metodotat ¢ mé&simdhénies sé gjuhés sé huaj népérmjet platformave digjitale, p.sh népérmjet
pérdorimit t€ learning apps etj.

+ orét reale t&€ praktikave mésimore si njé¢ domosdoshméri, ku njohurité teorike duhet té gjejné
zbatim né praktiké dhe kjo pérball studentét me realitetin e punés s& mésuesit.

Gjaté vitit akademik 20224-2025 prioritet ka qené hapja e programeve té reja dhe
riorganizimi i atyre ekzistuese.

Esht¢ punuar pér hapjen e disa programeve t& studimit dhe ka ardhur miratimi pér hapjen ¢
programeve té reja, sidomos nga FSHN-ja, si “Infermieri Klinike” (ka filluar né vitin akademik
2025-2026), “Sigurimi i Cilésisé s& Ushqgimit dhe té Ushqyerit” ka filluar né vitin akademik 2025-
2026).

Riorganizimeve nga fusha e mésuesisé.

Kalimi nga Master Profesional né Master Shkencor i programeve té studimit: “Mésuesi né
Biologji-Kimi”; “Mé&suesi né Matematiké-Fizikeé”, “Master i Shkencave” né “Mésuesi né
Informatiké”; Master 1 Shkencave” né “Mésuesi né Matematiké”, Master i Shkencave né Mé&suesi
né Gjuhé t¢ Huaj-Gjuhé Italine, Gjuh& Angleze, Gjuhé Gjermane, Gjuhé Frénge.

Tabela nr. 1: Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave né fushén e mésimdhénies:
Fakulteti i Shkencave Shoqérore
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Fakulteti Ekonomik

Pér Realizimin e qélimeve dhe ebjebtivave né fuskem ¢ mésimdhénies

Objktiv I: N fksion tF iy ¢ ofbmil pér fsténe mivimdhéiey
P e progeset e Fokolety DrejornSekion | Reafin ipas phaci
phiun Emh il
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Pér Realizimin e gétlimeve dhe objektivave né fushén e mésimdhdnies FGJIH

Objektivi I: N funksion té arritjes s& gEllimit pEc Mush¥n e misimdhEnies

Plant dbe progeset ¢
planifikuara

Aktivitete dhe detyrat konkrete

Fakulteti/ Drejtoria/Se ktori
PETRjegfEs

Reatizimi sipas planit
strategjik

Afat

Komente

PEr nivelin Bachelor:

Formemi 1 studemeve .
i njohurite e|Pérdltesm'\ 1 lkeksoneve,
pérgithshume  bazé  né pérdorim i lneraturés bashkikohore,

fishén e pjuhdsisE e
lewérsisé

talmne/fénge/giermane
angleze, kuhtwiés dhe
qytetérmit 1& Italisé dhe
vendeve frengjshifokdse,
giermansitfolkse

L

shyjellim i materialeve reorike,

wrajtim shkencor | materaleve

diskutim i ecuwrsé didakike
bashképunimn student/pedagog
peérShirje né ményté meraktive né orét
weorke 1# menduarit dhe 1 zhvilluarit e

dhe|deve

FGIH

10055

2024-2025

Aftésmm i studemtéve ne
fishén ¢ perkthimt e &
komunikmit
ndérkukuror

I*@rdorim ¢ teknikave bashkkohoo:
pirkthim simuhan dhe konsckutiv,

me student® pér pérgatitien ¢ guikksve
turkstike (@ vendeve @ ndryshme ©
Shaiperisé,

peérgatite broshurave informuesye per

Shyipirisa

projikie pirkehinu moe shkrim dhe me gogt

vendel piktoreske ¢ gytewe & ndryshme @

FGIH

1 (%]

2024-2025

Per nivelin Master

Formmmi profesional t¢|bashképunim student/pedagog
studenéve né [pérfhirje nd mémyré mteraktive né orét
megandhénies e gjiuhds|tecrike

tahane dhe  guhds

| frenge:

FGJH

| 00%6) 2024-2025

Formem i aftésive

krijuese dhe garantimin

L cilésisé né

{h:

‘& meniuarit dhe @& zhvilluarit e deve

FGIH

Rt

2024-2025

P# r nivelin Master:

Fonmam profesiomal e
studentéve né
mé¢simdhénies & gulws
italiane, frénge,
genmane dhe angleze.

diskutim i ceurisd ddakiike
bashktpunim stwbentpedagog

i rishickc nd minyre aterakeive nd ordt
1weorike

FGIl

1007

2024-2025

Formimi i aftesive

krjuese dhe garamtimin

e cilésisg n#
i sendhenie

Té renduarit dhe @ zhvilluarit ¢ Kleve

EGIIL

A00%

2024-2025

Te paysé studentdt me|
njohury
rmeth miéisomdhénies sé

Driskutime, puné né grup né lidhje me

wuhits amlez=, #alibre,|pskologjisé zhvillomore

wermane, frénge. Kéto
njoburi  pérfshijng  njé

rang % gierd aspektesh

si: psikologi zhvillimore,
teorite e nxEnks dhe @
viergstmit, menaxhim e|
plarifikm @]
mesmmdhénies, didakke
€ guhds e kultwés
giuh#ve 1¢ huaja, etj.

pungin ¢ meésuesit. Aktiviami i studentéve
bashkékohore|edhe né orét e keksoneve Projekte mbi
aspekte ¢ cakiuara 1 mésimdhinies dhe

G

100%.

2024-2025
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Objektiva pér vitin akademik 2025-2026

Fakulteti i Shkencave Shoqérore Kété vit akademik synohet hapja e disa programeve té reja té
studimit té ciklit ¢ paré e t€ dyté dhe éshté punuar pér reformimin e programeve aktuale t&
studimit, duke i béré ato sa mé bashkékohore dhe térheqése pér studentét. Késhtu, kété vit
akademik jané pérgatitur materialet pér aplikim pér hapjen e pragrameve té studimit:

. Bachelor né “Albanologji”,
. Master shkencor né “Gjuhési”,
. Master shkencor né “Etnokulturé dhe letérsi shqipe”.

Departamenti i Gjuhé&sis¢ dhe Departamenti i Letérsisé parashikojné vazhdimésiné e punés né
pérmirésimin e mésimdhénies dhe t& ké&rkimit shkencor. Pér shkak té vecorive té fushés s& studimit
e té mungesés s€ trainimit, aktualisht mungon njé tradité e angazhimit té departamenteve né
projekie kérkimore-shkencore, prandaj edhe puna kérkimore &shté kryesisht individuale, pérmes
artikujve, konferencave, studimeve etj. Ndérkohé prej vitesh institucioni nuk ka zbatuar ndonjé
kérkesé pér standarde akademike né realizimin sasior dhe cilésor t& punés shkencore. Si¢ ka kolegé
me arritje sasiore dhe cilésore gjaté vitit akademik, ka t& tjeré q& kané kontribute minimale, apo
né raste ekstreme nuk kan€ asnjé rezultat konkret té saj. N& njé kuptim pér institucionin si rasti i
paré€, ashtu edhe i dyti, jané trajtuar njésoj dhe sigurisht paguar njésoj. Pra, nuk ka pasur njé kérkesé
pér standarde dhe as ndonjé stimul pér ata q& kang& pasur rezultate t& matshme né kété drejtim.
Mbase &shté koha qé& institucioni té keté kérkesé pér standarde mé té qarta dhe mé konkrete si pér
cilésiné e mésimdhénies, ashtu edhe pér rezultatin dhe cilésiné e punés shkencore. Kéto standarde
mund té nxisin edhe mé shumé kérkesén pér cilésiné e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.
Objektiv i kétyre departamenteve gjaté vitit 2025-2026 do t& jeté pérséri angazhimi né projekte
kérkimore shkencore kombétare ose ndérkombétare, pjesémarrja né konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare, botimi i artikujve shkencoré né revista me faktor impakti e Scopus,
botimi i disa monografive, i pérmbledhjeve studimore, i teksteve té ushtrimeve pér disiplinat q&
ato drejtojné etj..

Né Departamentin e Historis€ po punohet né¢ ményré t& vazhdueshme pér hapjen e programeve té
reja té€ studimit si né& né ciklin e paré t& studimeve, ashtu edhe né ciklin e dyt&, 1€ cilét do té jené t&
orientuara drejt kérkesave t€ tregut té punés, edhe pse Departamenti 1 Historisé ka realizuar vitet e
fundit hapjen e 2 programeve té reja té studimit (Bachelor né “Histori dhe trashégimi kulturore”
dhe Master Shkencor n€ “Studime t& historisé dhe kulturés shqgiptare”), si dhe riorganizimin e
programit t€ pérbashkét t& studimit Bachelor né “Histori dhe trashégimi kulturore” (me
Universitetin e Salentos, Itali).

Né departamentin e Gjeografisé pérputhja me nevojat ¢ tregut té€ punés ka qené né prioritetet
kryesore t€ hartimit t€ programit té studimit. Programi i studimit gjithashtu, ka né vémendje
kryesore zhvillimin ekonomik té vendit, i cili éshté né funksion té& tij. Pritshmérité jané té lidhura:
. me rritjen € cilésisé s¢ mésimdhénies pérmes pérditésimit t€ kurseve dhe pérfshirjes sé
metodave mé t€ avancuara t€ mésimdhénies (si mésimdhénia e pérqendruar te studenti dhe mésimi
me pérdorimin e teknologjive inovative),
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. mbéshtetjen e studentéve pérmes mentorimit dhe ndihmén gjaté procesit t& mésimit, duke
siguruar qé ata t& ken& mundési t& shprehin mendimet dhe kérkesat e tyre.

Studimi i tregut t& punés sot dhe gjurmimi i studentéve t€ diplomuar né degén e Gjeografisg,
tregojné pér gamén e gjeré t& punésimit t& studentéve t€ késaj dege, e cila nuk &shté e fokusuar
vetém né arsim, por edhe né shérbim té nevojés pér hapje t& mundésive pér punésim t€ &
diplomuarve t& késaj fushe n& pozicione € tjera té tregut t€ punés. Nisur nga kjo Departamenti
aplikoi pér njé program t€ ri n¢ Master profesional “Gis e planifikim territori”, i cili u miratua né
Qershor 2025.

Ne synojmé:

B Té forcojmé dhe té thellojmé mé tej punén mésimore, duke synuar modernizimin € saj.

0 Té pasurojmé né vazhdimési programeve mésimore t€ ¢do 1énde, me géllim pérmirésimin
e tyre dhe pasurimin me literaturén e viteve t&¢ fundit.

0 Té pérditésojmé leksionet e shkruara né té gjitha l€ndét, duke i béré objekt diskutimi né
njésité bazé, né veganti pér pedagogét e rinj (né rastet kur pér nevoja tepér t& médha duhet t& japin
leksione, &shté e domosdoshme qé leksionet e tyre t€ diskutohen né departament).

0 Té pérmirésojmé vazhdimisht metodat e kontrollit t& njohurive t& studentéve.

O Té insistojmé né zbatimin me korrektési t& ligjeve, t& rregulloreve, t& urdhérave dhe t&
udhézimeve t& MAS apo t& Rektoratit, me qéllim pérmirésimin e cilésisé s€ punés mésimore.
Fakulteti i Edukimit ka njé rol gendror né formimin e mésuesve, specialistéve té& sportit, artistéve,
psikologéve dhe punonjésve socialé, té cilét kontribuojné drejtpérdrejt né sistemin arsimor dhe né
jetén sociale e kulturore t& komunitetit. N& kushtet e reformave té vazhdueshme né arsimin
parauniversitar, sfidave té reja sociale e psikologjike t& fémijéve dhe té rinjve, rritjes sé€ nevojés
pér edukim estetik dhe qytetar, ndryshimeve té& sjella nga digjitalizimi dhe globalizimi, b&het i
domosdoshém pércaktimi i qarté i orientimeve t€ pun&s mésimore—shkencore pér vitin € ardhshém
akademik, me synim rritjen e cilésisg, forcimin e lidhjes me komunitetin dhe rritjen e pranis¢ né
skenén shkencore kombétare e ndérkombétare.

Fakulteti Ekonomik *Modernizimi i mésimdhénies me fokus tek pérdorimi i teknologjisé,
sipérmarrjeve innovative dhe dixhitalizimit t€ proceseve & mé&simdhénies dhe mé&simnxénies.
Qéllimi I departamenteve pér vitin akademik 2025-2026 &shté t& forcojé pérvojén né mésimdhénie
duke zhvendosur fokusin nga “mésimdhénia e dijes” drejt prodhimit t€ aftésive, mendimit kritik
dhe zgjidhjes sé problemeve reale t& biznesit. Kjo qasje synon:

1. Integrim né shkallg t& larté t& teoris& me praktikén duke pérdorur databaza t& biznesit, studime
té tregut, parashikim t& trendeve t& zhvillimit t& biznesit, pérshtatja me sfidat e zhvillimeve
ekonomike rajonale.

9 Pérdorim t& metodave bashkékohore t& t& nxénit aktiv, si simulation games, task- based learning,
sfida t& bizneseve dhe punés kérkimore t& lidhur me nevojat e komunitetit lokal.

3. Rritje t& partneritetit me sektorin privat dhe publik, jo vet¢m né zhvillimin e praktikave
profesionale, por si burim aktiv né adresimin e problemeve reale né analizé, raste studimore dhe
projekte mésimore.

4. Kualifikimet akademike dhe profesionale t& vazhdueshme té stafit t& Fakultetit Ekonomik:
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Arritje akademike: *Forcimi i kérkimit shkencor dhe inovacionit: N& kontekstin e sotém akademik,
cilésia e departamenteve matet jo vetém nga mésimdhénia, por dhe nga roli i tyre si prodhues
dijesh dhe si aktor aktivé né debatin publik mbi ¢éshtjet ekonomike dhe manaxheriate. Fakulteti
ekonomik me gjithépérfshirjen e t& tre departamentve synon:

[nkurajimin e studimeve té lidhura me zhvillimin ekonomik té Shqipérisé dhe Ballkanit
Peréndimore, qé orientojné dhe trajtojné problematika t€ tregut t& punés, té industrisé t& turizmit
dhe t& ¢éshtjeve té financave dhe té profesionit té kontabilistit

Hapjen e programeve né gjuh& angleze — Programi i ri “Bachelor né Administrim - Biznes” né
gjuhén angleze “Bachelor in Business Administration”, 2026 — 2029, planifikohet té ofrohet nga
departamenti Administrim — biznes, t& Fakultetit Ekonomik.

.Fugizimin ¢ rolit & SMART Business Hub si qendér inovacioni, si nyje ¢ ekosistemit té&
sipérmarrjes s€ géndrueshme, né nivel jo vetém rajonal por dhe né rang Ballkani.

Krijimin e laboratorit Fab - Lab pér ekonoming géndrueshme, me synim, kthimin e tij né nj& gendér
rajonale dhe mé gjeré mbi ekonominé Qarkulluese.

. Prioritetet strategjike té zhvillimit t& Fakultetit Ekonomik:

Krijimin dhe ofrimin e zhvillimeve t& kurrikulave t& reja, me synim ndérkombétarizimin. Hapja e
njé kurrikule 2 vjegare profesionale nga Departamenti Turizém.

Dorézimi i dosjes sé& re programit bachelor Administrim biznes ne gjuhén angleze.

Akreditimi i programeve t& cklit t& dyté master dhe i ciklit té tret¢ Doktoraté “Ekonomi dhe
Turizém i géndrueshém”

Zhvillimin e trainimeve profesionale, workshopeve dhe focus grupeve: né fushat e kontabilitetit,
finances, biznesit dhe turizmit.

Fakultetit i Gjuhéve té Huaja Objektivé kryesor pér departamentet FGJH-sé né 2025 - 2026 do
té jené:

- Aplikimi pér hapje/riorganizim program programi. Pérkatésisht Departamenti i
Gjermanistikés do t&€ aplikojé pér hapje programi ndérdisiplinar né bashképunim me
Departamentin e Léndéve Paraklinike t& Fakultetit té Shkencave t& Natyrés. Programi ka karakter
profesional. Departamenti i Gjuh&s Angleze dhe Departamenti i Romanistikés do té aplikojné pér
riorganizim programi cikli i [ BA,

- Pjesémarrja n&¢ bashképunime me universitetet e huaja q¢ lidhen me shkémbimin e stafit,
studentéve dhe informacionit.

- Bashképunime né projekte té reja duke pérfshiré studentét né kérkim shkencor jané njé
synim tjetér i departamenteve.

- Zbatimin e mobilitetit t& studentéve dhe té stafit akademik né kuadrin e projektit Erasmus+
me Universitetin € e huaja partnere, me Universitetin Vechta (Gjermani), até té¢ Mesinés, dhe té
Bergamos (Itali) dhe me Universitetin e Mulhouses, Haute-Alsace (Francé)

- Hartimi i1 programeve té reja té studimit pér ciklin e dyté n& kuadér t& udhézimeve t& MAS
pér pérafrimin ¢ programeve master né fushén e mésuesisé.

- Vazhdimin e mbajtjes s¢ leksioneve t& hapura si nga pedagoget e departamentit, ashtu edhe
nga pedagogé t& ftuar nga universitete té tjera shqiptare apo edhe t& huaja;
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ii. Fusha Kérkimi Shkencor dhe Veprimtaria Krijuese dhe Inovacioni

Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi" e ka pérgendruar misionin ¢ tij né zhvillimin e kérkimit
shkencor dhe veprimtarisé krijuese si elementé kyg pér pérmirésimin e cilésisé akademike dhe
ndikimit né shoqéri. Ky mision reflektohet edhe né& Strategjiné e zhvillimit t& Universitetit
“Luigj Gurakuqi” 2022 — 2026 konkretisht “ Universiteti I Shkodrés “Luigj Gurakuqi” éshté
Institucion I Arsimit té Larté public dhe misioni I tij éshté té krijojé, té zhvillojé, té pércjellé dhe té
mbrajé dijet pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. USH I ofton mundési té gjithé studentéve
qé té pérfitojné njé eksperiencé edukuese me cilési 1¢ larié dhe 1€ angazhohen né aktivitete
kérkimore dhe krijuese, pér 1¢ diplomuar student té afié profesionalisht né ményré qé té mund té
Japin kontribut me vieré pér komunitetin, vendin dhe mé gjeré”.

Strategjia e zhvillimit t& Universitetit “Luigj Gurakuqi” 2022 - 2026

il

RARAPRRRPANARAN

o digiitale cilesorg per siudentet I

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka ndértuar njé gasje t& konsoliduar pér zhvillimin ¢
kérkimit shkencor, forcimin e kapaciteteve akademike dhe nxitjen e inovacionit, duke operuar mbi
katér objektiva kryesoré qé jané zbatuar né ményré t& unifikuar nga t€ gjitha fakultetet. Kéta
objektiva pérqendrohen né ngritjen e kapaciteteve t¢ stafit, pérmirésimin e cilésisé s& kérkimit
shkencor dhe nxitjen e produkteve shkencore si dhe né rritjen e pérfshirjes sé¢ studentéve t€ ciklit
t& dyté dhe t& treté né veprimtari kérkimore. Tabela 2 reflekton pérpjekjet e Universitetit t€
Shkodrés “Luigj Gurakugqi” pér t& zbatuar strategjiné e miratuar pér periudhén 2022-2026, duke
pérfshiré rezultate konkrete dhe objektiva pér t& ardhmen. Kjo tabelé, né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit pér periudhén 2022-2026, pérmbledh rezultatet dhe pérpjekjet e fakulteteve pér t&
forcuar punén kérkimore dhe inovative, duke dhéné shembuj konkreté t& veprimtarive t& kryera.

Tabela nr. 2: Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave né fushén e kérkimit shkencor dhe
inovacionit
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Objektivi 1: N funksion (€ arritjes sé q@llimit pér fushén e kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit’

Fakulteti/ U-.e..m—elnsmorne_.m

Realizimi sipas planit

Nr_[Plani dhe progeset e planifikuara _|Aktivitete dhe detyrat konkrete pergjegjés strategjik Afati {Komente/link
2025-
1{Rritja e cilésisé s€ kérkimit shkencor |Projekt "P2r romanin dhe dramén bashkékohore” Dep.letérsisé. A. Prendi 2026
2025-
2[Rritja ¢ cilésisé s¢ kérkimil shkencor |Projetk "Autorét ¢ ndaluar gjaté regjimit komunist” Dep.letérsisé. A.Prendi 2026
Pérsosméria né kérkim e lidhja me 2025-
3|tregun e punés Projekt "Alumni dhe ndjekja e punésimit té studeniéve” |Dep.letérsisé. E. Ramadani 2026
NE pérputhje me objektivat
Rritja e prezencis shkencore 18 Pjesémarrjé né tubime shkencore kombéiare e FSHSH. Departamenti i institucionale pér kérkimin |Gjate
4| departamentit nderkombetare Gjeografise shkencor giithe vitit
Gjaté
gjithé vitit
Zhvillimi i projekteve kérkimore me Stafi i Departamentit (& Né shumicén dérrmuesé  |2024-
S|karakter aplikativ Hartimi dhe aplikimi i projekteve né fusha (& ndryshme |Gjeografisé jané realizuar 2025
Gjaté
gjithé vitit
Publikime shkencore té stafit Publikimi i artikujve n& revista t& indeksuara (Scopus.  [Stafi i Departamentit & N¢ pérputhje me objektivat;2024-
6|akademik geb of Science) Gieografisé ¢ kérkimit individual 2025
Pérfshirja e studentéve né kérkimin | Angazhimi i studentéve 1& masterit né projekte
7|shkencor kérkimore té stafit pedagogjik Departamenti i Gjeografise | Konferenca studentore Maj 2025
8|Organizimi i workshopit Pémirésim kurrikulash Departamenti i Gjeografisc  |Realizuar Prill 2025
Pérsosméria né kérkim e lidhja me Qershor
9ltregun ¢ punés Shkolie verore per trajnimin e mesuesve & gjeografise {Departamenti i Gjeografise | Realizuar 2025
Shkémbim pévoje né ambientet e laboratoréve L&
Departamentit ¢ Trash&gimisé kulturore (Uni.Salento),
me kolegét ¢ kétij Departamenti, né kuadér 1 projektit brenda
10|Rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor |"Edukimi eshte celesi i suksesit” FSHSH afatit
Vizite pune n& Universitetin e Salentos nga stafi brenda
| 1 [Ndérkombétarizimi akademik dhe pedagogé t& Departamentit t& Historisg FSHSH 27 prill-10 maj 2025 afatit
Pérsosméria né kérkim ¢ lidhjame  }Projekt Erasmus+ pér Ndértimin e Kapaciteteve 19 Dhjetor 2024, brenda
1 2|tregun e punés (U2SID). Bashkepunimi me OJQ "Animals need me"” FE/FSHN/FSHSH 15 Janar 2025. afatit
Konferencé shkencore "Leksigrafia shpjeguese shqipe ¢ |FSHSH, Qendra e Studimeve
13 viteve "30-40" t& shek. XX Albanologjike 100%
FSHSH. Qendra e Studimeve
14 Seminari "Shkodra né shekuj” Albanclogjike 100%




Prof.dr F.Altimari- Doktor Honoris Causa - FSHSH. Qendra ¢ Studimeve

15 Konferencéshkencore Albanologjike 100%|
Treva e Veriut- Visaret ¢ traditave dhe kujtesa géndrigon |[FSHSH, Qendra e Studimeve

16 historing Albanologjike 100%

FAKULTETHI SHKENCAVE TE NATYF

Tabela nr.2: Pér realizimin e qéllimeve dhe objektivave né E.w.rmm.o,rm._.EEw...mEﬂ.nnwwmw_.:..n inovacioni 0242025 G

Objektivi I: NE fonksion tF arvitjes oF qElNmit pir fushin ¢ kEridmit shiencer dbe vepriztars iji dhe &

Nr  JPlani dhe progeset ¢ planifikuara Aktivitete dbe detyrat konkrete ”H_Eﬂ_“ sipas planit Afati |komentenink
2 projekie né proces aplikimi, 2026
1 projekt 1 perfunduar, 2025
1 i i j FSHNAQSURSH ishi
Rritja ¢ pjesmarrjes né projekie plikioni né 4 projékie Q Té rishikohet
: 2026{mundésia ¢ lévrimit
1 projekt (mos l&vrim fondesh) e T
2 Traymimn dhe kualifikimi t vazhdueshem i staf§ 1 Pjesmarrés né konferenca, simpoziume FSHN/QSURSH 4 prezentime né konferenca
.uww_ﬂm_.””:%_ﬁsms shkencore 2024-2025
2, Botime né revista shkencore brenda dhe jashte vendit ._?tozﬂﬂ e TR e |
e 2024-2025 |indeksimin ¢
brenda vendit —
FSHN/QSURSH
3 Botim librash, monografish, kel leksionesh 1 tekst Universitar% 2024-2025
4 cikle Ieksionesh
Pjesmartje ne 8 trajnitne dhe
4. Trajmime gerbfikime, werkshope FSHN/QSURSH workshope me 5 certefikime 2024-2025
4 tema ne degen Bachelor dhe 2
3|Perfshirja e studenteve ne kerkimin shkencor | 1. Tema diplome FSHN/AQSURSH Tema ne degen Master 2024-2025
Shkencor
i Jané reahizuar tre module t& dhéna né gjuhén angleze pér studentét FSHN/ Departamenti | Léndéve . -
9Nderkombesarizirm 1ané. nga Serbia, Bosnja dhe Mali Zi Paraklinike [y vie zmii-fakulteteve:
mijekesore-kraja-
nisur-6-i441394




https://www.faceb

Tre modulet ¢ realizara jané: Tre lekiorét jané: = o
AwMMePtcy/?mib
extid=wwi|fr

1. Health Management in Times of Crisis |Maranaj Marku

2. Medical Nutritional Therapy. Elsiona Qallija

3. Personalized Medicine Julian Kraja

Gjithashtu jane paisur 6 klasa me smartboard dhe laptop né ményré
qé 1€ funksionojné si kiasa digitale né funksion 1& digjitalizimit

Supporting development of TransCultural Competence for

: - . " perfundon ne mars
healthcare professionals in the Western Balkans - Project number: Jue vite 2026
101128620 TCCWB
Strengthening capacities and digital competences in biomedical .
education through internatonahization at home = BIOSINT - Project Jure vite

Jﬂnq?_.ao: ne mars

number: 101082863 22
SfPerfshirja e studeméve né kérkimin shkencor G U8 S L Bl T A T TS Departament: i Lénd&ve Paraklinike
studentd & maslent
Me studenten Erisilda Hasramay, studente me master Psikolog)s &shié punim 1 diplomés i prezantimi ﬁ
Shendeti, &shté paraqetur punimi THE PERCEPTIONS OF udhehequr nga pedagogu JKraja [Eshié né 23- Jhupsi/www. egekong
NURSING STUDENTS REGARDING ORGAN DONATION, né dhe #shi¢ pranuar né konferenc# |29 dhjetor  Jrest.org/m-english-1

¢ konferencE né Turqs |s! punim me proceedings 2025

Journal of Trauma
Me studenten Samanta Shyefni &shté publikuar punimi; Perceptions and Emergency
of the third-Year Students Attending the Bachelor Study Programs, . Surgery, 8(2), 1490-
Regarding their Readiness to Face the Labor Markes. A cross _.a_..m_..on_”_q e mompw .:..AB.B I 1496,

dhe éshté pranuar né revisté

Sectional Study htps://idor org/10.323
91/ajtes vBi2. 384

Jeéshié punim & diplomés i

Pérsosméria né kérkim ¢ lidhja me tregut ¢ |Jané ndénmarté aktivitete gé knjojné hdhje me tregun e punés dhe
punés ményrén e kirkimit, & tiila si
Matja ¢ Presionit arterial 2025

o3

| Tabelanr2: Per Realizimin eqéllimeve dhe objektivave ne fushén ¢ kerkimit shiencor dhe inovacionit | | [ I

Objektivi [: N& funksion t& arritjes sé g&llimit pér fushén e kérkimit shikencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit

{ Faknlteti/ Drejtoria/Sektori|Realizimi sipas planit

Nr_[Plani dhe progeset e planifikuara  |Aktivitete dhe detyrat konkrete pérgjegjés strategjik Afati Komenteflink:
Rritja e veprimtarisé s&é kérkimit|Kontakt i vazhdueshém me literaturén bashkékohore
shkencor né fushé e gjuhésisé.jkombétare dhe ndérkombétare, takime me kolege t&
legrsisé,  pérkthimit.  komunikimit{universiteteve partnere, pjesémarrje né konferenca dhe
ndérkulturor dhe gjuhés sckioriale:  |iryeza 1€ rumbullakta. FGIH 100%|2024-2025




Paraqitja e veprimtarisé s& kérkimit
shkencor jo vetém né mijediset
akademike, por edhe pér publikun e
gjeré duke amitur deri n& publikun e
2|sistemil parauniversitar; Realizim orésh t& hapura, tryeza te mubullaketa FGJH 100%6[2024-2025
Pérfshirfa e studentéve né kérkimin
shkencor, jo vetém mes aktiviteteve 1&
ndryshme  shkencore, por edhe

Pérgatitie ¢ studentéve me afiési biznesi turistik dhe

punimeve individuale 1€ studentéve (& LILELE

3|drejluar nga pedagogt. FGIH 100%12024-2025
Pérditdsimi i metodave 1€ reja|Kontakt i vazhdueshém me literaturén bashkgkohore

4|kérkimore. kombétare dhe ndérkombétare. FGIH 100%]2024-2025
Pérfshifja e  studentéve  dhe
pedagogéve né projektet

5|ndérkombétare. Hartim projektesh me universitetet partnere. FGJH 10:0%| 2024-2025

| Tabelanr2:Per Realizimin ¢ géllimeve dhe.objektivave né fushién e kérkimitshkencor dhe.inovacionit - -

Objektivi I: N& fanksion & arritjes s¢ q&llimit p&r fushn ¢ kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit

Fakulteti/ ' Drejtoria/Sektori [ Realizimi sipas planit
Nr |Plani dbe proceset e planifikuara  |Aktivitete dhe detyrat-konkrete pirgjegiés strategjik Afati Komente/link
Konferenca Shkencore Ndérkombétare me temé:
“Procesi i pérafrimit € legjislacionit shqiptar me t&
drejién e BE-sé dhe eksperienca ¢ vendeve t€ tjera -
Probleme té teorisé dhe prakiikss” (CONFLAW24) Fakulteti i Drejiésisé
Konferenca u zhvillua nga Fakulteti i Drejiésisé né UNISHK& Departamenti i
bashk&punim me Departamentin ¢ Shkencave Juridike n&]Shkencave Juridike ng 05.12.202
Rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor |Universitetin e Firences. Universitetin ¢ Firences. Realizuar 4
Fakulteti i Drejtésisé
UNISHK& Departamenti i

Pérfshirja e studentéve né kérkimin [ Konferenca studentore “Dita e Drejtésisé: Céshtje té sé  [Shkencave Juridike né 08.05.202
2|shkencor Drejtés dhe t& Jurisprudencés™ Universitetin e Firences. Realizuar 4
Universiteti i Bergamos, 2024-
3|Ndérkombitarizimi Shkémbime Erasmus Universiteti i Mesines Realizuar 2025

FAKULTETI EKONOMIK

Tabela nr 2: Pér Realizimin e qéllimeve dhe objektivave né fushén e kérkimit shkencor, dheiinovacionit [0

o = W

[Objektivi 1: N& funksion té arvitjes s& qéllimit pér fosh&n e kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit B




Fakulteti/ Drejtoria/Sektori

Realizimi sipas planit

Nr_{Plani dhe progeset ¢ planifikuara | Aktivitete dhe detyrat konkrete pirgjezjés strategjik Afati.  |Komente/link
Aplikim ne
Projekte
Fakulteti 2025- Erasmus. Read.
1|Rritja e cilésisé sé kérkimit shkencor |Aplikime ne projekte me financim EU Ekonomik/departamentet Po 2026 ctj
Aplikim ne
Projekie
Fakulteti 2025- Erasmus, Read.
2| Ndérkombétarizimi Aplikime ne projekte me financim EU Ekonomik/departamentet Po 2026 et
Perfshirja e studenméve né kérkimin | Projekti READ Diaspora - mbeshtetje akademike e 2025- Mbeshtetje per
3|shkencor doktoratures ne ETQ Departamenti i Turizmit. FE  |Po 2026 studentet doktoral
Pérfshirja e studentéve né kérkimin | Workshopi 'Ruajtja dhe permirsimi [ atraktivitetit Prezantim [
4]shkencor turistik ne rajonin verior {€ Shqiperise” Departamenti i Turizmit. FE jpo 28.4.2025 |studenteve
Pérfshirja e student&ve né kérkimin | Workshopi "Zgjidhje inovative per turizem te Prezantim |
5)shkencor gendrucshem” Departamenti i Turizmit. FE _|po 26.2.2025 |studenteve
Prezantim [ planit
te kerkimit te
Pérfshirja e studentéve né kérkimin studenteve
6[shkencor Workshopi Doktorial Departamenti i Turizmit. FE [po 21.1.2025 |doktoral
Nentor
2025,
Fakulteti shkurt Organizim dhe
7| Ndérkombétarizimi Konferenca e fakultetit ne muajin Nentor. Confiour Ekonomik/departamentet po 2026 takim shkencor
Ne kuader te
nderkombetarizi
mit me synim
hapjen e
Fakulteti 2024- diplomave te
8| Ndérkombeétarizimi Zgjerimi i marreveshjeve te reja me universitete te huaja |Ekonomik/departamentet po 2025 perbashketa
kthimin e gendres
Rritjen ¢ rolit te SMART Business Hub si gendér inovacii Fakulieti Smart nje gender
Ekonomik/departamenti 2024- inovacioni ne
9|Ndérkombitarizimi Adminstrim Biznes Po 2025 rang rajoni
Sipas realizimit
te projektit tc
Neritjen e laboratorit te financuar nga AKKSHI me Fakulteti 2025- financuar nga
10| Ndérkombétarizimi gellim ofrimin e sherbimeve per te trete Ekonomik/departamentet Po 2026 AKKSHI
Fakulteti
Pérfshirja e studentéve né kérkimin Ekonomik/departamenti 2024-
i 1|shkencor Organizimi i trainimit fiskalitete Finance - kontabilitet po 2025 Maj 2025




Fakulteti
Pérfshirja e studentéve n& kérkimin Ekonomik/departamenti 2024-
12}shkencor Trainimi "Data Analyst ne Cloud” Finance - kontabilitet po 2025 Maj 2025
Pérfchirja e studentéve né kérkimin  jAkuivitete te klubeve studentore: Smart business hub, Fakulteti 2024~
13|shkencor Financa dhe investime, Traveler thinker Ekonomik/departamentet po 2025 Giate vitit 2025

dhe inovacionit

Tabela nr.2: Pér Realizimin e géllimeve dhe obj w..&.«..»é.._.m.w:@mmwm» :mnﬂ.m.».mrwm_mmaw._
s
Objektivi I: NE funksion t€ arritjes s& gEllimit pér fushén e kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit

Fakulteti/ Drejtoria/Sektori | Realizimi sipas planit
Nr |Plani dhe progeset e planifikuara  {Aktivitete dhe detyrat konkrete érgjegjés strategjik Afati | Komentefiink
Psikologji Organizative, nga pedagog i ftuar i
Universitetit "Luigi Vanvitelli” Campania, ltali. 2
Leksion i hapur mbi psikologjiné sociale, duke sjellé
analiza bashkékohore dhe gasje ndérkulturore, nga
pedagogu dhe ish Dekani i Fakultetit Filozofik, Prof.
Dashamir Berxulli. 3. Pérvojat franceze n& mbrojtjen
sociale 1& fémijéve, duke ofruar njé krahasim t& gasjeve
dhe politikave g aplikohen ng sistemet evropiane,
mbajtur nga punonjési social g€ prej vitesh punon né

Francé, Z. Ndrigim Sulejmani. 4. Leksion i hapur mbi Pika |
psikologjing sociale, duke sjellg analiza bashkékohore 24.04,202
dhe gasje ndérkuliurore, nga pedagogu dbe ish Dekani i 5.
Fakultetit Filozofik, Prof. Dashamir Berxulli. 6. Leksion 07.05.202
i hapur Ph.D. Daniele Conte, University of Rome “Foro 5
Ttalico™. 16-22/03/2025 "Fatigue and recovery in team Pika 2
sports”, "Monitoring training load in team sports” 14.05.202
7.Leksion i hapur Ph.D. Chiara Pannone , Umversity of 5 Pika3
Rome “Foro Italico™, 24/04/ -09/05/2025 “* Sport and 05.03.202
Autism”8. Leksion i hapur Lucio Serreqi, ETM Albania, 5 Pika4d
25-26/11/2024, 24.05.202
“Exercise is medicine”, aktivitetin fizik si “ilag”, 5 Pikas
progresi yné dhe hapat praktiké.8. Vizité studimore ¢ 27 prili-10
pedagoges E. Halluni né Lecce, ltali, né kuader 1€ maj 2025
projekleve t& programit Erasmus +. 9. Vizité studimore e U pérmbush objektivi i Pika 6
pedagogeve A.Kalaja dhe D.Jubica ne Rome, Itali, né ndérkombétarizimit sipas |2024-

| [Ndérkombétarizimi kuader (& projekteve t& programit Erasmus +. FSHE planit strategjik. 2025

Pérfshirje ng projekte t& kerkimit shkencor, pjesgmartjen
Pérfshirja e studentéve né kérkimin  n& mbledhjen dhe analizén e t& dhénave, hartimin e janar ~
shkencor raporteve kérkimore dhe shkrimin e artikujve shkencoré. |FSHE Studentét u pérfshing né prgmaj 20235

b




U pérmbush cbjektivi
sipas planil té rritjes s
cilésisé sé kérkimit
shkencor, pasi stafi Eshté
piesé e 2 projekteve
shkencore (AKKSHI dhe
READ), si dhe e projektit
F.R.LD.A.S, g& synim
final kan€ pikérisht mitjen

Aplikimi ng projekte (& financuara nga BE apo né (& cilat e cilésis€ s& kérkimit 2024-

3|Rritja e cilisisé st kérkimit shkencor |UniShk ka aplikuar pér financim. FSHE shkencor. 2025

REiaR e enrimiasise Boei keriimit Kontakt i vazhdueshém me literaturén shkencore

. .. . el .. |bashkékohore kombétare dhe ndérkombétare, takime me

shkencor né fushén ¢ mésimdhénies e - o S

dhe né fushén e afiésis® sé kufizuar. kolegg t& universiteteve partnere, pjesémarrje né 2024-
4 konferenca dhe tryeza t& mumbullakéta. FSHE 100% 2025

Pé&rfshirja ¢ studentéve né kérkimin

shkencor. jo vetém pérmes

aktiviteteve 1€ ndryshme shkencore.

por edhe punimeve individuaie 1€ tyre 2024-
5|drejtuar nga pedagoggt. Pérgatitije e studentéve me aRési né kérkimin shkencor. |FSHE 75% 2025

Pérditcsimi me metoda t# reja|Kontakt i vazhdueshém me literaturén shkencore 2024-
6|kérkimore. bashkékohore kombétare dhe ndérkombétare. FSHE 100% 2025







Bazuar n€ kété strategji, objektivat specifiké t& Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi” jané si

mé

poshté:

l—— 1. Rritta e cilgsise

|

[— 2. Persosmeria ne mesimdhénie dhe kéikim

I-— 3. Nderlidhya me tregun & punes

'— 1 Integritet dhe transparenca

I_ 5. Studentet

6. Nderkombetanzini USH-se —I

—
—

7. Shérhimet diglitale |

Objektivi I: Rritja e cilésisé pér mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Pérfshirja né Mobilitete: Plani i Universitetit synon pérfshirjen e stafit akademik né
mobilitete jashté vendit, duke mos u kufizuar vetém te projektet Erasmus Capacity
Building, por edhe te programe té tjera si COST Actions dhe Eestern Balkans Fund.
Realizimi i kétij plani arriti n& 100% gjaté vitit akademik 2024-2025.

Vlerésimi i Performancés (360 Gradé): Eshté miratuar Manuali i Vlerésimit té
Performancés, i cili pércakton géllimin, objektivat, parimet e pérgjithshme dhe subjektet
vlerésuese, duke pérfshiré stafin akademik, grupet e interesit, studentét dhe strukturat
drejtuese.

Objektivi II: Pérsosméria né mésimdhénie dhe kérkim

Programet Trajnuese: Universiteti ka ofruar programe trajnuese pér ngritje kapacitetesh
t€ brendshme, t& specializuara sipas profileve té fakulteteve. Kéto trajnime jané realizuar
né kuadér t€ projekteve ku USH &shté pérfshiré, leksioneve té hapura me lektoré té ftuar,
dhe trajnimeve t¢é administruara nga Zyra e Ekselencés (ZE).

Realizimi: Jané realizuar 5 trajnime nga Zyra e Ekselencés, me njé pjesémarrje totale
prej 125 pedagogé, 17 studenté, 8 anétaré t& administratés, si dhe 2 té jashtém. Kéto
trajnime adresojné pérmirésimin e kapaciteteve té stafit né metodat e kérkimit shkencor
dhe né publikimin e artikujve cilésor.
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« Financimi i Titujve Akademiké: Universiteti ka financuar botime dhe pjesémarrje né
konferenca pér gjithé stafin akademik dhe vecanérisht stafin né prag t& marrjes sé€ titujve
akademiké. Si rezultat, gjaté kétij viti akademik jané fituar 3 tituj “Profesor i Asociuar”
dhe 3 grada “Doktor”,

« Financimi i Artikuj/Konferenca: 58, 2% e fondit t&€ kérkimit shkencor té caktuar ng
buxhet &shté shpenzuar pér rimbursimin e tarifave (fee-ve) t& pjesémarrjes né konferenca
shkencore dhe botimit t& artikujve shkencoré.

Objektivi III: Rritja e pérfshirjes sé studentéve t€ programeve t& ciklit té dyté dhe t€ treté né
kérkim shkencor.

« Angazhimi i Studentéve: Ky objektiv synon angazhimin e studentéve t& ciklit t& dyt& dhe
t& treté né projekte me géllim hulumtime dhe kérkime né bibliotekg, online dhe né terren.
Format e angazhimit pérfshijng& ekspedita kérkimore, si dhe veprimtari krijuese/artistike e
ekspozita. Pérfshirja e studentéve &sht€ mé evidente n€ programet € ciklit t& treté né botime
artikujsh me bashkéautorési né mes pedagogéve udhthe€s dhe doktorantéve, pérfshirja
active né konferencat shkencore té realizuara nga UNISHK dhe nga fakultetet, organizimi
[ konferencave studentore et]. .

Fakulteti i Shkencave Shogérore ka orientuar realizimin e objektivave (€ ti] drejt rritjes sé
cilésisé akademike, duke theksuar lidhjen organike midis kérkimit shkencor dhe mésimdhénies.
P&rmirésimi i kapaciteteve kérkimore mbetet njé prioritet i garté dhe po synohet forcimi gradual i
tradités sé punés né projekte kérkimore mé t& strukturuara dhe me ndikim mé té gjeré. Prodhimtaria
shkencore e stafit &shté e konsiderueshme, duke pérfshiré monografi, tekste universitare, artikuj té
botuar né revista kombétare ndérkombétare. Stafi i FSHSH-sé& &shté gjithashtu aktiv né rrjete
ndérkombétare kérkimore, si COST Action, duke zgjeruar ekspozimin dhe bashk&punimet
akademike né nivel europian. N& drejtim & kualifikimit t& métejshém, gjaté vitit akademik njé
kandidat ka pérfunduar me sukses mbrojtjen e doktoraturés. Fakulteti ka zbatuar gjithashtu
projekte kombétare té financuara nga AKKSHI, si “Horizontet digjitale t& transhumancés” dhe
“Shtypi né Shkodér”, t€ cilat kontribuojné né diversifikimin ¢ tematikave dhe thellimin e kérkimit
aplikativ.

Pérfshirja e studentéve né kérkim shkencor mbetet nj€ komponent thelbésor i misionit akademik
t¢ fakultetit. Studentét inkurajohen t& marrin pjesé né projekte kérkimore dhe & shfrytézojné
mundésité pér botime shkencore, duke ndértuar eksperiencé dhe kompetenca kérkimore gé né fazat
¢ hershme té& formimit t& tyre akademik. Aktivitetet e klubeve studentore “Arshi Pipa” dhe “Ernest
Koliqi” shérbejné si hapésira t& réndésishme pér zhvillim profesional dhe kreativ. Njé moment i
vecanté ka qené organizimi i Konferencés Studentore t& Gjeografisg, ku student&t paraqitén
kumtesa shkencore. Ndérkohé, doktorantét kané déshmuar angazhim aktiv, duke realizuar
publikime dhe duke marré pjesé né Konferencén Ndéruniversitare “Arbéreshi shkodran Leonardo
De Martino”, duke reflektuar rritjen e kulturés s& kérkimit né nivelet e avancuara t€ studimeve.
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Fakultetit i Shkencave té Natyrés bazohet né tre shtylla kryesore—=zhvillimin e kérkimit
shkencor dhe inovacionit, pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe ndérkombétarizimin—
duke e vendosur né& gendér forcimin e infrastrukturés laboratorike si kusht themelor pér avancimin
shkencor. Né€ kuadrin e rritjes sé kapaciteteve kérkimore dhe inovacionit fakulteti synon njé botime
cilésore dhe me standarte té larta.

Infrastruktura laboratorike mbetet prioriteti kryesor i zhvillimit. Prej vitit 2022 jang né zbatim
projektet e AKKSHI-t p&r modernizimin e Laboratorit Klinik—Biokimik dhe Laboratorit té
Analizave t€ Ushqgimeve, 1€ cilat synojné rritjen e Kapaciteteve kérkimore dhe ofrimin e
shérbimeve t& specializuara. Departamenti i Fizikés ka fituar projektin pér ngritjen e Laboratorit
Dozimetrik, nj& arritje e réndésishme g& e pozicionon fakultetin né njé nivel t& ri t& kérkimit té
aplikuar, Ndérkohé, Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik “Eolfdieter SixI” vijon t& luajé njé
rol gendror si né kérkimin shkencor, ashtu edhe né shérbimet pér palét e treta.

Pérfshirja e studentéve né kérkim shkencor éshté intensifikuar pérmes punimeve té diplomés né
nivel Bachelor dhe né Master Shkencor—si dhe p&rmes projekteve & nxisin aftésité digjitale dhe
cksperimentale. Projekti BIOSINT ka mundésuar trajnimin dhe certifikimin e 21 studentéve né
kompetenca digjitale t¢ avancuara. Gjithashtu, dimensioni praktik i formimit profesional &shté
forcuar pérmes mobiliteteve, ku 13 studenté t& Infermierisé kryen praktikén e tyre profesionale né
Medjugorje (Bosnje), duke i ekspozuar ndaj standardeve ndérkombétare t& praktikés klinike.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit e orienton strategjiné e tij drejt integrimit t& mésimdhé&nies
me kérkimin shkencor, duke p&rcaktuar garte prioritete kérkimore qé& lidhen ngushtésisht me
realitetin lokal dhe rajonal. Ky orientim synon jo vetém rritjen e cilésisé sé arsimit, por edhe
krijimin e njohurive t€ reja t€ zbatueshme né praktikén pedagogjike, psikologjike dhe sociale.

Né kuadér t& pérmirésimit t& kapaciteteve k&rkimore dhe pérfshirjes né projekte, Departamenti i
Psikologjis¢ dhe Punés Sociale ka shénuar arritje t& dukshme me botimin € artikujve né revista
ndérkombétare t€ indeksuara (Scopus/Faktor Impakti). Njé tjetér zhvillim i rénd&sishém éshté
botimi i librit universitar “Psikologji Shéndeti”, qé forcon bazén didaktike dhe kérkimore té&
fakultetit. FSHE é&shté gjithashtu pjesé aktive e projekteve ndérkombétare, duke pérfshiré
CRED4TEACH, qé& synon zhvillimin e mikrokredencialeve pér mésuesit, dhe F.R.I.D.A.S, i cili
kontribuon né¢ hartimin e kornizave t& té drejtave té njeriut né praktikén e punés sociale.
Pjesémarrja né konferenca mbetet ¢ larté: vetém Departamenti i Psikologjisé dhe Punés Sociale
(DPPS) ka realizuar 24 prezantime shkencore, prej (& cilave 18 ndérkombétare, duke reflektuar njé
angazhim t& theksuar né shkémbimin akademik ndérkombétar.

Né drejtim t€ trajnimit dhe inovacionit, stafi ka marré pjesé né 8 trajnime dhe workshop-e
profesionale, q€ kané pérfshiré metodologji bashkékohore kérkimore si VOSViewer dhe NVivo,
si dhe trajnimet mbi pérdorimin pedagogjik dhe kérkimor t& Inteligjencés Artificiale. Kéto
aktivitete kan€ ndihmuar né€ rritjen e kapaciteteve metodologjike dhe pérdorimin ¢ mjeteve té
avancuara né analizén e t&€ dhénave.
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Pérfshirja e studentéve né kérkim éshté njé shtylle themelore e misionit t& fakultetit. Studentét
inkurajohen té zhvillojné& mini-kérkime shkencore dhe t& marrin pjesé né proceset € mbledhjes dhe
interpretimit t& t& dhénave. Né Departamentin e Arteve, veprimtaria krijuese éshté veganérisht e
zhvilluar: ekspozita vietore “Expo 25”, si dhe ekspozitat tematike si “Psiko-ekspozité”, déshmojné
lidhjen e ngushté ndérmjet krijimtarisé artistike dhe kérkimit, duke shérbyer si hapésira t€
réndésishme zhvillimi pér studentét dhe komunitetin akademik t& fakultetit.

Fakulteti i Drejtésisé e zhvillon veprimtariné e tij kérkimore né harmoni me Strategjiné e
Universitetit t& Shkodrés, duke synuar avancimin shkencor né koncept, teknologji dhe metodologji
juridike. Qasja e tij fokusohet né ndértimin ¢ kapaciteteve akademike, pérfshirjen né projekte me
ndikim praktik dhe rritjen e rolit t& kérkimit n€ proceset reformés ligjore dhe integrimit evropian.

Né drejtim t& kapaciteteve dhe projekteve, fakulteti ka shénuar arritje t& dukshme né kualifikimin
akademik té stafit, me pérfundimin me sukses t€ dy gradave “Doktor i shkencave” dhe pérfitimin
e titullit “Profesor i asociuar” nga njé prej pedagogéve. Prodhimtaria shkencore e FD-s& pérfshin
artikuj t& botuar, disa prej t& ciléve t& indeksuar n& Scopus, duke reflektuar pérmirésimin e cilésisé
dhe impaktit akademik. Fakulteti ka organizuar gjithashtu Konferencén Shkencore Ndérkombétare
CONFLAW?24, né bashképunim me Universitetin e Firences, njé aktivitet i réndésishém shkencor
me fokus né& pérafrimin e legjislacionit shqiptar me até t& Bashkimit Evropian. Paralele me kété,
projektet e fakultetit trajtojné problematika me ndikim t& drejtpérdrejté né shoqéri, si projekti mbi
pérmirésimin e zbatimit t& legjislacionit pér ndihmén juridike falas, duke kontribuar né forcimin e
aksesit né drejtési.

Né fushén e trajnimit, stafi akademik ka marré pjesé né trajnime dhe workshop-e ndérkombétare
qé trajtojné ¢éshtje kyge t€ s€ drejtés s& BE-s¢, &€ drejtave themelore dhe luftés kundér
diskriminimit. Trajnime t& tilla, si ato t& zhvilluara nga Academy of European Law (ERA) né
Madrid dhe Trier, kan& ndihmuar né pérditésimin e njohurive juridike dhe né rritjen e
kompetencave profesionale t& stafit.

Pérfshirja e studentéve né& kérkimin shkencor &shté njé nga pikat mé t& forta t& fakultetit. Pérmes
Klinikés sé Ligjit, studentét punojné né raste konkrete qé lidhen me zbatimin e legjislacionit pér
ndihmén juridike falas, duke pérvetésuar aftési praktike dhe metodike t& kérkimit juridik.
Konferenca Studentore “Dita e Drejtésisé” u ofron atyre njé platformé& t& rénd€sishme pér
prezantimin ¢ punimeve shkencore. Gjithashtu, studentét kané pérfagésuar fakultetin n& gjyqe
imituese ndérkombétare, si Telders International Law Moot Court Competition né Hagg, duke
fituar pérvojé t& vlefshme né argumentimin juridik dhe procedurat ndérkombétare t& drejtésisé.

Fakulteti Ekonomik e ka orientuar strategjing e tij drejt forcimit t& kérkimit shkencor dhe nxitjes
sé inovacionit, me synimin pér t’u pozicionuar si njé piké referimi kérkimore né nivel rajonal. Ky
orientim mbéshtetet né prodhimin shkencor t&é fokusuar te zgjidhja e problemeve konkrete
ekonomike né rajon dhe krijimi i njé kulture kérkimore t& lidhur ngushté me zhvillimet e tregut
dhe nevojat e komunitetit.
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N¢ kuadér t& pérmirésimit t& kapaciteteve dhe pérfshirjes né projekte, stafi akademik inkurajohet
té publikojé né revista té indeksuara me impakt shkencor, duke synuar rritjen e cilésisé dhe
dukshméris€ ndérkombétare t&€ prodhimtarisé kérkimore. Gjaté vitit akademik, tre pedagoge kané
dorézuar dosjet pér fitimin e titullit “Profesor i Asociuar”, ¢ka déshmon rritjen e kapacitetit
akademik dhe profesional té fakultetit. Njé element ky¢ ka gené& organizimi i Seminarit t&
Metodologjisé Kérkimore (10-javor), i realizuar me ecksperté té diasporés né kuadér té
READ/AADEF, i cili kontribuoi ndjeshém né rritjen € kompetencave kérkimore té stafit dhe
doktorantéve. Fakulteti ka qené shumé aktiv né projekte t& réndésishme, duke pérfshiré projektin
SMART, qé€ synon ngritjen e qendrave t& inovacionit, si dhe projektin e AKKSHI-t pér ngritjen e
laboratorit Fab Lab, me fokus né ekonoming qarkulluese dhe teknologjité digjitale. Kéto iniciativa
synojné t¢ forcojné rolin e SMART Business Hub si nyje inovacioni dhe sip&rmarrjeje né nivel
rajonal. Aktiviteti shkencor i stafit vértetohet edhe nga pjesémarrja né mbi 70 konferenca
ndérkombétare, duke rritur ekspozimin akademik dhe mundésité pér bashképunime kérkimore,

Pérfshirja e studentéve dhe inovacioni zéné njé vend t& veganté né vizionin zhvillimor té fakultetit.
Studentét e programeve Master jané pérfshiré maksimalisht né punime analitike, kérkime
aplikative dhe diskutime té rasteve reale, duke integruar teoriné me praktikén dhe duke u pérballur
me sfidat reale t& ekonomisé bashkékohore. Veganérisht ¢ spikatur ka qené pjesémartja € tyre né
fushén e inovacionit: njé ekip studentor i Fakultetit Ekonomik u rendit fitues né konkursin
kombétar “SMART Idea Pitching Event — Albania” me idené inovative “Glucoplast”, e cila jo
vetém u kualifikua pér finalen rajonale, por fitoi edhe ¢mimin kryesor. Ky sukses pasqyron garté
potencialin krijues dhe aplikativ 1€ studentéve, si dhe rolin e fakultetit né mbéshtetjen e
sipérmarrjes sé re dhe inovacionit rajonal.

Fakulteti i Gjuhgve t¢ Huaja synon pérmirésimin cilésor t& punés kérkimore duke zbatuar
metodologji bashkékohore dhe duke forcuar ndérkombétarizimin, me fokus t€ veganté né gjuhési,
letérsi dhe komunikim ndérkulturor. Qasja e tij strategjike ndérthur zhvillimin akademik me
pérdorimin e teknologjisé dhe me angazhimin e studentéve né aktivitete kérkimore dhe kulturore
qé& pasurojné pérvojén e tyre formuese.

Né kuadér € pérmirésimit t€ kapaciteteve dhe projekteve, fakulteti ka arritur t& realizojé botime
né revista shkencore, disa prej té cilave jang & indeksuara, duke déshmuar rritjen e nivelit t&
prodhimtaris€ akademike. FGJH ka zbatuar gjithashtu projekte me ndikim konkret dhe té
drejtépérdrejté né komunitet, si PLACOD, i cili solli krijimin e njé platforme digjitale pér
promovimin e Shkodrés né gjuhé té huaja. Departamenti i Gjuhés Angleze ka realizuar me sukses
projektin “VideoChallenge né Anglisht: Edukimi pér Median dhe Informacionin”, t&¢ mbéshtetur
nga Ambasada Amerikane, duke integruar edukimin mediatik me zhvillimin e kompetencave
gjuhésore.

NE drejtim t€ trajnimit t&€ stafit, fakulteti ka gené i fokusuar né p&rdorimin e teknologjisé¢ dhe
metodave bashkékohore t& mésimdh&nies. Departamenti 1 Gjermanistikés ka zhvilluar webinar-e
dhe sesione trajnimi mbi pérdorimin e Inteligjencés Artificiale né hartimin e provimeve dhe
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materialeve didaktike, duke kontribuar né modernizimin e praktikave pedagogjike dhe né rritjen e
kompetencave digjitale t& stafit akademik.

Pérfshirja e studentéve né kérkim dhe aktivitetet akademike &shté njé komponent kyg i zhvillimit
t& fakultetit. Studentét jané inkurajuar t& realizojné punime individuale dhe né grup, si dhe t&
marrin pjesé né aktivitete kérkimore ng terren. Njé shembull i spikatur &shté aktiviteti “Eksplorim
gjuhésor né Shqipériné e Mesme dhe t& Jugut”, i cili synoi dokumentimin e pérdorimit & gjuhés
angleze né hapésira t& ndryshme gjeografike. N& t&€ njéjtén linj&, aktivitetet kulturore si
“Cineforum” dhe “Trivia Quizz” krijuan hapésira pér zhvillimin e kompetencave ndérkulturore
dhe zbatimin praktik t& njohurive teorike.

Mobiliteti Erasmus+ ka luajtur njé rol té réndésishém né ndérkombétarizimin e pérvojés
studentore, duke u mundésuar studentéve pjesémarrjen né universitete partnere si Vechta
(Gjermani) dhe Messina (Itali), duke forcuar késhtu aftésité gjuh&sore, akademike dhe kulturore
té tyre.

b) Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr
pjesé lAL-ja, t& dhéna mbi institucionet bashképunuese apo projektin; mbi
kontratén, datén dhe formén e zyrtarizimit t& bashképunimit apo té projektit;
fusha e bashképunimit, detyrat e paléve dhe produktet, rezultatet apo
pérfitimet qé priten nga ky bashképunim.

Bashké&punimi ndérinstitucional &shté njé nga shtyllat kryesore t& strategjisé s& zhvillimit t&
Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pér periudhén 2022-2026. Ky bashké&punim synon
forcimin e kapaciteteve akademike dhe k&rkimore, ndérkombétarizimin e procesit &
mésimdhénies dhe rritjen e pérfshirjes sé studentéve né aktivitete kérkimore e profesionale.
Bashképunimet jané realizuar me institucione t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, me
qéllim mésimdhénien si dhe kérkimin shkencor. Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (USH)
ka forcuar ndjeshém bashképunimet ndérinstitucionale dhe angazhimin né projekte kérkimore-
shkencore, duke synuar ndérkombé&tarizimin, zhvillimin e kapaciteteve digjitale dhe pérmirésimin
e infrastrukturés. Gjaté vitit akademik 20242025, Sektori i Ndérkombétarizimit ka finalizuar 12
marréveshje té reja bashképunimi dypalésh me universitete dhe organizata t&€ huaja dhe 18
marréveshje me ente publike dhe universitete shqiptare, duke pérfshiré partneritete me
institucione si Universiteti i Sienés, Universiteti Ndérkombétar i Studimeve t& Romés, GIZ, Kryqi
i Kuq Shqiptar etj. N& nivel institucional, USH ka vijuar zbatimin ¢ disa projekteve t& médha,
kryesisht t& Programit Erasmus+ Capacity Building (CB), me fokus n¢ reformén kurrikulare dhe
digjitalizimin, si dhe projekte t& kérkimit shkencor n& fushén e mjedisit dhe shkenca sociale.
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Titulli i projektit

Supporting development of TransCultural Competence for healthcare professionals in the
Western Balkans - Project number: 101128620

TCCWB
2 | University to society collaborations for inclusive digital transformation in the Western

Balkans, Project Number 101083131 U2SID

3 Strengthening capacities and digital competences in biomedical education through
internationalization at home — BIOSINT - Project number: 101082863

4 “Fundamental Rights in Daily Actions of Social Workers (Fridas)” Project Number: 2024-1-
IT02-KA220-HED-000251953

5 SMART/ Innovation Centres for the Development of Innovative and Entrepreneurial Thinking
to Facilitate the Development of Sustainable Smart Solutions in the Western Balkans”

6 ESN-AIR / Engaging Students for eNhancing internationalization practices in the Adriatic-
lonian Region

7 MOOC-based micro-credentials for teacher professional development- CRED4TEACH
Projekti Nr.: 101082858

8 E-Learning Gamified and Networked Training for Startupper Project 101082811

9 Sport, Health, and the People - A Western Balkan University Network

10 Accreditation of Prior Experiential Learning Capacity-Building in the Western Balkans:
APEL-WB
(Project 101236402)

il SPEEDY, Interreg IPA South Adriatic — SA, No. SA-0300297

12 ADRISMART, IPA - SA, No. SA-0300386

13 READ - Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and autocracy. AADF

14 READ - Promoting Awareness of Intercuitural Communication for Pre-Service Teachers in
Northern Albania. AADF

15 AKKSHI - Standardizimi i mjeteve t& vlerésimit psikologjik
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16 AKKSHI - Horizontet Digjitale t& Transhumancés (jetés baritore)

Fakaulteti i Shkencave Shogérore e ka orientuar bashképunimin e tij kérkimor drejt projekteve
kombétare dhe rrjeteve evropiane, duke i ndérthurur kéto me partneritete t& géndrueshme me
institucionet kulturore vendore. Kjo qasje e pozicionon FSHSH-n& si njé aktor aktiv n& studimin
dhe promovimin e trash&gimisé kulturore, né analizén e proceseve shogérore bashkékohore dhe né
zhvillimin e metodave t& punés kérkimore né terren.

Njé nga projektet mé pérfagésuese né kété drejtim &shté “Horizontet Digjitale té Transhumancés
(jetés baritore)”, njé projekt kombétar i financuar nga AKKSHI dhe aktualisht né zbatim. FSHSH,
pérmes Departamentit t& Letérsisé dhe tw Gjeografisw &shté partner i vetém né kété nismé, e cila
synon ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé etnokulturore t& Alpeve shqiptare. Projekti prodhon
materiale dokumentuese me vleré t& larté shkencore—si leksikun tradicional dhe elementé t&
kulturés baritore—duke kontribuar késhtu né mbéshtetjen e zhvillimit t& géndrueshém né zonat
malore dhe né& pasurimin e studimeve humanistike.

Né fushén e bashké&punimit ndérkombétar, fakulteti &shté aktiv né grupet COST Actions, rrjete
kérkimor evropian q& synojnw forcimin e bashk&punimit shkencor dhe inovacionit.

Né fushén e kérkimit social, FSHSH é&shté i pérfshiré né projektin e mbéshtetur nga AADF né
kuadér té programit READ: “Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and
autocracy...”, i cili ka nisur né Qershor 2025 dhe vijon ende. Projekti analizon marrédhé&nien
ndérmjet migracionit, kénaqésisé me jetén dhe tolerancés ndaj korrupsionit né shoggérité tranzitore,
duke kontribuar né literaturén bashkékohore mbi mekanizmat shogéroré t& transformimit post-
komunist.

Njé element i réndésishém i profilit t& fakultetit mbetet bashk&punimi me institucionet kulturore
lokale, si Muzeu Historik i Shkodrés, Muzeu i Fotografisé “Marubi”, Drejtoria Rajonale e
Trashégimisé Kulturore — Shkodér dhe Biblioteka “Marin Barleti”. K&to partneritete shérbejné si
platforma t& vlefshme pér zhvillimin e praktikave mésimore n€ terren, duke u ofruar studentéve
mundésiné t& ndérthurin teoriné me kérkimin praktik, t& hyjné né arkiva, t& analizojn¢ materiale
autentike dhe t& zhvillojné kompetenca t& miréfillta kérkimore.

Né térési, FSHSH ndérton njé profil kérkimor t& géndrueshém dhe t€ orientuar drejt realitetit social
e kulturor, pérmes njé kombinimi t& projekteve shkencore, partneriteteve kombétare e
ndérkombétare dhe bashk&punimit t& ngushté me institucionet kulturore t€ gytetit.

Fakulteti I Shkencave Natyrore Njé prej iniciativave mé t& réndésishme ka gené projekti i
financuar nga AKKSH! pér Ngritjen e Laboratorit Dozimetrik Sekondar, i cili u langua ng janar
2025 dhe synon té krijoj& njé laborator modern pér monitorimin e ekspozimit ndaj rrezatimit
jonizues tek stafet mjekésore t& rajonit t& veriut. Ky projekt pérfaqéson njé hap thelbésor drejt
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rritjes s& kapaciteteve kérkimore né fushén e sigurisé radiologjike dhe konsolidimit t&
infrastrukturés sé fizik&s mjekésore né fakultet.

Né fushén e ekologjisé dhe menaxhimit té ujérave, FSHN ka lidhur njé marréveshje bashképunimi
me Akademiné e Shkencave t& Shqipérisé pér projektin “Monitorimi i integruar i ndotésve dhe
vlerésimi i pérditésuar i ujérave té Ligenit té Shkodrés”, i cili synon té gjenerojé evidenca
shkencore dhe rekomandime pér menaxhim té géndrueshém té ligenit. Projekti forcon rolin e
departamenteve pérgjegjése si aktoré kritiké né studimin e ekosistemeve natyrore.

Njé tjetér drejtim prioritari &shté biodiversiteti dhe menaxhimi i habitateve. Fakulteti éshté partner
né¢ projektin ndérkombétar Interreg IPA South Adriatic — SPEEDY, i cili ka si objektiv ruajtjen e
biodiversitetit detar dhe menaxhimin efektiv t& specieve dhe habitateve té ndjeshme né rajonin
Adriatik—Jon. Paralelisht, n¢ bashk&punim me organizatén CNVP — Connecting Natural Values
and People, fakulteti kontribuon né iniciativat pér ruajtjen e biodiversitetit lamor dhe menaxhimin
€ integruar t&€ habitateve t& ujérave té émbla.

Né fushén laboratorike, Departamenti i Biologji—Kimisé vijon zbatimin e dy projekteve afatgjata
t&¢ financuara nga AKKSHI dhe Universiteti i Shkodrés: Laboratori Klinik—Biokimik dhe
Laboratori i1 Analizave t¢ Ushgimeve, t& cilat po modernizojné infrastrukturén e kérkimit dhe
praktikés laboratorike, duke rritur kapacitetet shkencore dhe pedagogjike té fakultetit.

FSHN ka zhvilluar bashké&punime t& gjera me institucione kombétare dhe ndérkombétare, duke e
lidhur kérkimin shkencor me nevojat e tregut té punés dhe me sfidat shéndetésore & komunitetit.
Njé¢ partneritet afatgjaté me Organizatén Malteser Albania ka pérfshiré aktivitete ndérgjegjésuese
dhe praktiké profesionale pér studentét, té cilét jané angazhuar né evente edukuese dhe njé program
njéjavor praktik né Medjugorje, Bosnje. Fakulteti ka bashk&punuar gjithashtu me Odan e
Infermieréve t€ Kosovés, duke marré pjesé st partner né Kongresin Ndérkombétar té
Profesionistéve t& Kujdesit Shéndetésor, si dhe me Operatorin e Shérbimeve t& Kujdesit
Shéndetésor, g¢ siguron baza reale pér praktikat klinike té studentéve.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit Fakulteti i Shkencave té Edukimit (FSHE) ka konsoliduar
gjaté vitit akademik 2024-2025 njé rrjet té géndrueshém partneritetesh dhe projektesh, té cilat e
pozicionojné até si njé njési kyce t& Universitetit t¢ Shkodrés né fushat e arsimit gjithépérfshirés,
psikologjisg, punés sociale dhe mbrojtjes s& t€ drejtave té njeriut. Bashképunimet ndérkombétare
dhe projektet kérkimore kané krijuar njé infrastrukturé té re akademike dhe profesionale, duke
ndikuar drejtpérdrejt né€ cilésing e programeve té studimit dhe né fugizimin e studentéve.

Njé& nga nismat mé t& réndésishme té fakultetit &shté projekti kérkimor F.R.1.D.A.S (“Fundamental
Rights in Daily Actions of Social Workers™), i formalizuar pérmes marréveshjes sé bashképunimit
1€ datés 28.10.2024. Ky projekt angazhon Departamentin e Psikologjisé dhe Punés Sociale né njé
konsorcium evropian me universitete t€¢ mirénjohura si Universiteti Roma TRE, NTNU Norvegji,
Universidad de Granada dhe organizatén REDU né [tali. Projekti synon t€ hartojé nj& kornizé
kompetencash né fushén e té drejtave t& njeriut pér punonjésit socialé té s& ardhmes, duke krijuar
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standarde t& reja teorike dhe praktike. Pérfituesit kryesoré jang studentét e Punés Sociale, t& cilét
marrin akses né burime t& specializuara, pérfshiré qasje ndérkulturore, etiké profesionale dhe
dimensionin e t& drejtave t& njeriut né praktikén shoqérore. Njé investim i réndésishém né
infrastrukturé &shté Laboratori Gjithépérfshirés, produkt i projektit t& Erasmus+ IDEA — “Arsimi
i Larté Gjithépérfshirés né Ballkanin Peréndimor”. Ky laborator, i vendosur né godinén e
Bibliotekés sé USH-sg, ofron pajisje teknologjike bashkékohore pér studentét me véshtirési né &
nxéné dhe aftési t& kufizuara. Laboratori pérdoret gjer&sisht nga programi Master Profesional n&
“Pedagogji Speciale” dhe shérben si model praktik pér integrimin e arsimit gjithépérfshirés né
nivel universitar. N& vijim t& forcimit t& ndérkombétarizimit, FSHE ka nénshkruar njé marréveshje
bashképunimi me UNINT — Universitetin Ndérkombétar t&€ Romés (10.07.2025). Kjo marréveshje
mbéshtet shkémbimet e studentéve dhe stafit né fushat e Psikologjisé s& t& Nxénit, Psikologjise
Organizative dhe proceseve gjithépérfshirése. Ajo garanton mobilitete pa tarifa, njohje reciproke
t& krediteve dhe bashképunim t& drejtpérdrejté n& zhvillimin e kurrikulave dhe metodologjive t&
vlerésimit.

Fakulteti i Drejtésisé (FD) ka konsoliduar bashk&punimet institucionale dhe projektet kérkimore
né funksion té forcimit t& kulturés juridike dhe mbéshtetjes s& procesit t€ integrimit europian. Njé
nga bashképunimet mé té réndésishme té vitit ka qené€ ai me Universitetin e Firences, i cili u
konkretizua me organizimin ¢ konferencés shkencore ndérkombétare CONFL.AW24. Kjo ngjarje
akademike ka shérbyer si platformé pér debat shkencor mbi pérafrimin e legjislacionit shqiptar me
acquis communautaire, duke afirmuar rolin e FD-sé si aktor i réndésishém né diskutimet juridike
rajonale.

Né nivel projektesh aplikative, FD ka zbatuar iniciativén “Pérmirésimi i zbatimit t& legjislacionit
pér ndihmén juridike falas”, e realizuar nga Departamenti i t& Drejtés Publike dhe Klinika e
Ligjit. Projekti ka forcuar dimensionin praktik t& formimit juridik, duke angazhuar pedagogé dhe
studenté né ¢éshtje konkrete té s& drejtés sé aksesit né drejtési dhe duke rritur bashképunimin me
institucionet vendore. Ky bashk&punim institucional &shté zgjeruar mé tej me nénshkrimin e
marréveshjes me Prokuroring prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré Shkodér, e cila ka kontribuar né
organizimin e aktiviteteve akademike, kérkimore dhe t€ praktikés profesionale.

FD ka vijuar gjithashtu t& ndérkombétarizojé kapacitetet e tij akademike pérmes mobilitetit
Erasmus+, ku pesé pedagogé kané zhvilluar mésimdhénie né Universitetin e Mesinés dhe
Universitetin e Bergamos, duke forcuar shkémbimet akademike dhe integrimin e praktikave
bashkikohore t& mésimdhénies. Ky rrjetézim institucional, s& bashku me projektet kérkimore dhe
bashk&punimet vendore, e pozicionon Fakultetin e Drejtésisé si njé gendér dinamike té prodhimit
shkencor juridik dhe edukimit profesional. Njé nga arritjet kryesore t& ketij fakulteti &shté
marrévshja e bashképunimit me Universitetin ¢ Selanikut né bazé t& s¢ cilés po punohet pér
programe t& pérbashkéta studimi n€ fushén e drejtesise.

Fakulteti Ekonomik (FE) ka ndértuar gjaté vitit akademik 20242025 nj& portofol t€ fugishém
projektesh dhe bashképunimesh institucionale, t&€ cilat e pozicionojné¢ até si njé aktor té
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réndésishém né inovacion, digjitalizim dhe zhvillimin e ekonomisé qarkulluese. Népérmjet
projekteve té€ financuara, partneriteteve me eksperté té diasporés dhe bashké&punimeve
ndérkombétare, fakulteti ka arritur té krijojé njé ekosistem qé& lidh kérkimin shkencor me
sipérmartjen, teknologjiné dhe zhvillimin rajonal. Nj& ndér projektet mé té réndésishme né zbatim
ésht€¢ “Fab-Lab i Universitetit pér Ekonominé Qarkulluese”, njé projekt i Infrastrukturés s¢
Kérkimit Shkencor (PIKSH) i financuar nga AKKSHI (Janar 2025). Ky projekt synon ngritjen e
njé laboratori digjital (Fab Lab) brenda FE-sg, i cili do t& pérdoré teknologji té avancuara dhe
materiale t€ ricikluara pér zhvillimin e produkteve inovative. Q&llimi afatgjaté &shté ta shndérrojé
laboratorin né njé qendér rajonale kérkimi dhe inovacioni né fushén e ekonomisé garkulluese.

FE &shté gjithashtu partner né projektin SMART (Erasmus+ CBHE), i cili mbéshtet ngritjen dhe
konsolidimin ¢ SMART Business Hub, njé gendér inovacioni qé synon krijimin e njé ekosistemi
sipérmarrjeje t€ géndrueshme pér rajonin e Shkodrés dhe mé gjeré. Projekti pérfshin ndérthurjen
¢ teknologjisé me zhvillimin ¢ modeleve té reja biznesi, hartimin e trajnimeve profesionale dhe
organizimin e aktiviteteve q& nxisin krijimtariné dhe sipérmarrjen e studentéve, si “SMART Idea
Pitching Event — Albania”. Njé& nga bashképunimet akademike mé t& réndésishme &shté projekti
READ (AADF), né kuadér t& € cilit FE organizoi njé Seminar 10-javor t& Metodologjisé
Kérkimore (Shtator—Néntor 2024). Ekspertja e diasporés, Prof. Ritvana Rukaj, zhvilloi leksione
online pér stafin dhe doktorantét ¢ Turizmit, duke mbéshtetur zhvillimin metodologjik té&
doktoraturés né¢ “Ekonomi dhe Turizém té& Qéndrueshém”. Ky bashk&punim ka rritur cilésing e
kérkimeve dhe t& publikuarave shkencore té departamentit. N& vijim t& modernizimit té
kurrikulave, FE ka forcuar bashk&punimet me kompani ndérkombétare té teknologjisé. N&
bashképunim me IBM, fakulteti organizoi trajnimin kombétar “Data Analyst né Cloud”
(30.04.2025), duke i mundésuar studentéve té kontabilitetit dhe financés akses né praktika
bashkékohore t& analizés sé t€ dhénave dhe teknologjive cloud.

FE &shté pérfshiré gjithashtu né projekte té tjera me ndikim té drejtpérdrejté né zhvillimet digjitale
dhe sipé€rmarrjen e t€ rinjve, si:

» AKKSHI - “Fuqizimi 1 t€ Ardhmes: Aftésité Digjitale dhe Sipérmarrja e té Rinjve”,

o Diaspora4Innovation, mbéshtetur nga GIZ dhe GERMIN,

o AKKSHI - Fab Lab, si projekt shtesé pér infrastrukturé digjitale,

« READ, AADF - “Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and autocracy
o APEL-WB, pér akreditimin e t& mésuarit pérvojésor né arsimin e larté.

FE ka zgjeruar rrjetin e partneréve pérmes pjesémarrjeve né rrjetet COST Action (CA20115,
CA21107, CA21133), marréveshjeve té bashképunimit me universitete si EDUCONS, pérfshirjes
s¢ stafit dhe studentéve né mobilitete Erasmus+ né Poloni, Itali, Spanjé dhe Mal té Zi.

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja (FGJH) ka vijuar t& forcojé profilin e tij akademik p&rmes
projekteve kérkimore, bashképunimeve ndérkombétare dhe nismave qé lidhin gjuh&sing, edukimin
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mediatik dhe zhvillimin kulturor rajonal. Ndér veprimtarité mé t& réndésishme spikatin projektet
me ndikim konkret né komunitetin universitar dhe at€ lokal.

N& kuadér t¢ bashképunimit me Agjencing Universitare t€ Frankofonisé (AUF), FGJH ka
pérfunduar projektin PLACOD, i cili synoi krijimin e njé platforme digjitale pér promovimin e
Shkodrés dhe territorit pérreth. Pérmes njé fageje web t€ dedikuar, jané pérgatitur dhe pérkthyer
itinerare té udhétaréve t& huaj né té gjitha gjuhét e ofruara nga fakulteti, duke i dhéné qytetit njé
mjet t& ri prezantimi ndérkulturor dhe turistikor.

Njé tjetér projekt me impakt t& gjeré ishte “VideoChallenge né Anglisht: Edukimi pér Median
dhe Informacionin”, i realizuar me mbéshtetjen e Ambasadés Amerikane. Ai synoi integrimin ¢
kompetencave té edukimit mediatik né mésimdhénien e gjuhés angleze, duke i angazhuar studentét
e Masterit dhe nxénésit e shkollave t& mesme né prodhimin e 22 videove edukative né anglisht.
Kéto materiale u prezantuan né njé event final dhe u publikuan n& kanalin “Media Literacy
UNISHK?”, duke zgjeruar ndikimin ¢ projektit pértej auditor&ve universitaré.

Me mbéshtetjen e Fondacionit AADF, fakulteti fitoi projektin READ, i cili synon trajnimin e
studentéve t& ciklit t& dyté dhe mésuesve té rinj né fushén e komunikimit ndérkulturor, menaxhimit
t& konflikteve dhe kompetencave sociale, njé kontribut i drejtpérdrejté né formimin profesional t&
mésuesve t& ardhshém.

Njé shtyllé e réndésishme mbetet anétarésimi i Departamentit t& Gjermanistikés né rrjetin Kultur
und Sprache (Ku$S) né Vjené, i cili ka mundésuar zhvillimin e workshop-eve dhe webinar-eve me
fokus metodologjité bashkékohore dhe integrimin e Inteligjencés Artificiale né mésimdhénie.
Pérmes kétij rrjeti, stafi ka akses né trajnime ndérkombétare dhe studentét né aktivitete kulturore
qé nxisin ndérveprimin ndérkulturor.Bashképunimet ndérkombétare i japin fakultetit njé
dimension té réndésishém zhvillimi. Pérmes programit Erasmus+, studentét kané kryer mobilitete
né Universitetin e Vechta-s né Gjermani dhe Universitetin e Messinés né Itali, duke fituar pérvoja
akademike dhe kulturore té vlefshme. Pérveg késaj, fakulteti mirépret edhe pedagogé t€ huaj, si
lektorét austriaké t& OeAD dhe pérfagésues t& Ambasadés Amerikane, t& cilét kontribuojné né
pasurimin ¢ mésimdhénies dhe jetés kulturore t€ departamenteve.

c) Informacion mbi kérkimin shkencor né |At ose mbi projektet ku merr pjesé si
palé aktive, | cili pérfshin

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (USH) ka ndértuar njé portofol t& gjeré projektesh
kérkimore, inovative, ndérkufitare dhe institucionale, duke e pozicionuar veten si nj& aktor t&
réndésishém né& modernizimin e arsimit t& lart¢é dhe né pérmbushjen ¢ objektivave t€
ndérkombétarizimit. Projektet shérbejné si mekanizma kyg¢ pér rritjen e cilésise akademike,
pérmirésimin e infrastrukturés, zhvillimin e kapaciteteve njerézore, forcimin e lidhjes me
komunitetin dhe sigurimin e burimeve financiare shtes¢ q¢ mbéshtesin transformimin
institucional.

Tabela nr. 3: Mbi bashképunimin institucional
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Pjesémarrja aktuale e USH-sé né projekte ndahet né dy kategori themelore:

1. Projekte strategjike té¢ ndérkombétarizimit, kryesisht t& financuara nga programi
Erasmus+, READ AADF, IPA Cross-Border, né té cilat universiteti &shié shpallur fitues
si dhe aplikimee né programet CERYV, Horizon, COST dhe programe € tjera evropiane;

2. Projekte té kérkimit shkencor kombétar, t& financuara nga AKKSHI né kuadér té
programeve PKKZH dhe PIKSH, si dhe projekte t& mbéshtetura nga partneré lokalé dhe
ndérkombétaré.

Roli i Universitetit t& Shkodrés né projektet strategjike institucionale éshté shtriré né disa drejtime
kyce, ku transformimi digjital, zhvillimi i kapaciteteve dhe forcimi i kérkimit shkencor ndérthuren
pér t€ mbéshtetur modernizimin e arsimit t& larté dhe rritjen e cilésisé institucionale.

Sé pari, né fushén e transformimit digjital dhe inovacionit, USH ka qené veganérisht aktiv né
projektet q&€ synojné digjitalizimin e proceseve té brendshme, krijimin ¢ laboratoréve moderné dhe
nxitjen e inovacionit si uré lidhése ndérmjet universiteteve, komunitetit dhe sektorit privat. Projekti
U2SID (Erasmus+ Capacity Building) éshté nj& ndér nismat mé té réndésishme gé mbéshtet
transformimin digjital gjithépérfshirés dhe forcon ndérveprimin midis universiteteve, sektorit
publik dhe aktor€ve t¢ inovacionit. Po ashtu, projekti SMART — Innovation Centres for
Entrepreneurship ka kontribuar né¢ pozicionimin e SMART Business Hub si gendér rajonale ¢
inovacionit dhe sipérmarrjes, ku USH luan njé rol aktiv né zhvillimin e mendimit sipérmarrés te
studentét dhe te komuniteti mé i gjeré universitar.

Sé dyti, universiteti éshté palé thelbésore né projekte té orientuara drejt zhvillimit t& kapaciteteve
institucionale dhe reformimit t&€ arsimit t€ larté. Pérmes projektit APEL-WB (Erasmus+), USH
¢éshté pjesé e konsorciumit pér modernizimin ligjor dhe procedural pér Njohjen dhe Akreditimin
e Mésimit t& Méparshém (RAPL) né Ballkanin Peréndimor, duke ndikuar drejtpérdrejt né
pérmirésimin e politikave arsimore dhe aksesit t& t& rriturve né arsimim cilésor. Projekti
CREDATEACH (Erasmust) mbéshtet zhvillimin profesional té mésuesve népérmjet
mikrokredencialeve dhe platformave MOOC, duke sjellé gasje bashk&kohore pér mésimdhénie
dhe vlerésim. Gjithashtu, projektet IDEA, UNITEWB, TEAM dhe té tjera t& aplikuara né thirrjet
Erasmus+ (strand 1-3) déshmojné orientimin strategjik té USH drejt arsimit gjithépérfshirés,
modernizimit kurrikular dhe metodave té reja té mésimdhénies qé i pérgjigjen nevojave té kohés.

Sé treti, universiteti ka intensifikuar pérfshirjen né projekte q& synojné forcimin e kérkimit
shkencor dhe infrastrukturés laboratorike. USH po zbaton dhe ka aplikuar né njé numér té
konsiderueshém projektesh té financuara nga programet kombétare t& kérkimit si PIKSH dhe
PKKZH, duke ndértuar bazén materiale dhe shkencore pér kérkim cil&sor, Projekte si “Ngritja e
Laboratorit Dozimetrik Sekondar” prané FSHN-s&, Fab-Lab i Fakultetit Ekonomik, Laboratori
i praktikés klinike dhe Laboratori Multimedia (FSHE) pérfaqésojné investime afatgjata qé& rrisin
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kapacitetet teknike dhe praktike t& fakulteteve dhe studentéve. N& t& njéjtén koh&, USH ka
mbéshtetur njé séré projektesh tematike né fusha t& ndryshme, ndér & cilat spikasin “Horizontet
Digjitale t¢ Transhumancés”, “Standardizimi i mjeteve t& vlerésimit psikologjik”, si edhe
projekte qé lidhen me kulturén, gjuhésing, shéndetin publik, mjedisin dhe turizmin,

Angazhimi i drejtpérdrejté i fakulteteve si palé aktive fokusohet né projekte specifike kérkimore
(PKKZH/PIKSH) dhe partneritete ndérkombétare q€ lidhen me profilin e tyre:

Fakulteti i Shkencave Shogérore (FSHSH) merr pjesé aktive né projekte q& adresojné
trashégiminé kulturore, zhvillimin social dhe studimet humanitare:

- PROJEKTE KOMBETARE

Projekti i AKKSHi-t “Horizontet digjitale t¢ transhumancés (jetés baritore) : Ruajtja dhe
promovimi i trashégimisé etnokulturore t&€ Alpeve shqiptare pér zhviilim t& géndrueshém”, &
&shté né zbatim, ka nisur & prodhojé materiale t¢ vlefshme pér dokumentimin ¢ trashégimisé
etnokulturore dhe leksikut tradicional, duke e zgjeruar veprimtaring kérkimore t€ departamentit né
drejtimin ndérdisiplinor.

Projekti i AKKSHI-t “Shtypi né Shkodér nga fillimet e tij deri né vitin 1920, né kohé digjitale”
té fituar nga QSA dhe financuar nga AKKSHI. Ky projekt zgjat dy vite qershor 2024- shkurt 2026.

Projekti pér hartimin e tekstit universitar “Kulturé gjuhe dhe Shkrim akademik” kané kontribuar
né pasurimin e burimeve didaktike dhe né forcimin e lidhjes s¢ gjuh€sisé me fushat kulturore dhe
edukative (financuar nga USH).

Projekti kombétar “Education is the Key to Success” ( maj 2023- prill 2025). Projekti &shté njé
bashkéfinancim i MAS dhe USH né lidhje me politikén e ndérkombétarizimit t& arsimit t€ larté.
Pérfitues té projektit jané studentét, stafi akademik dhe administrativ i USH-s¢ dhe i gjithé
komuniteti i kérkuesve shkencoré té rajonit. Projekti &shté hartuar nga Departamenti i Historis€ n¢
kuadér té finalizimit t& programit t& ri t& pérbashkét & studimit "Trashégimi kulturore”, q& do té
fillojé vitin e ardhshém akademik.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

Projekti ndérkombétar “University to Society Collaborations for Inclusive Digital
Transformation in the Western Balkans (U2SID)” (2023 - 2025) Projekti U2SID fokusohet né
nxitjen e transformimit digjital gjithépérfshirés né universitetet e Ballkanit Peréndimor, duke
forcuar lidhjet midis arsimit t& larté, shogérisé civile dhe sekiorit t& inovacionit. Pjesémarrja
pérfshin bashk&épunim ndérinstitucional, shkémbim pérvojash akademike dhe hartimin e modeleve
t& integrimit t& arsimit me transformimin digjital.

Projekti “Migration, life satisfaction, and the tolerance of corruption and autocracy: exploring
interdependencies in transitional societies” financuar nga programi READ népérmjet Albanian

American Development Fund, Qershor 2025 e né vazhdim https://www.iie.org/programs/research-
expertise-from-the-academic-diaspora/ selected-fellows/ (Bresena Kopliku);
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Projekti “Empowering Youth to Build a Better Future in Northern Albania - Regional
Heritage Renewing”, GreenAl program with the financial support of the Swedish Embassy in
Tirana (Flora Gjoni);

Projekti “E-learning Gamified and Networked Training for Sartupper” ( Bendis Kraja, Simon
Lufi, Sereta Koperaj)

- PROJEKTE / MOBILITETE TE STUDENTEVE DOKTORANTE

e Mobiliteti: “European history, politics, culture and memory 26-30 may” Placky University
Olomuc. Doktorantja Arjeta Bekteshi me punimin: “Narrative religion and identity in
Dom Ndoc Nikaj’s novel”

- PROJEKTE TE FINANCUARA NGA USH

* Projekti “Pértej fjaléve: Strategji pér parandalimin e dhunés verbale né hapésirat
publike dhe online”, i mbéshtetur nga Universiteti i Shkodrés, solli njé studim té
géndrueshém mbi format e dhunés verbale dhe ndikimin e saj né komunikimin publik, duke
e pozictonuar departamentin si kontribues né fushén e diskursit publik.

e Projekti “Studimi i krijimtarisé s¢ shkrimtarit bashkékohor shqiptar Ridvan Dibra”.

¢ Projekti “Teatér poetik” ku jané angazhuar studentét né realizimin e njé teatri poetik.

* Projekti “Interpretimi i historisé pérmes njohjes me arkivat dhe muzeumet” (Bendis
Kraja, Eduard Nreca).

o Projekti “Turizmi i errét né Shqipéri (pérvoja e vendeve t& Evropés Lindore)” (shtator
2024 — maj 2025). Ky projekt kérkimor synon t& analizojé konceptin e turizmit té errét si
pjesé e kujtesés historike dhe zhvillimit kulturor né Shqipéri, n& krahasim me pérvojat e
vendeve t& Evropés Lindore. Qéllimi i tij &shté t& ofrojé modele té reja zhvillimi pér
turizmin kulturor, duke integruar aspektin e kujtesés historike dhe promovimit &
trashégimisé sé véshtiré (Nertila [jarja).

Fakulteti i Shkencave Natyrore - Roli i FSHN-sé éshté drejtpérdrejt 1 lidhur me kérkimin
aplikativ, mjedisor dhe shéndetésor, shpesh duke gené palé aktive né ngritjen e infrastrukturés
thelbésore.

- PROJEKTE KOMBETARE

* AKKSHI: “Ngritja e Laboratorit Dozimetrik Sekondar”: FSHN (Departamenti i Fizikés)
éshté partner i vetém (UNISHK-partner i vetém) dhe ka rolin aktiv t& ndértimit té Laboratorit
Dozimetrik Personal dhe kryerjes sé eksperimenteve. Qéllimi €shté monitorimi i ekspozimit ndaj
rrezatimit jonizues t€ stafeve mjekésore té rajonit té& veriut.

+ PIKSH: Laboratori Klinik-Biokimik dhe Laboratori i Analizave té Ushqimeve: FSHN ka
rolin aktiv t& zbatimit dhe ngritjes sé kapaciteteve laboratorike, pasi kéto projekte jané
bashkéfinancuar nga PIKSH dhe fondet e USH, duke vazhduar zbatimin g€ prej vitit 2022.
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. Bashképunim me Akademiné e Shkencave: FSHN kontribuon si palé aktive n& projektin
“Monitorim i Integruar i Ndotésve dhe Vlerésimi i Pérditésuar i ujérave té Liqenit té
Shkodrés” (Shtator 2025), duke siguruar analiza mjedisore dhe hartimin e rekomandimeve
ekologjike pér menaxhimin efektiv t€ ligenit.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

« SPEEDY (Interreg IPA South Adriatic): FSHN (QSURSH, Departamenti i Biologjis¢ dhe
Kimis&) merr pjesé aktive né kété projekt (né zbatim, Korrik 2025) pér monitorimin dhe
mbrojtjen e specieve detare té lévizshmérisé s€ lart€ né Adriatik.

« AMARES (Adriatic Cross-Border Marine Research Station for Pollution Control and Coastal
Resilience): FSHN (Qendra e Studimit t& Ujrave) &shté partner (PP) né kété aplikim (Tetor 2025),
duke ndihmuar né forcimin e qéndrueshmérisé mjedisore ndérkufitare Mali i Zi-Shqipéri pérmes
krijimit té njé stacioni kérkimor detar t& pérbashkét

Fakulteti i Shkencave té Edukimit - Anétarét e Departamentit t& Psikologjisé e Punés Sociale,
gjaté vitit akademik 2024 — 2025 jané pjesémarrés né€ projektet :

- PROJEKTE KOMBETARE

V. Dizdari, J. Lesha, E. Hasmujaj, F. Osmanaga dhe G. Biba - jané pérfshiré né projektin
kérkimor “Standardizimi dhe Akreditimi i Mjeteve té Vierésimit Psikologjik né Shqipéri: Sfidat,
Boshlléget dhe Perspektivat pér Praktikén e Bazuar né Evidenca”, njé iniciativé me réndési
kombétare qé synon pérmirésimin e praktikave profesionale né fushén e vleré&simit psikologjik
(AKKSHI).

E. Halluni éshté anétare e projektit “Edukimi éshté gelési i zhvillimit”.

. PROJEKTE NDERKOMBETARE

V. Dizdari, E. Hasmujaj, G. Biba dhe B. Topalli jané pjesé e projektit kérkimor F.RLD.AS, i
cili trajton tema bashk&kohore né pung sociale dhe zhvillim shogéror. Né kuadér té kétij projekti
departamenti bashképunon ngushté me disa institucione evropiane, mes tyre Universitetin Roma
TRE, Universitetin Teknik-Natyror t& Norvegjis¢ (NTNU), Universidad de Granada n¢ Spanjé
dhe organizatén italiane REDU. Ky projekt synon hartimin e njé kornize kompetencash né fushén
e t& drejtave t& njeriut pér punonjésit socialé t& s¢ ardhmes. Pérfituesit kryesore jang studentét e
punés sociale né té gjitha nivelet ¢ arsimit t& larté, t€ cilét marrin akses né burime t& specializuara
pér & integruar perspektivat e t& drejtave t& njeriut né praktikén profesionale dhe pérgatitjen e tyre
akademike, deri né fazén e disertacionit dhe kualifikimit p&rfundimtar.
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Po ashtu, me Universitetin Ndérkombétar t¢ Romés (UNINT) éshté¢ nénshkruar njé

marréveshje ndér-institucionale qé mbéshtet shkémbimin ¢ studentéve dhe stafit né fushén e
psikologjisé s€ t& nxénit, proceseve inkluzive dhe psikologjisé organizative. Té dy institucionet
angazhohen 1€ miratojné marréveshjet akademike, t& lehtésojné mobilitetin pa tarifa dhe t&
sigurojné dokumentacionin pérkatés akademik pér pjesémarrésit.
Projekti “Promoting Awareness of Intercultural Communication for Pre-Service Teachers in
Northern Albania”, ku pjesé e tij éshté J. Lesha né kuadér t& Programit READ - AADF, synon t&
rris¢ kompetencat ndérkulturore t& studentéve gé pérgatiten pér profesionin e mésuesit. Projekti
€shté né zbatim.

Pedagogia B. Lumanaj ésht¢ pérfshiré né projektin ndérkombétar t¢é financuar nga
Erasmus+ E-Le.G.A.N.T.S (“E-Learning Gamified and Networked Training for Startuppers”),
tashmé i pérfunduar, me fokus né zhvillimin e moduleve inovative té t& nxénit t& digjitalizuar.

Anétaré té Departamentit t¢é Mésuesisé, gjaté vitit akademik 2023 — 2024, kané gené pjesmarrés
né projekte ndérkombétare:
Eranda Halluni Bilali - Projekti “MOOC-based micro-credentials for teacher professional
development (CRED4TEACH)”, Project number 101082858, (Co-funded by Erasmus+
Programme of European Union), kordinatore e projektit . Né kuadér t& kétij projekti ka dhéné
kontribut edhe né hartimin e disa dokumenteve institucionale dhe syllabuseve.

1. Korniza Institucionale pér Zhvillimin, Vierésimin dhe Léshimin e Mikrokredencialeve

2. Korniza Kombétare pér Zhvillimin, Vierésimin dhe Léshimin e Mikrokredencialeve

Hartuese e syllabuseve, leksioneve, quizeve, mjeteve didaktike, video, elj. pér:

1. Becoming a MOOC Provider, pérgatitja ¢ modulit “Pedagogical Framework”.(leksione,
kuize, etj). Akredituar nga ASCAP

2. “Kuadri ligjor pér aftésing e kufizuar dhe gjithépérfshirjen”, Akredituar nga ASCAP

3. “Teknologjia Pedagogjike. Mjetet dhe metodologjia”, Akredituar nga ASCAP

M. Vjerdha (Janar 2024-2027) éshté anétare e projektit SHAPE - Sport, Health and People - a
Western Balkan University Network.

Anétaré 1€ Departamentit 1é Edukimit Fizik e Sporteve , gjaté vitit akademik 2024 — 2025, kané
gené pjeswmarrés né projekte ndérkombétare:

Projekti EU4 Youth-European Week of Sports beyond Borders in the Western Balkans / SHAPE,
Nora Deda, Erjon Peqgini, Gentiana Nicaj, Benjamin Naku

- PROJEKTE Ti FINANCUARA NGA USH

Pedagogét e Departamentit té€ Arteve N. Baja, E.Jahja, Gj. Shllaku, [.Kalaja, M.Selcetaj sé bashku
me 15 studenté n€ datat 29 prill-1 maj 2025 kané gené pjesmarrés né vizitén studimore né Romé
dhe Firenze. N kété vizit& studimore studentét u njohén nga afér me kryevprat e artit italian.

Fakulteti i Drejtésisé fokusohet né projekte aplikative dhe ndérkombétare g& lidhen me reformén
né drejtési dhe integrimin europian.
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- PROJEKTE TE FINANCUARA NGA USH

« Projekti “Pérmirésimi i zbatimit t& legjislacionit pér ndihmén juridike falas”: Ky projekt (i
zbatuar nga Departamenti i té Drejtés Publike dhe Klinika ¢ Ligjit) i jep FD-s€ rolin aktiv ¢
angazhimit t& stafit dhe studentéve né zbatimin e legjislacionit pér ndihmén juridike falas, duke e
béré Klinikén e Ligjit gendér zbatimi t& praktikave profesionale.

« CONFLAW?24 (Konferenca Shkencore Ndérkombétare): FD bashképunoi me Departamentin e
Shkencave Juridike t& Universitetit t& Firences pér organizimin e kétij aktiviteti (5 Dhjetor 2024),
duke marré rolin e koordinatorit t¢ Komitetit Shkencor

Fakulteti Ekonomik Fakulteti Ekonomik (FE) Roli i FE theksohet né projektet € inovacionit,
turizmit t& géndrueshém dhe ndértimit t& kapaciteteve pér tregun e pun<s.

- PROJEKTE KOMBETARE
« AKKSHI: Fab-Lab i Universitetit pér ekonominé qarkulluese: FE (Departamenti i Administrim-
Biznesit) éshté partner i vetém (UNISHK-partner i vetém). Roli aktiv &shté krijimi i njé Fab Lab
pér t& pérdorur materiale t& ricikluara pér t€ krijuar produkte shtesé.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

« READ Diaspora (AADF): FE ka rolin aktiv t& ofrimit € trajnimeve dhe mbéshtetjes akademike,
si¢ u realizua me Seminarin e Metodologjisé Kérkimore (10 jave, Shtator-Néntor 2024), ku
eksperte t& diasporés (Prof. Ritvana Rukaj) ligjéroi pér stafin dhe doktorantét.

« Projekte ndérkufitare: FE (Departamenti i Turizmit) ka aplikuar si Lead Partner (LP) pér
projektin Botanical Garden Open Hub — Shkodra (Maj 2025) me géllim zhvillimin e inovacionit
dhe ekoturizmit

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja (FGJH) Gjaté vitit akademik 2024-2025, Departamenti 1
Romanistikés ka vijuar né ményré aktive angazhimin né projekte kérkimore dhe zhvillimore me
fokus ndérkombétarizimin, digjitalizimin dhe forcimin e kompetencave gjuhésore e ndérkulturore.

- PROJEKTE NDERKOMBETARE

Njé nga projektet kryesore t& zbatuara éshté PLACOD, i financuar nga Agjencia Universitare e
Frankofonisé (AUF). Ky projekt synon krijimin e njé platforme digjitale pér promovimin e qytetit
t& Shkodrés dhe territorit pérreth, pérmes gjurmimit dhe dokumentimit € itinerareve € ndjekura
historikisht nga udhétarg & huaj n& kété zoné dhe mé gjeré. Njé komponent thelb&sor i projektit
ka gené ndértimi i nj& fageje web, e aksesueshme pé&rmes faqges zyrtare té Universitetit t& Shkodrés,
ku jané pasqyruar itinerare t& udhétaréve me kombési € ndryshme, t& pérkthyera n€ t¢ gjitha gjuhét
e ofruara nga Fakulteti i Gjuh&ve t€ Huaja.

Paralelisht, Departamenti i Romanistikés ka zbatuar projektin “Mantenimento cattedre di
Italiano”, t& financuar nga Ministria ¢ Punéve t& Jashtme dhe Bashké&punimit Ndérkombétar té
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Italisé (MAECTI). Projekti ka pasur si q&llim zhvillimin e kurseve t€ gjuhés dhe qytetérimit italian,
me synimin pér t& rritur nivelin e kompetencave gjuhésore né italisht té studentéve t& Universitetit
té€ Shkodrés. Kéto kurse jané realizuar nga pedagogét e programit t& gjuhés italiane dhe kang
shérbyer si njé instrument i réndésishém pér forcimin e lidhjeve akademike dhe kulturore me
[taling.

N& bashképunim me kolegé t€¢ Departamentit 1€ Psikologjisé dhe Punés Sociale, departamenti ka
qené i pérfshiré edhe né projektin “Promoting Awareness of Intercultural Communication for
Pre-Service Teachers in Northern Albania”, i cili u aplikua dhe u shpall fitues n& kuadér t&
programit READ, me mbéshtetje financiare nga Albanian American Development Fund (AADF).
Pedagogia Alva Dani, si bashkautore e projektit, ka kontribuar né zhvillimin e késaj nisme qé
synon trajnimin e studentéve té nivelit Master t& USH-s& dhe mésuesve té rinj t& rajonit t& Veriut.

Né t€ njéjtén kohé, Departamenti i Gjuhés Angleze ka zhvilluar njé séré projektesh me fokus
edukimin mediatik dhe digjital. Né maj 2024, departamenti, i pérfagésuar nga Dr. Albana Hadri,
aplikoi prané Institutit t& Studimeve t&€ Medias (ISHM) pér fazén e dyté t& projektit “Mésimdhénia
e gjuhés angleze né epokén digjitale: Edukimi pér median dhe informacionin”. Ky projekt synoi
permirésimin e kurrikulés dhe metodologjisé s& 1&ndés “Edukimi pér median dhe informacionin”
né kuadér t€ programit Master Profesional “Mésuesi né Gjuhg& Angleze”. Grupi i punés, i
udhéhequr nga Dr. Albana Hadri, n& bashk&punim me Dr. Arben Bushgjokaj, Dr. Nivis Deda dhe
eksperten ndérkombétare Monika Hanley, hartoi materiale té reja mésimore né& gjuhén angleze, me
theks t&€ vecanté né qasjen praktike dhe interaktive. Né kuadér t& projektit u organizua edhe njé
workshop online me pjesémarrjen e studentéve té ciklit té dyté Master.

Ndérkohé, Dr. Albana Hadri ka vijuar angazhimin e saj né projektin ndérkombétar
CRED4TEACH - MOOC-based micro-credentials for teacher professional development. Né
kuadér t& kétij projekti u organizua konferenca “Building Competence — Micro-credentialing for
Teacher Growth and Excellence”, ¢ cila pérfagéson njé moment té réndésishém né diskutimin dhe
pérmirésimin e politikave pér zhvillimin profesional t&é mé&suesve né Shqipéri.

- PROJEKTE KOMBETARE

Gjaté periudhés néntor—dhjetor 2024, Departamenti i Gjuhés Angleze zbatoi me sukses projektin
“VideoChallenge né Anglisht: Edukimi pér Median dhe Informacionin”, me mbéshtetjen e
Ambasadés Amerikane né Tirané€ dhe Institutit Shqiptar t& Medias. Projekti synoi integrimin ¢
edukimit pér median dhe informacionin (EMI) né mésimdhénien e gjuhés angleze pérmes
aktiviteteve bashképunuese ndérmjet studentéve t& Masterit Profesional dhe nxénésve té shkollave
9-vjecare dhe t&€ mesme t€ gytetit t&€ Shkodrés. Njé rezultat konkret i projektit ishte krijimi i 22
videove edukative né gjuhén angleze, t& cilat u prezantuan né eventin pérmbyllés t& datés 19
dhjetor 2024 né Fakuitetin e Gjuhéve t& Huaja. Videot fituese u publikuan né kanalin YouTube
“Media Literacy UNISHK?”, duke zgjeruar ndikimin e projektit pértej mjedisit shkollor.

Tabela nr. 4: Mbi projektet e kérkimit shkencor né té cilat IAL ka aplikuar pér financim
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ii) Té dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Roli 1 Universitetit t&¢ Shkodrés "Luigj Gurakugi” (USH) né lidhjen e kérkimit shkencor me
mésimdhénien €shté i pércaktuar qarté si njé element thelbésor dhe i pandashém i misionit té tij
akademik. Strategjia e zhvillimit e USH-sé (2022-2026) e konsideron universitetin si njé
institucion g€ mbéshtetet né dy shtylla t& sé nj&jtés peshé dhe réndési: mésimdhénia dhe kérkimi
shkencor. Kérkimi shkencor shérben si bazé pér pérditésimin dhe modernizimin e programeve té
studimit dhe kurrikulave mésimore, duke e béré mésimdhénien mé t& lidhur me nevojat
bashkékohore té tregut t& punés dhe zhvillimet globale. Fakultetet rishikojné vazhdimisht silabuset
dhe pérditésojné literaturén pérkatése, duke siguruar njé konceptim bashkékohor & pérmbajtjes.
USH-ja synon t& krijojé njé raport té drejté dhe efektiv midis mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor.
Universiteti promovon njé kulturé ku stafi akademik dhe studentét angazhohen aktivisht né
kérkimin shkencor. USH synon rritjen € pérfshirjes sé studentéve té ciklit t& dyté dhe té treté né
kérkim shkencor. Kjo pérfshirje synon formimin e shprehive t& punés dhe metodave kérkimore, si
dhe zhvillimin e aftésive analitike e kritike. Format e pérfshirjes pérfshijné organizimin e
konferencave studentore, ekspedita kérkimore (p.sh., eksplorim gjuhésor né terren), punime
kérkimore individuale/grupi, si dhe aktivitete krijuese/artistike e ekspozita. USH mbéshtet
gjithashtu integrimin e k&rkimit shkencor né mésimdhénie duke zhvilluar projekte specifike dhe
duke pérmirésuar infrastrukturén:

* Projekte Aplikative: Kérkimi shkencor shpesh lidhet me zgjidhjen e problemeve konkrete
rajonale, duke pérfshiré studentét né projekte si Klinika e Ligjit (pér ndihmén juridike falas),
projektet e Fab-Lab (pér ekonoming garkulluese), dhe kérkimet mjedisore (p.sh., Monitorimi 1
Ligenit t& Shkodrés). Kéto projekte ndikojné direkt né pérmirésimin e praktikave dhe njohurive
profesionale t€ studentéve. Ngritja dhe shfryt€zimi i aseteve si Qendra e Diagnostikimit
Mikrobiologjik “Wolfdieter Six!|” dhe Laboratori Gjithépérfshirés shérbejné si mjete pér kérkimin
shkencor, duke ofruar praktika laboratorike t& specializuara pér studentét e programeve Bachelor
dhe Master.

Fakulteti 1 Shkencave Shogérore thekson si objektiv kryesor pérforcimin e ndérveprimit
ndérmjet kérkimit shkencor dhe mésimdhénies. Kjo synon krijimin e njé lidhjeje mé t& ngushté
mes kétyre dy shtyllave, duke pérdorur kérkimin si bazé pér pérmirésimin e cilésisé¢ akademike.
a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor
+ Pérfshirja e Studentéve: Angazhimi i studentéve synon pérforcimin e aftésive t& punés dhe
metodave kérkimore shkencore. Kjo realizohet népérmjet organizimit t€ grupeve kérkimore,
pérfshirjes sé& studentéve né projekte shkencore, si dhe aktiviteteve té klubeve studentore si “Arshi
Pipa” dhe “Ernest Koligi”. Njé shembull konkret &éshté organizimi i Konferencés Studentore mbi
aspekte t€ Gjeografisé dhe Turizmit me 5 kumtesa nga studentét. Pérfshirja €shté e theksuar edhe
te doktorantét, té& cilét kang publikuar 3 artikuj shkencoré.
b. Ndikimi 1 Ké&rkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
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. Pérditésimi i Kurrikulave: Objektivat e mésimdhénies né FSHSH, si zhvillimi i aftésive kritike,
pérdorimi i teknologjive bashkékohore dhe ndérkombétarizimi, jané marré parasysh gjaté procesit
té hartimit té kurrikulave né t& tre ciklet e studimit.

« Pérditésimi i Materialeve: Ka njé puné serioze pér rishikimin e silabuseve, pérditésimin ¢
literaturés pérkatése dhe pérmirésimin e materialeve mésimore ¢do vit akademik. Kérkimi ndikon
direkt né pérditésimin e leksioneve dhe seminareve, duke siguruar njé konceptim bashké&kohor t&
pérmbaitjes.

- Pajisja me Tekste té Reja: Kérkimi shkencor i stafit kontribuon direkt né pasurimin e literaturés.
Disa pedagogé kané botuar me ISBN pérmbledhje t& pérgatitura t& leksioneve pér studentét.
Fakulteti I Shkencave Té Natyrés e ka vendosur kérkimin shkencor né qendér t€ zhvillimit
institucional, duke theksuar se kérkimi &éshté baza e rritjes s€ cilésisé s€ mésimdhénies.

a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor
- Pérfshirja e Studentéve: Nié objektiv i FSHN-s& &shté rritja e pérfshirjes s€ studentéve né
kérkimin shkencor, me qéllim stimulimin e mendimit kritik dhe aftésive analitike. Kjo pérfshirje
realizohet né& disa ményra:

> Temat e Diplomés: Pérfshirja matet me 4 tema diplome né nivel Bachelor dhe 2 tema né
Master Shkencor.

o Bashképunime né Botime: Studentét ¢ Masterit shpesh jané bashkautoré né punimet dhe
prezantimet shkencore me pedagogét. Pér shembuil, punimi “Perceptions of the third-Year
Students... Regarding their Readiness to Face the Labor Market” u publikua n& revisté si punim
diplome i udhé&hequr nga pedagogu Julian Kraja.

- Projekte Kérkimore: Né kuadér t& projektit BIOSINT, 21 student¢ jané trajnuar dhe
certifikuar pér kompetencat digjitale né edukimin biomedikal, duke rritur cilésing e formimit t&
tyre profesional.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
» Modernizimi i Kurrikulave: Kontributi i projekteve shkencore reflektohet né modernizimin e
programeve té studimit, pérmirésimin e pérmbajtjes akademike dhe forcimin e infrastrukturés
laboratorike.

Integrimi i Pérmbajtjes Kérkimore: Pérmes projekteve t&¢ ndérkombétarizimit, si
TCCWB (kompetencat transkulturore) dhe BIOSINT, jang realizuar tre module n€ gjuhén angleze
pér studentét, t& cilat ndikojné direkt n& pérmbajtjen e kurrikulave. Kéto module, t& dhéna nga
lektoré nga Serbia, Bosnja dhe Mali i Zi, mbulojné fusha si Health Management in Times of Crisis,
Medical Nutritional Therapy dhe Personalized Medicine.

Zhvillimi i Aftésive Praktike: Kérkimi ndikon drejtpérdrejt né rritjen e pérvojés praktike
t& studentéve. Pérfitimi kryesor i qendrave kérkimore si Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik
“Wolfdieter Six|” &shté ofrimi i praktikave laboratorike t& specializuara pér studentét € programeve
Bachelor dhe Master, si dhe mbéshtetja e realizimit t& punimeve té diplomés.

Fakulteti I Shkencave Té Edukimit ¢ sheh kérkimin shkencor si thelb&sor, duke theksuar
integrimin e mésimdhénies me kérkimin shkencor dhe rolin e kérkimit si bazé pér rritjen e cilésisé
s& mésimdhénies.
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a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor

* Pérfshirja e Studentéve: Pérfshirja e studentéve né kérkim éshté thelbésore pér formimin e
tyre profesional dhe qytetar. Ky integrim arrihet pérmes:

> Mini-kérkime Shkencore: Studentét inkurajohen té pérfshihen né mini-kérkime shkencore si
detyra individuale dhe né grup, duke nxitur analizén e literaturés.

> Aktivitete Krijuese dhe Ekspozita: Pérfshirja ¢ studentéve t& Arteve &shté shumé e larté, si
né organizimin ¢ Ekspozités vjetore “Expo 25” né Galeriné e Arteve (e cila shérben edhe pér
prezantimin € studentéve me tregun e punés) apo ekspozitave me tematiké psikologjike si “Psiko-
ekspozité”,

°* Projekte dhe Mobilitete: Studentét jané pérfshiré né projekte dhe mobilitete Erasmus+, ku 5
studenté t&€ Psikologjisé ndogén léndé t& profilit t& psikologjisé dhe neuropsikologjisé, duke rritur
kompetencat ¢ tyre akademike dhe profesionale.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
* Integrimi Kérkimor: Jané b&ré pérpjekje t&€ vazhdueshme pér té integruar punén shkencore né
procesin € mésimdh&nies, duke pérfshiré materialet dhe pérvojén nga projekte kérkimore
kombétare dhe ndérkombétare.
+ Pérditésimi Kurrikular: Kérkimi shkencor ndikon drejtpérdrejt né hartimin, pérditésimin dhe
miratimin ¢ syllabuseve. P&rditésimi pérfshin integrimin e literaturés bashkékohore té bazuar né
studime t€ fundit shkencore.
* Produkte Didaktike: Kérkimi i stafit ka prodhuar tekste universitare t& réndésishme, si libri
“Psikologji Shéndeti” i Dr. Adelina Kakija dhe libri shkolior “Metodiké e edukimit muzikor” nga
Doc. Roland Guli, t€ cilét shérbejné si material bazé pér 1éndét e ciklit Bachelor dhe Master.
* Inovacioni Pedagogjik: Pérfshirja aktive né projekte si CRED4TEACH (mikrokredenciale) dhe
E-Le.G.AN.T.S (t€ nxénit t& digjitalizuar) si dhe trajnimet pér stafin mbi pérdorimin e mjeteve
kérkimore si VOSViewer, NVivo dhe Inteligjenca Artificiale, tregojné rolin aktiv té kérkimit né
zhvillimin e inovacioneve dhe metodave t€ avancuara té mésimdhénies
Fakulteti I Drejtésisé i shikon aktivitetet shkencore si bazé pér ofrimin € njé mésimdhénie cilésore
e bashk&kohore,
a. Pérfshirja e Studentéve né Kérkim Shkencor

* Pérfshirja e Studentéve: Angazhimi i studentéve synohet pér zhvillimin e aftésive kérkimore
dhe shkencore. Kjo realizohet né disa forma:

> Konferenca Studentore: Organizimi i Konferencés Studentore “Dita e Drejtésisé: Céshtje té
sé Drejtés dhe té Jurisprudencés”.

> Panel i Dedikuar: Studentét jané pérfshiré né n)é€ panel t€ dedikuar studentéve né€ Konferencén
Shkencore Ndérkombétare CONFLAW24.

» Praktika Kérkimore: Pérfshirja né veprimtari hulumtuese dhe praktike pérmes Klinikés sé
Ligjit (pér ndihmén juridike falas).

° Gjyqe Imituese (Moot Court): Pjesémarrje né konkurse kérkimore si Telders International
Law Moot Court Competition n¢ Hagé.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
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» Qasja Bashkékohore: Kérkimi shkencor ndikon né ofrimin e njé mésimdhénieje bashkékohore,
duke pérfshiré pérditésimin e programeve mésimore, zgjerimin e komponentéve praktiké dhe
pérfshirjen e gasjeve ndérdisiplinore.
« Kurrikula e Orientuar drejt Tregut: Bazuar né analizat e tregut t& punés, Fakulteti ka
pérmirésuar kurrikulén mésimore pér programet aktuale.
« Integrimi i Projekteve né Kurrikul: Krijimi i Klinikés s& Ligjit si njé element kyg praktik,
ndikon drejtpérdrejt né kurrikul, duke mundésuar zbatimin e legjislacionit pér ndihmén juridike
falas.
« Trajnime Shkencore né Mésimdhénie: Kérkimi shkencor i stafit né fushén e s& drejtés sé BE-
sé dhe anti-diskriminimit, si trajnimet e ndjekura nga pedagogét n€ Madrid dhe Trier, ndikojné né
pasurimin e ligjératave dhe seminareve me njohuri t& reja nga jurisprudenca evropiane.
Fakulteti Ekonomik thekson objektivat e tij pér té mitur cilésing e kérkimit, perfshirjen e
studentéve dhe modemizimin e mésimdhénies.

a. Pérfshirja e Stafit dhe Studentéve:

- Stafi aktivizohet né aplikime n& projekte me financim nga BE dhe né mitjen e cilésis€ sé
kérkimit shkencor ku pérfshihen edhe mundési bashk&punimi me studentét.

= Pérfshirja e studentéve realizohet kryesisht pérmes mbéshtetjes akademike & doktoraturés né
ETQ (Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém) nga projekti READ Diaspora, dhe pérmes
aktiviteteve si Eorkshopi Doktorial.

> Studentét pérfshihen né aktivitete t& klubeve studentore si Smart Business Hub, Financa dhe
Investime, Traveler Thinker, t& cilat synojné pérfshirjen e tyre né kérkimin shkencor.

> Aktivitete trainuese si “Fiskalitete” dhe “Data Analyst ne Cloud” synojné lidhjen e praktikés
me teoring.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikula:

» Keérkimi ndérkombétar synohet t& shfrytézohet pér zgjerimin e marréveshjeve t€ reja me
universitete t&¢ huaja dhe hapjen e diplomave t& pérbashkéta.

- Ngritja e laboratorit t& financuar nga AKKSHI, Fab-Lab, synon kthimin e tij n& njé gendér
rajonale mbi ekonominé qarkulluese, e cila do t& ofrojé shérbime pér & tretét dhe do & ndikojé né
pérditésimin ¢ kurrikulave
Fakulteti I Gjuhéve Té Huaja tregon njé orientim drejt rritjes sé veprimtarisé s& kérkimit
shkencor dhe pérditésimit t& metodave t& reja kérkimore.

a. Pérfshirja e Stafit Akademik dhe Studentéve né Kérkim Shkencor
« Pérfshirja e Studentéve: Synohet pérfshirja e student&ve né kérkimin shkencor jo vetém pérmes
aktiviteteve, por edhe népérmjet punimeve individuale & drejtuara nga pedagogét. Fokusi &shté
gjithashtu te pérgatitja e studentéve me aftési né biznesin turistik dhe kulturor.
« Pérfshirja né Projekte Ndérkombétare: Rritja € numrit t¢ studentéve dhe pedagogéve né
projekte ndérkombétare (si PLACOD, Mantenimento Cattedre di ltaliano, etj.) &€shte njé objektiv
1 pérhershém.

b. Ndikimi i Kérkimit Shkencor né Kurrikulat Mésimore
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* Pérditésimi Kurrikular: Kérkimi shkencor ndikon né pérditésimin me metoda té reja kérkimore
dhe pérditésimin ¢ vazhdueshém té literaturés bashkékohore.

* Zbatimi Aplikativ: Kérkimi pér gjuhét sektoriale ndikon né pérgatitjen e studentéve me aftési
biznesi turistik dhe kulturor. Pér shembull, projekti PLACOD (pér promovimin digjital t&
Shkodrés) €shté aktivitet kérkimor qé€ ofron pérfitime né kurrikulat e Gjuhéve t€ Huaja té
Aplikuara.

* Lidhja me Sistemin Parauniversitar: Pérmes projekteve si “Videochallenge in English: Media
Literacy” (financuar nga Ambasada Amerikane), kérkimi shkencor (Edukimi pé&r Median dhe
Informacionin} ndikon né mé&simdhé&nie duke zhvilluar materiale didaktike dhe duke krijuar lidhje
me publikun e sistemit parauniversitar

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka pasur njé vit t& suksesshém né fushén e kérkimit
shkencor, me angazhime té thelluara né fusha té ndryshme akademike dhe kérkimore. Aktivitetet
shkencore t€ universitetit jané shtriré né njé gamé € gjeré tematikash, duke pérfshiré botime
shkencore, konferenca, dhe projekte kérkimore té réndésishme.

Fakulteti i Shkencave Shogérore - Veprimtaria kérkimore shkencore e FSHSH ka gené e
pérgendruar né studime t& gjuhés, letérsisé, historisé, gjeografisé , trashégimi kulturore dhe sociale,
me nj€ angazhim t€ lart€ individual té stafit dhe pjesémarrje né rrjete kérkimore.

Botime Shkencore dhe Titujt Akademiké Né& fushén e botimeve, Fakulteti ka prodhuar 3
monografi dhe 4 tekste universitare. Jané botuar gjithsej 43 artikuj né revista shkencore brenda
vendit dhe 32 artikuj né revista ndérkombétare (pérfshiré ato me faktor impakti apo SCOPUS). Né
kuadér t€ kualifikimit, pedagogu Gézim Puka (Departamenti i Letérsisé) fitoi titullin Profesor i
Asociuar gjaté vitit akademik 2024-2025.

Pjesémarrja né Veprimtari Shkencore dhe Bashképunime FSHSH ka realizuar 111 kumtesa né
konferenca brenda vendit dhe 58 kumtesa né konferenca jashté vendit, nga té cilat 25 jané né
vendet ¢ Bashkimit Europian,

Pjesémarrja e Studentéve Doktoranté: Tre doktoranté (Olta Smajli, Davida Marku, Andreas
Dushi) realizuan 3 publikime shkencore né pérmbledhjen "Studime shgiptare" dhe morén pjesé né
konferencén shkencore ndéruniversitare “Arbéreshi shkodran Leonardo De Martino”. Gjithashtu,
11 doktoranté morén pjes¢ né sesionin “Dita ¢ doktorantit™ gjaté Konferencés Ndérkombétare
“Treva e Veriut” (30-31 Maj 2025, Shkodér).

Njé pjesé e réndésishme e prodhimit shkencor t&€ FSHSH éshté pérgendruar te studimet letrare dhe
gjuhésore, té cilat materializohen né monografi, tekste dhe artikuj:

* Studimet Letrare dhe Krijuese: Botimet pérfshijné tema & detajuara si analiza ¢ veprés letrare
té shkrimtarit bashké&kohor shqiptar Ridvan Dibra (e cila ishte objekt i njé konference shkencore),
si dhe pérgatitjen € monografive pér figura té réndésishme letrare si Martin Camaj. Gjithashtu,
planifikohet botimi i pérmbledhjeve studimore si “Letérsi e Rilindjes” dhe “Autoré dhe vepra I1”.
+ Studimet Gjuhésore: Kérkimi pérfshin analiza specifike, si¢ éshté¢ puna pér botimin e
monografisé “Variacioni i strukturave rrokjesore né gjuhé&n shqipe”. Né nivel akademik, pedagogé
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si Merita Hysa dhe Rrezarta Dragini kané kontribuar né hartimin e “Fjalorit t& madh t€ Gjuhés
Shqipe”.

« Trashégimia Etnokulturore d¢he Turizmi: Njé projekt ky¢ i PKKZH i fituar nga AKKSHI dhe
né zbatim (Janar 2025) &sht¢ “Horizontet Digjitale t& Transhumancés (jetés baritore)”, i cili synon
ruajtien dhe promovimin e trashégimisé etnokulturore t& Alpeve Shqiptare pér zhvillim té
géndrueshém.

. Studimet Historike dhe Kujtesa: Studimet fokusohen te dokumentimi i burimeve, si¢
déshmohet nga projekti “Shtypi n& Shkodér nga fillimet e tij deri né vitin 1920, n& kohé digjitale”.
Nj& tjetér temé e réndésishme kérkimore &shté “Turizmi i errét né Shqipéri”, i cili analizon
konceptin e turizmit si pjesé e kujtesés historike dhe zhvillimit kulturor, né krahasim me pérvojat
e vendeve té Evropés Lindore.

« Veprimtari Shkencore: Qendra Albanologjike organizoi Seminarin “Shkodra né shekuj” (12-13
Dhjetor 2024, Shkodér), dhe Konferencén shkencore ndérkombétare “Treva e Veriut "Visaret e
traditave dhe kujtesa q& ndrigon historing” (30-31 Maj 2025, Shkodér).

« Mjedisi dhe Turizmi: Kumtesat e studentéve né Konferencén Studentore € Majit 2025 trajtonin
tema si Problemet mjedisore t& krijuara nga turizmi masiv né Parkun Kombétar t¢ Thethit,
Agroturizmi si model pér pérdorimin e qéndrueshém t&é burimeve n atyrore, dhe Zhvillimi i
géndrueshém 1 turizmit né Puké.

« Zhvillimi Rajonal: Pjesémarrja né veprimtari, si forumi “Ekoturizmi gjithévjetor né parkun
kombétar Alpet e Shqipéris¢” dhe hartimi i planit t& integruar t&€ menaxhimit pér Rezervatin natyror
t&¢ menaxhuar t& Ligenit t& Shkodrés (2024), reflektojné fokusin te potencialet e natyrés dhe
ekoturizmit.

« Diskursi Publik dhe Etika: Projekti “Pértej fjaléve: Strategji pér parandalimin e dhunés verbale
né hapésirat publike dhe online” (mb&shtetur nga USH, Prill-Maj 2025) solli njé studim mbi
format e dhunés verbale dhe ndikimin e saj n& komunikimin publik.

« Migracioni dhe Qeverisja: Kérkimi adreson nd&rvarésité midis migracionit, kénaqésisé me
jetén dhe tolerancés ndaj korrupsionit dhe autokracisé né shoqérité tranzitore, né kuadér té projektit
READ. Gjithashtu, &shté aplikuar pér projekte qé lidhen me migrations, de-colonisation, slavery
and multicultural European societies (Projekti DeGazes, Shtator 2025)

Fakulteti i Shkencave Té Natyrés ka fokusuar produktet e kérkimit shkencor né shéndetési,
mjedis dhe infrastrukturé laboratorike, duke nxitur studime t& lidhura ngusht& me praktikén klinike
dhe zhvillimin ¢ géndrueshém.

Botime Shkencore dhe Titujt Akademiké Stafi ka realizuar 23 botime né revista shkencore
jashté vendit dhe 19 botime né revista shkencore brenda vendit. Shumé nga kéto botime jan€ né
revista ndérkombétare t& indeksuara, si Open Public Health J (Scopus) dhe International Journal
of Ecosystems and Ecology Science (IJEES). FSHN ka realizuar 71 konferenca nga tw cilat 39
janw nw vendet e bashkimit Europian dhe OECD.

+ Bashképunime Kombétare/Rajonale: FSHN mori pjes¢ si partner ng konferencén
ndérkombétare “The 2nd International Congress of Healthcare Professionals” né Prishting, Kosové
(5—6 Prill 2024), n& bashk&punim me Odén ¢ Infermieréve té Kosovés (Rajonal).
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* Leksione té Hapura: Prof.as.dr. Zamira Shabani (Departamenti i Léndéve Klinike) mbajti
leksion né USH, Shkodér, mbi veté-ekzaminimin dhe Kancerin e Gjirit (30 Tetor 2024 dhe 30 Tetor
2025). U zhvilluan leksione té hapura nga Ph.D. Daniele Conte (University of Rome “Foro
Italico”) né Shkodér (1622 Mars 2025).

Fakulteti 1 Shkencave t€ Natyrés (FSHN) e ka pérgendruar veprimtariné e tij kérkimore-shkencore
né tre boshte kryesore: Shéndetésia dhe Mijekésia Aplikative, Mjedisi, Ekologjia dhe
Biodiversiteti, si dhe Shkencat Ekzakte dhe Teknologjité Aplikative, shpesh duke i lidhur kéto
fusha me zhvillimin e qéndrueshém dhe sfidat rajonale.

* Shéndeti i Personelit Mjekésor: Studimet kané adresuar ¢éshtje si sindroma e djegies
profesionale (burnout) dhe lodhja emocionale tek infermierét e kirurgjisé dhe profesionistét
mjekésoré né spitalin rajonal t& Shkodrés. Gjithashtu jané hulumtuar ¢rregullimet
muskulaskeletore (MSDs) dhe faktorét e riskut tek stafi i infermierisé.

» Shéndeti Mendor dhe Social: Tema té tjera pérfshijné efektet e pérdorimit té smartfonéve tek
studentét e universitetit, si dhe vlerésimi i ankthit para-operativ tek pacientét. Ka pasur gjithashtu
studime mbi vlerat altruiste dhe motivimin pér vullnetarizém tek studentét e Infermieris€, Mamisé
dhe Fizioterapisé.

* Fizioterapia dhe Rehabilitimi: Studime t& specializuara jané realizuar mbi efektivitetin e
ushtrimeve specifike pér skoliozén (PSSES) tek adoleshentét, shpesh né formé rishikimi sistematik
té literaturés.

* Fizika Mjekésore dhe Siguria Radiologjike: Kérkimi pérfshin fushén e dozimetrisé
termolumineshente dhe monitorimin e ekspozimit ndaj rrezatimit jonizues té stafeve mjekésore
(n€ kuadér t€ projektit PIKSH “Ngritja e Laboratorit Dozimetrik Sekondar™).

* Turizmi Shéndetésor: Kérkimi éshté lidhur me aspektet gjeografike t& sémundjeve sig¢ &shté
shpérndarja gjeografike e pacientéve me sémundje kongjenitale t&¢ zemrés né Shkodér, duke e
analizuar k&t€ si njé segment t€ réndésishém t& turizmit shéndetésor (Health Tourism).

* Cilésia e Ujérave dhe Ndotja: Kérkimet jané fokusuar te monitorimi i integruar i ndotésve dhe
vierésimi i cilésisé s€ ujérave né ekosisteme rajonale, si Ligeni i Shkodrés dhe Lumi Buna, duke
analizuar ndikimin e ndotjes (p.sh., nga metalet e rénda) né biodiversitet dhe turizém té
géndrueshém.

» Mbetjet dhe Ndotja Detare: Njé temé e adresuar &sht& vler&€simi i ndotjes makroplastike
pérgjaté vijés turistike bregdetare t& Velipojés dhe Shéngjinit. Kérkimet pérfshijné edhe cilésing
mikrobiale t& ujérave dhe rérés sé plazheve.

* Ruajtja e Biodiversitetit: Studimet mbulojné ¢éshtje t& ruajtjes sé biodiversitetit lumor dhe
menaxhimit efektiv té specieve dhe habitateve detare pérballé ndryshimeve klimatike dhe
peshkimit intensiv, né kuadér t€ projektit ndérkombétar SPEEDY. Gjithashtu jané analizuar
habitatet dhe speciet mé t€ réndésishme pér ruajtje né Ligenin e Shkodrés, sipas Direktivave
Evropiane.

+ Ekotoksikologjia dhe Ushqgimi: Kérkimi pérfshin vlerésimin e ekotoksicitetit t&€ ndotésve
emergenté (Emerging Contaminants) né peshq, si dhe analiza mbi apikulturén (bletaria) dhe
potencialin e saj pér zhvillimin ekonomik dhe turizmin rural.
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« Matematiké dhe Informatiké: Temat e publikuara p&rfshijné teoremat e pikés fikse (fixed point
theorems) né& hapésirat metrike Fuzzy. Kérkimi gjithashtu adreson integrimin ¢ TIR (Teknologjia
e Informacionit dhe Komunikimit) dhe mendimit kompjuterik me mésimdh&nien e matematikés
né shkollat e mesme.

« Zhvillimi i Kurrikulave dhe AI: Studimet kané pérfshiré analizén e pérmbajtjes s& l€ndéve t&
algjebrés né tekstet e klasés s& 9-t€ né Shqipéri né mbéshtetje té rezultateve PISA. Gjithashtu, jané
prezantuar punime mbi ndikimin ekonomik dhe sfidat etike t€ Inteligjencés Artificiale n€ Ballkanin
Peréndimor.

Fakulteti i Shkencave Té Edukimit ka fokusuar produktet e kérkimit te zhvillimi profesional,
mirégenia psiko-sociale dhe veprimtaria krijuese artistike.

FSHE ka realizuar 1 libér universitar (“Psikologji Shéndeti”) nga Dr. Adelina Kakija dhe 1 libér
shkollor (“Metodiké e edukimit muzikor”) nga Doc. Roland Guli. N& total, jané botuar 18 artikuj
né revista shkencore, prej t& cilave 11 jané t¢ indeksuara, duke pérfshiré 6 artikuj n& revista
ndérkombétare té indeksuara (Scopus/IF). Stafi ka realizuar 57 kumtesa n& konferenca kombétare
dhe ndérkombétare, nga té cilat 25 né vendet e Bashkimit Europian dhe OECD.

Veprimtari Shkencore/Artistike té Organizuara dhe Bashképunime

« Ekspozita Krijuese Artistike (Vendor): FSHE (Departamenti i Arteve) organizoi Ekspozitén
vjetore “Expo 25” (2025) n& Galeriné ¢ Arteve, Shkodér, si dhe “Psiko-ekspozité” (Shkurt 2025).
Gjithashtu, u realizua Ekspozita e studentéve té Arteve né hollin ¢ Kinema Republika (15 Prill
2025), né bashképunim me qendrén COD t& Kryeministrisé.

« Leksione té Hapura Ndérkombétare (brenda vendit): U mbajt leksion i hapur mbi “Klimén
organizative dhe punén né distancg” nga Prof. Ferdinando Toscano (Universiteti “Luigi
Vanvitelli”). Gjithashtu, u realizua leksioni “Festivali i Muraleve dhe transformimi i qytetit t&
Ferizajt” nga Dekane Lebibe Topalli (21 Maj 2025).

+ Trajnime Profesionale (Vendor): Pedagogét E. Halluni dhe P. Kraja vazhdojné angazhimin si
trajnere né Shkollén e Drejtoréve CSL (viti akademik 2024-2025)

Fushat kryesore tematike t& botimeve dhe pjesémarrjeve né konferenca t& Fakultetit t& Shkencave
té¢ Edukimit (FSHE) shtrihen né studimet sociale, psikologjike, pedagogjike, si dhe né fushén ¢
arteve dhe edukimit fizik, shpesh duke u pérgendruar te mirégenia, edukimi gjith&pérfshirés dhe
ndikimi i teknologjisé.

« Shéndeti Mendor dhe Socializimi: Tematika t& réndésishme pérfshijné shéndetin mendor,
arsimimin dhe zhvillimin akademik té studentgve. Kérkimi ka trajtuar gjithashtu etikén
profesionale dhe qasjet psikosociale n&€ komunitet.

« Efektet e Teknologjisé: Studimet kané analizuar ndikimin e teknologjis¢ dhe inteligjencés
artificiale né procesin e t& nxénit dhe né jetén sociale.

- Sfidat Pas-Pandemike: Jang paragitur punime mbi shéndetin mendor dhe sfidat e periudh&s pas-
pandemike.

« Inovacioni Pedagogijik: Jané analizuar tema si integrimi i teknologjisé pedagogjike, si dhe
pérdorimi i Inteligjencés Artificiale né procesin mésimor.
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* Edukimi Gjithépérfshirés: Prioritet mbetet kérkimi mbi edukimin gjithépérfshirés dhe praktikat
né shkollat shqgiptare.
* Publikimet: Stafi ka botuar artikuj mbi miréqenien psikologjike t& studentéve pas pandemisé, si
dhe libra shkolloré dhe universitarég, si “Psikologji Shéndeti” dhe “Metodiké e edukimit muzikor”.
« Shéndeti dhe Aktiviteti Fizik: Tematika kryesore pérfshijné réndésiné e géndrueshmérisé
muskulare né performancén fizike dhe promovimin e shéndetit, si dhe afiésité ndijimore-
perceptive dhe koordinative té fémijéve.
* Analiza Sportive: Studimet kané adresuar analiza & specializuara mbi parametrat tekniké-
taktiké né volejboll e futboll.
* Studimet mbi Artin: Stafi ka kontribuar né botime mbi trashégiming katolike té Shqipérisé dhe
identitetin né kontekstin gjuhésor dhe metafizik.
Fakulteti I Drejtésisé ka prodhuar puné shkencore me fokus te kualifikimi i stafit, Integrimi
Europian dhe aplikimi i ligjit.
- Botime Shkencore dhe Titujt Akademiké
Stafi ka publikuar 9 artikuj shkencoré gjaté vitit akademik 2024-2025. Botimet pérfshijné tema
mbi pérdorimin e inteligjencés artificiale né procesin gjyqésor dhe té drejtén ndérkombétare, si
punimi i Prof.as. PhD. Paulina Guli né Juridical Tribune (Scopus). Stafi I FD ka gené pjesémarré
né 37 konferenca nga té cilat 15 né vendet e Bashkimit Europian dhe OECD.
Né kuadér t€ kualifikimit, FD shénoi arritje t& larta me fitimin e gradés Doktor i shkencave nga dy
anétaré, Arenca Trashani (27 Mars 2025, Tirané) dhe Ambra Kokaj (19 Qershor 2025, Tetové,
Magqedonia e Veriut), si dhe titullin Profesor i Asociuar nga Senada Regi.

- Projekte t€ Fituara dhe té Realizuara
* Konferenca Shkencore Ndérkombétare (CONFLAW24): Projekt i realizuar (5 Dhjetor 2024,
Shkodér). U organizua né bashképunim me Departamentin e Shkencave Juridike, Universiteti i
Firences (Ndérkombétar). Anétaré t& stafit FD ishin pjesé e Komitetit Shkencor.
* Konferenca Studentore “Dita e Drejtésisé”: Projekt i realizuar, hartuar nga Departamenti i té
Drejtés Publike (8 Maj 2024).
* Projekti “Pérmirésimi i zbatimit té legjislacionit pér ndihmén juridike falas...”: | implementuar
nga Departamenti i t€ Drejtés Publike dhe Klinika e Ligjit (Vendor).

- Pjesémarrja né Veprimtari Shkencore dhe Bashképunime
* Gjyqet Imituese (Ndérkombétar): 3 studenté dhe 2 pedagoge (Dr. M. Rukaj dhe A. Trashani)
morén pjesé né Telders International Law Moot Court Competition né Hagé, Hollandé (4-7
Qershor 2025).
* Trajnime Ndérkombétare: Prof. as. Dr. Florian Bjanku mori certifikaté pjesémarrjeje nga
Academy of European Law (ERA) né Madrid, Spanjé (2-3 Qershor 2025) dhe né Trier, Gjermani
(10-11 Mars 2025).
» Leksione t€ Hapura/Tryeza Diskutimi (Vendor): U organizua leksion i hapur “EU integration
and Rule of Law lessons from previous enlargements rounds” nga prof. Jean Michel de Waele (4
Néntor 2025, Shkodér), dhe forume mbi dhunén me bazé gjinore (4 Mars 2025).
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Fushat kryesore tematike t& botimeve dhe pjesémarrjes né konferenca t& stafit akademik jané
theksuar né ¢éshtjet ligjore t& lidhura me integrimin evropian, té drejtat e njeriut, reforma né
drejtési dhe studimet krahasuese té sé drejtés publike.

- Harmonizimi i Legjislacionit: Shumica e punimeve t& prezantuara né konferenca jan¢ fokusuar
te Procesi i pérafrimit té legjislacionit shqiptar me t& drejtén e BE-sé dhe eksperiencat ¢ vendeve
té tjera, si¢ déshmohet nga Konferenca Shkencore Ndérkombétare CONFLAW24.

« Temat Specifike: Jané hulumtuar ¢&shtje konkrete t& kétij procesi, duke pérfshiré Harmonization
of Albanian legislation with Chapter 16 of the Acquis Communautaire (R. Dodani), Direktiva ¢
BE-sé Nr. 1203/2024 mbi mbrojtjen penale t&¢ mjedisit dhe impakti i saj né legjislacionin penal
shqiptar (E. Furramani), dhe Approximation of intellectual property with European Union Law.
The case of Albania (M. Rukaj).

« Implikimet e Anétarésimit: K&rkimi ka adresuar edhe implikimet afatgjata, si¢ €sht& Albania’s
Path to EU Accession and Long-Term Property Rights Implications (F. Bjanku).

. Sistemet Sociale dhe Migracioni: Botimet kané trajtuar pérshtatjen e sistemit t& mbrojtjes
sociale t& Shqipérisé me standardet evropiane dhe t& drejtat e punés pér shtetasit e vendeve té treta
né BE (F. Arrinaj).

« Roli i Institucioneve Gjyqésore dhe Kushtetuese: Hulumtimet pérfshijné tema mbi pavarésiné
e gjyqésorit né Evropén Lindore, roli i amicus curiae i Komisionit t& Venecias, dhe analiza
specifike mbi institucionet historike si Késhilli i Larté Kontrollues sipas normativés kushtetuese
t& 1925-és (P. Guli).

« Analiza Kushtetuese Historike: Stafi mori pjesé né konferencén shkencore ndérkombétare mbi
“Aspetti di storia del diritto pubblico albanese: la Constituzione del 19257 t& organizuar nga
Universiteti i Bergamos, ku u trajtuan ¢éshtje si mandati i deputetit dhe liria e fjales dhe e shtypit
né Kushtetutén e 1925-€s.

» Qeverisja dhe Integrimi Rajonal: Kérkimi ka trajtuar sfidat e integrimit Evropian t& Shqipérisé
dhe Malit t& Zi né nivelin e pushtetit vendor (A. Kokaj, G. Kokaj).

« Inteligjenca Artificiale (AI) dhe Gjyqésori: Temat pérfshijné pérdorimin e inteligjencés
artificiale né procesin gjyqésor dhe parimin e pavarésisé sé gjyqésorit (P. Guli), si dhe pérdorimi i
inteligjencés artificiale pér identifikimin biometrik sipas Regullores s¢ BE-s¢ (E. Furramani).

« E Drejta Digjitale dhe Privatésia: Jané¢ hulumtuar aspekte si Constructing children’s digital
identity: a Private Law perspective (E. Bari) dhe Privacy and Protection of Legal Persons’ Personal
Data (E. Kuluri).

« Diskriminimi dhe Barazia Gjinore: Disa punime kané adresuar ¢éshtjet e diskriminimit, si The
shift of the burden of proof in cases of discrimination (I. Baraku) dhe ¢éshtjet ligjore t& familjeve
LGBTIQ (E. Bari).

« Viktimat dhe Regjistrimi i Shkelésve: Prof. as. Dr. Adrian Leka ka botuar mbi Navigating the
Missteps: An In-Depth Critique of Albania's Sex Offender Registry dhe Treatment of the victim in
criminal and civil legislation.
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* Edukimi Ligjor i Qéndrueshém: Punime si Towards Sustainable Legal Education Reform:
Interdisciplinary and Transdisciplinary Approaches in Albania's Justice System (A. Leka) tregojné
fokusin te modernizimi i metodologjisé mésimore.

Fakulteti Ekonomik i ka pérgendruar produktet kérkimore né inovacionin, sipérmarrjen dhe
zhvillimin e qéndrueshém, duke forcuar rolin e tij né debatin publik ekonomik.

Stafi i FE ka pasur njé angazhim t& larté¢ ndérkombétar, duke realizuar 29 botime né revista
ndérkombétare t€ indeksuara. Né kuadér té kualifikimit, Dr Ylvije Kraja (Departamenti i
Administrim-Biznesit) ka dorézuar dosjen pér titullin Profesor i Asociuar. Stafi i FE ka realizuar
94 pjesémarrje né konferenca, prej té cilave 82 ishin ndérkombétare dhe 30 janw nw vendet e
Bashkimit Europian dhe OECD.

* Konferencat e Organizuara (Ndérkombétare/Vendor): Fakulteti organizoi CONFTOUR 2024
(17-18 Maj 2024) dhe CONFTOUR 2025 (4—5 Shkurt 2025), t& dyja né Shkodér, né bashképunim
me Bashkiné Shkodér dhe universitete té tjera kombétare dhe ndérkombétare (si Universitetin e
Tiranés, Pejés dhe Salentos, 1tali).

* Workshope me Eksperté Ndérkombétaré: U zhvillua Workshopi “Sinergjia midis SMART
Business Hub Shkodér dhe PMable” (15 Néntor 2024), me pjesémarrjen e ekspertéve Nader K.
Rad, Frank Turley dhe Alexander Pattyn.

* Leksione dhe Trajnime: U organizua trajnimi “Mjetet e Inteligjencés Artificiale (Al) pér
Automatizimin n€ Biznese” (20 Dhjetor 2024) dhe Trajnimi “Ethical Decision Making” (25 Mars
2025), me Gina Dutro, ligjéruese nga Miami University, SHBA. U mbajt leksioni i hapur me
EDUCONS University, Serbi (31 Tetor 2024) mbi ekonominé qarkulluese.

* Konkursi Studentor (Ndérkombétar): Studentét e FE ishin pjesémarrés aktivé né konkursin
“SMART Idea Pitching Event — Albania” (16 Prill 2025), organizuar né SMART Business Hub né
bashképunim me AULEDA. Ideja “Glucoplast” u rendit e para né nivel kombétar dhe rezultoi
fituese né finalen rajonale t&¢ SMART IDEA

Fushat kryesore tematike t& botimeve shkencore dhe pjesémarrjeve né konferenca t& Fakultetit
Ekonomik (FE) jané fokusuar né zhvillimin ekonomik rajonal, digjitalizimin, sipérmarrjen,
turizmin e géndrueshém dhe ¢éshtjet financiare/kontabél.

+ Al dhe Digjitalizimi: Ké&rkimet trajtojné Inteligjencén Artificiale (Al), avancimet digjitale dhe
ekonominég digjitale, si dhe ndikimin e tyre né zhvillimin ekonomik dhe proceset e biznesit, duke
pérfshiré pérdorimin e Al pér automatizimin né biznese,,.

* Ekonomia Qarkulluese: Kérkimi synon zbatimin e parimeve té ekonomisé qarkulluese dhe
teknologjive dixhitale t& avancuara, si¢ déshmohet nga projekti Fab-Lab i fituar nga AKKSHI
(Janar 2025),,.

« Zhvillimi i Biznesit dhe Sipérmarrja: Studimet fokusohen né menaxhimin e projekteve,
sip&rmarrjen e té rinjve, dhe zhvillimin ¢ zgjidhjeve t€ géndrueshme smart (SMART Business
Hub),,.

* Turizmi i Qéndruesh&m: Veprimtaria &shté e pérgendruar né sfidat dhe perspektivat e

* Analiza e Tregut té Turizmit: Studimet trajtojné trendet e punésimit dhe sfidat né sektorin €
turizmit n€ Shqipériné e Veriut, si dhe potencialin e agroturizmit dhe ekoturizmit,,,.
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« Financa dhe Kontabiliteti: Botimet dhe konferencat trajtojné kontabilitetin (p.sh., ndikimi i
ChatGPT né kontabilitet),, financat publike, dhe auditimin e pasqyrave financiare,.

» Tregu i Punés dhe Aftésimi: Hulumtime g€ adresojné problematikat e tregut t& punés, aftésité
digjitale dhe profesionet e kontabilistit, si dhe réndésiné e trajnimit profesional,,.

« Migracioni dhe Céshtjet Sociale: Tematika pérfshijné migracionin dhe tolerancén ndaj
korrupsionit né shoqgérité tranzitore,.

Fakulteti I Gjuhéve Té Huaja Produktet e kérkimit t¢ FGJH-sé jané t€ orientuara drejt pérdorimit
t& gjuhéve né kontekste kulturore dhe t¢ aplikuara.

Stafi ka publikuar 9 artikuj né revista shkencore, prej t€ cilave 8 jané t& indeksuara. Ingrit Tirana
(Departamenti i Romanistikés) fitoi gradén Doktor gjaté vitit akademik 2024-2025. FGJH ka
realizuar 42 konferenca, ku 14 né vendet e Bashkimit Europian dhe OECD.

. Aktivitet Kérkimor me Studenté (Brenda vendit): U zhvillua projekti “Eksplorim gjuhé&sor n€
Shqipériné e Mesme dhe Jugore” (2024-2025), ku studentét ¢ Bachelor né Gjuh& Angleze
analizuan pérdorimin e gjuhés angleze né sektorin e turizmit dhe kulturés.

« Bashképunime pér Turizém: FGJH bashképunoi me studenté belgé né projektin WOW Albania
2025 (Prill 2025) pér krijimin e paketave turistike né€ Shkodér

Temat kryesore té botimeve dhe pjesémarrjeve né konferenca t& Fakultetit t&¢ Gjuhéve té¢ Huaja
(FGJH) jané pérgendruar né kéto fusha:

Gjuhésia, Letérsia dhe Kultura e Gjuhéve té¢ Huaja: Kérkimi shkencor i FGJH ka gené i
fokusuar né¢ gjuhésing, letérsiné dhe kulturat angleze, italiane, frénge dhe & vendeve
gjermanishtfolése.

Ndérkultura dhe Turizmi Aplikativ: Kérkimi lidh studimet e gjuhéve té huaja me zhvillimin
ekonomik, veganérisht duke adresuar ndikimin e gjuhgve t& huaja n€ turizém dhe kulturé. Pjes€ e
kétij fokusi &shté pérfshirja né studime si "Eksplorim gjuh&sor né Shqipéringé e Mesme dhe
Jugore", ku studentét analizuan pérdorimin e gjuh&s angleze né sektorin e turizmit dhe kulturés.
Inovacioni né Mésimdhénie dhe Edukimi Mediatik (EMI): Kérkimi &shté orientuar drejt
pérmirésimit t& mésimdhénies s€ gjuhés angleze pérmes gasjeve inovative. Gjithashtu, projekte si
“English History in Posters” kané integruar histori dhe letérsi, duke angazhuar studentét né analiza
kreative. Njé tjetér nismé adreson Media dhe Edukimin Mediatik p&r Mésuesit e Ardhshém.
Zhvillimi Rajonal dhe Digjitalizimi: Kérkimi ka mbéshtetur zhvillimin rajonal, si¢ déshmohet
nga projekti PLACOD, i cili synon krijimin e nj¢ platforme digjitale pér promovimin e qytetit t&
Shkodrés.

Tabela nr. 4.2: Pijesémarrje né borde editoriale dhe projekte 2024 - 2025

Tabela nr. 4.3: Pjesémarrijet né konferenca dhe botimet e stafit akademik pér vitin akademik
2024-2025

Tabela nr. 5: Mbi aktivitetet e kérkimit shkencor té realizuara

Tabela nr. 5.1 Pedagogét té cilét kané marré grada dhe tituj gjaté vitit akademik 2024-2025
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“Roli i Austro-Hungarise né pérkrahjen ¢  |Prishting; (1878-1918) Shhkencave
zhvillimit t& arsimit né Sheipéni sipas Universieti i dhe ndikimi i 1 ShqipErise,
dokumenteve arkivore 1& Perandosisé™ ;. |Shkodrés "Luigi Fugive Turkey.Prisht
“Veshtiresite dhe pikepamjet politiko- Gurakugi®, Eviopiane” in&, Tirang”
shogerore te shiypit taik 1e Shkodres giate  [Akademine (Shkoder, 13 Buletim
viteve te Lultes se Pare Boterore™ "Binomt [Shkencave te tetor  2024); Shkencor
fotograf-patriol né figurén e Kel Marubit™; |Shqipense, Instituti i Seminari Shkencave
“Reli 1 shoqenve t& Shkodrés né Historise- “Alfabeti Shqip Shoqerore,
Kongresin e Alfaberit; Kontributi 1 Luigy | Prishtine;Mug diie Identiteti Nr.74."Levizj
Gurakugit né ¢&shyen kombetare™; “Prens [Alparslan kombtar™: a Kagake
Eiedi Yonetim ve Amavitluk™; “Krahina [Universitesinde Aktiviter ' gjate Luftes
¢ Matit n# mbrojtje & Pavarésisé -Mug/ Tiirkiye: shkencore se Pare
Kombétare™, “Federata Panshqip Ahad e perkujtimore i Boterore
“Vatra™ dhe véméndsa ¢ sa) nda) &shipes s¢ |Shh ve lg Fakultetit & |1216
Kosovés™, “Elita Fetare myslimane né Shqipense, Insumti i Shkencave 1918).LuRa
Shkodér gjé Perandorisé Osmane Figura. |Historise. Tirane; Shogérore. dhe Buletini
Institucione dhe ndikimi shoqéror™ , Universitett ) Universiteti diplomacia  [Shkencor i
“Binnct Dunya Savag Déneminde Shkodres "Luig) Luigj Gurakugi | austro-  [Shkencave
Amavutluk ve Igkodra” ; }* The Ontoman  |Gurakugi™; Shkoddr. hungarezet™ |Shoqerore ne
heritage in the Shkodra House during the | Van/Tirkiye: 11.03.2025 : - bashkeawore [U SH. Proceding
141|Bendis Kraja FSHSH | Departamentt | Histonsd 19th centyry” Universiteti 1 T si: Shkoder  {book,




Tmpol  © Tdentitelel
sinkretizmit  slamo-kristan  dhe i fetare né wojet
tolerancés fetare™. “Strategyia ¢ shiypjes shqiptare. nga
dhe ¢ qéndresés s& klert katohk n@ Mesjeta dent né
Shqpén  grad  regpumit  komunist rémen ¢
(1944-1990)";  “Krijimi 1 Bank&s Perandonsé
Kombétare 1& Shqipénisé ng fokusin ¢ (Osmane™
|diskutimeve parlamentare™ “Arsimi né (Tirang, 29 i
Shqipéri gjaté viteve 19241928 Nig shiator 2025y, |Betimii
pasqyré  historike  pérmes  akteve “Kufii i Ropferences
parlamentare” : “Ai¢ Bemardin Palaj: shpresés dhe i m___ﬁn_._omsd
Kreshriku legjendar dise trashdgimia c 1 vdekjes ne viter [T SN €
Ikulturore™: "Vepra ‘Té jetosh vetém pér t& 1944-1991. 129 P
treguar” — déshmi e gjallé ¢ persekutimi X Shkodra i lindjes s
[komunmist dhe reli i saj m@ Kujtesén CYEIEIIIG pérballe  s5¢ = Nn_..
historike™; “Zhvillimi i qéndrucshém i |STKERGAVETE |y 4 gen IS
turizmit 1 errét; perspektiva né Shkodgr™; {SRAPETise, Institatii {iqpy gz, g |TFRHT -
“Kontribulet ¢ arkitektit francez Augustin I_m._ozmm. ._.._B.._n gusht  2015); .._rE.nmnm iy Biblioicka n
Brion né Shkoder™ “Komuibuti i Austro|UNEVErsitetil - 4y vierory i || Vepra ‘Té {Franceskane "At
Hungansé né zhwillimin dhe orgamzimin ¢ mrro&nm. Luigj Republikés petoshivetenpGierilishial
sistemnit arsimor shgiptar™; “Rrugétimi 1 O:.Br:m__ 3 Parlamentare RS - e
shkollés shqipe né shekujt XVIl-x1x [Universitet Shyipiare ol | Rocehanc
sipas studiuesve shqiptaré™; “Pasqyré ¢ mm_w»uu:_n (1925~2025)" Aw.amvrnuc.oq mrrmx_nq..
ditaréve dhe kujtimeve t& shqiptaréve dne | *eksander (EMasan. 12-t3 |1 SpneCey
t& huajve mbi rrethimin ¢ Shkodrés (tetor ZE:»:.. “Kﬁn:_ mars 2025); “Ne u ._..”nsm_mn . He _-.,EBESE_
1912 — prill 1913)"; "Pénmes giurmave ¢ [Alfabetit Bitola, {7y g, |"Diskutime?, | Relations and
arsimit popullor né Shqipéring mesjerare”, MH“MMMHM.MSE_S frangeskanéve t& bn.suwaum. qu_nr“_.__.._w““__rn“
142{Nertila Ljacja FSHSH  |Depanamenti i Historis® nmwm_”.rw _Mq...n :.n—.m w._errn_u _uo_.n&uwn e Al Shqiptare; HE:«.M. h”w.. Sheator 2025 |Macedonia.
Shkencor
Shkencave
Shoqerore,
Nr.74."Levizj
a Kagake
giate Luftes
sc Pare
“Pashko Vasa, |Boterore
200 viet. (1916-
Ideolog [ 1918}, Lufia
Rilindjes dhe
Kombétare, diplomacia
1825-2025", e austro-
“Treva ¢ Veriut, |hungarezet™
Universiteti | Visaret e bashkeautore
Shkodres “Luigj traditave dhe si me
Gurakuqi™: kujtesa q& B.Kraja.
Universiteti “Fan ndrigon Shkodet; -
i historing™; TKorga né
“Shqipéria né syté ¢ Pashko Vasés, sinjé  |Universitei § “Korga N Lufién e
projeki politik dhe kuluror™; Pozita ¢ Shkodres “Luigj Luftén E Paré  |Paré
gruas né Shkodrén e shekullit XIX; Gurakugi™; Botérare: Boterore: “Buletni
Shoqérité kutturore né Korgt dhe Shikod2r |Universiteti | Veteqeverimi | Vetggeverimi |Shkencor i
ne vitel 20, (Roli i Hilé Mosit né lévizjet  |Shkodres "Luigj Dhe Zhvillimet | dhe Shkencave”™
kulturore-patriotike n& Korgé ¢ Shkodér | Gurakugi™: Social - zhvillimet | Shogerore ne
piate késaj periudhe) | Sitvata ¥ Vilajetin |Universiteti | Ekonomike™: socisl- U.SH: UFN.
c Shkodrés n& prag & shpalljes s¢ Shkodres "Luigj “Shkodra ndér  |ckonomike™, |Korgé, ISBN
143|Sereta Koperay FSHSH  |Departamenti i Historisé Pavardsisé.: Gurakugi® shekuj” UFN, Korgé, |9789928471352.




“Treva ¢ Vet

Visaret ¢
“Rrethimi i ShkodeEs 1912-1913 e e
kéndveshtrimin ¢ historist™. Bashkeautor kujtesa gt
Marsel Nilaj; “Kisha katolike, katolikét ng | Akademia e ndricon
Perandoring Osmane gyaté shek, XIX sipas mzr.nnou.ﬁ Kp = w_mS:.:m -
historiografisé Botérore™ . BashkZautor Shqiperise, nsuituti 1 Identitete
Marse} Nilaj: x_zo:m.m_ ._.,.E._n.. wn_._m_.ouo né
Universiteti | trojet
Shkodres “Luigj shqiptare”,
144|Simon Lufi FSHSH  |Depanamenti i Histonisé Gurakuqi™; Tirané,
100 Vijetoni 1
Imdjes s& At Zef
Plumit, 1524~
20247, “N¢
perkujtim t& dy
Frangeskanéve
& médhaj At
Benardin Palaj.
Q.F.M dhe At
Justin Rrota, Revista
‘“~Histon kurré e shkrueme” nga At Zef O Z 28 U..u _.E:a_n i
y “Arsimi Katohk | Vit XIV,
Pllum pérballe histonise s& shkruar
e R né Trevat Nr. 33-34,
shqiptare™, "Historia ¢ Shqipérist e dalg
. il Shiptare™: Shtator 2025.
nga pena ¢ Benardin Palajt™; " Arsimi - Treva € Vert
Kalolik né Shkodér n& njé dekad#, 1908- v
19187; “Rerethimi § Shkodrés 1912-1913  jAkademig e ._._u“q.o. i 4
né kéndviishtrimin e historisé™; “Arsimi  |Shkencave ie rJ _Sﬁm e
né Shkod#r i subvenciomuar nga Autro- Shqiperise, Instituti i “.“..8- 9
Hungaria gjaté periudhds 19081912, Nga |Historise, Tirane, ”. S
Revoluciom Xhonturk deri n& shpalljen ¢ |Universiteti | .._.m"_-“_..._“Ma. Centre for
Pavarésisé”, “Pashko Vasa, népunés i Shkodres "Luig) Relislioze né International
Perandonsé dhe Guvernator 1 Libanit, Gurakugi®; Provinca ajtoze .. Relations and
1860-1892" , “Kisha katolike, katolikét n¢ |Franceskane, Muzen Ir3jet shqiptare?, Balkan Studies
Perandoriné Osmane gjeté shek, X1X sipas || Alfabent, based in North
145/ Marsel Nilay FSHSH  [Depanament i Historis& historiografisé Botérore™ Magedoni, Macedoma.
Proccedings
Treva e Venut- International
wisare ¢ Conference on
traditave dhe social and
kujtesa qE natural sciences
ndngon global
historing, challenge.Procce
Agitauon and propaganda during the years Imemational dings. Beder
of mass collectivization of agnculture in Conference: Joumnal of
Albania, Reforma lvangj (1932-1936): Social and Edugational
Pérpjekja pEr nacionalizimn ¢ arsumit nk Z_..E..-_ Sciences;
Shqiptni n¢ kushtet e krizés s¥ Sciences-Global Proceedings
marrédhénieve italo-shqiptare; Shkodra Challenge Treva e Venut-
dhe pérpjekja reformiste ne PPSH Vienna; visare ¢ traditave
Spastrimet ¢ pranveres 1955: Tuk Jakova | Vienna; Tirang, Tirang Shkod |dhe kujlesa q¥
146| Anelmo Spahya FSHSH  |Departament 1 Histonsé dhe Gjovalin Luka; Shkodér. er ndrgon historing




ARTCIeEr

shkencore
perkujuimonre [
Fakultetit 1é
Shkencave
4 Shogérore.
Abademnia ¢ Umiversiten
Shkencave tc ~ |Luig Gurakugi
Shqipense, Instituti [ Shkodar,
Histonse-Prishtine; 11.03.2025 - -
Akademia e V. Uluslararas
m:r.ﬂ_nn—.n te Tarkoloji
Shaiperise. Mug Arastirmalan
Alparslan
Llniversitesinde Amhuﬂmn.ﬁa_n 58
Shkodra giat# shekulln XIX, Refonmat ~Mug/ 17 May1s 2025 ;
arsimore né Perandoring Osmane gjaté Tarkiyelnstituti 1 Ty
shekuallit XIX: Arsima né Vilagetrn ¢ Histonse, Tirane: S
Shkodrés;, Prens Wiedi Yénctim ve Universiteti 1 Fraditave dhe
Amavutiuk; Krahina ¢ Matit né mbrojige | Shkodres "Luigj Kujresa g
1& Pavarésisé Kombétare: Roli 1 shtypit Gurakuqi™.Fakulteti ndrigon
shqiptar n& Turqi dhe ruajtja e identiletit  |Shkencave Sociale te Historiné™, Proceding book.:
kombétar; Elita fetare mysli né Universitetit 1e Shikodir, 30-31 Shkoder; Proceding book.:
Shkodér gjaté Perandonsé Osmane Prishtines dhe maj 2025 ; Shkoder; Buletini
The 1925 Constitution and {ts Impact on  |Instinwtin Diaspora Turkey: Shkencor;
Political and Legal Developments m Albanclogjik né Shqiptare dhe Shkoder; Proceding book.;
Albania Prishting; Cashtja e Kosove: Proceding book
Barinci Diinya Savagt Déneminde Bergamo: Van/Tiwrkiy fi- 0 . 1619, Tiranc: Ftali, {DPCE rivista,
147 Mijana Kaceh FSHSH  {Departamentt 1 Histonsé Amavutluk ve Igkodra e 008" Prichsing | TUTKEY Proceding book.
Konferenca IX
“Rilindasi arberesh g€ lartéso gjuhén Mbarkombétare ]
148| Prof.dr. A Haxhi FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise shgipe né poezi” 140 vijet pa Gavnl Dar&n, |ltah e Arkivistikés
Seminari
Shtypshkronat ¢ Shkodrés dhe ndikimi 1 “Shkodra nw Shkodra né
149 Prof.dr.A.Haxh FSHSH  [Qendra ¢ Albanclogise tyre né kulturén shqiptare Shkodér shekuj” Shkodér shekuj
Rrenjee, gjuha dhe kujiesa: Vepra Doctor Honoris
{shkencore ¢ Francesco Alimarit né Causa -
150| Prof dr.A.Hax FSHSH  |Qendra ¢ Albanclogjise shérbim 1€ kombit shqiptar, Shkodér F.Altiman
Akademiku, prol. dr. Francesco Altiman Doctor Horonis
uré Tidhése rdis kulturés arbéreshe dhe Causa -
151|Prof dr. A.Haxim FSHSH  [Qendra ¢ Albanologjise Shkodrés Shkodér F.ANimari
Konferencé
shkencore “N&
pérkujtim t& 1¢
dy
Frangeskandve
12 médhaj: At
Fustin Rrota personalitet i shaquar i Bernardin Palaj
152{Prof.dr, A Haxh FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise hkencés dhe i kulturés shqiptare. Shkodér O.FM
Buletin shkencor
153|Prof dr.A . Haxh FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise Terminologjia si sistem Shkodér I USH
Akademia e
154|Prof dr. A Haxhi FSHSH  |Qendra e Alhanologjise Kr i ¢ albanologjist, 11. Tirane Monografi Shi
155|Prof dr. A.Haxhi FSHSH  {Qendra ¢ Albanologjise Bota ¢ fjaléve, Gjuha shgipe 6. Liber shkollor  {Podgorice




156] Prof.dr.A,Haxhi FSHSH _ |Qendra ¢ Albanologiise Bota ¢ fjaléve, Gjuha shgipe 7 Liber shkollor  |Podgorice
Leksigrafia
shpieguese
Dom Nikollé Gazulli dhe vepra ¢ tij shqipe ¢ viteve
leksigrafike: Nj& analizé ¢ termave 1 3040 t# shekulli Akademia ¢
157|Prof.as.dr.Z.Shkreli FSHSH  |Qendra ¢ Albanclogjise Norés dhe faunds né “Fialorthi ¢ Ri Shkodér XX Tirane Shik e
Shkolla franceskane ne mendunin ¢ A1 Zefl Botime
158{Prof.as.dr.Z Shkreh FSHSH  |Qendra ¢ Albanologpise Pllumit Shkodér Frati | kupiesés  |Shkodér franceskane
Zhvillimi 1
arsimit
Ndoc Nika, figuré e shquar né formésimin |Manastir, Magedonia |kombétar dhe
159|Prof.as.dr.Z. Shkrehi FSHSH  {Qendra e Albanologjise dhe arsimin shqip e Veriut gjuha shgipe
N& perkuftim ¢
dy
franceskanéve &
médhaj At
Benardin Palaj,
Gjuha shqipe si pasqyré e shpirtt O.FM dhe At
kombétar . Vizion filozofik | Benardin Justin Rrota. Botime
160| Prof.as.dr.Z.Shkreli FSHSH  |Qendra ¢ Albanclogjise Palajt Shkodér O.F.M Shkodér franceskane
Arshi Pipa dhe debate mbi identitetin Literatura
161|Prof.as.dr.Z.Shkreli FSHSH  |Qendra e Albanclogijise ﬁﬁcrmuoq Rumani albaneza din exil jRumani
Roli i arkivave t& Shkodrés né Konferenca 1X
do} immin ¢ trash&gimisE kulturore MbartkombeEtare
162 Prof.as.dr.Z Shkreli FSHSH __ |Qendra ¢ Albanologjise arbéreshe Itali ¢ Arkivistikés
Treva & Venut
“Visaret
traditave dhe
kujlesa q&
Dom Ndre Zadeya, rashégimia ¢ opusit ndrigon Studime
163|Prof.as.dr.Z. Shkreli FSHSH  [Qendra ¢ Albanclogjise shkrimor g sfidon kohén Shkodér histonné” Shkodér shqiptare
Seminari
Shtypshkronjat ¢ Shkodrés dhe ndikimi i "Shkodra nw Shkodra né
164|Prof as.dr.Z.Shkreli FSHSH _ |Qendra ¢ Albanologjise tyre n& kulturén shqiptare Shkodér shekuj” Shkodér shekuy
Filologjia digjitale. Tekstet e vjetra té Studime
165]Prof.as.dr.Z Shkreli FSHSH __|Qendra e Albanologjise hqipes s& shkruar n arkivat dixhital Shkodér Shkodér shgiptare,32
Poctika ¢ vepris
Metafiziks ¢ dashurisé dhe mantests né letrare 1€ Ridvan
166|Dr, E.Alija FSHSH  }Qendra e Albanologjise T in “Gruaja q& deshe” & R. Dibrés  |Shkodér Dibrés ShkodEe
Treva e Veriut
“Visaret e
El t& publicistikés letrare & waditave dhe
Shkodrés (nga fillimi deri n& 1912) né¢ kujtesa qé
funksion t& krijimit 1€ Shqipénsé dhe ndrigon Studime
167|Dr_E.Alija FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise hqiptari Shkodér hustoring™ Shkoder shqiptare
Gjuha dhe
Autoré1 shqiptaré nga Mali i Zi né kultura ¢
Festivalin Mbargkombétar 1€ Fémipéve né [shgiplardve né
168|Dr_ E.Alya FSHSH  {Qendra e Albanologjise Shkodér Ulqin Malin e Zi




NE pérkujtim &
dy
franceskangve 1&
Reflektime 1€ sotme metafizike mbi medhsaj At
poeziné e At Bernardin Palap Benardin Palaj,
O.FM dhe At
Justin Rrota, Botime
169]Dr. E. Alya FSHSH  {Qendra ¢ Albanologgisc Shkodér O.FM [Shkoder franceskane
Seminari
Tracki pér shgiptarét dhe shqiptarét pér “Shkodra nw Shhodra nd
1704 Dr, E.Alija FSHSH  {Qendra c Albanologjise Trackin Shkodér shekuj” Shkoder shekuj
Narracioni dhe
vizualja né
ndértimin e
171D, E Alija FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise Shkodra né kurrikulumin tim Shkodér kujtesés né qytet
Histori dhe letrarési te “Frati i Botime
172 Tn. E.Alija FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise pashallartve Bushithi 1 Shkodrts Shkodér Frati | kujiesés  [Shkodér fi L
European
Journz] of
Economics, Law
ard Social
Centnpetal and Centrifugal Dynamics tn Sciences.
173|Dr. E.Alja FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise the Cultural Narrative of Shkodra Volume 9
Journal of
A Critical Review of Modemisin's Educational and
174] Dr. E.Alija FSHSH __|Qendra e Albanologjise Divergent Modes of Consciousncss Social Research
Etika ¢ narativis né trilogjing ¢ Botime
175{Dv 1. lHoxha FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise kujtimeve, “Rrmo vetém pér me Ireguc ShkodEr Frati [ kupiesés  |Shkodér franceskane
Seminari
Prof.Dr. Hamit Bori¢i, figuré emblematike "Shkodra nw Shkodra né
176 Dv.].Hoxha FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise ¢ gazetaris® shgiprare Shkodér shekuj” Shkodér shekuj
NE pérkujtim (¢
dy
franceskaneve t&
&dhaj At
Benardin Palaj,
O.F.M dhe At.
Publicistika ¢ At Bernardin Palajt né faget Justin Rrota, Botime
177{Dr. | Hoxha FSHSH  |Qendm e Albanologyise ¢ revistés “Hyll i Drités™ Shkodér O.F.M Shkodgr franceskane
Gjuha dhe
Rewvisia “Fati”, z&n 1 identietit dhe i kultura e
kulturds shqiptare n€ Malin ¢ Zi n€ vitet e shqiptaréve ng
178{Dr, I.Hoxha FSHSH__ |Qendra e Albanologyise tranzicionit Ulgin Malin e Zi
Treva ¢ Veriut
“Visaret ¢
traditave dhe
Narrativa 1¢ kujlesis dhe déshmise: kujtesa q&
Reflektime mbi qéndresén dhe identitetin {ndrigon Studime
179| Dr,1.Hoxha FSHSH  ]Qendra ¢ Albanologjise ¢ treviés s veriut né k izém Shkodér historing™ Shkodér shqiptare
Dhuna verbale né media: Sfidat dhe
180{Dr, 1,hoxha FSHSH _ {Qendra e Albanologjise strategjité per parandalimin e saj Shkedér  [USH




N& kérkim t& njE dinlekti poetik pér veprén
e Pedro Calderdn de la Barca-s {In the
quest of a “pocnc dialect” in Pedro
i81|Dr B.Smajli FSHSH  |Qendra e Albanologjise Calderon de la Barca's work].” Romi.ltah  |Shejzat
2nd
International
Scieatific
Conference ICT
Digital Humanities in Teaching Literature m Life: Forging
182|Dr. B.Smajli FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise Albanian Challeng: Tomorrow Croacia
Beder University
Joumnad of
Educational
183 Dr. B Smajli FSHSH _ |Qendra e Albanologiise Pandemia: disa syzime semiotike Tiran& Sciences,
The 10th
Congress of the
European
Society of
Comparative
Literature: “Le
lyew. Gambling,
Play, myth, language(s}, history, CGaming and
wadition(s). dictatorship; Odin Play in
184 Dr. B.5majh FSHSH  |Qendra e Albanologjise Mondvalsen by Kasem Trebeshi Sorb Literature™ Sorbonne
THE POLITICS
OF
LITERATURE
BETWEEN
EAST-
CENTRAL
EURQPE AND
La literatura latinoamericana en Albania; LATIN
135|Dr. B.Smajh FSHSH _ |Qendra ¢ Albanologlise onica de un o0 inslito Germany AMERICA
Isabel Allende en Albania: La traduccion Kongresi 1 1V
de La casa de los espintus {1989) y su Ndirkombétar 1
impacto ¢n un contexto de censura Shkrimtareve
136]Dr. B.Smajh FSHSH  |Qendra e Albanoiogjise deolog Spanjé Latinoamerikané
13th
International
Conference on
Psychology,
Social Sciences
& Humanities
Japan in Albania Cultural Crossings and (HPSCONF
187|Dr B.Smajh FSHSH  [Qendra ¢ Albanologjise Poetic Influence/ Receptions Ciermany, 2025)




Korga ne fufién
¢ paré botdrore:
Shoqénté kulturore né Korg dhe Shkodér vetdqevenmi
né vitel "20 (Roli i HilE Mosit n¥ Evizjet dhe zhvillimet
kulturore-patriotike né Korg# ¢ Shkodér social -
1881 Dr E.Kopera) FSHSH  {Qendra ¢ Albanclogjise glaté k&say periudhe) Korgg ekonomike Korcé
Arshi Pipa dhe debate mbi identitetin Literatura
189}Dr, E.Koperaj FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjise Igjubésor Rumari albaneza din exil |Rumani
Seminari
Identiteti gjuhsor dhe social né diskursin "Shkodra nw Shkodra né
190}Dr E.Koperaj FSHSH  |Qendra ¢ Albanologjisc publik t& Shkodrés né vitet "20-"40, Shkodér shekuj” Shkodér shekuj
Alfabeti shqip
Modelet alfabetike 18 shqipes sé shl die identiteti
191[Dr. E.koperaj FSHSH  |Qendra e Albanologijise né shekullin XVIII Prishtiné kombétar
Gjuha si element i identitetit n& veprén
“Rruio vetém pér me tregue™ 1€ At Zel Batime
192| Dr. E.koperaj FSHSH  |Qendra e Albanologjisc Pllumit Shkodiéc Frat [ kujtesés  |Shkodér {ranceskane

# : e P e | SR T .ﬂusmmanonmzxq... | Tt Eo_._a:ou
" Njésia i 1 ) C = v = f _smn_En.o: —y __..u:n:n_o:
Nr Emri | pedagogut ; Njésia Bazé Titulli | punirnit/prezantimit 3 * § i <m.a_ _E "
Kryesore 1 pUg 5.... Vendi ku u mbajt | xo:z.xmznnu E:.n. o botoh :F.:_.” c_._.__um_T !
< h mbajt
SCOPUS Vol. 15
No. 1 {2025);
Japuary 2025
“Content Analysis of Algebra and Journal of
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education thrsugh the ESEP platform




Scientific
Conference
organized by
Math
Department,
Faculty of
Natural Stiences
. ) . . under the
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Camaj né gijermanishi: Kerkime sinergi dhe
dialektologjike n& areaiin shgipfolés ne risi n¢
Italing e Jugut, Die albanische shkencat
Mundant von Falconara Albanese in humane dhe
der Provinz Cosenza FGJH, USH shoqérore
QSA,
Temeé e {ir¢ me prof.as.dr.Evalda Paci FSHSH [USH
Metodologjia e tezds doktorale n¢
shkencat humane n¢ vitin 2025 -
Prof Jean-Michel De Wagle BUSH |USH
Departaments |
5{Valjeta Gyyibegay FGJH Gjermanistikes
Gershetimi i Trashégimise dhe
Letersisé né zhvillimin ekonomik dhe CONFTOUR2
kudturor FE. USH 025
Tunzmi kulturor n¢ Veriun e
Shqipénst si faktor i zhvillimit t&
qendrueshem ekonomik QS5A, FSHSH, USH [Treva ¢ Venut
12th
Iemnational
European
The thematic itinerary following in the Conference on
footsteps of Steinmetz: Intangible Interdisciptinar
heritage as the basis for stable lourism y Scientific
in northern Albania. Rome, itati Research
Buletini
Shkencor i
Shkencave
Shoqarore, Nr.
Shkodra n# sh&nimet e disa autoréve USH 74,2024
From Ethnographic Narratives o
Cultural Torism: Integrating Intagible AJBALS
Heritage into Sastainable Development Joumal: Vol.
in Northemn Adbania Graz, Austri|11 Nr2, 2025
"Publier son article scientifique en QSA,
francais” FSHSH
Metodologjia e tez¢s doktorale n#
shkencat humane ng vitin 2025 -
Prof Jean-Michel De Waele BUSH |USH
Research Methodologies PHD course FE




Qasje
ndérdisiplinore,
sinergji dhe
nsi né
Karl Steinmetz dhe Alpet Shqiptare: shkencat
udhetimi si medium i dialogut humane dhe
nderkulturor FGIH, USH shogérore
Departamenti i Gjuhés
16{1ida Erkogi FGJH Angleze
LIT&TOUR -
International
Joumal of
Literature and
Tounsm
“Enhancing Students’ Interest in Research
Literature through Literary Tourtsm.” Portugah _ [(IJLTR)
“Literary Tourism Apps”
“Walking in Kadare's Footsteps
Literary Tourism in Gjirokastér,
Albama”
“Lord Bvron's Albantan Journey: A
Literary Pilgrimage™
Departamentt 1 Guhés
17| Dalila Karakagi FGJH Angleze
Many Streams: A Cnitical review of
Modemism’s Divergent Modes of
Consciousness
The Benefits of Drama in the Albanian
English Language Teaching
Classroom: A Case Study
Departamenti 1 Gyuhés
18{Albana Hadn FGJH Angleze
Konference
Nderkombetare
CREDATEAC
H: Building
An Approach to Quality Assurance of Competence -
Micro-credentials ain HEI-s. University Micro-
of Shkodra, Albania - Case Study credentialing
Albana Hadr, Eranda Bilali, Suzana  |Universitets "smail |for Teacher
Golem, Erjola Djepaxhyja, Dritan Qemali”, Viore, Growth and
Gerbet, Anisa Kosten Shqipen Excetlence
Prezantin n¢ Universitetin ¢ “Sheort
Maceratés mbi praktikal ¢ mira dhe Mobility:
pérvojén e institucionit tond né fushén Strateges,
e ndérkombetanzimit dhe mobilifetit impact & Best
Erasmus+ Itali Practices™
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The process of
barmonization
of albanian
tegislation with
the cu law and
Universitett 1 . the experiences
Shkodrés "Luig) of other
Rainbow famulies. Legal challenges faced |Gurakugi”, countries -
Departamenti 1 t¢ Drejtés by LGBTIQ individuals regarding the best |Fakulteti i theoretical and
11Dr. Eugena Ban FD Civile interests of the child Drejtesise practicel issues. (Shqgipen
International
Conference on
Universiteti i Future of Social
Departamentie 1 1¢ Dvejtés  |Constructing children's digial identiny a | Amsterdamit, Sciences and
2]|Dr. Eugena Ban FD Civile Private Law perspeclive Holtand H e Holland#
Joumal of
Systemics,
Cybemetics
Towards Sustainable Legal Education and
Reform: Interdisciplinary and Informatics
Prof asoc. Dr, Adrian Departamenti i t¢ Drejies | Transdisciplinary Approaches in (2025) 23(1),
3jLeka FD Ciwile Albama's Justice System USA 6367
Journal of
Systemics,
Cybemetics
and
Navigating the Missieps. An In-Depth Informatics
Profasoc.Dr, Adnan Departamenti i te Drejtts  |Crtique of Albania's Sex Offender (2024) 22(2), 1-
4|Leka FD Civile Registry USA 8
Joumnat of
Swstemics,
Cybemetics
and
Informatics
Prof.asoc.Dr Adran Departament 1 1€ Drejtés [ The Necessity for Transdisciplinary {2024) 22(6),
5|Leka FD Civile Communication in Law-Making Usa 113-123
16th
International
Conference on
Society and
Information
Towards Sustainable Legal Education Technologies:
Reform: Interdisciplinary and ICSIT 2025,
Profasoc.Dr Adnan Depantaments 1 t¢ Drejtés  [Transdisciplinary Approaches in pp. 140-144
6llcka FD Civile Albania’s Justice System USA (2025)




Prof asoc.DDr Adnian
Leka

FD

Departamenti 1 1¢ Drejtés
Civile

Navigating the Missteps: An In-Depth
Critique of Albania'’s Sex Offender
Registry

USA

15th
International
Multi-
Conference on
Complexity,
Informatics
and
Cybemnetics:
IMCIC 2024,
pp. 267-272
(2024)

Profasoc Dr. Adnan
Leka

Departamentl 1 t& Drejtés
Civile

Behind the Numbers: Decoding the
Victimrzation Rate in Albama and
Advocating for a Data Revolution

USA

15th
International
Multi-
Conference on
Complexity,
[nformatics
and
Cybemetics:
IMCIC 2024,
pp. 267-272
(2024)

Prof asoc.Dr. Adran
Leka

FD

Departamenti i t& Drejiés
Civile

The Necessity fer Transdisciplinary
Communication in Law-Making

USA

Journal of
Systemics,
Cybemetics
and
Informatics
(2024) 22(6),
113-123

Profasoc.Dr. Adrian
Leka

FD

Departamenti i t& Drejtés
Civile

Treatment of the victim in criminat
and civil legisiation

Untversiteti i
Shkodrés "Luigj
Gurakuqi”,
Fakultetr »

Drejiésisé

The process of
harmmonization
of albaman
legislation
with the eu
law and the
expenences of
other countries
- theorencal
and practical
|issues




The process of

harmonization
of albanian
legislation
with the eu
law and the
Universiten i experiences of
Shkodrés "Luigj other countries
Gurakugi”, - theoretical
Profasoc Dr. Florian Departament) i t& Drejtés Fakulteti i and practical
11 {Bjanku FD Civile Albania’s Path to EU Accession and Lo Drejtésisé issues
University of
Departamenti i t¢ Drejtés  |Labor Rights in a Digital Age; Legal  [Shkodra “Luigj Intemational
124Dr. Idlir Duhanxhi FD Civile Perspectives from South-East Europe  |Gurakuqi,” Shgiperi|Conference
Platform Work
in South East
Europe:
Feminist
Futures,
Intersectional ity
, and the Gold
Economy -
Routledge
Title: Labor Rights in the Dignal Mbreizriae [{Taylor &
Departamenti 1 t& Drejigs  {Economy: Platform Work and EQ Bashkuar [Francis) edited
13D, 1dbir Dubanxhi FD Civile integration in the Western Balkans. (UK) volume
European
Journal of
Economics,
The necessity of a new approach in the Law and Social
legal migration policies of the EU due Sciences
Departamenti 11¢ Drejtés  |to discrimination in the labor market, Volume 9
14{MSc. Flonda Amna) FD Civile considenng the post-Covid 19 context Austri (2025)
Academic
Joumal
of Business,
Administration,
Law
Depanament | 12 Drejtés | Migration Governance in the EU and Social
15[MSc. Flonda Armina) ED Civile Legal and Normative Frameworks Austri Sciences




16|M5c_Florida Aminaj

Departamentt i 12 Drejtés
Civile

Enhancing Labor Rights and Working
Conditions for Third-Country
Nationals in the European Union

The process of
hatmonization
of albaman
tegislation
with the eu
Jaw and the
expeniences of
other countries
- theoretical
and practical

Jissues

17|MSc_Florida Aminaj

Departamenti i 1 Drejiés
Civile

Assessing the Right 1o Education for
Refugee Children: Harmonizing
Albanian Legisiation with European
Union Standards (autore ¢ dyié)

The process of
harmonizaton
of albanian
fegislation
with the eu
law and the
experiences of
other countries
- theoretical
and practical
ISSUES.

Shaiperi

6|MSc. Xhuana Abazi

Departamenti | 12 Drejiés
Civile

Identifying Legal and Social
Challenges of Social Protection
Systems in Europe

Eifih
International
Scientific
Conference on
Legal Sciences
“Legal and
Social
Changes in
Europe-
Situation and
SEEL, Tetové, M.V [Perspectives™

7|MSc. Xhuana Abazi

FD

Departamenti 1 1& Drejizs

Civile

The Role of Public Institutions in the
Soctal Protection System in Albama /
Legal Public Administration Aspects
of Welfare Growing

First Regional
ConferenceExp
loring
Dimensions of
Public
Management,
Policy and
Administration
Across Diverse
SEELI Tetove, M.V [Seciors




Departamenti ¢ i Drejtés

8jMSe. Xhuana Abazi FD Civile

Departamenti i t& Drejtés
9|MSc. Xhuana Abazi FD> Civile

Departamenti i 18 Drejiés
10{MSc, Xhuana Abazi FD Civile

Departamenti i 12 Drejtes
| 1jMSc. Xhuana Abazi FD Civile

Harmonizationt of Albanian Law with E

Gender disfonnation

The process of
harmonization
of Albanian
legistation
with EU law
and the
experiences of
other

Adapting Albania’s Social Prolection
System 1o European Standards: A
Closer Look at Legal and Institutional
Change

Regulating Social Welfare Systems in
intemnational Law: A Comparative
Analysis of Legal Challenges Across
Diverse Frameworks

countries.
Uneversiteti i Theoretical
Shkodrés "Luigj and practical
Gurakuqi®, issuesinternatio
Fakultett i nal Scientific
Direjtésist Conference
Second
International
Congress
“Gender,
technotogy and
Warshave power”
European
Journal of
Economics,
Law and Social
Sciences
Volume 9
Austri (2025)
Academic
Journal of
Business,
Administration,
Law and
Social
Sciences, with
E-ISSN 2410-
8693/ISSN
2410-3918,
published from
De Gruyter in
Austri Vol. 11




The process of

hanmonization
of albamian
legislation
with the eu
law and the
Universitetl | experiences of
Shkodrés "Lngy other countries
Departamenti i 1& Drejigs | Approximation of inteliectual property |Gurakuqi”, - theoretical
Ndérkombétare dhe with European Union Law Tha case of (Fakulten | and practical
12|Dr Mensé Rukaj FD Evropiane Albania Drejtesisé issues. Shqipen
Gender,
Platform business models and Technology &
Depanamenti i 1¢ Drejtés | precariuos work: Evidence from Power
Ndérkombtiare dhe Albania’s emerging digital delivery University of Conference
13| Dr Merisé Rukaj FD Evropiane sector ‘Warsaw 2025 Poloni
Drejtona
¢
Pergiths
hme e
Prontsisé
Departament) 1 12 Drejtés
Ndzrkombetare dhe Industrial
14]Dr Mensé Rukaj FD Evrop Tirant e
Temple
Unversity
and
Departamenti 1 & Drejiés Beasley
Prof.asoc.Dr Senada Nderkombétare dhe School
15|Regi FD Evropiane LUSA of Law
Human
Rights
Departamenti 1 12 Drejtés Law
Prof asoc Dr Senada Ndérkombetare dhe Centre,
16|Regi FD Evropiane UK UK
The process of
harmonization
of albanian
legislation
wilh the eu
law and the
Universiteti | experiences of
Shkodrés "Luig) other countries
Departament: 1 & Drejtés Gurakugi®, - theoretical
Ndeérkombetare dhe Albanta’s integration tmo the EU and  |Fakulteti i and practical
17]Dr.Luljera Zefi FD Evropiane the issue of Minorines Drejtasisé issues. Shaqiperi




The process of
harmonizalion

of atbanian
legislation
with the eu
law and the
Universiteti i experiences of
Shkodres "Luigj other countries
Departamenti 1 t28 Drejtés Gurakugi”, - theoretical
Nderkombétaze dhe Roli i zbatimit 1& s& drejigs s& BE-sé né |Fakulteti i and practical
18| Msc.Arenca Trashani_ |FD Evropiane sistemin ligjor shqiptar Drejtésise issues. Shqipéni
Aspects of
history of
Departament Albanian
Departamenti i 1 Drejles Shkencave Juridike  Public Law:
Ndérkombetare dhe The role of the Parliament 1n the t¢ Umiversitetit t¢ the Constution [Bergamo,
19{Msc Arenca Trashant  [FD Evropiane Albantan Constitution of 1925 Bergamos of 1925 Iali
“Legal and
Social
Changes in
Departaments 1 1¢ Drejtés  |A comperative analysis of the local Umiversiteti 1 Europe- Telove,
Ndé&rkombétare dhe self-goverment in the Republic of Evropes Situation and  |[Magedonia
20fMsc. Ambra Koka) FD Evropiane Albania and Kosovo Juplindore, Tetove  Perspectives  [e Veriut
The process of
harmonization
Albama & Montenegro’s paths 10 c?.z...w..:u:
; - 3 legislation
European Union Integration: The final ;
goal and i's challenges, especaally at i
the local fevel . Brardhs
Universiteti i experiznces of
Shkodres "Luigj other countries
Departamenti t 18 Drejtés Gurakuqi”, - theoretical
Nderkombetare dhe Fakulteti i and practical
21{Msc. Ambra Kokaj FD Evropiane Drejtesise iSsues. Shyipén
Shkencore
kombétare
“Integrimi i
digjitalizimit
ne sistemin
ligjor,
psikologjik
dhe arsimor:
Albaman mundesits,
University, sfidat dhe
Pérdorm 1 inteligjences anificiale pér |Fakuitet i ndikimet né 1
Prof asoc PhD Departamenti i & Drejigs | identifikimin biometrik sipas Shkencave ardhmen ¢
22 |Emanucia Furramani FD Publike Repullores s¢ BE-s¢ nr. 2024/1689" Shoqerore, Tirane  [shogérise”




The process of

harmomzation
of albaran
legisiation
with the eu
law and the
Universueti | experiences of
Direktiva e BE-s2 Nr, 1203/2024 mbi  |Shkodrés "Luig) other countrics
mbrojtjen penale 1@ mjedisit dhe Gurakugqi™, - theoretical
Pref.asoc PhD. Departamenti i (¢ Drejiés  |impakii i saj né legjislacionin penal Fakulteti i and practical
23|Emanuela Furramant FD Publike shospar Direjtésist iS50eS.
ﬂl Konferenca
Departamenti 1 Ndérkombetare
Jurisprudences né | Shkencore
Universitenn ¢ “Aspects of
Bergamos History of’
bashkeépunim me  |Albamian
Associazione di Public Law
A Comparative Overview of Freedom  |Diritto Pubblico  |the
Prof.asoc.Dr Inma Departamenti i 1& Drejids  |of Speech and Press in the Albanian  [Comparato ed Constitution of
24 {Baraku FI> Publike Constitution of 1925 Europeo 1925
11th
International
Scientific
Conference-
Knowledge
based
Local voices for circular change sustainable
Profasoc.Dr Inma Departamenti i & Drejtés  [Insights from public authonties and development
25| Baraku FD Publike NGOs in Albania, bashkautore Barcelon#, Spanje  |ERAZ 2025
The shift of the burden of proof in Universteti |
cases of discrimination: a comparative | Shkodres “Luigj
overview of the legislation of the Gurakugqs:”,
Prof asoc Dr, Irma Departamenti 1 1¥ Drepigs | Balkan countries based on ELI anb- Fakulten i
26 |Baraku FD Publike discrinination directives Drejlésisé
The process of
hammomzation
of albaman
legislation
with the eu
law and the
Universiteti 1 expenences of
Pavarésia e gjyqésont n¢ Evropén Shkodrés "Luig) other countries
Lindore né kuader 1 integnmit Gurakugqi®, - theoretical
Prof.asoc Dr. Entela Departamenti i (& Drejtés | Evropian” refervar né Konferencen Fakulteti i and pracuical
27|Hoxhaj FD Publike CONFLAW2024 Drejigsisé issues




Profasoc.Dr Entela
Hoxhay

F[>

Departaments i 12 Drejtés
Publike

Roli 1 amicus curiac ¥ Komisionit t&
Venecias né forcimin ¢ institucioneve
kushtetuese

Profasoc Dr Entela
Hoxhaj

FD

Depanamenti i & Drejiés
Publike

Nj¢ analizé krahasuese pér mandatin e
deputetit né Kushtetutén Shqiptare 18
vitit 1925™

Milano, Itali

Universteti |
Bergamos, lial:

“The Venice
Commussion
1990-2025
Taking stock
of 35 years for
democracy
through law™
Universiteti
Bocconi &
Kotnisionin ¢

Venecias

30

Prot.asoc.PhD. Paulina
Guli

FD

Departamenti i 12 Drejtés
Publike

Keshilli i Lari¢ Kontrollues sipas
normativés kushtetuese t& 1925-&s- nje
|givkaé e posacme™”

Lniversiteti 1
Bergamos, 1ali

Konferenca
shkencore
ndérkombétare
“Aspetti di
storia del
diritto
pubblico
albanese: fa
Constituzione
del 1925
Konferenca
shkencore
ndérkombetare
“Aspett di
stona del
diritio
pubblico
albanese: la
Constituzione
del 1925"

31

Prof.asoc. PhDD. Paviina
Guli

Depanamenti i 1 Drejies
Publike

“Pérdorimi i inteligjencés artificiale né
procesin gjyqésor dhe parimi i
pavargsist s¢ pjvqésorit

Universiteti i
Shkodrés "Luigj
Gurakugi”,
Fakulteti i
Dreijtesis

The process of
harmonization
of albanian
legislation
with the eu
law and the
experiences of
other countries
- theoretical
and practical
IS5UeS.

Prof.asoc. PhD. Paulina
Guli

FD

Departaments 1 1¢ Drejies
Publike

Law and legal language: a comparative
analysis of leval and lingnistic rules”,

Bukuresht,

Runtani

Juridical
Tribune -
Review of
Comparative
and
Intemnational
Law{ng
scopusipubliku
arng vol. 15,

Issue |




tas
]

Dr. Gasper Kokaj

Departament: 1 1¢ Drejits
Publike

Rruga e integnmuit Evropian &
Shaqipense dhe Malit & Zi: Q&tlnm
final dhe sfidat e 1), kryesisht ng
mivelin e pushietit vendor.”

Universiteti 1
Shkodrés “"Luig
Gurakuqi”,
Fakulteli i
Drejtésisé

The process of
harmonization
of albanian
legislation
wath the eu
law and the
expeniences of
other countnes
- theoretical
and practical
1SSUeS.

MSc. Ermira Kuluri

FD

Departamenti 1 t& Drejtés
Publike

“The Role of the European Court of
Human Riglts in the Protection of
Legal Entities” Rights in Albania™,

Insntute of
Economic
Development and
Social Research,
Itali

11th
International
European
Congress on
Advanced
Studies in
Basic
Sciences”

MSe. Eomura Kulun

Depariamenti i t¢ Drejtés
Publike

Privacy and Protection of Legal
Person’s Personal Data under the
European Conventien on Human
Rights and the Albanian Legal
Framework: A Comparative Analysis
and Future Perspectives

The process of
harmonization
of albanian
legislation
with the eu
law and the
experiences of
other couniries
- theoretical
and practical
155ues.

36

PhD. Roland Dodam

Departamenti i t& Drejtés

Publike

Harmonization of Albanian legislation
with Chapiter 16 of the Acquis
Communautaire. The case of value
added tax™

Universiteti i
Shkodreés "Luig)
Gurakugi®,
Fakulteti)
Drejtésisé

The process of
harmonization
of albaman
legislation
with the eu
law and the
experiences of
other countries
- theorenical
and practical
is50es.

Master
shkencor
“E drejté
kushietue
se dhe
administr
ative"
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~

PhD, Roland Dodan

FD

Departamenti 1 t¢ Drejids
Publike

“La liberta religiosa in Albania prima ¢
dopo laConstituzione det 1925, il ruolo
del clero nella formazione ¢
consolidamento delle instituziom™

Universiteti |
Bergamos, ltah

Konferenca
shkencore
ndérkombitare
“Aspetts di
stona del
dintto
pubblico
albanese: la
Conslituzione
del 1925™
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Impact of Agricultural Products on
Tounsm in North Albanta: Economic,
Cultural, and Environmental FEUNISHK.Shkode [CONFTOUR
1] Arjeta Trosham FE Departament: | Tunzmii | Perspectives - r 2024
Integnimi i Bujq@sisé s& Qeéndrueshme
me Tunzmen Rural: Nje Model pér FEUNISHK . Shkode {CONFTOUR
2] Anjcta Troshant FE Departamenti 1 Tunzmit | Zhvillim t& Qéndrueshém né Shgipsn  |r 2025
TRASHEGIMIA KULTURORE
NEPERMJET AHENGUT SHKODRA
31 Arjeta Troshani FE Depanamentt 1 Turizmit |SHKODRAN Shkoder NE SHEKUJ
INTERNATIONAL
SCIENTIFIC
CONFERENCE
“CHALLENGES
OF
SUSTAINABLE
MUSEUMS AND DIGITAL TOURISSM
CULTURE IN THE SHKODER CONFTOUR DEVELOPMENT"
4|Alkida Hasa) FE Departamenti 1 Turizmit  {CITY Shkoder 2024 UNISHK  |CONFTOUR 2024
INTERNATIONAL
SCIENTIFIC
CONFERENCE
"CHALLENGES
OF
"BOTANICAL GARDEN", AN SUSTAINABLE
INNOVATIVE APPROACH TO TOURISM
SUSTAINABLE TOURISM IN CONFTOUR DEVELOPMENT"
5{Alkida Hasay FE Departamenti 1 Tunzmit  ISHKODER Shkoder 2024 UNISHK  [CONFTOUR 2024
Rendesia ¢ kérkimit n¢ bizneset CONFTOUR
6| Alkida Hasap FE Departamenti | Tunzmit  fturistike né Shkoder Stkoder 2025 UNISHK
Synergistic lmpact of Agrolourism
Investments on Sustainable Rural
7] Alkida Hasaj FE Departamient | Turizmit jDevelopment in Northern Albania Milan, ltaly ITEMA 2025




Branding the Balkans as a Region
Building a Shared Idenuty for Distant
Markets Without Compromising Local LIMEN
8] Arian Gjura FE Depanamenti i Turizmit__ |1deniities Viene, Ausiri Conference
Empowering Communities through
Tourism: NGO-driven Social Tounsm CONFTOUR
9| Arian Gjura FE Departamenti 1 Turnizmit__ |for Economic Inclusion Shkoder 2025
Rritja ¢ vlerés ristike pérmes Seminari
pérvojave ndervepruese 1 artizanait “Shkodra n¢
1) Arian Gjura FE Departamenti § Turizmil __|né Shkodér Shkodé&r {shekuj”
Sidat e zhvillimit 1€ turizmit t& Workshopi
géndrueshém né vendet n& zhvillim Read 17
! t | Arian Gjura FE Departamenti i Turizmit _|(Read project) Shkoder Dhjetor 2024
Realizimi praktikes dhe raporit te ‘Workshopi
prakiikes si student doktoral (Read Read 2) Janar
12| Arian Gjura FE Departamenti i Turizmit | project) Shkoder 2025
Menaxhimi i konfliktit n¢
destinacionet turistike n& zonat ¢ CONFTOUR
13| Arian Gjura FE Departamenti i Turizmit _|mbrojtura {Read project) Shkodér 2025
10th
international
Scientific-
Management perspeclives on service Business
recovery strategies in the hotel Conference
14| Arjeta Anamali FE Departamenti § Turizmil__ |industry, Albania Vienna, Austna Limen 2024
The importance of research in tourism
15| Anecta Anamali FE Departamenti i Turizmit | businesses 1n Shkodra Shkoder Conflour 2025
Ruajyya dhe permiresini i aktivitetit
16]Arje1a Anamah FE Departamenti 1 Tunzmit | turistik te rajonit venor te vendit tone. Shkoder {UNISHK
17|Brilanda Bushan FE Departamenti i Tunizmit__{The Role of Rural Tourism in the Econd Viene Austri LIMEN 2024
TRASHEGIMIA KULTURORE
NEPERMIET AHENGUT SHKODRA
18|Brilanda Bushati FE Departamenti i Turizmit  |[SHKODRAN Shkoder NE SHEKUJ
ICEBIT 2024 -
19|Brilanda Bushati FE Departamenti i Turizmit | The application’s digital branding improj TIRANE FE UT
CONFTOUR
20]Brilanda Bushati FE Departamenti 1 Turizmit__|Reducing organic waste and transf{SHKODER 2025
21 [Brilanda Bushati FE Departamenti i Turizmil | Development of technology-based touriyPARIS, FRANCE |[EMAN 2025
Fakultet International
. N . Ekonomik, Edronton, |}ournal of
Gentian Metmnay FE Departamenti 1 Turizmut ””.H_".H,_M_..._MMHME_E- Krahasuey Universiteti i Alberta, Sustainable
J jonit Shkodrés, "Lutg) Canada Development
22 Gurakug” and P 2
Proccedmgs
CONFTQUR CONFTOUR
23|M._ Dibra&M.Coby FE Departamenti | Turizmil__ [Health wurism in Ulcing- Challenges and Oppof FEUNISHK 2025 Shkoder 2025
Proccedings
Dark Tounsm_ A Litersture-Based Analysis CONFTOUR CONFTOUR
24{F. Miloja&M.Dibra FE Departamenti | Turizmil FEUNISHK 2025 Shkoder 2025
‘Tounsm actors’ perceptions of OBUDA
[responsible tounsm practices. Analysis |University, Proccedings
25|M. Dibra &E.Qosja FE Departament 1 Tunzmit _ |based on a hiterature review Budapest MEB 2025 Budapest  |MEB 2025




10th Industnal

Scientific-
Management perspectives on service Business
recovery strategies in the hotet Conference Conference
26|Romina Dhora FE Departamenti | Turizmit_ |industry, Albama Vienna, Austria Limen 2024 |Procedings
The importance of research in Tourism Conference
27|Romina Dhom FE Departamenti [ Turizmit  |businesses in Shkodra Shkoder Conflour 2025 |Procedings
volume 6-
2025
Http/'do1.or
Reinventing rural economies through 2/10 3389/fr
sustainable business madels: a triple- 5u$.2025 16 |Fronners,
28| Romina Dhora FE Depantamenti | Turizmit  [layered analvsis 65635 Sustainatality
RUTICIEICT
shkencore
ndéruniversitare
mbi *Sfidat dhe
prespekival ¢
tzhvillimit te
Integrimi 1 Bujqésisé s& Qendrueshme H...Ma:“u.nns.
me Tunzmin Rural: Nj¢ Model pér Conflour 205" &
Zhwvilim t¢ Qéndrueshem ne Shqipen FEUNISHK 4-3
29|SEAD BARAKU FE Depaitamenti 1 Tunizmit__ |~ Sead Baraku, Arjeta Troshant UNISHK Shkurt 2025,
Konference
shkencore
nderuniversitar
e mbi *Sfidat
dhe
prespektival ¢
Agroturizimi dhe Zinxhirgt e Vierave zhvillimit t¢
Agro-Ushgimore Véshtrime nga funizmil t&
Shgiperia dhe Modelet Globale qéndrueshém-
Edukimi per Fermenét dhe Conflour
Pune¢dhéngsit e Turizmit né Zhvillimin 2025° ¢
¢ Q@ndrueshém Rural — Sead Baraku, FEUNISHK 4-
30{SEAD BARAKU FE Departamenti i Turizmit  [Eranda Bilali UNISHK 5 Shkurt 2025.
Financial lmpact of the Agriculiural Konference
Value Chain on the Tourism Scctor in shkencore
Rural Northemn Albania - Sead Baraku, ndéruniversitar
31ISEAD BARAKU FE Depanamenti i Turizmit  |Elidiana Bashi ERAZ ¢ ERAZ 2025
Konferencs
Kerkimi
Shkecor ng
Universitet n¢
ndihmé 12
Turizmitt &
QEndrueshem
32{SEAD BARAKU FE Depanamenti i Turizmit _ [Roli i zinxhirit té furnizimit né imegrim{UNISHK 27 maj 2025
33|Emirjeta Bejleri FE Departamenti i Invisible watls: Employment struggles Canada International
Administrim-Biznesit of women with limited education in Joumnal of
Albania. Sustainable
Development

and Planning,




B

Departamenti i
Administnm-Biznest

Analyzing the Effects of Hard Skills
and Soft $kills on Employment in
Urban Versus Rural Communilies

Joumal of
Management
World

Departamenit |
Administnm-Biznesit

Inequality of opportunities,
instiuttonal distrust, ard beliefs about
socio-economic outcomes in the
Western Balkans.
https://doi.org/10.1016/].tspp. 2025, 100
174 .

Regional
Science Policy
& Practice,

Departamenti i
Administim-Biznesit

Women and digital work in Albania -
from diversity, autonomy and power 1o
exclusion and cultural restraints. In: M.
Gutierrez, ed. Women, Technology

and Power — Unmasking and Dealing
with Digital Disparities in the Times of
the Platforms.

Tirant lo
Blanch

Departarmenti |
Administnm-Biznesit

Enhancing social impact in business
schools: Connecting resident and
diaspora scholars

Joumal of
Social Impact
in Business
Research

Departamenti i
Administnm-Biznesit

The impact of online work on
work—life balance and the blumng of
professional and personal boundaries.
Special Issue on the Future of Work &
Platform Economy

Southeastern
Europe

Departamenti &
Administnm-Biznesit

Inequality of opportunities,
tstitutional distrust, and beliefs about
SOCIG-SConomMIc outcomes in the
Western Balkans.

24 October 2025,
Tirané, Albania.

Conference
*Academia as
the Catalyst
for Human
Capital
Development
in Albania’,
organized by
United Nations
in Albania in
collaboration
with UNICEF
Albania and
the College of
Europe




40{Elvisa Dnishut

FE

Departamenti t
Administrim-Bizncsit

Digital Literacy and Entreprencurial
Intentions among Albanian Youth: A
Policy Aligned Quasi-Experimental
Analvsis

Ociober 15-16,
2025, Tirang,
Albania.

READ
Intemational
Scientific
Conference
2025, First
Edition
Organized by
the Albaman-
American
Development
Foundation, in
parmership
with the
Umiversity of
Tirana and
faculty from
the University
of Richmond,
and in
cotlaboration
with pariner
universities of
the READ
Project,

4|{Elvisa Dnishii

Departamenti 1
Administrim-Biznesit

Levizesit ¢ hershem, tregjes afér:
modelet ¢ nderkombétarizimit né
bizneset shqiptare.

10 - 11 Tetor
2025, Tirang,
Albania.

Konference
Shkencore
Nd&rkombetare
“Ndryshtmet
Demografike
dhe Dinamika
e Tregut 1¢
Punés - sfidat
e zhvillimit 12
qéndrueshém
ckonomik ne
Shqipen,
Kosove dhe
Rajon.
Akademia ¢
Shkencave ¢
Shqiperise,
Seksioni
Shkencave
Shoqérore dhe
Albanclogjike,
dhe Akademia
¢ Shkencave
dhe ¢ Anevee
Kosovés.
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Elvisa Dnshti

Departameriti 1
Administrim-Biznesit

Té lindur 1& pabarabarie, & yetuar 1¢
pabarabarte. Pabarazia ¢ mundésive,
mobilitety ndérbreznor dhe mirégenia
subjektive né Ballkanin Peréndimor.

10~ 11 Tetor
2025, Tirané,
Albania.

Konference
Shkencore
Ndérkombétare
“Ndryshimer
Demografike
dhe Dinamika
e Tregut 1&
Punés - sfidat
e zhvillimit t&
qéndrueshem
ckonomik né
Shaipén,
Kosove dhe
Rajon.
Akaderma e
Shkencave e
Shqip&rise,
Seksion i
Shkencave
Shogerore dhe
Albanolog)ike,
dhe Akademia
e Shkencave
dhe ¢ Anevee
Kosoves.

Elviza Dnsht

Departamenti i
Adminisiim-Biznesit

The Moral Economy of Work: Social
Norms, Values,

and the Meaning of Werk in Post-
Transition Societies

2-3 October 2025,
Perugia, laty.

EACES-
AISSEC
Intermational
Workshop
University of
Perugia,
Department of
Economics,
World in
Transition:
The Turbulent
Beginning of
the 3rd
Millenntum

44

Elvisa Drishti

Depariamenti i
Admunisim-Biznesit

Corruption, inequality, and
redistribution: Evidence from the Life
n Transition Survey {(LiTS I'V).

18-19 September
2025, London, UK

The Il at 10;
New
Directions in
Inequality
Research,
Intemational
Inequalities
Instinute, LSE

45

Elvisa Dmishti

Deparamenti 1
Admimistrim-Biznesit

Entrepreneunal Intention Among
Fernale Students. The Role Of
Personality, Onentation, Digial Skills.
And Social Suppon.

11 - 13 September,
2025, Belgrade,
Serbia.

20th
Intermational

Strategic
Management
Conference




46|Elvisa Drishti

FE

Depanamenti i
Administim-Biznesit

Using life-course history calendars and
sequence analysis to capture migration
cyeles.

20-21 May 2025,
Sarajevo, Bosnia
and Herzegovina.

EU TACSO
Conference on
Migration &
Al, CREDI

47 Elvisa Drishti

FE

Departamenti i
Administim-Biznesit

Mapping the intellectual landscape of
platform work: A bibliometric-
systematic lilerature review.

23 May 2025,
Shkoder, Albania.

Platform Work
in South East
Europe, P-
WILL COST
Action,
University of
Shkodra, 23
May, Shkoder,
Albania.

48|Elvisa Drishti

FE

Departamenti i
Administrim-Biznesit

Digital transformation and tounist
experiences int Albania.

23 June 2025,
Naoto, [aly,

Geografia e
Turismo
Conference,
University of
Messina

49| Elvisa Dnshti

FE

Departaments t
Administeim-Biznesit

Improving bilateral trade through
digital and sustainable facilitation.

14-15 Noveinber
2024, Skopje,
North Macedonia.

Sth
International
Conference on
Economic and
Business
Trends, Ss
Cyril and
Methodius
University,

50| Eivisa Drishti

Departamenti i
Administrim-Biznesit

Corruption perceptions and business
internationalisation. Conference on
Management and Entreprencurship,

4 Octaber 2024,

Prishtina, Kosovo.

Conference on
Management
and
Entrepreneursh
ip, ASHAK,
ASHSH,

5

Elvisa Drishti

FE

Deparamenti i
Administim-Biznestt

Early intemationalisation in Europe: A
bibliometric anatysis.

4 Ociober 2024,

Prishtina, Kosovo,

Conference on
Management
and
Entreprencursh
ip, ASHAK,
ASHSH,

52| Elvisa Drishti

FE

Departamenti i
Administrim-Biznesit

Secial norms and HRM practices in
Albania

17 Seplember

2024, Rome, Italy.

Intemational
Academic
Institute

Conlference,




53|Elvisa Dnishti FE Departamenti 1 Life satisfaction and effort across 12-14 September | 18th EACES
Administnm-Biznesit European regimes 2024, Belgrade. Biennial
Serbia Conference,
University of
Belgrade,
12-14
September
2024.
54| Elvisa Dnsht FE Depanamenti i A study of freelancers’ work 6 Sepiember 2024, |intemnational
Administim-Biznesit experiences in the Albaman gig Banja Luka, Bosnia [Conference on
economy — is there any meaning after  |and Herzegovina.  {Platform Work
all? and Workers’
Collective
Action and
Orgamzing,
Faculty of
Political
Sciences,
University of
Banja Luka.
55| YIvije Kraja FE Departamenti | Invisible walls: Employment struggles Canada Intemational
Administnm-Biznesit of women with limited education in Joumnai of
Albama, Sustainable
Development
and Planning,
56| Ylvije Kraja FE Departaments i Analyzing the Effeets of Hard Skills USA Journal of
Administnm-Biznesit and Soft Skills on Employment in Management
Urban Versus Rural Communities ‘World
57(Ylvije Kraja FE Departament 1 Enhancing social impact in business Journal of
Administnm-Biznesit schools: Connecting resident and Social Impact
diaspora scholars in Business
Research
581 Yivipe Kraja FE Departaments i Mapping Lhe intellectual landscape of |23 May 2025, Platfonm Work
Administim-Biznesit phatform work: A bibliometnc- Shkodér. Albamia.  |in South East
systematic literature review Europe, P-
WILL COST
Action,
University of
Shkodra, 23
May, Shkoder,

Albama,




59

Yivie kraja

FE

Departamenti &
Administrim-Biznesit

60

Ardita Borici

FE

Deparnamenti i
Administrim-Biznesit

The Role of Al in Shaping Women's
Career Paths.

23 May 2025,
Shkoder, Albama.

Platform Work
in South East
Euwrope, P-
WILL COST
Action,
Universtly of
Shkodra, 23
May, Shkodér,
Albania

Understanding the Psychologicat Wel

ITEMA 2024
{Oclober 2024),
Bubai, United Arab
Emirates.

Intenational
Sceentific
Conference
onlt,
Tourism,
Economics,
Management
and

61

Ardita Borici

FE

Depantamenti i
Administrim-Biznesit

Exploring the impact of business travel
on employee well-being: A focus on
leisure opporiunitics

June 2024,
Lisbon, Portugal.

Agricultiure
10th
International
Scientific
Conference -
ERAZ 2024:
“Knowledge
Based
Sustainable
Pevelopment

62

Ardita Bonci

FE

Departamenti i
Administrim-Biznesit

EXPLORING THE IMPACT OF
MICROFINANCE ON WOMEN'S
EMPOWERMENT: A FOCUS ON
TOURISM INDUSTRY ON THE
NORTH OF ALBANIA

February 2025,
Manhattan, New
York City

11th
INTERNATION
AL NEW YORK
CONFERENC
EON
EVOLVING
TRENDS IN
INTERDISCIPL
INARY
RESEARCH &
PRACTICES

63

Ardita Borici

FE

Departamenti i
Administrim-Biznesit

BRAIN DRAIN AND ECONOMIC
DYNAMICS: A STUDY OF
EMIGRATION IN THE WESTERN
BALKANS

EMAN 2025
{March 2025),

Paris, France

ath
international
Scientic
Conference
on
Economics &
Management
- EMAN 2025




64| Ardita Borici FE Departamenti i Interuniversit
Administim-Biznesit y Scientific
Conference
*Challenges
and
Perspectives
of
Sustainable
Tourism
Tendencat dhe sfidat @ punésimit né Development
sektorin shqiptar té turizmit: Njé {February 2025). |~ CONFTOUR
rishikim sigtematik | literaturés Shkoder, Albania {2025
65| Ardita Borici FE Departamenti i
Admintstrim-Biznesit
International
Conference
“Ptatform
Work in
South East
Europe -
Algorithric Management and Intersectional
Gender Inequalities in Digital Work: ity, Feminist
Chatlenges and Opportunities fora Futuras, and
Fairer Economy in Southeastern May 2025, Shkoder, the Gold
Europe Albania. Economy
66| Ardita Borici FE Departamenti i o
Administrim-Biznesit 10
STUDENTS’ CAREER IN TOURISM International
INDUSTRY IN NORTHERN ALBANIA: Scientific-
A COMPARATIVE ANALYSIS Business
BETWEEN PROFESSIONAL HIGH Conference
SCHOOL AND UNIVERSITY DIPLOMA| (December 2024). {LIMEN 2024
67| Ardita Borici FE Depantamenti i SEMINARSAK
Admimistim-Biznesit TECHNOLOGY HELPING TOURISM  |"f December ODRATHROU
IN SHKODRA, A LITTERATURE 2024), Shkoder, |GHTHECENTU
REVIEW Albania RIES
68| Ardita Bonc FE Departamenti 1
Administnm-Biznesit Journal of
information
Systems
Engineering
and
1. e-155N: 2AManagement
65{Ardita Borici FE Departamenti i -
Administnm-Biznesit Journal of
Emerging
Trends in
Balkans.JE |Social
T35.2025.8 | Sciences
1.403-48 {JETSS},




T0|Ardita Bonci

Departamenti 1
Admtnistrim-Biznesit

TIETTauanar
Scientific
Conference
ITEMA 2024:
Vol 8.
Selected
Papers (pp.
149-159).
Association of
Economists
and Managers
of the
Balkans.
https://doi.org
110.31410/1TE
MA.S.P.2024.1
49

T1|Ardita Borcr

FE

Departamenti |
Administim-Biznesit

ERAZ
Conference
Knowledge
Based
Sustainable
Development:
Vol 10.
Selected
Papers (pp.
139-150).
Association of
Economists
and Managers
of the Balkans.
hitps://dai.org/]
0.31410/ERAZ.
S.P.2024.139

Ardita Bonici

FE

Departamenti i
Admimstnm-Biznesit

Sceatie {uletn -

he economi
SorALE Sefms, P
71, 15NN 2411-
-4960.

73

Mana Curcija

Departamenti i
Admimistnm-Biznesit

Perceptions of the third-Year Students
Attending the Bachelor Study
Programs, regarding their Readiness to
Face the Labor Markel. A cross-

Sectional Study

Shgiper

Albanian
Jourmnal of
Traumna and
Emergency
Surgery (2024)
B72; 1490-1496
DOL:
10,32391/ajies.

vBi2.384




14 IMF Policy Recomimendations for Greqi
Albania (1990-2024) and Namative Ragional Science
. Inquiry Joumal
Departaments 1 Economics (Submitted - Under (Submitted -
Mario Curcya FE Administrim-Biznesit Review) Under Review)
75]Arjola Halluni FE Departament)
Administrim-Biznesit gth
Intemational
Scientific
Conference on
IT, Tounsm,
Economics,
Management
and
Agriculture
ITEMA 2024,
Understanding the Psychological Well- Zayed
Being of Expatnates in Times of University,
Natural Crisis, the case of Albania & Dubai, United
Montenegro October, 24, 2024, | Arab Emirates
76[ Arjola Halluni FE Departamenti i
Administrim-Biznesil Sth
International
Scientific
Conference on
Economics &
Management,
EMAN 2025,
Exploring employee stress levels and University of
iob satisfaction in the Albanian London
workforce, Interrelations and coping Institute in
mechanisms March 27", 2025, PqParis
77| Arjola Hallum FE Departamenti 1 Inequality of apportunities, Regional
Administrim-Biznesit institutional distrust, and beliefs about Science Policy
socio-economic outcomes in the & Practice,
Western Balkans,
hups:/ido1 org/ 10 1016/).rspp 2025100
174
78 Joumnal of
Enhancing Social impact in Business Social Impact
Departament i Schools: Connecting Resident and in Business
Arjola Hallum FE Admimistnm-Biznesit Diaspora Scholars Research
19 Mapping the intellectua! landscape of 23 May 2025, Platform Work
platform work: A bibliometric- Shkodir, Albania. |in South East
systematic |iterature review. Europe, P-
WILL COST
Action,
University of
Shkodra, 23
Departamenti i May, Shkodtr.
Alba Berberi FE Administrim-Biznesit Albania




80 Oci-25 Frontiers in
Sustsnability,
Behavioml readiness for circular See Sustainable
Depantament economy in Albania: A consumer Conspumtion
Brikene Dionizi FE Administrim-Biznesit perspective {botim)
81 Erontiers in
Reinventing rural economies through Sustasnabulity,
Departamenti i sustainable business models: A triple- Se¢. Circular
Brikene Dionizi FE Administrim-Biznesit layered analysis Oct-25 Economy
82 NBM2025
[ntematonal
Conference,
Departamenti i Behavioral insights into circular Reykjavik,
Brikene Dionizi FE Administrim-Biznesit practices Jun-25|lceland
83 Local voice for circular change:
Departamenti i Insights from public authorities and
Brikene Dionizi FE Administrin:-Biznesit NGOs in Albania Jun-25|ERAZ 2025
34 Intemational
conference
under
CA22124 EC
C4ALL:
“Challenges.
processes and
policies for
circular
economy that
Transforming cities: The power off works for
Departamenti 1 behavioral intentions for urban customers,
Brikene Diomzi FE Administim-Biznesit sustainability May-25|[asi, Romania
85
tournat of
Lifestyle and
Community-Based Agroecosystem
Management: Enhancing
Departamenti i Sustainability for Food Security
Brikene Dionizi FE Administrim-Biznesit through Local Initiatives Feb-25 Review 5045




86

Brikene Dionizs

FE

Departamenti |
Administrim-Biznesit

Crreular Economy and sustamnable
consumption as leverage for green
growth and consumer protection

2™ Open-Air
Citics
International
Conference,
Athens,
Greece,
available at
Book of
Abstracts ,
paper
published on
SIXCT,

vol 16A,
Specal Issue
on SDCT
Special Issue
Feb-25|16A

87

Brikene Dionizi

FE

Departamenti 1
Admimistnm-Biznesit

Sustainable Business Models in
Agntoursm’ An opportunity for
achieving SDGs and circular economy

Jan-25

Journal Of
Lifestyle and
SDG review 5
(1), 185N

203957,
avaiable an 506G
Review 3957

88

Brikene Diomizi

Departamenti |
Administrim-Biznesit

Digitalization through the innovations
strategies in the Westermn Balkans

Bth
nternational
scientific
cenference.
MAN 4
avadable at
MAN

Oct-24 | proceedings

89

Albana Bonigi

FE

Departament 1
Admimstom-Biznesit

Understanding the Psychologicai Well-E

gh
Internationa
Scientific
Conference on
IT, Tounsm,
Economics,
Management
and
Agriculiture
October, 24™, 2024, |ITEMA 2024

90

Albana Bong)

FE

Departamenti )

Administnm-Biznesit

A critical review of sustainable
tourism indicators: The evolution,

application and challenges

[memational
Conference
“Challenges of
suslainable
tounsm
development,
CONFTOUR

February,4-5th, 20242025




T

Albana Bongi

FE

Departaments |
Adminmistnm-Biznesit

Exploring employec stress levels and
ljob sausfaction 1n the Albanian
workforce, Interrelations and coping
mechanisms

9th
Intemational
Scientific
Conference on
Economics &
Management,
EMAN 2025

March 27ih, 2025
Pans, France

Albana Bongi

FE

Departamenti i
Administim-Biznesit

Mapping the imellectual landscape of
platform work; A bibliometric-
systematic literature review.

Platform Work
in South East
Europe, P-
WILL COST
Action,
University of
Shkodra, 23
May, Shkodeér,
23 May 2025, Shkod Albania,

93

Albana Borigi

FE

Departamenti i
Administrim-Biznesit

Value Alignment as a Buffer Against
Job Stress and Catalyst for Job
Satisfaction: Evidence from Social
Touristic Enterprises

11th
Intemational
Scientific
Conference
KNOWLEDGE
BASED
SUSTAINABL
El
DEVELOPME
NT, ERAZ,
2025

June Sth, 2025,
Barcelona, Spain.

94

Albana Bongt

Departamenti i
Administrim-Biznesit

Exploring the Role of Sustainability
Knowledge in Shaping Entreprencurial

Intentions

11th
Enternational
Scientific
Conference
KNOWLEDGE
BASED
SUSTAINABL
E
DEVELOPME
NT, ERAZ,
2025

June 5th, 2025,
Barcelona, Spain.

95

Albana Borigi

FE

Departzmenti i

Administim-Biznesit

Tirang,

Shaiperi

The Athaman
Journal of
Feonomy &
Rusiness | 39

{3), 43-61
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Albana Bornigi

fE

Depariaments 1
Administnm-Biznestt

Beograd,
Serbi

In P_Alexandre
etal, (Ede),
ERAZ
Conference —
Knowledge

31AI/ERAZS.
P.2024.139

97

Albana Borigi

FE

Departamenti i Administnm-Biznesil

Kundi (Eds.
International_
ient fi
Conference
ITEMA 2024
Vol 8 Selected

Association of
Economists and
Managers of the.
Balkans.

h 'dot.gr]
3141 A

Beograd, Sed P.2034 149

98

Albana Bonei

FE

Departamenti §

Administrim-Biznesit

USA

Journal of
Social Impact
in Business
Rexeurch Avail
uble at

SSRN: huips:/ s
srn.comsabstra
ot = JI67067 or
hitp:dx.daio
g 0.213%ssr
n 3467007
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Economic
Resilience and
Sustainabality -
Vol. 2, DOL
Departament) 1 16.1007/978-3-
Albana Bongt FE Administnm-Biznesit USA 032-04214-9
100 Buletini i
shkencave
Trust fund-f si njesi ligiore dhe roli i |FEUNISHK, Shkode [ekonomike,
Elidiana Basht FE Departamenti finance - kon]kontabilitetit ne funksionimin e tyre r UNISHK
101 Buletini i
Kapitali intelektual burimet njerezore, shkencave
nje viere e fshehur ne pasqyrat FEUNISHK Shkode |ekonomike,
Fatbardha Molla FE _Unnmnsn:: finance - kon| financiare T UNISHK
102 Explonaig the tapestry of tourism: A
comparative study of a selection of
Ennira Kalaj FE Departamenti finance - kon{Balkan counlnes, Sage open Sage
£03 The {Un) hidden effects of
digitalization on enterprise
performance during covid -19
Enmira Kalaj FE Departamenti finance - kon|pandemic, sage open Sage
104 Behavioral readiness for circular
economy in Albania: A consumer Frontiers in
Ermira Kata) FE Departamenti finance - ko] perspective {botim) sustainability
165 Energy, economic growth, and climate
change in southeast European
Departamenti finance - countries, In Agricultunc and water
Ermira Kalaj FE kontabilitel management under climate change Switzerland
106/ Analyzing the Effects of Hard Skills
Departamenti finance - fand Soft Skills on Employment in Journal od lifestyle
Ermira Kalaj FE kontabilitet Urban Versus Rural Communities and SDGs review
107] Mentoring programmes for women in
Departamenti finance - [research and academia in
Enmira Kala) FE kontabililet Europe:version vi
108
Evaluating the effect of billing and
fiscalization on business efficiency and
Enmira Kalaj, Enota fax compliance: A study of Albanian
Barbullushi, Albana Departamenti finance - entreprises. ZREFIS, scientific journal
Kastrati FE kontabilitel of East Sarajevo University East Sarajevo
109 Insolvency pattern trends in Albanian
Departamenti finance - Enterprises: An in depth investigation,
Erjola Barbullushi FE kontabilitet WSEAS Journal
110 Market Mavericks in Emerging Journal of risk and
Economies: Redefining sates velocity  [financial
Departamenti finance - and profit surge in today'dynamic management,
Bleria Dragusha FE [kontabilitet business environment shtator 2024 Scopus




111 Chapter: Evaluating Business
Perfomance through audited financial
statements: Considerations for future
trerds in indogenous finance book
Indigenous empowerment through
human - machine interactions: The
Departamenti finance - |challenges and strategies from
Blena Dragusha FE kontabilitet business Lenses Scopus
112 Extemal circumstances and university
1o work transitions: A comparattive Intemational
Peter Saraci {per Departamenti finance - |analysis across Western Balkan Journal of
publikim}) FE koniabilitet Countnies Manpower
113 Special issue on
the future of Work
A study of freelancers'work and platform
experiences in the Albanian gig economy in South -
Peter Saraci (per Departament finance - economy - 15 there any meaming after  |eastem Europe
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. - Education and ;
Departamenti Edukim Fizik Teaching and Educational
57|NORA DEDA FSHE dhe Sporte Budapest- Hungari Innovanon
10-th
International
conference on
The impact of coaching leadership style future of
Depariamenti Edukim Fizik |on metivauon 2nd team cohesion in teaching and
58| NORA DEDA FSHE dhe Sporte volleyball Swatzeriand education
H-th
International
conference on
The impact of isometric and isotonic future of
Departamentt Edukim Fizik fexercises on the reduction of shoulder caching and
59|NORA DEDA FSHE dive Sporte muscie injunes in volleyball players Switzerland education
Fakulteti
1
Shkencave |Unishk
Departament: Edukim Fizik e L.Gurakug Foro
G Ditmar Jubica FSHE dhe Sporte Eduki i Rome-Itah|[1alico
Fakultet
Evaluating the Motvational Climate 1
Aamong Albamian Male Soccer Players - Shk Unishk Unishk
Departamenti Edukim Fizik  [Insights into Satisfaction Levels with Tirane- e L.Gurakuq|Biblioteka |L.Gurakuq
61 | Dhitmar Jubica FSHE dhe Sporie Coaches in Adult Leagues Shqiperi Revista-Polis Edukimit i ¢ Unishk {i
THE IMPORTANCE OF MUSCULAR
ENDURANCE IN PHYSICAL
PERFORMANCE AND HEALTH Imernational
PROMGTION: PHYSIOLOGICAL Balkan
Departament: Edukim Fizik |MECHANISMS AND TRAINING Tetove-Magedom e [Conference m
62} Ditmar Jubica FSHE dhe Sporte STRATEGIES Yeriut Sport Sciences

L TR T T Ta—

T ——



Departamenti Edukim Fizik

Sereen Time and Its Impact on P

17-th ENSE
FORUM
Bndgmng
Borders
Through Sport
Education: The
Euro- Balkan-

63|Gentiana Nicaj FSHE dbe Spone Tirane Med Perspective
Journal of
Physical
A Systematic Review of [nterconnected Activity and
Departamenti Edukim Fizik |{Dynamics in Preschool Children’s Motor Sports Science
64|Gentiana Nicaj FSHE dhe Sporte Development - JPAS
The Relationship Between Physical Evolutionary
Activity Levels and Motor Skall Studies in
Depanament: Edukim Fizk | Development in Preschool Children: A Imaginative
65|Gentiana Nica) FSHE dhe Spone Systematic Review. Culture-ESIC
International
Evaluating the impact of physical activity Journal of
intervention programs on physical activity Ecosystems and
Departamenti Edukim Fizik {levels and motor skili development in Ecology Science
66| Gentiana Nicaj ESHE dhe Sponte preschool children: A literature review, (HEES)
Challenging
gender frontiers,
Socictal, Legal,
Medical and
Artistic
The impact of the partime jobs on the Discourses and
studenis academic achievment and well- Practices of
being, Department of Art, Univerity of Emerging
Departamenn Arteve Shkoder"Luigj Gurakuqi” Case Belgrad. Serbia Gender Idcnitics
Academic Achievement of High School
Students in Relation to parent and peer
Drpariamentt Arteve atachment Journal of Educational and Social Research
Departamenti Arteve Trashigimnia Katolike e Shqiperise Shaiper Art dhe Trashegimai, nr. 9

Dcpartamenti Arteve

Tdentiteti si proces i perhershem nje
reflektim dialektik mes gjuhes, metafizikes
dhe institucionit

Shqiperi

Revista Fora
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Mbi Aktivitet e kérkimit shkencor té realizuara.

Aktiviteti Kérkimor Shkencor Sk ; e s e
Konferenca Partnerét | Data/Vendi | Vlera | Produkti (Proceeding Book, ISBN/ Revisté)
Nr (Kombétare/Ndérkombétare) 4TS : ; .
_mos_.oqn_._nm mwrono..oa ”zn=vnqr.._._»_-= 8 mars 2025 /
té¢ dy Franceskanéve té médhenj: At Provinca Kisha
Bernardin Palaj, O.F.M. dhe At
Justin Rrota. O.F.M." Franceskane |Franceskane -
¥ Shqiptare Shkodér Né proces botimi.
29.5.2025/
Biblioteka
universitare e
UNISHK -
Shkodér




L7

Poetika ¢ veprés letrare t& Ridvan
Dibrés

FSHSH-USH

30 gershor
2025,
Universiteti |
Shkodrés,
FSHSH

vlerésoi
veprén
letrare &
shkrimtarit
shqiptar
bashkékoho
r Ridvan
Dibra.
Pérmes 15
kumtesave
u
interpretua
n aspekie t&
shumta &
krijimtarisé
letrare t&
kétij autori.
Kéto
kumtesa
jané né
proces
botimi dhe
do t1
shérbejné
njohjes s&
métejshme

N& proces botimi

Unishk

Qershor 2024

Unishk

Qershor 2025

Unishk

Tetor 2024




Seminar"Xhubleta mes te shkuares dhe
se ardhmes. 14 dhjetor 2023 ,ne
Auditorin A3 te U.SH., ne bashkepunim
me [KR (Instituti | Kerkimeve Rurale).

Ne
bashkepunim
me IKR
(Instituti [
Kerkimeve
Rurale).
projekt 1 AICS

E0]projekt 1 AICS Tirana. Tirana. 14 dhjetor 2023
Konference shkencore nderuniversitare
"Arbereshi shkodran Leonardo De
Martine. 100 vjet i ndare nga jeta”, 15
dhjetor 2023, U.SH., Qendra e Akademia ¢
Studimeve Albanologjike Shkoder. Shkencave ¢
11{Akademia ¢ Shkencave e Shqiperise Shqiperise 15dhjetor 2023 Ne botim
Konference Shkencore Nderkombetare
"Quyieti i Shtypit te Pavaresise”, 3.maj
2024, U.SH., Qendra ¢ Studimeve
Albanologjike dhe U.T.. Fakulteti [ U.T., Fakulteti
12{Filologjise. | Filologjise. 13 maj 2024 Ne botim
Konference Shkencore Nderkombetare,
15 korrik 2024, "Kontributi Azem e Universiteti i
Shote Galica ne ¢eshijen kombetare”,  |Prishtines.
Universiteti i Prishtines, Komuna Komuna
13§ Vushtri. Vushtri. 15 korrik 2024 Proceesing Book
Muzcu
Konference perkujtimore organizuar Historik
14|nga MHSH me rastin ¢ 7 prillit 1939;  |Shkoder 7 prifl 2024
Konference perkujtimore organizuar Muzeu
nga MHSH me rastin e lufies heroike te |Historik
15|shgiptareve ne 1913, Shkoder 21 prill 2024
Universiteti
Tirane.
Fakulteti |
Konference Shkencore "Ceshtje te Filologjise dhe
16]historise bashkekohore shqiptare" historise 29 janar 2024
Shoqata Vatra,
17]"Vatra ne kapercyell te shekujve” USA 5 prill 2024
Konference shkencore "Heroi i
Shkodres Hasan Riza Pasha dhe
marredheniet Turqi-Shqgiperi nga ¢ Yonus Emre
18|kaluara ne (¢ tashmen” Enstitusu 4 mars 2024




Takim informues rreth projektit”

19} Edukimi eshte celesi i suksesit” 16 tetor 2023
Aktiviteti "Ekspeditat mesimore gjate
20| viteve" 22 dhjetor 2023
Takimi studentor” Trashegimia jone
kulturore, mbrojme te kaluaren per te
21tardhmen. Xhubleta ne UNESCO" 20 dhjetor2023
Aktivitet i perbashket i Dep.Historise
dhe Dep.Informatikes mbi platformen
22lonline "VizitShkoder" 29 prill 2024
Universita di
salento,
Dipartimento
Konference nderuniversitare” incontri dijdi Ben
23|studi” Culturali 18 prill 2024
Konferenca Kombétare"Leksikografia |Akademiae
shpjeguese shqipe e viteve 30-40 & Shkencave & |18.10.2024,5hk
24ishek. XX Shaipérisé odér
Bashkia 12-13.12.2024,
25|Seminari “Shkodra né shekuj” Shkodér Shkodér Shkodra né shekuj
Universiteti |
Palermos,
Akademiae
Konferencé kushtuar Prof.dr. F.Altimari{Shkencave 1€ 121.03.2025,
26| Doktor Honoris Causa Shqip&risé Shkodér
Universiteti
Tirangs,
QSPA.
Akademia e
Shkencave,
Universitet |
Konferencé ndérkombétare: Trevae Elbasanit, 30-
Veriut "Visaret ¢ traditave dhe kujiesa  [Universiteti 1 [31.05.2025,5hk
27|géndicon historiné Durrésit odér Studime shaiptare

Al A

Objektivi I: N& funksion t& arritjes s q@llimit per fush&n e kérkimit shkencor dhe

Nr

Plani dhe progeset e planifikuara

Realizimi sipas
planit
strategjik

Afati

Komente/li
nk




CNVP -
Connecting

ﬁm::m_ Values

and Peop!

04.06.2025/ Bar
Restorant "Alderi”
Shkoder

45000 Leke

- Aktiviteti Kérkimor m_:S_.nE.

3 -

Partner#t

E

Data/Vendi

Produkti (Proceeding Book, ISBN/ RevistE)

Konferenca : Vlera
Nr (Kombétare/Ndérkombétare) -
Progesi i p&rafrimit (¢ legjislacionit
shqiptar me t¢ drejtén e BE-sé dhe
cksperienca e vendeve & tiera. Universiteti i
1| Probleme & teorisé dhe prakiikés |Firences Produkti {Proceeding Book, ISBN)
konferenca studentore “Dita ¢ Drejtésisi |
2|
FP_AC—L.-.H,: EKONOMIK =
~__'Tab.Nr.5:Mbi aktivitete e kérkimit shkencor té zhvilluara =
Aktiviteti K€&rkimor Shkencor
Konferenca Partnerét | Data/Vendi Viera | Produkti(Proceeding Book, ISBN/ Reviste)
Nr (Kombztare/Ndérkombétare) :
Bashkia
Shkoder.
Ministria ¢
Turizmit.
Universiteti 1
Tiranes.
Universiteti [
Pejes. Kosove. |17-18 Maj
CONFTOUR 2024 - Konference Universiteti 1 12024/ Shkoder,
1|nderkombetarc Salentos. itali |FEUNISHK Procecdings




L]

CONFTOLR 2025 - Konference
Nderkombetare

READ.
AADF,
Bashkia
Shkoder,Unive
rsiteti [
Shkencave te
Jetes,
Norvegji:
Universiteti |
Tiranes,
Universiteti 1
Pejes, Kosove,
Universiteti |
Salentos, Itali

4-5 Shkurt
2025/ Shkoder,
FEUNISHK

READ,
AADF,
Prof.as.dr.Ritv
ana Rrukaj,
Universiteti |
Shkencave te
Jetes Norvegji

19/09/2024-
26/11/2024

READ.
AADF,
Prof.as.dr.Ritv
ana Rrukaj.
Universiteti |
Shkencave 1
Jetes Norvegji,
ADZIM,
BASHKIA

SHKODER

17/12/2024




READ,
AADF,
Prof.as.dr.Ritv
ana Rrukaj,
Universiteti |
Shkencave te
Jetes Norvegji,
ADZM,
BASHKIA
SHKODER

21/01/2025

Biznese
Turistike,
Bashkia
Shkoder

22/0172025

Biznese
Turistike.
Bashkia
Shkoder.
Shkolla
Profesioanel
"H.B"

25/01/205

Biznesc
turistike,
Bashkia
Shkoder

26/02/2025

Biznese
turistike,
Bashkia
Shkoder,
Bashkiz Lezhe

28/04/2025

14

IBM

30/04/2025

15

Amarildo
Sterkaj-real

eslate agency

25.04.2025




16

Bashkepunim
me Bashkine
Shkoder.
Emilia
Koligin,
Meliha Ulgini

29.05.2025

17

FE, Novi Sad,
Serbi

31.10.2024

Smart business
hub, FE,
universiteti
Donja Gorica,
Mal 1 Z1

17-18.11.2024

19

Smart business
hub, FE,
universiteti |
Donja Gorica

5-6.12.2024

10

Ekspene
nderkombetar
per projektet:
Nader.K.Rad,
Frank Turley
dhe Alexander

Pattyn

15.11.2024

21

PHD Sidita

Duli

20.12.2024




22

Bashkia
Shkoder.
Mirza Berdica,
Besar Berdica,
zyre
kontabiliteti
dhe Ellon
Shpuza -
menaxhues |
faqes "Xhiro
ne Shkoder"

26.02.2025

23

IR, drejtuar
nga Gina
Dutro.
trajunese nga

Miami, USA

25.03.2025

T

T T T

P i

. | Aktiviteti Kérkimor Shkencor pEr vitin akademik 2024- | i g s i PRI SR | i ~ Produkti
Bt Konferenca (Kombetare/NaErkombetare)]  Workshop LT Sag Datafiend s Pl aleracy _ (Proceeding Book,
“Arsimi gjaté gyithé jetés: Qasje Insituti Qasjet . :
1 E.:._._m_um;m_..:.wwn :mm_m —a_...wm.mm_._.mmwn._qm::._n Pedagogjik 1 18-19 shtator 2025, Prishtine m.__.n_mum:w Liber abstrakti, 1SSN:
deri tek arsimi profesional” Kosovés dhe hirése né 3006-9572
partneret edukim.
Auloriteti
pér
Informimin
mbi |
Dokumentet e
T _A:,_:_._.“w_
2 *Kufiri i shpreses dhe 1 vdekjes 1944-1991 - Sigurimit 1 WESECLTE
Shkodra perbalié 1¢ kaluares™ mzs:, LA R RIS ngjageve .
Bashkia _,.mﬁwwa
Shkodeér, L
USH, Muzeu
Kujtesés
Shkoder,

ICMP




The open
University,
Ohio State
University,
University of Ndikimi i
South Africa perdorimit
3 5™ Imernational no=_.na=.nn on mn__.nm:o_._m_ FSHE CMQ«MW» 4 August 26-29, 2025, Turkey ﬁx:.“._"om_.mw Abstract Proceedings,
Technology and Online Leamning de " ahe fq,. 344-345
BURGOS, mesimit
Kolegji online.
AAB,
EDTECH-U,
Balikesir
University
Eksplorimi
: Spanja me . L EDULEARN2025
4 Kot _MMM-FNMH-HMHM%MM”.H“Q_MMS:Q_ FSHE partneret e 30 June-2 July, 2025, Palma, Spain. M_””_”M” Proceedings, ISBN:
saj 978-84-09-74218-9
dhe
teknologji.
Zhwvillimet
e fundit ne
“Arsimi né nj€¢ Epoké 1 Globalizuar: Sfidat Kosova dhe L . s
§ dhe Mundgsité per Mésimdhénie dhe Nxénic FSHE partnered ¢ 26-27 Qershor 2025, Prishtiné, Kosove e &.ﬁ it anstaldene
Transformuese™ oot mundésite| 1SBN 3006-9522
]
pér m-dh
transformu
ese,




Universiteti i

Shkodres™,
FSHSH,
Qendrae
Studimeve !
T m.rmu_o_._a.
“Visaret ¢ traditave dhe kujtesa g2 ndrigon Universiteti ] = I 5
3 historiné™ 30-31 maj 2025 il Durres, ML [T PP LRI dhe -
Universiteti _.34 bl
Elbasanit, LT
Akademia e
Skencave
Tirang,
QSPA.UT
Departament
. 100 vjet nga Republika Parlamenare " _ﬂ::o:_ R i T IR
; Shqiptare (1925-2025)" SHES Sy i
Universiteti
Elbasan
g “Ne nm.q_ﬁ:.w::.. 1€ dy Fran&skanéve 12 FSHE Provinca & mars 2025, FSHSH, Shkoder Pérkujtimi 5
- médhenj At Bernadin Palaj, O.F. M. dhe At Franceskane 1te dy
*Luig) Gurakuqi n# rrugétimin ¢ arsimit Universitett i Jeta
100- victorit ¢ vdekjes s& “Luigj Gurakugit” Al Shkodres, ST, R kontributi
Kjo
konferenc
USH, ¢
ASHSH, cksploron
“Sfidat dhe Perspektivat ¢ Zhviltimit 12 ﬂ,_m_ cmw. sfidat m:.n
10. | Turizmit t¢ Qendrueshem " CONFTQUR FSHE :.wc : 4-5 shkurt 2024, FE, Universiteti i Shkodres | PP | | iber abstrakiesh
2025. 4-5 shkurt 2025 5 A,
Bashkia zhvillimit
Shkoder, t& turizmit
AADF. i
qéndruesh
em
USH,
Seminar ndérkombetar Shkodra né shekuj moo“_..ﬂ_a .
1 "Trashgimi ¢ gjallé dhe fugi krijuese ne FSHE W: TYE) 12-13 dhjetor 2024. Shkoder. -
nistoring kombetarc" AT I
¢, Bashkia

Shkoder.




Rreth
inovacione
ve,
tendencav
e,
= shqetésime
International Conference on Advancing C:S.Q.m:oz._ . a“ me
12. . FSHE Abu Dhabi December |1-12, 2024, Abu Dhabi, UAE . -
Sustainable Futures ICASF 2024 cilat
dhe partneret
perballen
shogérite
dhe
zgjidhjet e
34
ardhmes.
Universiteti
“Néng
Tereza” n&
Shkup,
Muzeu i
Alfabetit ng Wonaﬁ.:n
. akasi
Manastir, synim | Revista "Diskutime”,
“Zhvithmi 1 arsimit kombétar dhe gjuha ASHSH.Qen 18-19 néntor 2024, Universiteti “Néng Tereza” ng | zhvillimin | DOI: https://doi.org/1
13 N FSHE dra pér - b —-— B
shqipe Keérkime (& Shkup., e arsimit |0.58923/diskutime.vi3
kombétar 3-34,
ST dhe gjuhes
Shkup, UE, shipe
UK, UD,
Agjencia per
Zbaurnn ¢
Gjuhts,
Shkup
Shkollae
drejtoréve,
International Interdisciplinary Conference __._m:.Eﬁ o b o L .
14. "Well-being in Challenging Times” FSHE Sociology November 15-16, 2024, Prishting, Kosové ne kohe Liber abstraktesh
AlS, AAB sfiduese.
College,
Prishting




Konferenc

a synon te
Provinca MMM,”_M 100 vietori i lindjes s¢
Vi ] -
5 F.M
15 “Frati 1 kujtesés™ FSHE Tmzn.am_&_._n Shkodér, 26 tetlor 2024, FSHE, Shkoder dhe te pLzeh _u__ca_,_“ = .-
Shqiptare, kujtoic 1924-2024, “Frati i
kujiesas™
IRl kontributi -
ne At Zef
Pliumit.
Transform
imet ge
kane
Honorary ndodhur
“Transformations and influences: Northern Consulaie of ne
16 Albania {1879-1918) and the impact of FSHE Austria in 18 tetor 2024, Shkodér Shqipérine o
Europian powers” Shkodra, veriore
USH dhe
ndikimi i
fugive
cviopiane.
17th Slovenian Sociat Science Conference Is Slovenian : Konferenc
17 s n . - 3
digital transformation a social e National D a synon te
Ndértimi
kompetenc
CRED4TEACH: Building Competence — University of & — Mikro;  Proceeding book,
18. | Micro-credentialing for Teacher Growth and FSHE Vlora, October 10, 2024, Viore kredencialif Buletini Shkencor
Excellence Albania, zim pér | Universiteti I Viores
mitjen €
mésuesve
“Platferm Work in SouthEast Evrope - Platform Eksplorimi| Anstract Conference
19, = g glaaie
Intersectionality, Feminist Futures, and the etz 3 Work S’ i punes né Book




Kontributi
i

ke,

Universiteti i personave
Shkodrés, ne jeten
20. “Shkodra né shekuj™ FSHE QSA, 12-13 dhyetor 2024, Shkoder social, Liber abstraktesh
Bashkia politike e
Shkoder historike
e
Shkodres.
USH, Sfidat dhe
ASHSH, perspektiv
“Sfidat dhe Perspektivat ¢ Zhvillimit t& ﬂ.ﬁ\_ c%w . it
21 Turizmit t¢ Qéndrueshém — CONFTOUR FSHE o 4-5 shkurt 2024, FE, Universiteti i Shkodrés i Abstract Book.
2025 TBU, 1 turizmit
Bashkia (=
Shkoder, qéndruesh
AADF tm
Eksplorimi
i arTitjeve
ne
International Conference on Psychological, shkencat | SCOPUS Indexed
22 Educational, Health and Social Sciences FSHE S 14 mars, 2024. psikologji |  Event. Paper 1D:
(ICPEHSS-25). ke, RF_02_17_790465.
arsimore,
sh&ndetéso
re.
Shqyrtimi
I
zhvillimev
Internaticnal Euroasiatic Conference for e arstmore
23 | Educational and Social Studies - IECESS FSHE AL 46 prill, 2024, Stamboll, Turg. el | met Confercace
2025 QUkDE sociale ne Bock
vendet
Euroaziati




Eksplorimi
1

Nvivo

Punés Sociale

zhvillimey
€ ne
Intemnational Conference on Psychological, shkencat
24 Educational, Health and moQM_ mna_wnnm FSHE _ms_.v:_. 30-31 maj, 2025, Stamboll, Turgi. psikologji st noq.__,na:on
(ICGPS-25) Turkiye. ke, Booh
arsimore,
shéndetéso
re dhe
sociale.
Shqyrtimi
University of i Book of Proccedings.
Intemational Conference on Ars and . . zhvillimev | http://’www . vart.edu.al
2.5 Education (ICAE 2025) FSHE >du in June El =12, 2025, Tirane encan |/media/Book_of Proc
[ dhe ecsings%:202025 pdf
edukim
Trajtimt |
qasjeve
ndérdisipli
nore,
L | "Qasie ndérdisiptinore, sinergji dhe risi ne A Wb gt ]
- shkencat humane dhe shogérore™ E UG ) SR
Shkodrés ng
shkencat
humane
dhe
shoqérore.
"The process of
harmonization of
Albanian law with Proceeding
27 the EU and the Book
experiences of Volume 1,
other countries. [SBN
Theoretical and 978992847
practical issues  |FD Dep. i Shkency05.12.2024 3691
28, Zyrae
Hyrje né Zotero — Menaxhimi elektroni| Ekselences  |08.04,2025
20 Klubi stud
Ssfidat psikologjike dhe strategjité e p&]Obssrve 01.04.2025
Presémarrje -
30 Trajnimi me Depanarment] i
' VO3Viewer dhe |Psikologjisé dhe i




3l

PIESeIaE -
ChaiGPT &
NotebookLM:
Mjetet me t&
avancuara té
Inteligjences
Antificiale pér
kérkim dhe
mésimdhénie”

Depanaments i
Psikologjise dhe i
Punés Sociale

32.

Konferenca e | nderkombetare EIM Albania,
"Aktiviten fizik si pjese thelbesore ¢ kujdesit

23.05.2025, Tirane

33

Challenging gender frontiers, Societal,
Legal, Medical and Artistic Discourses and
Practices of Emerging Gender [denities

The impact of the
partime jobs on the
students scademic
achievment and well-
being, Department of
A, Unverity of
Shkoder"Lugs
Gurakugi® Case

Shuator 2025
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iv) Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor

Infrastruktura né shérbim t& kérkimit shkencor n& Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
(USH) tregon njé gamé té gjeré mjedisesh, nga laboratoré té specializuar shéndetésoré dhe
mjedisoré, den te gendra pér inovacion dhe hapésira pér artet.

Fakulteti I Shkencave Shoqgérore - Infrastruktura e FSHSH-s& pérbéhet nga laboratorg té
fokusuar né shkencat sociale dhe gjeografike, por niveli i saj kérkon pérmirésim thelbésor:

+ Laboratorét e Specializuar: Pérdoren Laboratori i medias, Laboratori i GIS (Sistemit t&
Informacionit Gjeografik) dhe Laboratori i Doktoraturés (QSA).

* Hapésirat Gjeografike: Pérdoret gjithashtu Laboratori i Gjeografisé (404) dhe Biblioteka e
specializuar e Gjeografisé (me tekste, atlase, harta dhe publikime shkencore).

Fakulteti I Shkencave Té Natyrés ka infrastrukturén mé té specializuar, € cila mbéshtet
drejtpérdrejt kérkimin shkencor dhe ofron shérbime pér palé té treta.

* Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik ' Wolfdieter Sixl": Kjo qendér, ¢ cila mbéshtet si
Mésimdhénien ashtu edhe Kérkimin Shkencor, ofron shérbime t& specializuara pér palé té treta si
analiza mikrobiologjike (p.sh., bakteriale, mykotike, parazitare, analiza ujérash). Kjo qendér luan
njé rol thelbésor né kérkimin shkencor dhe né gjenerimin ¢ té ardhurave pér Universitetin.

* Klinika e Fizioterapisé "Don Carlo": Kjo kliniké shérben si bazé pér Mésimdhénien dhe
Kérkimin Shkencor, duke ofruar gjithashtu shérbime fizioterapeutike pér komunitetin.

* Laboratorét né Zbatim: Laboratori i Analizés Ushqimore dhe Laboratori Klinik Biokimik, t&
dyja nén Departamentin e Biologji Kimisé, jané aktualisht né& proces zbatimi (Proges zbatimi).
K&to projekte synojné€ ngritjen e kapaciteteve laboratorike.

Sfidat: Megjithat€, nevojitet urgjentisht pérmirésim i vazhdueshém i ambienteve dhe pajisje
shtesg, si projektoré dhe tabela interaktive, pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénies dhe kérkimit.

Fakulteti I Shkencave Té Edukimit ka njé infrastrukturé e cila mbéshtet njé séré fushash nga
pedagogjia dhe psikologjia, te artet dhe sporti:

» Laboratori Gjithépérfshirés: Ky laborator, i pajisur me paisje & vecanta digjitale pér studentét
me aftési t& kufizuara, &shté vendosur né funksion gjaté vitit akademik 2024-2025 né Godinén e
Bibliotekés s&¢ USH-sé si produkt i projektit IDEA (Arsimi i Larté gjithépérfshirés né Ballkanin
Peréndimor). Ai ofron kushte optimale pér studim dhe kérkim pér kété grup studentésh.

* Laboratorét e Arteve dhe Sportit: Fakuiteti ka né dispozicion Laboratorin e Muzikés,
Laboratorin e Artit Pamor, Laboratorin e Fotografisé, Laboratorin e Grafikés, si dhe
Palestrén/Sallén aerobie, t€ cilat mbéshtesin kryesisht Mésimdhénien, por edhe Kérkimin
Shkencor.
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« Laboratorét e Kérkimit dhe Teknologjisé: Pérdoren gjithashtu Laboratori T@SK dhe
Laboratori i matjeve fizike pér kérkim shkencor, té cilét mbéshtesin mésimdhénien dhe kérkimin.

+ Burimet ¢ Pérbashkéta: Biblioteka Shkencore e Universitetit t€ Shkodrés mbéshtet
Mésimdhénien dhe Kérkimin Shkencor, duke ofruar shérbime si Huazim librash, informacion dhe
mediateké.

Sfidat: Pavarésisht kétyre, infrastruktura e pérgjithshme e FSHE-s& &shté e pamjaftueshme dhe e
amortizuar, me probleme t& ngrohjes/fiohjes dhe nevojé pér mjete t€ tjera (projektoré, etj.).

Fakulteti I Drejtésisé Nga t¢ dhénat e ofruara, Fakulteti i Drejtésis¢ thekson se infrastruktura
mbéshtetése e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor ka nevojé urgjente pér pérmirésim.

Sfidat dhe Nevojat:
« FD has véshtirési pér shkak té numrit t& kufizuar t¢ sallave.

« FD thekson mungesén e literaturés s& pérshtatshme dhe nevojén pér akses/abonim n& revista
shkencore ndérkombétare dhe librari t& ndryshme dixhitale t& fokusuara n& fushén e sé drejtés.

Fakulteti Ekonomik Infrastruktura e Fakultetit Ekonomik é&shté e orientuar drejt kérkimit
akademik dhe inovacionit né biznes:

« Laboratori Smart Hub (FE) dhe Laboratori i Doktoraturés (FE) shérbejné pér Mésimdhénien
dhe Kérkimin Shkencor.

« Laboratorét e Kompjuterave: Fakulteti ka n& dispozicion edhe dy laboratoré kompjuterash
(sallat 203 dhe 204), t& cilét mbéshtesin Mésimdhénien dhe Kérkimin Shkencor.

Zhvillimet ¢ Infrastrukturés: Pér té forcuar kérkimin né fushén e ekonomisé qarkulluese,
projekti i Infrastrukturés sé¢ Kérkimit Shkencor (PIKSH) Fab-Lab i Universitetit pér ekonominé
garkulluese u financua dhe po zbatohet.

Fakulteti I Gjuhéve Té Huaja mbéshtet kérkimin shkencor dhe mésimdhénien népérmjet
mjediseve t& dedikuara, kryesisht pér literaturén dhe teknologjiné:

« Biblioteka dhe Laboratori: Jané né dispozicion Biblioteka e Departamentit t& Gjermanistikés
(q& mbéshtet Mésimdhénien dhe Kérkimin Shkencor) dhe Laboratori i Departamentit t&€ Gjuhés
Angleze READ (gé mbéshtet Mé&simdhénien).

Sfidat: FGIH pérballet me mungesé t& bibliotekés pér Departamentin e Gjuhés Angleze dhe
Departamentin ¢ Romanistikés né ambientet e fakultetit, si dhe munges¢ t& ambienteve
mjaftueshme pér stafin akademik pér t& zhvilluar punén kérkimore dhe pérgatitore né kushte
bashké&kohore.

Tabela nr. 6: Mbi infrastrukturén e kérkimit shkencor

53



MINONOMIA LLALTANVA

USHURUPWISIA]

saynin 31 Inuswewedad | LoeIoqe]

avay Szafduy

FE ..:oao..._emu..a_ﬁuﬁ
... «m__E_ m_ ._mn uBE:tm__n . _E_..._O

l __.o_:. ;

J05UBNYS WIITH + LIPS

SIUSITBULIANTY
1 wusweedag] 5 ey101qlg

= ...8._3__5 =

Fdlae,

il Eﬂ.a—._mm u._E.Ea :o.:mﬁ..u_ﬂz «2."852...

i A....P_Su..ean.dnx&oaeﬂv nl.u

E..;....:E.._ FHHE

IYiuy A
INNNSALIN0IZY) SWIQINS USYOLO I03UMYS WINIDY + NUYPUHSHIN LOHED) ueg, asdernozi 4 3 ey , :..“_m _xﬁn_mun_ Nﬂ“w—
1 e i
(1o "yseIgln ezijeue 0 130 WIGIFYS UO1J0 XI5 JSTIRFIOA.
‘aizered SYnoyAW ‘peuoiyeq) SIF0I0Iqo L TZIRUY 109UEUS BILIDHEA 24P UAILZPWISAN ISHAN] ., mo10190130  snunsousien 2 eipuady HSANSO/NHSS
TWIEQZ $3301] HTUTHOE YU HOTRIOqE]
1!
1UNEQZ $39014 a10wibysy) SIZIEUY | LOIRIOQRT o _EMWL..MH_MM
£k “(Puoao b nwgRE[ - a0uangs — | CracmmnqEyemonqm; ey
P et S kit e s e b Lo | xo.-.uwo wnisal
1 tfom) _RRY D ._2_ oas__ﬁmﬂ.: LT -..E.s.am u.::&.. E:_w__us.mz Eafz £t SRR :E;Eﬂ.a_._uﬂ_ % HJ. ..nhwﬁh&...

JOIUMNYS WNUIRY + SR PUISN SFIEIOTO(] | UOTRIOHE] HSHS4
J00UANYG WINIRY + STUMYPLISA HSHS BuIpoa ()G Bjjes LoTeioqe] HSHS]
UIUFUPLISII £0F "Z0S "90¢ EIIES HSHSA
USIURYPULISI ($0F) o5yeIg0al) | Lioteioqe HSHSJ
10JUINYS UNUINIDY {100uaxys HSHSA
awrynand syp euey ‘asepe 1915331)
gsyesdoalny 3 renzierads 2 exmi0lqig
JOUINYS WIRIRIR Y SID | Lolelogen) HSHS4
ol SeIpaL 1 I01RI00R "]

11fox). -mwv.a E) ..wn u_au.uztwan B E: 10

(Rgoijo mm nugRys

J0DUINYS WY + oEEvE_SE

JOIUDYYS JUDIIRY 3 URINIYNISDLFUT 19J4

LJONMNVARD DI, STHAONHS 1 LLALISYIAINN

FE I MPAIQONE B PN ITENSDW

-




J0RUBYS UMUBLEY IUP UHUAYPLLISHN 3190138 B[eg/RNSS B dHSd
UNUIYPIISIIN SPYRID 1| U0IRIOGE] JHS4
ALY PUISTIN #51RI8010] | LUOIRIOGE] JHSA
UGPSR Joured WY 1 10IRIOqET] IHSS
U PSP I ] JHSd
(+smusesy “yac]] Mo 31 sppeny aHsd
aupunsapfau) eremzyny a1 saye sw muspms pd aEn@ip
jmuesaa ;m afsred au saluyspadayui « JowRs0qe]
I0UIAYS WO + FUAUPLISIW|  109UBNYS WnpY 13d INIZL AT 1 10IIOGET] HHSd
ISP “UOIOOULIOJUL YSTIGH WIZETH OIS UL FP/OAT BANUYPUNEIIY ISR 'SHPONUS L NIURIIAN) I LUOOUIYYS BYPOUQIT ELES
IB3USYYS UILIINRY AP USILRYPUISHL 151N HSBL Lowioqe] FHSH
T3540)0 75 WO - F0S0MS RN/ DM ON ) a10seiry ERIN
R 43d aasungiays 1 IWUQ b ) L b | pjode UNRTPUINIRN PIUSFIH IR -

B R

ST

e

b Lo

- LIWDAG:

Lo T Joouay g JRUDHIZY B UM NGSRI UGN 19 18 QBT

TORNYG WNIY + arupypunissN] - 07 4P €0 arsainludoy 1 10101008 T 94
J0DUIYY S WY + IURYPISIN qQnH LEWS U0IBIOQE] EF]
10OUIYYS WINIFY + SIUFYPLIISI|A SIANBIOIYOP | LUOIEIOGET] EE]

(3564)0 2b UGS I0IUMYS (- Ra0eI0qe /eonqig) ST
1 ifop) 1341 31 42d 3A3WIGINS 1 IWILYQ oy Agp/ede UNUIYPUIRIN BHISIW BIRpIOSEU] S
e T ieou g emng 3 UM USRI IQIN 9 0 qRL T ST i P



d-Te dhéna mbi programet e studimit
i-Programet e studimit né USH

Gjaté vitit akademik 2024-2025 Universiteti i Shkodrés ka ofruar 68 programe
studimi;

28 programe studimi t€ ciklit té paré “Bachelor”,

17 programe studimi té ciklit té dyté “Master i Shkencave”
16 programe studimi t€ ciklit té dyté “Master Profesional”
I program i integruar i ciklit t& dyté “Master i Shkencave”
3 programe me karakter profesional

1 Program studimi i Formimit t& Vazhduar

2 programe studimi té ciklit treté “Doktorat&”

Ndér programet e lartpérmendura, gjaté vitit akademik 2024-2025 jané béré kéto
riorganizime t€ programeve té studimit:

e Departamenti i Biologji - Kimisé

% “Master i Shkencave” né “Mésuesi né Biologji - Kimi” (riorganizim i MP); Urdhér nr. 453,

dat€ 26.08.2024; 120 ECTS

Departamenti i Fizikés

% “Master i Shkencave” né “Mésuesi né Matematiké - Fiziké * (riorganizim i MP); Urdhér

nr. 451, daté 26.08.2024, 120 ECTS

Departamenti i Matematikés

+ “Master i Shkencave” né “Mésuesi né Informatiké” riorganizim i MP); Urdhér nr. 452,
daté 26.08.2024; 120 ECTS

W “Master i Shkencave” n& “Mésuesi né Matematiké” (riorganizim i MP); Urdhér nr. 396,
daté 31.07.2024; 120 ECTS

Departamenti | Edukimit fizik dhe sporte

= “Master i Shkencave” né “Mésuesi né Edukim Fizik, Sport dhe Shéndet* (riorganizim i
MP)  Urdhér nr. 468, daté 03.09.2024; 120 ECTS

Departamenti i Gjeografisé

“Master i Shkencave” né “Mésuesi né& Histori - Gjeografi ” (riorganizim i MP);  Urdhér nr.
456, daté 26.08.2024; 120 ECTS.

PROGRAME TE REJA

Tabela nr. 7: Mbi programet e studimit
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Mbi programet e studimit,

N.r Fakulteti Departamenti Programi i Studimit Progr | Ciklii Aktiv/ | Akredituar | Nr.Akti / Data e miratimit Stud
ame Programit | Pasiv (PO/JO, hapjes (ose n¢ proges nése ka} im
ndérs | 1 Studimit | /Mbyll | nése po, treg
iplino ur nr.daté u
re /té vendimi
pérba bordi pér
shkit akreditimi
al g n)
ofroj
n¥
formi
m pEr
té
treté
(nése
ka)

1 FAKULTETI | Departamenti i Bachelor n¢ “Biologji ~ Cikli i Akdtiv Ne proces VKM nr. 150 prot., daté

1 Biologji - Kimist Kimi” Paré akreditimi 18.04.1957
SHKENCAV
3 ETE Bachelor n¢ “Biologji — Cikli i Pasiv Urdhér Nr.578, dat¢ 04.10.2022
NATVRES Kimi"” n¢ gjuhgn angleze Part
4 VS Nr. 262, Prot,, dat¢ 21.11.24
VB Nr. 69, daté 26. L1, 2024
Bachelor né Ciklii Aktiv Urdhér ne.392, dag 19.07.2023
“ Shkencat e Ushqimit” Paré
5 Master i Shkencave né Cikli i Aktiv VKM nr, 1162, daté 25.11.2009
“Biologji Mjedisore” Dyté
6 Master Profesional n¢ Ciklii Aktiv VKM nr. 1291, daté 24.09.2008
“Mesuesi n¢ Biologji — Dyté
Kimi”
{ Viti[1}
7 Master i Shkencave * né Ciklii Aktiv Lrdhér nr 453, daté 26.08.2024
Mésuesi n¢ Biologji- Dytd
Kimi”
(riorganizim i MP)- viti |
8 Dep. i Léndive Bachelor n¢ “Infermieri e Ciklii Aktiv Shkresé MASH nr. 784/1 prot,
Klinike Pérgjithshme” Pari dat# 05.06.2001
9 Dep. i Léndéve Bachelor n “Infermieri Cikli i Aktiv Shkresé MASH ne. 3955 prot,
Paraklinike (Mami)” Paré datg 01.06.2007
10 Bachelor ng Fizioterapi Ciklii Aktiv Shkresé MASH nr. 3954 prot.
Parié date 01.06.2007
ti Master Profesional né Ciklii Aktiv Urdher nr. 503, date 18.10.2012
“Psikologji Shendeti” Dyte
12 Fizikés Bachelor né Fizike Cikli i Aktiv Vendim nr 4% i Ministrit, daé
Par¥ 15.01.1999
13 Master Profesional né Ciklii Aktiv VKM nr. 1291, date 24.09.2008
“Meésuesi nt Matematike Dyté
- Fizik¢”
(Viti 1)
14 Master i Shkencave “ né Akliv Urdhér nr.451, date 26.08.2024
“Mesuesi né Matematike-
Fizik¢"
{riorganizim i MP)- viti |
15 Program studimi me Aktiv VKM nr. 459, dat¢ 27.07.2022
karakter profesional
“Specialist i Lané
Eelektrik”
Matematikis Bachelor n¢ Cikli i Aktiv Né¢ proces VKM nr, 4, dat¢ 15,01.1999
“Matematike” Paré akreditimi
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té Bachelor ng Cikli i Aktiv NE proces Shkrest¢ MASH Nr.2571/1 prot,
“Informatike” Pari akreditimi dat¢ 19.07.2002
17 Bachelor né¢ Cikli i Pasiv Urdhér nr. 365, date 01.07.2022
“Informatiké™ n¢ gjuhén Part VS; Nr. 262. Prot., date 21.11.24
angleze VB: Nr. 69, daté 26. 11. 2024
18 Master Profesional ng Ciklii Aktiv URDHER nr. 506, date
“informatiké me Profil Dyt 08.11.2010
Minor nt Matematike *
( Vitii 1)
19 Master i Shkencave * n¢ Cikli i Alktiv Urdhér nr, 452, daié 26.08.2024
“Mtsuesi nit Informatike™ Dyté
(riorganizim i MP)- viti |
20 Master Profesional né Cikli i Aktiv MASH nr. 506, dat¢ 08.11.2010
“Matematiké me Profil Dyté
Minor n¢ Informatike”
21 Master i Shkencave * né Cikli i Aktiv Urdhér nr. 396, date 31.07.2024
“Meésuesi n¢ Matematike” Dyt¥
(riorganizim i MP}- viti [
22 Program studimi me Aktiv Urdhér nr. 190, dat 03.07.2020
karakter profesional Aktiv
“Teknik Sistemesh dhe
Rrietesh Kompjuterike”
P Master Profesional ni Cikli i Aktiv Urdhér nr.591, dae 04.10.2022
“Zhvillim programesh 1& Dyté
avancuara” {Advance
softéare development)
24 FAKULTETI | Qendrae Cikli i treté “Doktoras” Cikli i Aktiv VKM nr. 498, daté 07.10.2011 Po
1 Studimeve n¢ “Gjuhé Shqipe™ Treté Riorganizimi:
SHKENCAY | Albanoclogjike Urdher nr. 733, date 12.12.2022
E
25 EHOQEROR Bachelor né “Gjuhé — Cikli i .Aktiv VKM nr.150 prot., date Po
Gjuh&sisé Letérsi” Park 18.04.1957
26 Master i Shkencave né Cikli i Pasiv VKM Nr. 619, date 11.06.2009
“Studime shqiptare dhe Dyté VS, nr, 262. Prot,, datg 21.11,24
etnokulturore, profili VB: nr. 69, dat# 26. 11. 2024
“Studime t¢ Thelluara n¢
Gjuhisi”
27 Letiérsisé Bachelor né “Gazetari Cikli i Aktiv Shkres¢ MASh nr. 2743 prot.,
dhe Komunikim” Paré dai¢ 27.04.2006
28 Master Profesional ng Cikli i Aktiv VKM nr. 1291, daté 24.09.2008 Po
“Mésuesi nt Gjuhe — Dyté
Letérsi”
29 Master i Shkencave ng Ciklii Pasiv VKM nr. 619, date 11.06.2009
“Studime shqiptare dhe Dyte
etnokulturore, profili VS, nr, 262, Prot,, datd 21.11.24
“Etnokultura dhe Letersia VB: or, 69, daté 26, 11, 2024
Shgipe”
30 Historist Bachelor né “Histori” Cikli i Aktiv Shkrese MASH Nr. 1127 prot,
Pard dae 20.02,2006
R} | Bachelor né “Histori dhe Cikli i Urdhér nr. 272, date 21.07.2021
trashégimi kulturore™ Par# Pasiv Riorganizuar
Aktiv
32 Master i Shkencave ng Pasiv Urdhér nr. 583, daté 04.10.2022
“Studime & Historise dhe
t& Kulturés Shgiptare” Akliv
33 Gjeogralisé Bachelor ng “Gjeografi” Cikli i Aktiv Shkrese MASH nr. 1127 prot,
Pari datg 20.02.2006
34 Bachelor ng “Gjeografi Ciklii Aktiv VKM nr.440, d120.07.2022
dhe Zhvillim Territori” Pard
35 Master i Shkencave Cikli i Aktiv Urdhér nr. 212, daté 31,05.2013
“Studime Regjionale n¢ Dyté

Gjeopgrafi”
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36 Master Profesional né Cikli i Aktiv VKM ne. 1212, date 11.12.2009
“Mesuesi Histori - Dyté
Gjeografi”
{ Vitiili}
37 Master i Shkencave ™ n¢ Cikli i Aktiv Urdhér nr. 456, daté 26.08.2024
“Mesues: Histori - Dyt
Gjeografi™™
(riorganizim i MP)- vit1 ]
Program studimi me Aktiv Urdher nr. 196, daté 03.07.2020
38 karakter profesional
“Udherrefyes Turistik
dhe Menaxhues i
itinerareve Turistike pér
Rajonin Verior”
39 FAKULTETI | Psikologji - Puné Bachelor n¢ “Psikologji” Cikli i Aktiv Ne proces Shkress MAS nr. 4276 prot, date
I Sociake Parg akreditimi 01.67.2004
SHKENCAY
40 EJSKIMIT Bachelor n¢ “Puné Cikli i Aktiv VKM nr.596, daté 22.09.2005
Sociale” Pard
41 Master i Shkencave n&™ Cikli i Aktiv MASh nr. 395, date 10.08.2011
Psikologji Klinike" Dyté
42 Master i Shkencave ne Ciklii Aktiv Urdher nr, 395 date 10.08.2011
“Psikologji Organizative” Dyt¥
43 Master Profesional Cikli i Aktiv Urdhér nr. 334, dag 17.09.2021,
*“Sherbimet Sociale” Dyté
44 Mésuesisé Bachelor né “Mésuesi per Cikli i Aktiv N# proces VKM 167, dae 28.05.1991
Arsimin Fillor” Paré akreditimi
45 Aktiv
46 Bachelor ng “Méesuesi per Ciklii Aldiv Ne proces VKM 332, daté 13.05.1996
Arsimin Parashkollor” Pard akreditimi
47 Master 1 Shkencave né Ciklii Pasiv VKM 652, datg 14.09.2013
“Mésuesi né Biologji- Dyté
Kimi, me Profil Mincr ng VS nr. 262. Prot., datd 21.11.24
Karriera dhe Aftesimi VB: nr. 69, daté 26. 11. 2024
per Jetgn”
48 Master Profesional né Cikli i Aktiv Urdhér nr. 598, dat& 07,12,2012
“Mesuesi pér Arsimin Dyté
Fillor”
49 Master Profesional né Cikli i Aktiv Urdher nr. 441, date 10.08.2023
* Pedagogji Speciale” Dyté
50 Program studimi i Aktiv Urdhér nr. 375, daté 14.07.2023
Formimit tte Vazhduar ne
Fushén Psiko-
Pedagogjike (35
ECTS)
51 Edukim Fizik dhe | Bachelor n¢ “Edukim Cikli i Aktiv N¢ proces Shkres¢ MASH nr. 2742 prot.,
Sporte Fizik dhe Sporte” Par# akreditimi datg 27.04.2006
52 Master Profesional né Ciklii Aktiv VKM nr. 1212, date 11.12.2009
“Mésuesi né Edukim Dyté
Fizik dhe Sporte™
( Viti111)
53 Master i Shkencave ** né Cikli i Akliv Urdhér nr, 468, datg 03.09.2024
t Dyt¢
“Mésuesi n¢ Edukim
Fizik ,Sport dhe Shéndet
(riorganizim i MP)- viti |
54 Departamenti i Bachelor ng¢ “Piktur¢ dhe Cikli i Aktiv Urdher nr. 272, dat¢ 20.07.2015
s Arteve Grafike” Paré#
56 Bachelor né “Pedagogiji Cikli i Aktiv Urdhér or, 272, datg 20.07.2015
Muzikore” Pari
57 Master Profesional Cikli i Aktiv Urdhér nr, 504, daté 06.09.2022,
“Mésues i Artit Pamor” Dyté
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58 Master Profesional né Ciklii Aktiv Urdhér nr. 581, datt 04.10.2022,
“Mésues Muzike” Dyté
55 FAKULTETI | -Departamenti i & Program i Integruar i Cikli i Aktiv Urdher nr. 191, dat& 03.07.2020
1 drejtés studimeve (¢ ciklit t& dyt¢ Dyté
DREJTESIS | ndérkombetare dhe | Master i Shkencave né
E Eusopiane Drejiési
60 Master i Shkencave n¢ “E Cikli i Aktiv VKM nr. 1162, datg 25.11.2009
- Departamenti i ¢ Drejta Private dhe ¢ Dyttt
Drejtés Publike Biznesit ™
61 Master | Shkencave nt “E Cikli i Aktiv VKM nr. 682, datet 25.08.2010
-Departamenti i s¢ Drejta Kushtetuese dhe Dytt
Drejtes Civile Adminisirative *
FAKULTET! | Financé - Bachelor né “Financé — Ciklii Aktiv Né¢ proces Shkresé MASH nr. 4390 Prol Stud
62 EKONOMIK | Kontabilitetit Kontabilitet” Part akreditimi datz 23.10.2000 im
dhe
inter
preti
mte
dhen
ash
nga
Insta
L per
RV
B
63 Master i Shkencave né Cikli i Aktiv UMASH nr. 395, daig 10.08.2011
“K ontabilitet” Dyid
64 Master i Shkencave né Cikli i Akliv UMASH ar. 395, dat¢ 10.08.2011
“Finance” Dyt
65 Master Profesional n& Cikli i Aktiv UMASH nr. 503, date 18.10.2012
“Financé — Bank¢” Dyt
66 Master Profesional né Cikli i Aktiv UMASR nr. 702, dat2 19.10.2018
“Menaxhimi Financiar, Dyttt
Kontabiliteti dhe
Kontrolli né
Administratén Publike”
67 Administrim - Bachelor né Cikli i Aktiv Né proces VKM nr. 349, dai2 10.08.1992
Biznes “ A dministrim — Biznes” Parg akreditimi
68 Master i Shkencave ne Ciklii Aktiv UMASH nr, 395, dat2 10.08.2011
“ Administrim_Biznesi” Dyté
6% Master Profesional né Ciklii Aktiv UMASh nr. 503, daté 18.10.2012
* Adminisirim_Biznes” Dyt
70 Turizém Cikli i trete “Doktorate” Cikiii Aktiv Urdhér nr. 174, daté 04.04,2022
né “Ekonemi dhe Trett
Turizem i Qéndrueshém”
71 Bachelor n¢ “Turizém” Cikli i Aktiv N proces MAS vendim }803/1 dat¢
Pard akreditimi 05.06.2001
72 Master i Shkencave n¢ Ciklii Aktiv VKM nr. 1370, daté 10.10.2008 St
“Menaxhim i Turizmit @ Dyt im
Qéndrueshém” dhe
int
pr
m
dh
as
ng
In
tf
R
B
73 Master Profesional né Ciklii Aktiv UMAShH nr, 503, datg 18.10.2012
Trashegimi Kulturore dhe Dyt
Menaxhim Tusizmi
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FAKULTETI | Gjuhe Angleze I Bachelor n¢ “Gjuhe [ ’ Cikdi i Aktiv VKM . 300, date 21 06,1994

I GIUHEVE Angleze “ Parg

TE HUAJA
Master Profesional ne Cikdi i Aktiv VKM nr. 1291, date 24.09.2008
“Mesuesi né Gjuhe l J Dyte
Angleze”

Gjuh# Gjermane Bachelor ne “Gjuhe Cikli i Aktiv Shkrese MASH Nr. 960 prot. dap
Gjermane” Parg 11.03.1995
Master Profesionai ne Cikli i Aktiv VKM ar, 1291, dare 24.092008
“Mésuesi n¢ Giuhe Dyt
Giermane”
Romanistikis Bachelor ne “Gjuhe Cikli i Aktiv VKM nr.596, date 22.69.2005
Frénge™ Parg
Master Profesional ne Cikli i Aktiv VKM nr. 1333, date 01 -10.2008
“Mésuesi ne Gjuhe Dyt
Frénge”
Bachelor ne “Gjuhe Cikli i Aktiv VMASH nr, 146, dare 04.08.1998
Italiane™ Par¢ -
Master Profesional ne Cikli i Aktiv VKM nr. 28, dae 20.01.2001
Mésuesi ng “Gjuhe Dyt
lialiane”
__

S programe pasive

6 programe te riorganizuara

Kéto programe studimij ofrohen né Pérputhje me Statutin e USH-sé miratuar me urdhér t& Ministrit
t€ Arsimit, Sporteve dhe Rinisg, nr. 366, dt. 05/07/2018 j ndryshuar me Vendim t& Senatit
Akademik Nr. 57 date 21. 02. 2025, Nr. 770 Prot. “Pér miratimin e disa ndryshimeve ne Statutin e
Universitetit ta Shkodrés “Luigj Gurakugi” (miratur nga MAS) dhe Rregulloren e USH-s& miratuar
me Vendimin e Senatit Akademik (SA) ts USH-sé nr. 182, dat& 28/05/2018 “Pér miratimin
Rreguliores sz studimeve ng USH”, ndryshuar me vendimin e Senatit Akademik nr. 218/1,
dt.22/01/2020; Nr. 145 /2022 dhe Nr. 130/2023, ndyshuar me Vendim Nr. 280 daté 19, 1. 2024,

Fakulteti i Shkencave Shogérore
Objektivat e mésimdhénies pér vitin akademik 2024-2025 né pérputhje me misionin dhe
strategjing e zhvillimit ta USH-s¢ dhe ofron:

Programe bashkékohore studimi, té cilat garantojné pérgatitjen e studentéve ng pérputhje me
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Misioni i mésimdhénies né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés (FSHN) &shté i harmonizuar me
misionin dhe objektivat institucionale t& Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi”. FSHN synon
pérgatitjen e individéve t€ afté profesionalisht dhe shkencérisht, té cilét kontribuojné né zhvillimin
¢ géndrueshém t& shoqérisé pérmes dijes, inovacionit dhe praktikave profesionale bashkékohore.
NE qgendér t€ strategjisé sé mésimdhénies géndron rritja e cilésisé sé progeseve akademike,
permirésimi i vazhdueshém i praktikave pedagogjike dhe fugizimi i rolit té stafit akademik si
kontribues t& réndésishém né mésimdhénie dhe kérkimin shkencor.
Fakulteti i Shkenave t&é Edukimit
Programet e studimit prané FSHE-s¢ jané né pérputhje té ploté me misionin dhe objektivat ¢ USH-
s€. Objektivat e programeve, gjithashtu, jané n& harmoni me Strategjité e USH-s& si dhe jané né
funksion t& realizimit t&€ objektivave t& saj. Né programet e studimeve jané té paraqitura rubrikat
pérkatése né pérputhje me bazén ligjore. Programet e studimeve pérditésohen me prurjet mé té reja
t¢ literaturés bashkékohore. Procesi i mésimdhénies né FSHE i orientuar me misionin e
Universitetit t€ Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, ka synuar né realizimin e gélliméve si:

* Té& formojé specialisté t& larté t& afté dhe konkurues né tregun e punés.

* T& japé njohuri bazé me metoda e parime shkencore t& pérgjithshme dhe afiési specifike

sipas programeve té studimit.
* T& nxisé€ kérkimin shkencor.
* T& kontribuojé né ngritjen profesionale t& studentéve gé t& ndikojné né komunitet pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme, etj.

Fakulteti i Drejtésisé
Programet e studimit t& ofruara nga ky fakultet jané né& pérputhje t& ploté me misionin dhe
objektivat strategjiké t& Universitetit t&¢ Shkodrés, vecanérisht né fushén e mésimdhénies, e cila
synon arritjen e standardeve té larta akademike dhe zbatimin e praktikave bashkékohore.
Kéto programe ofrohen né pérputhje me Statutin e Universitetit 18 Shkodrés, miratuar me urdhér
t€ Ministrit t€ Arsimit, Sporteve dhe Rinisé nr. 366, daté 05.07.2018, Vendimin nr. 52, daté
21.02.2025 “Pér miratimin e disa ndryshimeve né Statutin e USH-s&”, si dhe me “Rregulloren e
Studimeve”, miratuar me Vendimin e Senatit Akademik nr. 182, daté 28.05.2018 “Pér miratimin ¢
Rregullores sé¢ studimeve n& USH”, e ndryshuar me vendimet e Senatit Akademik nr. 218/1, daté
22.01.2020; nr. 145/2022, ndyshuar me Vendim nr. 280 daté 19. 1. 2024, nr. "Pér disa ndryshime
né Rregulloren e Studimeve né Universitetin € Shkodrés".
Fakulteti i Drejtésisé kryen studime né ményré periodike mbi tregun lokal e rajonal t& punés pér
programet e studimit q& ofron. Bazuar né anketime t& ndryshme té realizuara né shkollat e mesme
1€ bashkive t& Qarkut Shkodér si edhe ng institucione publike apo subjekte private, konstatohet té
keté njé qasje pozitive mbi programet e studimit t& ofruara nga FD si dhe né pérputhje me nevojat
e tregut.
Gjaté viteve t€ fundit rezulton t& keté kérkesé permanente pér regjistrime né Fakultetin e
Drejtésisg, né t& tr& programet e studmit q& ofron FD, por sidmos né programin e integruar 5-vjecar
“Master i Shkencave né Drejtési”, duke déshmuar ndalimin e uljes s& numrit t& studentéve t&
regjistruar rishtaz.
Analiza e tregut t€ punés tregon njé nevojé t& vazhdueshme pér juristé té kualifikuar né
administratén publike, institucionet e sistemit t& drejtésisé, sektorin privat, organizatat
ndérkombétare dhe né profesionet e lira si avokatia apo noteria. Kérkesa pér profesionisté me
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njohuri t& thelluara n& fushat e s& drejtés civile, penale dhe administrative &shté e larté dhe e
qéndrueshme, duke reflektuar nevojén pér profesionisté t& kualifikuar dhe me aftési t€ avancuara

profesionale.
Bazuar kétyre analizave t& tregut t& punés, Fakulteti i Drejtésisé, vazhdimisht ka pérmirésuar

kurrikulén mésimore pér programet aktuale q& ofron si dhe &shté angazhuar n& hapjen e
programeve té reja, t& cilat pritet t& miratohen né vazhdim.

Fakulteti Ekonomik

Programet e studimit t& FE-s& jan& né pérputhje t& ploté me misionin dhe objektivat e USH-sé.
Objektivat e programeve, gjithashtu, jan& né harmoni me Strategjité ¢ USH-s& si dhe jané né&
funksion t& realizimit t& objektivave té saj. N& programet e studimeve jané t& paragqitura rubrikat
pérkatése né pérputhje me bazén ligjore. Programet e studimeve pérditésohen me prurjet mé té reja
t& literaturés bashkékohore. Pér programet q& ofrohen &shté realizuar dhe jané né proces:

¢ Realizimi i studimit t& tregut t& punés

e Rishikimi i kurrikulés s& programeve ekzistuese
e Forcimi i cilésisé s& mésimdhénies

e Zhvillimi profesional i stafit akademik

e Rritja e praktikave profesionale

¢ Rritja e mobilitetit studentor

o Nxitja e kérkimit t& lidhur me mésimdhénien

¢ Nderkombetarizimi

s Hapja e programeve te reja ne ciklin e dyté

Fakulteti i Guhéve té Huaja
Mision i réndésishém pér vitin akademik 2024-2025 ka qéné jo vetém garantimi dhe ruajtja e

cilésisé s& mésimit, por gjithashtu edhe prezantimi dhe organizimi i sa mé& shumé aktiviteteve me
né qendér studentét pér t'i béré pjesé aktive bashkévepruese dhe ndérvepruese. Evidencé pér kété

&shté realizimi me sukses i procesit mésimor.
Programet léndore jané hartuar né pérputhje t€ plot¢ me objektivat e planit mésimor pér secilin
program studimi Bachelor dhe Master. Ato u pérditésuan me burime dhe materiale te reja, té cilat

u zbatuan né leksione dhe seminare.
Rol t& réndésishém né realizimin e objektivave luajné edhe metodat interaktive t& mésimdhénies

t& pérdorura nga pedagogét me né qendér studentin. Nevojat e studentéve pér njohuri dhe ndértimi
i kétyre njohurive mbi ato ekzistuese jané principe g€ zbatohen né temat e ndryshme t€ oréve &
mésimit.

e. Ndryshimet né statutin apo rregulloret e IAL-sé, si dhe t€ dhéna per
Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.

a. Té dhéna né lidhje me ndryshimet né aktet e brendshme té IAL-sé, si rregulloret, kodet e
etikés, statutet e IAL-sé ose té fakulteteve, duke parashtruar ndryshimet e béra .

L Senati Akademik me Vendim Nr. 21 daté 23. 01. 2024, Nr. 235 Prot. “Pér miratimin e
ndryshimit né Rregulloren e Fahultetlt t& Shkencave ¢ Natyrés” me kété pérmbajtje:
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1. T& miratoj€ ndryshimin né Rregulloren e FSHN-s&, Neni 11, pika 1 si vijon: “*Aktualisht
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ka né pérbérjen e tij 6 (gjashté) njési bazé, 5 (pesé)
departamente dhe | (nj¢) gendér kérkimore gé jané:
a. Departamenti i Matematikés
Departamenti i Biologji-Kimisé
Departamenti Fizikés
Departamenti i Léndéve Paraklinike
Departamenti i Léndéve Klinike
Qendra Kérkimore Shkencore e Studimit t& Ujrave té Rajonit t& Shkodrés”.

moe a0 o

I1. Senati Akademik me Vendim Nr. 280 daté 19. 1. 2024, Nr. 4244 Prot. ""Pér disa
ndryshime né Rregulloren e Studimeve né Universitetin e Shkodrés" ka béré kéto
ndryshime:
Té shtojé né nenin 4, pas pikés 2, & Rregullores s& Studimeve, pikén 2.1, si vijon:
2.1 Pezullimi i afatit te studimeve
Studenti mund t& pezulloje studimet né ¢do kohe té vitit pér kéto raste:
a. kur sémuret pér periudha té gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor;
b. né raste fatkeqesish familjare dhe/ ose kushte ekonomike t& véshtira, t& dokumentuara kéto nga
zyrat pérkatése t& pushtetit vendor;
c. kur dénohet me burgim pér njé vepér penale, sipas parashikimeve t& Kodit t& Procedurés Penale;
d. né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime né institucione té tjera té arsimit t& larté t&
huaj, me perjashtim té rasteve t& parashikuara né kété Rregullore.
e. né€ ¢do rast tjetér i cili sipas vleresimit t&¢ Dekanit dhe Rektorit pérbén shkak té ligjshém dhe
objektiv pér pezullimin e studimeve.
2. 1. 1 Kohézgjatja maksimale e periudhés sé pezullimit té studimeve éshté jo mé shumé se 3 vite
akademike, duke filluar nga e nesérmja e miratimit t& pezullimit sipas procedurés sé pércaktuar.
2.1.2 Kérkesa pér pérfitimin e t& drejtés s& pczullimit t€ studimeve b&hct me shkrim nga veté
studenti i interesuar, i cili ka detyrimin ta mbeshtesé me dokumentacionin provues.
2.1.3 Miratimi pérfundimtar i kérkesés pér pezullimin e afatit té studimeve kryhet nga Rektori i
USH-sg, pas dhénies s& miratimit paraprak nga drejtuesi i njésisé kryesorc pérkatése.
2.1.4 Kthimi i studentit, pas pezullimit t& afatit t& studimeve béhet né fillim t& vitit akademik, por
jo e voné se njé muaj pas pérfundimit té afatit 3- vjecar.
2.1.5 Studentit g€ ka pezulluar studimet, i njihen te gjitha detyrimet e shlyera mé paré. Ai i
nénshtrohet detyrimeve t& planit mésimor qé gjen pas rifillimit t& studimeve.
2.1.6 Gjaté periudhés sé pezullimit, afatet e pércaktuara p&r kohézgjatjen maksimale t& afatit &
studimeve, ndérpriten."

II1. Senati Akademik me Vendim Nr. 25 daté 24, 1. 2025, Nr. 303 Prot. “Pér miratimin e
disa ndryshimeve né Rregulloren e punésimit” né USH” ka miratuar kéto ndryshime:

1.1 N& nenin 5, pika 3, n€ fund t& gérmés “c”, shtohet “‘si dhe t& mes jené né kuhet e konfliktit t&
interesit sipas ligjit “Pér parandalimin e konfiiktit t& interesave né ushtrim e funksioneve publike
né fugi”.
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1.2 Né nenin 6, né fjaliné e fundit t& pikés 2 shtohet: “ose 1&ndé t& péraférta né grupin e léndéve
ku pérfshihet 1&nda pér té cilén korikurohet”.

1.3 Né nenin 6, shtohet pika 3 1, si vijon “ Pérjashohet nga krileri i mesatares s€ cikleve
paraardhése kandidatét pér personal akadenimik me kohé t€ ploté , t& kategorisé “Profesor”.

1.4 N& nenin 6, pika 4, togéfjaléshi nivel jo mé té ulét C1” z€vendé€sohet ime togéfjaléshin “nivel
jo mé té ulét se B2”.

1.5 Né nenin 6, pika 8, pas togéfjaléshit “njésité kryesore” shtohet “me propozim té njésisé¢ baz&”
dhe né fund t& paragrafit shtohet “Pér rastet kur ka kandidat t& vetém né garé me gradén shkencore
“Doktor”, njésia bazé me miratim dekanati mund t’i propozojé pér miratim Rektorit uljen e nivelit
t& notés mesatare t& pérgjithshme té pikés 2 dhe 3, por jo mé poshté se 8.

1.6 N& nenin 7, termi “rezervé” zévendésohet me termin “afat”.

1.7 Né neni 9, pika 4, togéfjaléshi “pas shpalljes sé afatit € aplikimit”, zévendésohet me
togéfjaléshin “nga data e pérfundimit t€ afatit i€ aplikimit”.

1.8 Né nenin 11, togéfjaléshi “gjuha ¢ huaj” zévendésohet me “njé nga gjuhét e huaja”. Ndérsa te
teksti universitar riformulohet: ¢do tekst i nivelit universitar x 10 piké, miratuar nga njésia
akademike e fushés, botuar 5 (pesé) vitet e fundit “.

1.9 N& nenin 12, pika 6, ndryshon si vijon: “Pérgjesés pér shpalljen e renditjen e kandidatéve fitues
gshté kryetari i komisionit ad hoc. Lista e kandidaléve fitues, me gjeneralietet pérkatése
emé/mbiemér, shpallet né fagen zyrtare t&¢ USH-sé ™.

1.10 Né& nenin 12, pika 7 ndryshen si vijon: "N& pérfundim t& konkurimit, drejruesi i departamentit,
m shkresé pércjellése t& Dekanit dorézon dosjet e konkurentéve né sektorin e burimeve njerézore
t& USH-sé&. Vendimi i Komisionit pércillet nga Dekani pér miratim pérfundimtar nga ana e Rektorit.
1.11 Né& nenin 15, shtohet pika 4/1, si vijon: “Pérjashlohen nga kriteri i mesatares sé cikleve
paraardhése kandidatét pér personeli akademik me kohé ié pjesshme, t& kalegorisé “Profesor ’.
1.12 Né& nenin 15, pika 5, togfjaléshi “nivel jo mé& t& ulét se 17 z&€vendésohet me togéfjaléshin
“nivel jo mé t& ulét se B2 ™.

1.13 N& nenin 16, te dokumentat ¢ konkurimit, né pikén e deklaratés personale shtohet “si dhe t&
moe jené né kushtet e konfliktit t& interesit sipas ligjit “Pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike n& fuqi”.

1.14 N& nenin 19, pika 4, riformulohet si vijon: “Lista e kandidatéve fitues pér pedagogé me kohé
t& pjesshme me gjeneraliteteit pérkatése emér/mbiemr”, shpallet né fagen zyrtare té USH-s¢, sipas
afafeve t& pércaktuara nga komisioni”.

1.15 Né& nenin 20, te vlerésimi i gjuhés s& huaj shtohet “nj& nga gjuhét e huaja (...)”. Ndérsa te
teksti i nivelit universitar rifomulohet : “¢do tekst i nivelil universitar x 10 pikg, miratuar nga njésia
akademike e fushés, botuar 5 (pesé&) vitet e fundit ”.

1.16 Né nenin 23, pika 1, riformulohet si vijon: “Kandidatétpér pozicionel e lira t& nivelit ekzekutiv
(specialisté dhe pozicione t& barazvlefshnte me t€) duhet t& jen€ diplomuar né t& gjitha ciklet e
shkollimit né fushén pérkatése, né sistemin me koh& t& ploté me mesatare jo mé t€ ulét se 7
(shtatg). Pér t& diplomuarit jadhté vendit kérkohet certifikata e njohjes nga ministria pérgjegjése
pér arsimin. Kandfdatét pér pozicionei e lira t& nivelit drejtues, duhet t& jené diplomuar né t& gjitha
ciklet e shkollimit né fushén pérkatése, né sistemin me kohé t& ploté me mesatare jo mé 1€ ulét se
7. 5 (shtaté piké pesg). Pér t& diplomuarit jasht¢ vendit kérkohet certifikata e njohjes nga ministria
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pérgjegjése pér arsimin.

NE nenin 23, n& fund t€ pikés 3 shtohet : “ka aftési & mira kompjuterike .

1.17 Te neni 24, né fund t& pikés 6 shtohet “ka aftési té mira kompjuterike .

1.18 N& nenin 235, te dokumentet € konkurimit, né pikén e deklaratés personale shtohet “si dhe té
mos jené n€ kushtet e konfliktit t€ interesit sipas ligjit “Pér parandalimin e konfliklit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike né fuqi”.

N& nenin 26, te dokumentet e konkurimit, né pikén ¢ deklaratés personale shtohet “si dhe t& mos
Jené né kushtet e konfliktit t& interesit sipas ligjit “Pér parandalimin e konfliklit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike n& fuqi”.

1.20 NE nenin 29 togfjaléshi jo mé& voné se 5 dité” zévendésohet me “jo mé voné se 10 dité”.

1.21 Né nenin 30, pika 3, togfjaléshi “pas shpalljes sé afatit t& aplikimit” zévendésohet me
togfialéshin “nga dalja ¢ pérfundimit & afatit t& aplikimit .

1.22 NE nenin 32, pika 2 hiqet “dhe kandidatét qé kané deklarime jo t& vérteta né aplikime online”.
1.23 Né nenin 35, pika pesé riformulohet : “Lista e kandidatéve fitues, me gjeneralitetet pérkatése
emér/mbiemér”, shpallet né fagen zyrtare t& USH-sé, ditén e shpalljes s& vendimit nga komisioni.
Pérgjegjés pér shpalljen e listés sé fituesve éshté kryetari i komisionit ad hoc”.

1.24 Neni 38, pika 1, riformulohet si vijon: “Kandidatét pér pozicionet e lira t& nivelit ekzekutiv
(specialisté dhe pozicione té barazvlefshme me t&) duhet té jené diplomuar né t& gjitha ciklet e
shkollimit n€ fushén pérkatése, né sistemin me koh€ té ploté me mesatare jo mé t& ulét se 7 (shtaté).
Pér t¢ diplomuarit jashté& vendit kérkohet certifikata e njohjes nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
Kandidatét pér pozicionet e lira té nivelit drejtues, duhet té jené diplomuar né t€ gjitha ciklet e
studimit né fushén pérkatése, né sistemin me kohé té ploté me mesatare jo mé t& ulét se 7.5 (shtaté
piké pesé). Pér t& diplontuarit jashté vendit kérkohet certifikata e njohjes nga ministria pérgjegjése
pér arsimin”.

N& nenin 38, né fund t& pikés 4, shtohet “ka aftési té mira kompjuterike”.

1.25 N& nenin 39, te dokumentet e konkurimit, né pikén e deklaratés personale shtohet “si dhe t&
mos jené né kushtet e konfliktit t& interesit sipas ligjit “Pér parandalimin e konfliklit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike né fugi”.

1.26 NE& nenin 41, pika 4, togéfjaléshi “jo mé voné se 5 dité” zévendésohet me jo mé voné se 10
dite”.

1.27 Neni 44, pika 4, riformulohet “Lista ¢ kandidatéve fitues, me gjeneralitetet pérkatése emér/
mbiemér”, shpallet né fagen zyrtare t&¢ USH-sé, ditén e shpalljes s& vendimit nga komisioni.
Pérgjegjés pér shpalljen e listés sé fituesve &shté kryetari i komisionit ad hoc”.

1.28 Né& nenin 46, né¢ fund t€ pikés shtohet togfjaléshi “dhe punédhénésit”.

1.29 N& nenin 47 shtohet pika 3 si vijon: “Né& kategoring personel akademik i ftuar pérfshihen
studiues, personalitete, artisté, veridas ose t& huaj, té cilét punésohen né USH pa konkurs publik,
pér njé semestér ose njé vit akademik. Pérséritja e kontratés béhet pas vlerésimit t€ performancés
nga departamenti .

1.30 Neni 50 riformulohet si vijon: “Kjo rregullore mund t& ndryshohet me kérkesé té tifullarit t&
institucionit ose me kérkesé t& 1/ 3 (njé e treta) té anétaréve té Senatit Akademik t& USH-sé.

1.31 Té riformulohen skedat e vlerésimeve sipas neneve pérkatése.

1.32 Té€ b&het numérimi i ploté i neneve.
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1.33 Té zévendésohet né té gjithé tekstin e rregullores togfjaléshi “shkollé e larté ” me togfjaléshin
“institucion i arsimil t& lart€ ”.

1.34 Té zévendésohet né t& gjithé tekstin togfjaléshi “drejtor departanenti” me togfjaléshin
“drejtues departantenti”.

V. Senati Akademik me Vendim Nr. 57 daté 21. 02. 2025, Nr. 770 Prot. “Pér miratimin ¢ disa
ndryshimeve né Statutin e Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi” miratoi ndryshimet
si mé poshté:

- N& nenin 8 t& Statutit t& USH-sé&, t& shtohet pika 3, me kété pérmbajtje: Organigrama e USH-s&.
pércaktohet né shtojcén nr. 1, bashkélidhur dhe pjesé perbérése e kétij statuti.

- Né pikén 5, té nenit 9, t& Statutit t&¢ USH-sg, emértimi: (Fakulteti i Shkencave Natyrore),
korrigjohet dhe unifikohet né: (Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés).

- Pika 6, e nenit 9, i Statutit t&¢ USH-s&, té riformulohet si vijon: Pérbérja e fakulteteve pércaktohet
né shtojcén 1, bashkélidhur statutit dhe né rregulloret e tyre.

Nr 109 daté 27.03.2025.

V. Senati Akademik me Vendim Nr. 109 daté 27. 03. 2025, Nr. 183 Prot. "Pér disa shtesa né
Rregulloren e studimeve né Universitetin e Shkodrés "Luigj Gurakuqi” miratoi kéto ndryshime:

1. Né nenin 14, t& rregullores, pas pikés 5, té shtohet pika 6. si vijon:

"6, Pérjashtohen nga rregullat detyruese t€ pércaktuara nga pikat I deri né pikén 5 t& kétij neni.
studentét e rregullt qé ndjekin studimet semestrale Erasmus+: CEEPUS dhe programe & tjera té
ngjashme, bazuar né marréveshjet institucionale ku USH éshté palé (Learning Agreement).

2. N& nenin 31, té rregullores, pas pikés 4, té shtohet pika 3, si vijon:

"5, Studentét e rregulli & ndjekin studimet semestrale Erasmus+: CEEPUS dhe programe t& tjera
1& ngjashme, bazuar né marréveshjet institucionale ku USH éshté palé (Learning Agreement).
hyjné né riprovimet e t& njéjtit vit me 100 piké."

VI Senati Akademik me Vendim Nr. 137 daté 28. 04. 2025, Nr. 1612 Prot. “Pér miratimin ¢
Rregullores “Pér organizimin e programit ¢ studimit té ciklit té treté¢ Doktoraté né
Universitetin ¢ Shkodrés "Luigj Gurakugqi®.

b.Té dhéna mbi aktivitetin dhe veprimtariné e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Prané Drejtorisé sé Kurrikulave dhe Sigurimit té Cilésisé funksionon Sektori i Sigurimit t&
Cilesisé

Tabela 8. Mbi veprimtariné e Njésis¢ s¢ Brendshme t& Sigurimit t€ Cilésisé

'Nr. | Aktiviteti/ Zyra e Sigurimit | Periudha " Rezultati /
Veprimtaria té Cilésisé / Kohore Produkti
| Pérbérja

Dr. Ermira
Ymeraj
(pérgjegjés SSC)

Olta Smajli
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(raportuese né

ASCAL)

1. Raportim né¢ ASCAL Olta Smajli tetor 2024- Raporte me t&
pér programet € reja té | (raportuese né shtator 2025 dhé&na mbi
studimit. ASCAL) programet € reja

dhe t&
riorganizuara.
Plotésim i
sistemit ams
ASCAL me t&
dh&na mbi stafin
akademik dhe
studentét né
USH.

1.1 Aplikimi pér Olta Smajlaj 6 tetor 2024 Pagesa ¢
Akreditimin e 13 shqyrtimit pér
programeve Bachelor. secilin program

1.2 Ndjekja dhe shqyrtimii | Dr. Ermira 26.08. 2025 deri | Raport analitik
vendimarrjes sé Ymeraj mg me gjetje kryesore
departamenteve né lidhje il 8.10.2025 dhe plan masash

.. .| Olta Smajli e
me raportet e analizés sé P
pyetésorit t€ pedagogéve program.
“Formular vlerésimi nga
personeli akademik”

1.3 Ditét  informuese  me | Sektori i Sigurimit | tetor 2024 Studenté t&
studentét. Informim mbi | t& Cilésisé informuar
réndésiné e pyelésoréve
dhe ményrén e plotésimit.

2. Menaxhimi i zhvillimit t& | Zv. Dekané; Dr. Janar 2024- Analizé sasiore
pyetésorit pé&r “Léndén, | Ermira Ymeraj, Shtator 2024 dhe pérshkruese ¢
modulin dhe pedagogun” | Msc. Olta Smajli pérgjigjeve t&
pér t& gjithe studentét e studentéve sipas
USH-sé pér dy semestra fakulteteve.

2.1 Menaxhimi i zhvillimit t¢ | Dr. Ermira Ymeraj, | Prill 2024 - Analizg sasiore
Fokus grupeve me gjithé | Msc. Olta Smajli Shtator 2024 dhe pérshkruese e
studentét e 13 programeve pérgjigjeve t&
né€ proces akreditimi pér studentéve sipas
vititn akademik 2024 - fakulteteve
2025.

2.2 Menaxhimi i zhvillimit t&¢ | Dr. Ermira Ymeraj, { 11.02. 2025 deri Analizé sasiore
pyetésorit pér pedagogun, | Msc. Olta Smaijli mé dhe pérshkruese e
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“Vetévlerésimi i léndés

nga pedagogu”

28.02.2025

pérgjigjeve t&
pedagogéve sipas
fakulteteve.

2.3 Analiza dhe reflektimet Dr. Ermira Ymeraj, | 26.08. 2025 deri Analizé sasiore
mbi pyetésorin. “Tabelé Msc. Olta Smajli mé 8.10.2025 dhe pérshkruese e
me t& dhéna mbi pérgjigjeve té
veprimtaringé studentéve sipas
akademike té fakulteteve.
pedagogut”

3. Zhvillimin e Sondazhit | Zv. Rektori janar 2024- maj Plotésimi i
Kombégtar t& Studentéve | akademik, drejtori i | 2024 sondazhit né masé
per vitin akademik 2024- | IT, Sektori i nga studentét e
2025 marrédhénieve me USH-sé.

studentét, Késhilli
Studentor,
Raportuesi me
ASCAL

4. Menaxhimi i raporteve pér | Olta Smajli Tetor 2024 Pérgjigjet e
kodifikimin e programeve | (raportuese né pyetésorit
t& studimit. ASCAL)Zyrae dérgohen né koh&

ALUMN-it né Vs

USH. platformén e
krijuar (google
forms) nga
ASCAL pér
mbledhjen e tyre.

5. Térheqja e certifikatave | Olta Smajli Arkivimi i
té programeve té (raportuese né certifikatave pér
studimit dhe ASCAL) 10 programet e
institucioneve té studimit.
akredituara.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
Nr. | Aktiviteti/ Grupi i Vlerésimit té Brendshém / Periudha Rezultati /
Veprimtaria Pérbérja Kohore Produkti
1. | Raportit t& cilesisé 1. Prof. dr. Mimoza Priku - Kryetar dhjetor 2024 | Pérmirésim dhe

s¢& brendshme

Anétar

2. Prof.as dr. Alva Dani (FGJH)-Anétar
3. Prof.as.dr. Ardita Borigi (FE)-Anétar
4. Prof.as.dr. Emanuela Furramani (FD)-

5. Dr. Nevila Bushati (FSHN)-Ané&tar
6. Dr. Dritan Rrustja (FSHSH)-Anétar
7. Dr. Arlinda Ymeri (FSHE}-Anétar

miratim i
“Raportit té&
cilésise sé
brendshme pér
vitin akademik
2024-2025”

67




8. Manjola Lulaj (Spec. e ALUMNI)-

Anétar

9. Dr. Ermira Ymeraj (pérgjegjés SSC)-
Anétar

10. Olta Smajli (spec. SSC)-  Anétar

11. Prof. dr. Gézim Dibra (Ekspert i

Jjashtém)-Anétar

12. Arba Lohja (Student, Msc.)-Anétar

13. Ambra Hysa (Student, Msc.)-Anétar

2. | Rregulloree shkurt 2025- | Hatimi i draft-
funksionimit té maj 2025 rregullores sé
Njésis€ s& Njésisé sé
Sigurimit té Sigurimit té
Brendshém té Brendshém té
Cilésisé Cilésisé

f-Parashikimi pér angazhimin e personelit akademik, ngarkesa pérkatése,
lendén/t, dhe/ose modulin/et qé do té zhviliojé secili prej tyre, pér secilin
semesteér té vitit akademik.

Fakulteti i Shkencave Shogérore

Né Departamentin € Gjuhésisé ngarkesa mésimore &shté pérballuar e gjitha nga pedagogét e
brendshém, pa qené nevoja té rekrutohet personel i ri akademik.

Departamenti 1 Gjuhé&sisé gjaté vitit 2024-2025 ka vijuar té keté 8 anétaré, ku i gjithé stafi &shté i
giinisé femérore, t&€ fashés moshore mbi 40 — nén 60 vjecare. Né pérbérje ka 1 pedagog me titullin
“Profesor”, 2 me titullin “Profesor i asociuar”, 4 kané gradén shkencore “Doktor” dhe 1 “Docent”.
(Shih tabelén nr. 9)

Né Departamentin e Let&rsisé ngarkesa mésimore éshté pérballuar nga pedagogét e brendshém té
departamentit dhe 1 pedagog i jashtém. Ndérkohé qé né fund té semestrit t& dyté &shté rekrutuar
edhe 1 pedagog i brendshém pér programin Gazetari dhe komunikim. Ky departament gjaté vitit
2024-2025 ka pasur né& pérbérjen e tij 9 anétarg, 6 t& gjinisé mashkullore dhe 3 t€ gjinisé femérore,
shumica mbi moshén 50 vjegare. Né pérbérje ka 1 pedagog me titullin “Profesor”, 5 me titullin
“Profesor i asociuar”, 2 kané gradén shkencore “Doktor” dhe | Msc. (Shih tabelén nr 9)

Né Departamentin e Historis€ ngarkesa mésimore éshté pérballuar nga pedagogét e brendshém té
departamentit dhe 2 pedagogé té jashtém. Personeli i brendshém akademik i departamentit t&
Historisé gjaté vitin akademik 2024-2025, pérbéhej nga 7 anétaré (4 femra ¢ 3 meshkuj), prej t€
ciléve 1 “Profesor”, 2 “Profesor i asociuar”, 3 “Doktoré” dhe 1 “Doktorant”. Kété vit akademik
éshté rikthyer edhe 1 pedagog me gradén shkencore “Doktor”. (Shih tabelén)

Né& Departamentin e Gjeografisé ngarkesa mésimore éshté pérballuar nga pedagogét e brendshém
té departamentit dhe S pedagogé té jashtém. Personeli i brendshém akademik i departamentit té
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Gjeografisé gjaté vitin akademik 2024-2025, pérbéhej nga 7 anétare (3 femra e 4 meshkuj) prej t€
ciléve 2 “Profesoré t& asociuar”, 5 “Doktoré”.
Fakulteti i Shkenave té Edukimit

Né programet e studimeve & nivelit t& paré Bachelor né Psikologji dhe né Puné Sociale, si dhe né
ciklin e dyté Master Profesional né Sh&rbime Sociale, mbulimi i ngarkeses nga pedagogé té
brendshém (t& DPPS apo t& departamenteve t& tjera t& USH) ka qené né pérputhje me Udh&zimet
e MAS duke e kaluar pragun prej 70%, konkretisht Bachelor né Psikologji 71.4%, Bachelor né
Pune Sociale 72.8%, Master Profesional Shérbime Sociale 90.9%. Ndérsa mbetet shqetesues
mbulimi me staf t& brendshém né programet e ciklit t& dyté Master i Shkencave né Psikologji
Klinike ku nuk plotésohet kriteri prej 70%, konkretisht 67.2% e programit mbulohet me staf t&
bréndshém, ndérsa né rastin e programit Master i Shkencave né Psikologji Organizative vetém
54.1% e ngarkeses mbulohet nga staf i brendshém.

Né programet e studimeve & nivelit t& paré Bachelor né Mésuesi pér “Arsimin Fillor”, Bachelor
né& Mésuesi pér “Arsimin parashkollor” , si dhe né ciklin e dyt¢ Master profesional n¢ Mésuesi pér
“Arsimin Fillor’dhe Master profesional né Mésuesi né “Pedagogji Speciale” mbulimi i ngarkeses
nga pedagogé t& brendshém (t& DM apo té departamenteve t€ tjera t& USH) ka qené né pérputhje
me Udhézimet e MAS duke e kaluar pragun prej 70%, konkretisht Bachelor né Mésuesi pér
“Arsimin Fillor” 78.6%, Bachelor né Mésuesi pér “Arsimin Parashkollor” 72% , Master
Profesional né Mésuesi pér “Arsimin Fillor” 89. 3% dhe Master profesional né¢ Mésuesi né
“Pedagogji Speciale” 73%

Né programet ¢ studimeve té nivelit t& paré Bachelor né Edukim Fizik e Sporte, sipas raportit t&
departamentit t& Edukimit Fizik e Sporte, mbulimi i ngarkesés me staf t& bréndshém nuk ka gené
né pérputhje me udhézimet e MAS, pra nuk plotéson kriterin e 70%, konkretisht 67%, ndérsa ciklin
e dyté Master Profesional né Mésuesi pér “Edukim fizik dhe Sporte”, kriteri 70% tejkalohet dhe
konkretisht 94 % e programit mbulohet me staf t€ bréndshém.

Né programet ¢ studimit t& nivelit 1& paré, Bachelor ng Pikturé dhe Grafiké dhe Pedagogji

Muzikore, si dhe n& ciklin e dyté, Master Profesional né Mésues i Artit Pamor, mbulimi i ngarkesés
mésimore nga pedagogé t& brendshém (t& DA apo t€ departamenteve t€ tjera t¢ USH) &shté
realizuar né& pérputhje me udhézimet e MAS, duke tejkaluar pragun prej 70%. Megjithaté, mbulimi
me staf t& brendshém né& programet e ciklit t& dyt&, Master Profesional Mésues Muzike, mbetet
sfidues, pasi nuk plotésohet kriteri i kérkuar prej 70%.

Fakulteti i Drejtésisé
Né lidhje me mbulimin e ngarkesave mésimore nga stafi akademik me kohé t& ploté, mund t&
themi q& pércaktimi i tyre &sht& béré me vendim nga secili Departament né pérputhje me
legjislacion n& fuqi. Né disa raste, pér shkak t& nevojave t€ Fakultetit pér mbulimin e orévé
mesimore t& disa 1éndéve, ka lindur nevoja q& disa pedagogé té kené né ngarkesé mésimore oré
suplementare specifike.

Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja
Gjaté vitit akademik 2024-2025 FGJH ka numéruar si staf akademik me kohé t€ ploté 24 pedagogé.
Ngarkesa ¢ ploté e planeve mésimore q& ofron FGJH é&shté realizuar 100% duke respektuar
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dakortésin€ e bashképunimit ndérinstitucional midis FGJH dhe Fakulteteve t€ tjera t& USH-sé
(FSHE, FSHSH dhe FE).

Personeli i brendshém i stafit t¢ Departamentit té Romanistikés gjaté vitit akademik 2024-2025
kishte né pérbérje t& vet 10 anétare, prej té cilave 5 anétare i pérkasin kategorisé “Profesor”, 4
anétare 1 kategorisé “[.ektor” dhe | anétare i pérkasin kategorisé ‘As.lektor’,

Mbulimi n€ pérgindje nga stafi i brendshém ka gené si vijon:

-Programi i studimit Bachelor né& Gjuhé Italiane dhe Gjuhé Frénge éshté mbuluar mbi masén 70 %
nga staf i brendshém.

-Programet e studimit Master n& Mésuesi né Gjuhé Italiane dhe Master né Mé&suesi né Gjuhé frénge
jan€ mbuluar 100% nga stafi i brendshém.

Pér plotésimin e nevojave pér realizimin e ploté t& ngarkesés sé& parashikuar né programin e
studimit Bachelor né Gjuhg italiane u angazhuan nga departamente té fakulteteve te USH-sé: 1
(nj€) pedagog nga Departamenti i Turizmit, 2 (dy) pedagoge nga Departamenti i Gjuhés Shqipe, 1
(njé) pedagoge nga Departamenti i Gjermanistikés. Si staf i jashtém, pér két& program studimi u
angazhuan 1 (nj€) pedagoge me kontraté me kohé té pjesshme.

Pér plotésimin e nevojave pér realizimin e ploté té ngarkesgs sé parashikuar né programin e
studimit Bachelor né Gjuhé frénge Master né Mésuesi né Gjuhé frénge u angazhuan pedagogé nga
departamente te fakulteteve te USH-sé: 2 (dy) pedagoge nga Departamenti i Gjuhés Shqipe, 1 (nj&)
pedagoge nga Departamenti i Letérsisé, 1 (njé) pedagoge nga Departamenti i Gjermanistikés.
Gjithashtu pérmendim edhe pedagogét e brendshém t&€ FSHE- sé té cilét mbulojné né programet
master [€ndét pérkatése bazuar n& marréveshjen mes dy fakulteteve.

Plani mésimor i programeve té studimit t& kétij departamenti, pér vitin akademi 2024-2025, &shté
realizuar né masén 100%.

Departamenti i Gjuhés Angleze pérbéhet nga 7 anétare, prej té cilave 3 andtare i pérkasin
kategorisé Profesor", 4 anétare i pérkasin kategorisé "Lektor".

Mbulimi né pérqindje nga stafi i brendsh&m ka qené si vijon:

-Programi i studimit Bachelor né Gjuh& Angleze mbulohet né masén 95% nga stafi i brendshém.
-Programi i studimit Master Profesional né Mé&suesi né Gjuhé Angleze mbulohet ne masén 100%
nga stafi i brendshém.

Pér realizimin e ploté té ngarkesés sé parashikuar né programin ¢ studimit Bachelor né Gjuhé
Angleze, nga fakultete t& USH-sé u angazhuan: 2 pedagogé nga Departamenti i Gjuhés Shqipe, 2
pedagogé nga Departamenti i Letérsis€é dhe Gazetari/Komunikim dhe 1 pedagogé nga
Departamenti 1 Romanistikés.

Pedagogé t€ jasht€ém qé u angazhuan pér két€ program studimi jané: 1 pedagog u angazhua nga
Qendra Turke Yunus Emre né€ bazé t€ marréveshjes me USH dhe 1 pedagog pér mbulimin e gjuhés
malazeze si 1éndé me zgjedhje, viti 1 [11 Ba.

Né kuadér t&¢ bashképunimit me Ambasadén Amerikane né Shqipéri, u atashua p&r mbéshtjetje
akademike dhe kulturore Msc. Marissa Fotti. Atashimi i saj pér njé vit akademik kishte si g€llim
jo vetém g€ kultura dhe gjuha ‘american english’ t& pércillej nga njé “native speaker’, por mé tepér
prania ¢ pedagoges né& fjalé &shté tregues i forcimit & marrédhénieve dhe i mbéshtetjes qé kjo
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ambasadé i ofron Deparatmentit t& Gjuhés Angleze.

Pér programin e studimit Master Profesional n¢ Mésuesi né Gjuhé Angleze u angazhuan pedagogé
t& brendshém t& FSHE- sé t& cilét mbulojné léndét pérkatése bazuar né marréveshjen mes dy
fakulteteve.

Plani mésimor i programeve t& studimit t& kétij departamenti, pér vitin akademik 2024-2025, éshté
realizuar né masén 100%.

Personeli i brendshém i Departamentit t& Gjermansitikés éshté pérbéré gjaté vitit akademik 2024-
2025 nga 7 andtaré, prej t& ciléve 2 anétaré i pérkasin kategorisé ‘Profesor’ dhe 5 anétaré
kategorisé * Asistent-Lektor’, Ndérkohé p&r mbulimin e oréve t&€ programeve t& studimit q¢ ofron
njésia bazé si p.sh. 1éndét Gjuhé shqipe dhe Léndg me zgjedhje, jan€ mbuluar nga stafi i brendshém
i Departamentit t& Gjuhés, i Letérsisé dhe i Romanistikés, pérkatésisht departamente t€ FSHSH-s¢
dhe FGJH-s&. Po ashtu pér mbulim e 1éndés ‘Praktiké Profesionale’ jané rekrutuar dy pedagogé té
jashtém. Pér mbulimin e oréve ‘Gjuhé e huaj Gjermanisht’ né programe t€ ndryshme studimi &shté
rekretuar 1 anétaré me kohé té pjesshme, rekrutim i béré né bazé t€ aplikimit online dhe mé pas
komisioni ad/hoc ka béré rankimin mbéshtetur né kriteret pér zénien dhe ruajtjen e vendit pér
lektorét me kohé té pjesshme.

Gijithashtu pérmendim edhe pedagogét ¢ brendshém t&¢ FSHE- s€ t€ cilét mbulojné n& programet
master léndét pérkatése bazuar né marréveshjen mes dy fakulteteve.

Plani mésimor i programeve t& studimit t& kétij departamenti, pér vitin akademik 2024-2025, &sht¢
realizuar né masén 100%.

Tabela nr. 9: Pér angazhimin e personelit akademik

Fakulteti i Shkencave Shoqérore
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g) Té dhéna pér gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet pér
secilin program studimi qé IAL-té ofrojné, té shogéruar me burimin e
informacionit dhe adresén ku konfimohet informacioni, duke specifikuar:

i) pérgindjen e punésimit té té diplomuarve, nése instittcioni deklaron se programet e
ofruara pérgatisin pér njé karrieré apo profesion té caktuar.

li) pérgindjen e té diplomuarve qé kalojné provimin e shtetit dhe licensohen, kur programi
ka lidhje me njé profesion té rreguliuar.

T& dhénat mbi gjurmimin e studentéve t& diplomuar pér vitin akademik 2024-2025 jané siguruar
kryesisht  pérmes platformés Alumni té  Universitetit t¢ Shkodrés (USH)
(linku: https://unishk edu.al/studentet/alumni-karriera/regjistrohu). Kété vit, formulari &shté
pérmirésuar né funksion t& mbledhjes mé cilésore t& ¢ dhénave dhe lehtésimit té pérpunimit té
tyre pérmes filtrimit né Excel. Formularét jané té strukturuar sipas fakulteteve dhe mé tej sipas
cikleve & studimit. Shpérndarja e linkut éshté realizuar népérmjet posterave t&¢ vendosur né
ambientet ¢ fakulteteve (me QR code pér plotésim té menjéhershém nga celulari), postimeve né
rrjetet sociale t€ universitetit e fakulteteve, si dhe pérmes grupeve WhatsApp té krijuara nga
drejtuesit e departamenteve dhe koordinatorét e programeve me studentét e diplomuar té vitit
pérkatés. Gjithashtu, jané pérdorur edhe té dhéna té mbledhura drejtpérdrejt nga veté té
diplomuarit. Megjithaté, pér njé pjesé t&€ konsiderueshme té programeve té studimit, mungesa e t&
dhénave pasqyron nivelin ende t& ulét t& deklarimit dhe p&rditésimit té informacionit nga ana e
studentéve pas diplomimit.

NE& kété kuadér, Drejtoria e Marrédhénieve me Publikun dhe Studentét po punon paralelisht
né disa drejtime pér identifikimin, regjistrimin dhe pérditésimin e t& dh&nave lidhur me t&
sapodiplomuarit dhe pérfshirjen e tyre né tregun e punés. Pérveg pérdorimit té pyetésoréve dhe
platformave digjitale, jané organizuar takime me dekanatet e fakulteteve pér t& mobilizuar dhe
inkurajuar t€ diplomuarit qé t’i pérgjigjen thirrjes pér t'u béré pjesé e databazés s¢ alumnéve té
USH. Gijithashtu, jané kontaktuar sekretarité mésimore 1& fakulteteve, t& cilat luajné njé rol t&
réndésishém né ndérmjetésimin e komunikimit me student&t dhe né mbledhjen e t& dhénave bazé
pas pérfundimit t& studimeve. Linku i platformés s& alumnéve u &shté véné né dispozicion edhe
sekretarive mésimore, me kérkesén qé té plotésohet nga té diplomuarit né momentin e térheqjes sé
diplomés.

Njékohésisht, USH ka intensifikuar bashképunimin me institucionet publike kryesore té rajonit,
si Zyra Vendore Arsimore, Spitali Rajonal i Shkodrés, Bashkia Shkodér dhe institucione t& tjera,
me qéllim verifikimin dhe plotésimin e té dhénave mbi punésimin e t& diplomuarve. Kjo qasje ¢
integruar synon té rrisé saktésiné dhe mbulimin e informacionit mbi rrugétimin profesional &
studentéve pas diplomimit dhe té forcoj¢ mekanizmat institucionalé té gjurmimit té tyre.
Fakulteti i Shkencave Shoqérore Programet e FSHSH-sé pérgatisin pér profesione té licensuara
si mésues, gazetar, dhe specialist komunikimi. ¢ Pér programet Bachelor né Gjuhé-Letérsi,
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Bachelor né Gazetari-komunikim, dhe Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé-letérsi, fakulteti
deklaron se nuk ka t& dhéna zyrtare (t& padeklaruar).

Fakulteti i Shkencave Natyrore Té dhénat e punésimit pér FSHN bazohen né deklarimet e
studentéve né platformén Alumni, ku vihet re njé nivel i ulét pjesémartjeje:

« Infermieria (Bachelor, 121 t& diplomuar): Vetém 1 student deklaroi se ishte i punésuar né sektorin
publik. 4 studenté deklaruan se ishin t& papunésuar, ndérsa mungesa € deklarimeve té plota
sugjeron se numri real i punésimit nuk pasqyrohet nga kéto t& dhéna.

« Fizioterapi (Bachelor, 47 t& diplomuar): 5 studenté deklaruan punésim, ndérsa 13 rezultojné t&
papunésuar. Pérqindja e t& punésuarve (i) bazuar n€ deklarim ishte 8% e t& diplomuarve. Pér kété
program, t& dhénat mbi sektorin e punésimit (publik/privat) mungojné.

« Infermieri-Mami (Bachelor, 50 t& diplomuara): Vetém 1 studente deklaroi punésim né sektorin
privat, ndérsa 22 studente deklaruan se ishin t& papunésuara.

« Informatiké (Bachelor, 39 t& diplomuar): Vetém 1 student deklaroi punésim né€ sektorin privat
dhe | student deklaroi se ishte i papunésuar.

« Master Profesional Psikologji Shéndeti (67 t& diplomuar): 14 studenté jan& t& punésuar (rreth
13% e deklarimit), me shumicén (10 persona) t& punésuar né sektorin publik. '

« Master Shkencor Biologji Mjedisore (9 t& diplomuar): T& dhénat jan€ marré drejtpérdrejt nga
studentét. 7 students rezultuan t& punésuar, nga té cilét 3 né& sektorin publik dhe 4 n& sektorin privat
Fakulteti i Shkencave té Edukimit Programet e FSHE-sé pérgatisin specialisté¢ né arsim,
psikologji, pung sociale, edukim fizik dhe arte. N& vitin akademik 2024 — 2025 jang diplomuar
gjithsej 355 studenté né 15 programet Bachelor dhe Master, ndérkoh& gé mungojné t& dhénat mbi
shkallén e punésimit.

Fakulteti I Drejtésisé Programet e FD pérgatisin pér profesione né administratén publike,
sistemin e drejtésisé, avokating dhe noteriné.

« Master Shkencor “E Drejté Private dhe e Biznesit” (8 t&€ diplomuar): Ky program raporton
pérgindjen mé t& larté t& punésimit, 85.00%. Punésimi dominohet nga sektori privat (55.00%),
ndérsa 10.00% jang vetépunésuar.

« Bachelor Drejtési (28 t&é diplomuar): Raporton 65.00% punésim. Shpérndarja pérfshin 30.00%
né sektorin privat dhe 25.00% né sektorin publik.

« Master Shkencor “E Drejté Kushtetuese dhe Administrative” (21 t& diplomuar): Raporton
63.00% punésim. Pjesa mé e madhe e t& punésuarve (40.00%) jané né sektorin publik.

» Drejtési (Program i Integruar 5-vjegar, 19 t€ diplomuar): Raporton 30.00% punésim, me 12.00%
né sektorin publik dhe 10.00% né sektorin privat.

Fakulteti Ekonomik T& dhénat e gjurmimit té studentéve t& diplomuar né Fakultetin Ekonomik
tregojné njé diferencé 1& qarté midis nivelit Bachelor dhe programeve Master sa i pérket shkallés
sé punésimit. N& programet Bachelor, shkalla e punésimit varion nga 30% né 40% dhe
pérgendrohet kryesisht né sektorin privat, ndérkohé g& evidentohet njé pérqindje relativisht e larté
¢ studentéve t& papunésuar dhe t& padeklaruar, gj¢ qé reflekton nevojén pér forcimin ¢
mekanizmave té orientimit profesional dhe gjurmimit pas diplomimit.
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Nga ana tjetér, t& gjitha programet Master Shkencor dhe Master Profesional paraqesin nivel
punésimi 100%, me shpérndarje ndérmjet sektorit publik, privat dhe vetépunésimit, né pérputhje
me profilin e programeve pérkatése. Veganérisht programi Administraté Publike evidentohet pér
punésimin pothuajse térésisht né sektorin publik.
Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja FGJH ofron programe qé pérgatisin pér mésuesi, pérkthim, dhe
sektorin kulturor/turistik.
« Master Profesional né Gjuhé Italiane (3 t& diplomuar) dhe Master Profesional né Gjuhé Gjermane
(5 t€ diplomuar): T& dy programet raportojné 100.00% punésim. Pér Master Gjermanisht, 40.00%
jané vetépunésuar.
* Bachelor Gjuhé Frénge (5 t€ diplomuar): Raporton 60.00% punésim, t& gjithé né sektorin privat.
* Bachelor Gjuhé Italiane (4 t& diplomuar): Raporton 25.00% punésim, t& gjithé né sektorin privat
Pérfundime té Pérgjithshme
» Programet ¢ lidhura me sektorin e shéndetésisé dhe teknologjisé tregojné nivelin mé té larté
t€ punésimit, duke reflektuar k&rkesén e larté né tregun e punés.
» Programet e shkencave shogérore dhe edukimit pérballen me sfida mé t&€ médha né
punésim, ve¢an&risht pér ato té orientuara drejt arsimit fillor dhe trashégimisé kulturore.
» Pérgindjet e vetépunésimit jané mé té larta né programet qé lidhen me turizmin dhe
teknologjing, ndérsa sektorét publik dhe privat ndajné njé peshé t& madhe né punésim pér
pjesén mé t& madhe té programeve.

Tabela nr. 10: Pér gjurmimin e studentéve gé kané pérfunduar studimet

h) Te dhéna pér késhillat studentoré dhe pérfagésimin e tyre né organet
drejtuese té |IAL-sé dhe né Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

a. T¢ dhéna mbi pérbérjen e Ké&shillit Studentor, pérgjaté vitit akademik qé raportohet, dhe
aktivitetet e realizuara nga ana e tyre.

Tabela nr. 11. Mbi pérbérjen e Késhillave Studentorg

Tabela nr. 12, Mbi studentét qé kané qené anétaré dhe pérfagésues né organet e IAL-sé
Tabela nr. 13. Mbi numrin e pérgjithshém té studentéve

Tabela 14. Mbi numrin e studentéve té crregjistruar dhe té transferuar

Tabela nr. 15: Mbi numri i studentéve té ciklit té paré qé pérfitojné bursé sipas VKM
nr.903,daté 21.12,2016 (pérditésuar) té ndara sipas kritereve

Tabela nr. 16: Mbi numrin e studentéve té ciklit t& paré qé paguajné tarifé ( 50% ose

100%) sipas VKM nr. 288, daté 21.05.2018 (pérditésuar) té ndaré sipas kritereve

Tabela nr. 17: Mbi numrin e studentéve té ciklit té paré qé pérjashtohen nga tarifa vjetore e
shkollimit, sipas VKM nr. 269, daté 29.03.2017 té ndaré sipas Kritereve

Tabela nr. 18: Mbi numrin e studentéve té ciklit té¢ dyté qé paguajné tarifé (50 %) té ndaré
sipas kritereve té VKM nr. 780, daté 26.12.2018
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Tabela nr. 13: Mbi numrin e pérgjithshém té studentéve

Né vitin akademik 2024-2025, numri i studentéve té rregullt, pérsérités dhe té diplomuar ka
qené si mé poshté:

Nr. | Programi i|Cikli i[ Nrri i Nr. i | Nr. i | Nr. I
studimit studimit | studentéve studentéve | studentéve | studentéve
té  rregullt | pérsérités | té té
pér vitin diplomuar | diplomuar
akademik pér vitin | me noté
2024-2025 akademik | mesatare
2024-2025 |9
(nénté),10
(dhjeté):
1. Bachelor I 2275 1197 752 55
2. Program té | II 183 144 19 6
integruar té
studimeve
""Master i
Shkencave né
Drejtési”
3. Master il I 477 71 153 29
Shkencave
4, Master 11 589 137 310 49
Profesional
5. | Program me 194 40 7 3
karakter
Profesional
6. Program i 0 0 0
formimit té
vazhduar né
fushén Psiko-
Pedagogjike
Sipas fakulteteve
Mbi numrin e pérgjithshém té studentéve.
Eshtd
; PrOram | studentés Rir:stadentes
' EmErtimfi Pg.::lllni P::l‘:’ljt:l‘ l.lu" dip;?:nun_ shI:IEI:]ayer Nr.studeptés
Fakulteti Prograr‘mt & t tE (shénohe regjistruar r (2024- (Ve ‘h pérsérités
| iStudimit Studimit t ' (tézl;rezgsul_lt 2025) diplomuar (24:25)
“prioritar EE) 9-10)
* dhe %o




prioritar”

)
1. Fakulteti
Ekenomik
FINANCE- e :
KONTABILITE | CiKi 1 /io
T Bachelor prioritar
Viti | 62 4
Viti 2 62 21
Viti 3 73 77 93
ADMINISTRIM- | Cikli 1 /| jo
BIZNES Bachelor | prioritar
Viti 1 90 15
Viti 2 81 26
Viti 3 72 69 145
Cikli I /| jo
TURIZEM Bachelor prioritar
Viti | 53 13
Viti 2 39 27
Viti 3 38 46 94
2. Fakulteti i
Shkencave té
Edukimit =
MESUESI PER et :
ARSIMIN g:::lt:elclorl J|::'ioritar
FILLOR
Viti | 18 3
Viti 2 25 2
Viti 3 14 22 2
MESUESI PER
ARSIMIN Cikli 1 /| jo
PARASHKOLL Bachelor | prioritar
OR
Viti 25 i5
Viti 2 34 3
Viti 3 21 21 4
Cikli 1 /| jo
ESIKOL O Bachelor prioritar
Viti | 44 14
Viti 2 37 9
Viti 3 24 19 15
PUNE SOCIALE g"‘" i
achelor | prioritar
Viti | 38 25
Viti 2 25 22
Viti 3 33 40 26
EDUKIMIFIZIK | Cikli L /| jo
DHE SPORTE Bachelor | prioritar
Viti | 74 77
Viti 2 63 23
Viti 3 49 58 63
PIKTURE DHE Cikli 1 /| jo
GRAFIK Bachelor | prioritar
Viti 1 13 13
Viti 2 15 6
Viti 3 16 14 3
PEDAGOGIJI Cikli 1 /| jo
MUZIKQORE Bachefor | prioritar
Viti | 7 6
Viti 2 9 7




| viti 3 | s [ 5 !
3. Fakulteti i
Shkencave t#
Natyrés b
BIOLOGJI - Cikli 1 / i
KIMI Bachelor | ProHar
Viti | 9 7
Viti 2 6 3
Viti 3 6 9 ! 5
INFORMATIKE | S 1 7o
Bachelor prioritar
Viti 1 71 42
Viti 2 47 9
 Viti 3 42 39 o] 37
MATEMATIKE g;':":eh')r’ prioritar
Viti | 5 /1
Viti 2 S
Viti 3 3 3 / 9
FIZIKE g:alc‘:ll:elil:r ! prioritar
Viti 1 [ /!
Viti 2 4
Viti 3 0 0 1] 2
SHKENCATE Cikli I /| jo
USHQIMIT Bachelor | prioritar
Viti | 13 5
Viti 2 12
Viti 3 0 0 0
INFERMIERI E e .
PERGJITHSHM | Gkl 1 /1 jo
E Bachelor prioritar
Viti | < 109 17
Viti 2 120 7
Viti 3 115 121 23 29
INFERMIERI - Cikli I /1 jo
MAMI Bachelor prioritar
Viti | 70 0
Viti 2 50 !
Viti 3 51 30 0 25
FIZIOTERAp1 | CKli 1 /fjo
Bachelor prioritar
Viti | 70 !
Viti 2 54 0
Viti 3 55 47 2 13
4. Fakulteti i
Shkencave
Shogérore
GJUHE- Cikli I /| jo
LETERSI Bachelor | prioritar
Viti i 8
Viti 2 8
Viti 3 6 10 1 4
BESETAR Cikli 1 /| jo
DHE Bachelor prioritar
KOMUNIKIM
Viti | 8
Viti 2 6
Viti 3 11 17 2 9




Cikli 1 /| jo
e Bachelor | prioritar ) =05
Viti | 0
Viti 2 5
Viti 3 : 2 620 2 4
Cikli 1 /| jo
BSOS Bachelor | prioritar
Viti 1 10
Viti 2 ] i7 i 5
| Viti 3 | i [ 6 0 S=—
GJEOGRAFI - | .
140414 81, g:ltll:ehljri | J(:-iorilar
TERRITORI |P
Viti 1 | 3 |
Viti 2 2 | 1
Viti 3 B 0 0 10 0
HISTORI DHE - :
WLEET | KL g:atll:eltlir / .:J(:ioritar
KULTURORE i
Viti 1 4 il
Viti 2 ) 0 i |
2 | Viti 3 0 8 10 9
5. Fakulteti i
Gjuhéve té
Huaja 2 =0 - Lo
GJUHE Cikli 1 /| jo
! ITALIANE Bachelor | prioritar
| Viti 1 11 12
Viti 2 3 1 3
Viti3 J 8 4 10 3 i
GJUHE Cikli 1 /| jo
| GJERMANE Bachelor | prioritar ]
| Viti § 6 ) 10
| Viti 2 | ¥ 5
| Viti 3 = | | 0 0 1
GJUHE Cikli 1 /| jo _
FRENGE Bachelor | prioritar 15 e
| Viti 1 7 5 -
| Viti 2 0 _ I
| Vii3 4 5 3 1
| GJUHE Cikki I /| jo
ANGLEZE Bachelor | prioritar _
Viti | 21 i 25
Viti 2 23 I {119 e
» Viti 3 25 29 11 1ic—ns
6. Fakulteti
| Drejtesise o5
DREJTESI Cikli 1 /| jo ]
| {Bachelor} Bachelor | prioritar
Vit
Vit 2 i
Viti 3 B 27 0 | 43
Total 2275 752 55 1197
A Eshtg | Nr.studentés
Emgrtimi i Pc'khi . | program h té& TH REStpcentt Nr.studentis
Fakulteti | Programit t& Y prioritar | regjistruar ; Rt h pérsérités
; tee : diplomua | shkélqyer (
Studimit Studimit apo jo (té rregublt | | (2024- Té (24-25)
(ShEI'IO"lB 24-25) 2025)




t diplomuar
“prioritar 9-10)
" dhe o
prioritar”
)
1. Fakuiteti
Drejtesise
Master i 'Program
Shkencave n# } ¢ jo
Drejtési (5- ;I::if(gl;-tutir prioritar
vjecar) dyté
Viti | 45 122
Viti 2 28 12
Viti 3 31 6
Viti 4 43 4
Viti 5 36 19 6 0
Total 183 19 6 144
Eshte
program
prioritar ] T¢ Nr.studentis
B Cikli'i apo jo Nr.studentés | diplomua h td
Em_§ﬂ|m| i Preeramil|L(shenohe hté r (2024- shkélgyer ( Nr.studentés
Fakulteti Programit t& t ek ¢ regjistruar 2025) Tgy ) h pérséritds
it Studimit | “prioritar (Wzi;l:;gsl)lm diplomuar (24:¢3)
™ dhe “jo 9-10)
prioriiar?
)
1. Fakulteti'i
Shkencave
Shoqérore
Gjeografi Cikli I/
program i Regjionale né Master
riorganizuar | Gjeografi MSH shkencor
Viti 1 11
Viti 2 16 12 6 2
Studime té i
Histrisd dhe eIl
Master
Kulturés ey e
Shqiptare MSH
Viti t 15
Viti 2 9 6 4 0
Misuesi ng Cikti 11/
Histori-Gjeografi | Master
MSH shkencor
viti | 6
viti 2 0 0 0 0
2. Fakulteti
i Shkencave
té Natyrés
Biologji Cikii 11/
mjedisore MSH Master
shkencor
Viti | 12
Viti 2 11 S 2 10
Mésuesi né Cikli 11/
program i Matematike - Master
riorganizuar | Fiziké MSH shkencor
viti | 6




viti 2 0 0
Mésuesi né Cikli 1/
program i Matematiké Master
riorganizuar | MSH shkencor
viti | 10
viti 2 0 0
Mésuesi né Cikli11/
program i Informatik Master
riorganizuar | MSH shkencor
viti | 10
viti 2 0 0
Mésuesi né Cikli [L/
program i Biologji - Kimi Master
riotganizuar | MSH shkencor
viti | 0
viti 2 0 0
3. Fakulteti
Ekonomik
Menaxhim i T
Turizmit t& Cikli I/
Master
géndrueshém Eme——r
MSH
viti | 22
viti 2 22 18
Administrim ﬁ';‘:::r' {
Biznesi MSH
shkencor
viti | 21
viti 2 19 16
Cikli 1t/
Financé MSH Master
shkencor
viti 1 27
viti 2 20 19
Cikli 11/
Kontabilitet MSH | Master
shkencor
viti | 21
viti 2 20 20
4, Fakulteti i
Shkencave t&
Edukimit
Psikologji Cikli IL/
Organizative Master
MSH shkencor
viti 1 15
viti 2 i5 15
Psikologji Klinike | Skl 1T/
MSH Master
shkencor
viti | 22
viti 2 13 9
Mésuesi né -
Edukim Fizike | Sill/
. Master
program i Sporte dhe T
riorganizuar | Shéndet MSH
Viti 1 64
Viti 2 0 0

6. Fakufteti i
Drejtesise




E drejta Ciklil1/
kushtetuese dhe Master
administrative shkencor
Viti 1 15
Viti 2 32 21 3 18
Cikti 11 /
E drejta private Master
dhe ¢ biznesit shkencor
Viti 1 10
Viti 2 13 g f) 9
Total 477 153 29 2
Eshta
program Té
rio i »
SR Cikli i pap:}t:r e icntt dr';(ﬂzoonz':? M
Emértimi i Programis| " (shénoh h té bkl ( Nr.studentés
Fakulteti Programit té g bl regjistruar 2025) i A h pirsérités
s tte t . Té
Studimit Studimit | “priori (t8 rregullt 2 (24-25)
‘prioritar 24-25) diplomuar
" dhe “jo 9-10)
prioritar”
)
1. Fakulteti i
Shkencave ti
Edukimit
Program i
formimit té
vazhduar né
fush&n Psiko-
Pedagogiike
Viti 1 0 0
Total 1}
Eshes
program !
Cikli i priori.tar Nr.studentés dip;r)ima Nr.s_tudentﬁs
A ikli i apo jo h t&
Emértimi i Programi:| ! (sh&nohe b t& r(2024- shkélqyer ( Nr.studentés
Fakulteti Programit t& e Yy regjistruar 2024) Té b pérséritis
Studimit Studimi - | (té rregullt ' {24-25)
udimit ‘prioritar 24-25) diplomuar
? dhe “Jo 9-10)
prioritar”
)
1.
[FAKULTET
I :
SHKENCAYV
E
SHOQEROR
E
Cikli 1/
Mtisuesi né Gjuht | Master
-Letérsi MP profesiona
|
viti 1 16
viti 2 18 14 7
Méisuesi ni AL
X = Master
Histori-Gjeografi profesiona
MP I
viti | 0




[ viti 2 Lo | 2 |o | 2
2.
FAKULTET
I |
GJUHEVE
TE HUAJA
= . Cikli 11/
Més".es'. Master
Bt Iukt profesiona
Angleze MP ]
Viti | 29
Viti 2 20 17 2 4
Mésuesi S;:;:el: /
né Gjuh# fesi
Gjermane MP Ipm LS
Viti | 5
Viti 2 7 5 i 9
Misuesi (l\:/ll:;:elrl 4
né¢ Gjuhé [taliane .
MP ;Jrofesmna
Viti 1 6
Viti 2 9 3 0 7
Cikli 1/
Misuesi né Gjuhé | Master
Frénge MP profesiona
1
Viti | 0
Viti 2 0 0 0 4
3.
FAKULTET
11
SHKENCAYV
ETE
EDUKIMIT
Mésuesi nd S:;:J: /
Edukim Fizik e T
Sporte MP f
Viti 1 0
Viti 2 47 46 3 2
Cikli 11/
Sherbimet sociale | Master
MP profesiona
1
Viti | 37 35 2
Cikli 1}/
Mésuesi pé Master
Arsimi fillor MP | profesiona
|
Viti | 23
Viti 2 16 17 7
Cikli 1/
Méisues i artit Master
pamor MP profesiona
|
Viti 1 17
Viti 2 9 9 5
ivigsues Muzike Cikli Il /
MP Master




profesiona
|

Viti 1 6
Viti 2 14 11 9
Ciklill/
Master
Pedagogji profesiona
speciale l
Viti | 93
Viti 2 35 32 2 1
4.
FAKULTET
1
EKONOMIK
Trashégimi Cikli [1/
Kulturore e Master
Menaxhim profesiona
Turizmi MP |
viti 1 7
viti 2 i0 7 13
Ciklin/
Administrim- Master
biznes MP profesiona
|
viti | 12
viti 2 14 9 14
Cikli 11/
Financé - Banké Master
MP profesiona
|
viti 1 11
viti 2 13 8 14
Cikli 11/
FINAK MP pERL
profesiona
1
Viti | 18 7 4 13
8 i
FAKULTET
11
SHKENCAY
ETE
NATYRES
Cikli 11/
Psikologji Masier
sh&ndeti MP profesiona
|
Viti 73 67 2 I
Mésuesi né (l\iII:sI:elr[ .
Matematiké - BT
Fiziké MP =
viti | 0
vili 2 0 } 3
Mésuesi ngé Cikli [F/
Matematiké me Master
preofil minor né profesiona
Informatiké MP |
viti | 0
viti 2 9 8 4 1




Mésuesi né Cikli I /
Informatiké me Master
profil minor né profesiona
Matematiké MP |
viti | U]
viti 2 7 7l i 1
Mésuesi né &3 1RLK
r X ! Master
Biologji - Kimi profesiona
MP i
viti | 1]
viti 2 8 5 2 6
6. Zhvillim Cikli 4
Master
Programesh té A
profesiona
Avancuara !
viti | 0 0
Total 589 310 49 137
Eshtg
program Té
Cikts, | Tt | Nratudents | LR | NEEERES
Emértimi i Programi | (shenohe hte 2025) shkelqyer ( Nr.studentés
Fakulteti Programit té 8 ¢ regjistruar Ta h pérséritis
Studimit stoainit | “oriopiar | (6 Fregulit : (24-25)
tudimit ‘prioritar 24.25) diplomuar
» dhe “fo 9-10)
prioritar”
}
1.
FAKULTET
I
SHKENCAV
E
SHOQEROR
E
Udbérréfyes Program
turistik dhe rﬁe
!n.en“h"es karakter
itinerareve oD
turistike per pro els
rajonin verior 2
viti | 30 24 i 4
2.
FAKULTET
1 |
SHKENCAVY
E TE
NATYRES
Program
Teknik sistemesh me
dhe rrjetesh karakter
kompjuterike profesiona
}
viti | 25
viti 2 48 27 2 22
Program
Crrord . me
Specialist i larté T

elektrik

profesiona
1




viti | 41
viti 2 50 26 14
Total 194 il B3 40

Tabela nr. 14: Mbi numrin e studentéve té ¢rregjistruar dhe transferuar

Mbi numrin e studentéve 1é grregjistruar dhe transferuar.

| T Tntistw
i Programitté. | P 7_.7.3 entésh | __T__ -: . fﬂr-u.un ku 1 cloni i
| Studimittepare [ ete ol | e o u'h"‘!“w" { Arsimi

| ll"r i L‘{Iu

i L |
i
i

FINANCE- | Ciklil/
KONTABILITE | Bachelor
T

Viti 1
Viti 2 I

Viti 3 10
ADMINISTRIM- | Ciklil/
BIZNES Bachelor
Viti | [
Viti 2 3
Viti 3 5
TURIZEM Cikli 1/
Bachelor

Viti |
Viti 2 3
Viti 3
.:}3*.’1::“'1!_.’. i Shkencave t8 |

| Bdukimit:



MESUESI PER
ARSIMIN
FILLOR

Ciklil/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

Viti 3

MESUESI PER
ARSIMIN
PARASHKOLL
OR

Ciklil/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

Viti 3

PSIKOLOGJI

Ciklil/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

Viti 3

PUNE SOCIALE

Ciklil/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

EDUKIMI FIZIK
DHE SPORTE

Ciklil/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

Viti 3

PIKTURE DHE
GRAFIK

Cikli I/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

PEDAGOGJI
MUZIKORE

Ciklil/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

| rER
|

.%F* —.I-,i—.
Natyrés

ii Shkencavet&

| M

BIOLOGJI -
KIMI

R P
Ciklil/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3




INFORMATIKE

Cikli1/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

MATEMATIKE

Ciklil/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

FIZIKE

Cikli 1/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

SHKENCATE
USHQIMIT

Cikli I/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

Viti 3

INFERMIERI E
PERGJITHSHM
E

Ciklil/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Fizioterapi

USH
"Luigj
Guraku

"

q1

Viti 3

INFERMIERI -
MAMI

Ciklil/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Infermieri e
Pérgjithshme

USH
L1 Luigj
Guraku

]

Viti 3

FIZIOTERAPI

Cikli [/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Infermieri e
Pérgjithshme

USH
"Luigj
Guraku

q1

Viti 3




4. Fakulteti i Shkencave
| Shogérore .

GJUHE-
LETERSI

Ciklil/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

(=]

Viti 3

GAZETARI
DHE
KOMUNIKIM

Cikli [/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

HISTORI

CikliL/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

GJEOGRAFI

Ciklil/
Bachelor

Viti |

Viti 2

Viti 3

GJEOGRAFI
DHE ZHVILLIM
TERRITORI

Ciklil/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

Viti 3

HISTORI DHE
TRASHEGIMI
KULTURORE

Cikli L/
Bachelor

Viti |

Viti 2

HISTORI

USH
"Luigj
Guraku

qu

Viti 3

. |'Huaja’ =

5, Fakulteti

i Gjuhéve i

GJUHFE
ITALIANE

Cikli 1/
Bachelor

Viti 1

Viti 2

Viti 3




GJUHE Cikli [ /
GJERMANE Bachelor
Viti |
Viti 2
Viti 3 3
GJUHE Cikli [ /
FRENGE Bachelor
Viti | 2
Viti 2
Viti 3 I
GJUHE Cikli I/
ANGLEZE Bachelor
Viti | 6
Viti 2
Viti 3 12

| :;‘”i'l{('ﬂl ]Ia, {

| 1 = b R | ‘Jf-_]'ﬁ‘!
I ku |
| transfe

E

| rohet |

Master L Program i integruar i ciklit t& dyte
Shkencave né
Drejtési (5-
vijecar)
Viti | I
Viti 2 0
Viti 3 0
Viti 4 0
Viti 5 0
Total 12 0 0 0

N [ j‘{qlr.jl_lf 1|| w l}r'i ;‘iu'l:r ] r Intist

—— —— —— S———
| Emértimi i F _ Ciklii! 1 NT,
té transferuar 'i; tudimit ku |

]

| T i i

Fakulteti Programit té ‘ ”}rlg |1|[ | l,TLiY-hH-(f I ]
N TR e e b | transferohet | Arsimi |




B =

Wali"lteti i Shkencav'eiﬁgm f

. ko A Teyrai ] A ] ...
s ; A Ty
‘? o e

4 f,,nf‘.- &t ""uf,mt“ A

G| EShaqerore e L s el <£‘°\=r., 1|
1. Gjeografi Cikli Il !Master i
Regjionale né Shkencave
Gjeografi MSH
Viti 1 1
Viti 2 0
2. Studime té Cikli 11 / Master i
Histrisé dhe Shkencave
Kulturés
Shqgiptare MSH
Viti 1 0
Viti 2 1
3. Meésuesi né Ciklill/ |0
Histori-Gjeografi | Master i
MSH Shkencav

e

viti 1 0
v1tl 2

1. Biologji | Ciklill/Masteri
mjedisore MSH Shkencave
Viti 1
Viti 2
2, Mésuesi né Cikli Il / Master i
Matematiké - Shkencave
Fiziké MSH
viti |
viti 2
3. Mésuesi né Cikli Il / Master i
Matematiké Shkencave
MSH
viti |
viti 2
4. Mésuesi né Cikli II / Master i
Informatiké Shkencave
MSH
viti 1 |




viti 2

5. Mésuesi né
Biologji - Kimi
MSH

Cikli Il / Master i
Shkencave

viti |

viti 2

1. Menaxhim
i Turizmit té
qéndrueshém
MSH

Cikli [l / Master i
Shkencave

viti |

viti 2

Cikli Il / Master i

2.  Administrim Shkencave
Biznesi MSH
viti | ]
viti 2

3. Financé Cikli 11 / Master i
MSH Shkencave
viti | 1
viti 2

Cikli 11 / Master i

4. Kontabilitet Shkencave
MSH
viti }
viti 2

1. Psikologji

Cikli 11 / Master i

Organizative Shkencave
MSH

viti | 2

viti 2

2. Psikologji Cikli II / Master i
Klinike MSH Shkencave
vifi |

viti 2

3. Mésuesi né Cikli 11 / Master i
Edukim Fizik e Shkencave
Sporte dhe

Shéndet MSH

Viti |

Viti 2




¥,

Cikli [I / Master i
kushtetuese dhe Shkencave
administrative
Viti |
Viti 2 1
E drejta private Cikli [l / Master i
dhe e biznesit Shkencave
Viti |
Viti 2 |

Total 9

1. Mésuesi né
Gjuhé -Letérsi
MP

" Cikli 11 / Master
profesional

viti 1

viti 2

2. Mésuesi né
Histori-Gjeografi
MP

Cikli I1 / Master
profesional

viti |

1. Mésuesi

né Gjuhé
Angleze MP

"Cikli Il / Master
profesional

Viti |

Viti 2




2. Mésuesi

Cikli Il / Master

né Gjuhé profesional
Gjermane MP
Viti |
Viti 2 5

3. Mésuesi Cikti Il / Master
né Gjuhé Italiane profesional
MP
Viti 1
Viti 2 2

4, Mésuesi né Cikli 11 / Master
Gjuhé Frénge MP profesional
Viti 1
Viti 2

UE IR FA KU LT ETHI e e (Frstniis

o

SH

I%N"CAVE TE_ﬂ”;. }:r 'L-lu
'EDUKIMIT :

_ﬁi"_ g-*:‘r

o Tk

gL P o

Faiwrncd

1. Mésuesn né

Cikli il !Master

Edukim Fizik e profe510nal
Sporte MP

Viti 1

Viti 2

2. Sherbimet Cikli 11 / Master
sociale MP profesional
Viti 1 |

3. Mésuesi pé Cikli II / Master
Arsimi fillor MP profesional
Viti 1

Viti 2

4. Mésues i artit Cikli 11 / Master
pamor MP profesional
Viti 1

Viti 2

5. Mésues Muzike Cikli H / Master
MP profesional
Viti |

Viti 2

|4 FAkOLTETI 0 [
|Ekonomix . | o

1. Trashégimi

" Cikli 11 / Master

Kulturore e profesional
Menaxhim

Turizmi MP

viti | 1

viti 2




Cikli Il / Master

2. Administrim profesional
-biznes MP
viti |
viti 2

3. Financé- Cikli 11 / Master
Banké MP profesional
viti | 1
viti 2 3
4. FINAK MP Cikli 11 / Master

profesional

Viti |

1

[ EARVLTETIT
IS

NATYRES

o

Cikli llf 4

T Psikologji
shéndeti MP Master

profesiona

1

Viti |
2. Mésuesi n#é Cikli 11 / Master
Matematike - profesional
fiziké MP
viti 1
viti 2

3. Mésuesi né
Matematiké me
profil minor né
Informatiké MP

Cikli Il / Master
profesional

viti |

viti 2

4. Mésuesi né
Informatiké me
profil minor né
Matematiké MP

Cikli i1 / Master
profesional

viti |

viti 2

5. Mésuesi né
Biologji - Kimi
MP

Cikli Ll / Master
profesional

viti 1

viti 2

Total

17




Program | 0

1. Udhérréfyes me
turistik dhe karakter
menaxhues profesiona
itinerareve ]

turistike per
rajonin verior
viti |

4L 'n'-'__l'_.i 1 [ ; : :
| SHKENC :

1 Tki me Kkarakter
sistemesh dhe profesional
rrjetesh
kompjuterike
viti |
viti 2 l
2. Specialist i Program me karakter
larté elektrik profesional
viti |
viti 2

Total 1 0 0 0
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Tabela nr. 16: Mbi numrin e studentéve té ciklit té€ paré qé paguajné tarifé ( 50% ose
100%) sipas VKM nr. 288, daté 21.05.2018 (pérditésuar) té ndaré sipas kritereve

Fakulteti i Shkencave Shoqérore

Fakulteti

Emértimi
i
Programit
té studimit

Lloji i
programit
té
studimit

Numri i tudentéve
gé pranohen né&
studimet né
institucionet publike
te arsimit t& larté, né
njé& program té ciklit
té paré té€ studimeve,
né njé program té
integruar té

studimeve ose né njé&

program té
studimeve
profesionale me
kohé té ploté,
paguajné tarifé né
masén 50% té
vlerave té
pasqyruara né
tabelénnr.1, gé i
bashkélidhet VKM,
Nr. 288, daté
21.05.2018.

Numri i
studentéve
qé
rezultojné
me noté
mesatare
mé té
madhe ose
té
bababarté
me 6
(gjashté) né
pérfundim t&
vitit t& paré
akademik
dhe né vijim,
qé& ndjekin
studimet né
njé program
t& ciklit t&
paré té
studimeve,
né njé
program té
integruar t&
studimeve
ose né njé
program té
studimeve
profesionale
me kohé t&
ploté,
paguajné
tarifé né
masén 50%
té vlerave té
pasqyruara
né tabelén
nr.l,qéi
bashkélidhet
VKM, Nr.

Numri i
studentéve gé
rezultojné me
noté mesatare
nén 6 (gjashte)
né pérfundim t&
vitit t& paré
akademik dhe
né vijim, qé
ndjekin
studimet né njé
program té
ciklit t& paré t&
studimeve, né
njé program t&
integruar té
studimeve ose
né njé program
té studimeve
profesionale me
kohé t& ploté,
paguajné
tarifén e ploté
té studimit sipas
vlerave t&
pasqyruara né
tabelén nr. 1, gé
i bashkélidhet
VKM, Nr. 288,
daté
21.05.2018.




288, daté

21.05.2018.
Gazetari
Fakultetii | 90€
Shkencave Komunikim
Shogerore | [BA] Bachelor 10 18
Fakulteti i g
Shkencave Gjeografi
Shogerore | [BA] Bachelor 8 9
Fakulteti i Gjeografi :
Shogerore Territori Bachelor p 0
Fakuiteti i Wy
Shkencave Gjuhé -
Shogerore | Letérsi [BA] | Bachelor 8 10
Fakulteti i
Shkencave
Shogerore | Histori [BA] | Bachelor 3 S
Fakulteti | Histosi dhe
Shkencave Trashégimi
Shogerore | Kulturore Bachelor 4 6
Mésuesi né
Fakulteti i H'_Stor' i Program
Shkencave | Gieografi profesional 2
Shogerore | [MP] viecar 1 17
Fakultetii | MEsuesiné
Shkencave | GIUhé - Master
Shogerore | Letérsi{MP] | Profesional 44
Studime
Fakultetii | Reglionale
Shkencave | N€ Gjeografi Master
Shogerore | [MSC] Shkencor 23
Studime té
Historisé
Fakultetii | 9N€
Shkencave | Kulturés
Shogerore | Shaiptare Bachelor 11
Udhérréfyes
turistik dhe
Fakulteti i .rrlle.‘naxhues Program
Shkencave | |itinérareve | profesional 2
Shogerore t_uristike pér | viegar 10




Fakulteti i Shkencave té Natyrés

rajonin

verior

Fakultet | Emértimi i Lloji i Numri i tudentéve g¢ | Numri i studentéve Numri i studentéve q&
i Programit | programit | pranohen né studimet | q¢ rezultojné me rezultojné me noté
té studimit té né institucionet noté mesatare mé té | mesatare nén 6
studimit | publike t& arsimit t& madhe ose té (gjashté) né
lart¥, né njé program t& { bababarté me 6 pérfundim té vitit t&
ciklit t& paré té (gjashté) n¥ paré akademik dhe né
studimeve, n njé perfundim t& vitit t8 | vijim, g& ndjekin
program ¢ integruar t& | paré akademik dhe studimet né nj&
studimeve ose né njé n# vijim, q& ndjekin | program té ciklit t&
program té studimeve | studimet n& njé paré t& studimeve, né
profesionale me koh¢ | program t& ciklit t& njé program t&
t& ploté, paguajné par# té studimeve, n¢ | integruar 1€ studimeve
tarifé n& masén 50% | njé& program t& ose né nj¢ program t&
té vlerave té integruar t¢ studimeve
pasqyruara né tabelén | studimeve ose n& nj¢ | profesionale me kohg
nr.1, q& i bashkélidhet | program té té& plot, paguajné
VKM, Nr. 288, daté studimeve tarifén e ploté t&
21.05.2018. profesionale me koh# | studimit sipas vlerave
té ploté, paguajné t& pasqyruara né
tarifé né masén tabelén nr. 1, q¢ i
50% té& vlerave té bashkélidhet VKM,
pasqyruara né Nr. 288, daté
tabelén nr.1, g8 i 21.05.2018.
bashkelidhet VKM,
Nr. 288, daté
21.05.2018.
Fakulteti | Biologji- Bachelor 3 8 2
i Kimi [BA]
Shkenca
vete
natyres
Fakulteti | Fiziké [BA] | Bachelor 3 5 2
i
Shkenca
ve te
natyres
Fakulteti | Fizioterapi Bachelor 1 0 7
i
Shkenca
vete
natyres
Fakulteti | Fizioterapi Bachelor 42 87 14
i [BA]
Shkenca
vete
natyres
Infermieri - | Bachelor 40 82 20

Fakulteti
i

Mami [BA]




Shkenca

ve te

natyres

Fakulteti | Infermieri Bachelor 70 142 30
i [BA]

Shkenca

ve te

natyres

Fakulteti | Informatiké | Bachelor 25 50 27
i [BA]

Shkenca

ve te

natyres

Fakulteti | Matematike | Bachelor 2 3 2
i [BA]

Shkenca

ve te

natyres

Fakulteti | Psikologjia | Master 0 1 129
i e Shéndetit | Profesiona

Shkenca | [MP] 1

ve te

natyres

Fakulteti | Shkencat e Bachelor 4 i 0
i Ushqimit

Shkenca

ve te

natyres

Fakulteti | Specialisti | Program 7 14 33
i Larté profesiona

Shkenca | Elektrik 12 vjegar

ve te

natyres

Fakulteti | Teknik Program 10 21 17
i Sistemesh profesiona

Shkenca | dhe Rrjetesh | 12 vjegar

ve te Kompjuteri

natyres ke

Fakulteti | Biologji Master 32
i mjedisore Shkencor

Shkenca | [MSC]

ve te

natyres

Fakulteti | Infermieri Bachelor 6
i {Infermieri e

Shkenca | pZrgjithshm

ve te e)

natyres ]

Fakulteti | Infermieri - | Bachelor 12
i Mami

Shkenca

ve te

natyres




Fakulteti | Infermierie | Bachelor 3
i pérgjithshm
Shkenca | e
ve te
natyres
Fakulteti { Matematiké | Bachelor 3
i [BA]
Shkenca
ve te
natyres
Fakulteti | Mé#suesi né { Master 22
i Biologji- Profesiona
Shkenca | Kimi [MP] |1
ve te
natyres
Fakulteti | Mésuesiné | Master 12
i Informatik& | Profesiona
Shkenca | me Profil 1
ve te Minor né
natyres Matematiké
[MP]
Fakulteti | Mésuesi né& Master 25
i Matematiké | Profesiona
Shkenca | me Profil 1
ve te Minor né
natyres Informatiké

Fakulteti i Shkencave té Edukimit

Fakulteti

Emértimi i
Programit
té studimit

Lloji i

programit
té studimit

Numrii
tudentéve qé
pranohen né
studimet n&
institucionet
publike té
arsimit t&
lart&, né njé -
program té
ciklit t& paré
t& studimeve,
nEnjg

program t&

integruar t&
studimeve
ose né njé
program té
studimeve
profesionale
me kohé t&

Numri i
studentéve
qé
rezultojné
me noté
mesatare

mé té

madhe ose
té |
bababarté

‘me 6
| (aiashté) né

pérfundim
té vitit &
paré

' akademik
| dhe né
{ vijim, g&

ndjekin
studimet né

Numri i
studentéve
qé
rezultojné
me noté
mesatare
nén 6
(gjashté) né
pérfundim t&
vitit t& paré
akademik
dhe né vijim,
qé ndjekin
studimet né
njé program
té ciklit té
paré té
studimeve,
né njé
program té




ploté, njé program | integruar t&
paguajné t& ciklit t& studimeve
tarifé né& paré€ t& ose n& njé
masén 50% | studimeve, | program t&
t& vlerave t& | n& njé studimeve
pasqyruara | program t& profesionale
né tabelén integruar t& | me kohé t&
nr.l,qéi studimeve | ploté,
bashkélidhet |ose né nj& ' | paguajné
VKM, Nr. program t& tarifén e
288, daté studimeve | ploté t&
21.05.2018. | profesionale | studimit
me koh& t& | sipas vlerave
plotz, t8
paguajné pasqyruara
tarifé né né tabelén
masén 50% | nr. 1,qé1
té vlerave té | bashkélidhet
pasqyruara VKM, Nr.
né tabelén 288, daté
nr.1,q&1 21.05.2018.
bashkélidhet
VKM, Nr.
288, daté
21.05.2018.
Program i
integruar i
Fakulteti i studimeve t&
Drejtesise | Drejtési ciklit t& dyté 26 52 37
E drejte
kushtetuese
dhe
Fakultetii | @dministrative Master
Drejtesise | [MSC] Shkencor 3 7 53
Fakulteti i
Drejtesise | Juridik [BA] Bachelor 0 1 50
E drejte
Fakultetii | Privatee Master
Drejtesise | biznesit [MSC] | Profesional 30




Fakulteti Ekonomik

Fakult | Emértim | Llojii | Numrii Numri i Numri i
eti ii progra | tudentéve gé studentéve q&¢ | studentéve qé&
Program | mit t€ | pranohen né rezultojné me | rezultojné me
it t& studimi | studimet né noté mesatare | noté mesatare
studimit t institucionet mé té madhe | nén 6 (gjashté)
publike té& ose t& né pérfundim té
arsimit t& larté, | bababarté me | vitit t& paré
né njé program | 6 (gjashté) né | akademik dhe
té ciklit t& pargé | pérfundim t& né vijim, qé
t& studimeve, né | vitit t& paré ndjekin
njé program t&¢ | akademik dhe | studimet n& njé
integruar t& né vijim, qé program té
studimeve ose | ndjekin ciklit t& paré t&
né njé program | studimet né njé | studimeve, né
té studimeve program té& njé program t&
profesionale me | ciklit t& paré t& | integruar t&
kohé t& plotg, studimeve, né | studimeve ose
paguajné tarifé | nj& program t& | né njé program
né masén 50% | integruar t& té studimeve
t& vierave té studimeve ose | profesionale me
pasqyruara né né njé program | kohé té& ploté,
tabelén nr.1, g& | t& studimeve paguajné
i bashkélidhet profesionale tarifén e ploté
VKM, Nr. 288, | me kohé t& t& studimit sipas
dat& 21.05.2018. | ploté, vlerave té
paguajné pasgyruara né
tarifé né tabelén nr. 1, qé&
masén 50% t& | i bashkélidhet
vlerave té VKM, Nr. 288,
pasqyruara né | daté
tabelén nr.1, q¢ | 21.05.2018.
i bashkélidhet
VKM, Nr. 288,
daté
21.05.2018.
Fakultet | Administri | Bachelor 35 70 104
i m Biznesi
Ekonom [BA)

ik




Fakultet | Finance Master 0 1 58
i (Msc] Shkenc
!Ekonom -
ik
Fakultet | Financé Bachelor 36 71 26
i Kontabilit
E(konom et [BA]
Fakulte | Turizém Bachelor 20 41 55
ti [BA]
Ekono
mik
Fakultet | Administri | Master 30
i m Biznesi Profesion
Ekonom al
ik [MP]
Fakultet | Administri | Master 63
i m Biznesi | Profesion
Ekonom al
i [MSC]
Fakultet | Diplomé Bachelor 16
i Bachelor
Ekonom ne
ik A i

Turizém
Fakultet | Diplomé e | Master 1
i ciklit té Shkenc
S(konom dyté, . v

Master |

Shkencave

né

“Administr

im

Biznesi”
Fakultet | Diplomé e | Bachelor 29
i ciklit té
ﬁ:(konom paré,

Bachelor

né

“Administr

im-Biznes”
Fakultet | Financé Master 34
i Banké Profesion
Ekonom al
ik (MP)
Fakultet Kontabilit | Master 58
! et [MSC] | Shkenc
Ekonom
ik or
Fakultet | Menaxhim | Master 33
i financiar, Plrofesion

a

kontabilite




Ekonom | ti dhe
ik kontrolli
né
administra
tén
publike
Fakultet | Menaxhim | Master 66
| i Turizmit | Shkenc
!Ekonom e ot
ik
Qendrues
hem
[MSC]
Fakultet | Trashégim | Master 20
i i Kulturore | Profesion
!Ekonom 8 al
Lt Menaxhim
Turizmi
[MP]
Fakulteti i Drejtésisé
Fakult | Emértimi | Llojii | Numriitudentéve | Numri i Numri i
eti i progra | qé pranchen né studentéve qé studentéve q&
Programit | mit té | studimet né rezultojné me rezultojné me
té studimit | institucionet noté mesatare noté mesatare
studimit publike t& arsimit | mé té madhe ose | nén 6 (gjashté) né
té lartg, né njé té bababarté me | pérfundim té& vitit
program té ciklit t& | 6 (gjasht€) né t& paré akademik
paré t& studimeve, | pérfundim té vitit | dhe né vijim, q&
n& njé program té | té paré akademik | ndjekin studimet
integruar t€ dhe né vijim, g | né nj€ program t&
studimeve ose né | ndjekin studimet | ciklit t& paré t&
njé program té né njé program té | studimeve, né njé
studimeve ciklit t& paré t& program té
profesionale me studimeve, né njé | integruar t&
kohé t& plotg, program té studimeve ose né
paguajné tarifé integruar té njé program t&
né masén 50% té | studimeve ose né | studimeve
vlerave té njé program té profesionale me
pasqyruara né studimeve kohé té ploté,
tabelén nr.1, gé i profesionale me | paguajné tarifén




bashkélidhet kohé t& ploté, e ploté t& studimit
VKM, Nr. 288, paguajné tarifé | sipas vierave t€
daté 21.05.2018. né masén 50% | pasqyruara n€
té vierave t& tabelénnr. 1, g€ i
pasqyruara né bashkélidhet
tabelénnr.1, g¢i | VKM, Nr. 288,
bashkélidhet dat& 21.05.2018.
VKM, Nr. 288,
daté& 21.05.2018.
Fakulteti | Drejtési Program i 26 52 37
i integruar i
Drejtesis studimeve
e t& ciklit t&
dyté
Fakulteti | € drejte Master 3 7 53
i | kushtetues | Shkenco
Drejtesis | o 4he .
. administrati
ve [MSC]
Fakulteti | Juridik [BA] | Bachelor 0 1 50
i ’
Drejtesis
[
Fakulteti | E drejte Master 30
i private e Profesiona
Drejtesis Blenesit |
i [MSC]
Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja
Fakulte | Emértim | Llojii Numri i Numri i Numrii
ti ii programit | tudentéve qé studentéve qé studentéve qé
Programi | té prahohen né rezultojné me rezultojné me
tté studimit studimet né noté mesatare | noté mesatare
studimit institucionet mé té madhe nén 6 (gjashté)
publike té ose té né pérfundim té
arsimit té larté, bababarté me 6 | vitit té paré
né njé program (gjashté) né akademik dhe
té ciklit té paré pérfundim té né vijim, qé
té studimeve, né | vitit té paré ndjekin
njé program té akademik dhe studimet né njé
integruar té né vijim, qé program té ciklit




studimeve ose
né njé program
té studimeve
profesionale me
kohé té ploté,
paguajné tarifé
né masén 50% té
vierave té
pasqyruara né
tabelénnr.1,qél
bashkélidhet
VKM, Nr, 288,
daté 21.05.2018.

ndjekin
studimet né njé
program té
ciklit té paré té
studimeve, né
njé program té
integruar té
studimeve ose
né njé program
té studimeve
profesionale
me kohé té
ploté, paguajné
tarifé né masén
50% té vlerave
té pasqyruara
né tabelénnr.1,

té paré té
studimeve, né
njé program té
integruar té
studimeve ose
né njé program
té studimeve
profesionale me
kohé té ploté,
paguajné tarifén
e ploté té
studimit sipas
vlerave té
pasqyruara né
tabelénnr. 1, qé
i bashkélidhet
VKM, Nr. 288,

qé i daté 21.05.2018.
bashkélidhet
VKM, Nr. 288,
daté
21.05.2018.
Fakulte | Gjuhé Bachelor |16 33 43
tii Angleze
gjuheve i [BA]
te huaja
Fakulte | Gjuhé Bachelor |1 3 2
tii Frénge
gjuheve | {BA]
te huaja
Fakulte | Gjuhé Bachelor |2 4 3
tii Gjerman
giuheve | e [BA]

te huaja




Fakulte | Gjuhé Bachelor 6
tii ltaliane

gjuheve | [BA]

te huaja

Fakulte | Mésuesi | Master 49
tii né Gjuhé | Profesion

gjuheve | Angleze al

te huaja

Fakulte | Mésuesi | Master 13
tii né Gjuhé | Profesion

gjuheve | gijerman | al

te huaja | e [MP]

Fakulte | Mésuesi | Master 7
tii né Gjuhé | Profesion

gjuheve | Italiane | al

te huaja | [MP]
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Fakulteti i Shkencave Shoqéore

NUMRI I STUDENTEVE TE CIELIT TE DYTE OF PAGUAIN TARIFE (50% we 100%) TE NDARE SIPAS ERITEREVE TE VEH NR. 780, DATE 26.12.2018
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Fakulteti i Shkencave té Natyrés

NURLSTUDENTEVE 15 LI 5 DFTE F PAGUAINE TARIFE (0% we 100 %) TE NDRE SIPAS ERIERENE TE VM NR. 7 DATE 26 1208
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Fakulteti m.mﬂ_:_nn.:

NUMRI 1 STUDENTEVE TE CIKLIT TE DYTE QE PAGUAJINE TARIFE (50 % ose 100 %) TE NDARE SIPAS KRITEREVE TE VEM NR. 780, DATE 26.12.2018
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vi) pjesémarrjen e studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétar
dhe mbéshtetjen pér [évizshmériné e tyre;

Shtrirja e Mobiliteteve Studentore

Angazhimi i studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétar dhe l1évizshméria e tyre éshté njé
objektiv strategjik i réndésishém pér Universitetin e Shkodrés "Luigj Gurakuqi”, i mbéshtetur
kryesisht pérmes programit Erasmus+ dhe projekteve t& specializuara ndérkombétare. Pér vitin
akademik 2024 — 2025 jané pérfshiré né mobilitetet Erasmus rreth 14 studenté té ciklit t& paré dhe
1€ dyté té studimeve.

Fakulteti I Shkencave Shogérore synon ndérkombétarizimin e kérkimit pér studentét e cikleve
té larta:

* Mobiliteti Doktorant: Njé (1) studente doktorante mori pjesé né mobilitetin “European history,
politics, culture and memory” né Placky University Olomouc, Ceki, duke prezantuar njé punim.

« Angazhimi né Projekte: Népérmjet projekteve bashképunimi, 5 studenté t& Master Shkencor
“Studime t€ Historis€ dhe Kulturés Shqiptare” dhe Bachelor “Histori” si dhe njé 1 student i
Bachelor Histori jané angazhuar né studime ndérkombétare (Universiteti Salentos, Itali dhe
Bashkia Catagna/Sassari, Itali).

Fakulteti I Shkencave T¢é Natyrés ka mbéshtetur l&vizshméring praktike dhe digjitalizimin e
formimit t€ studentéve:

* Projekti BIOSINT: Né kuadér t€ projektit BIOSINT, i cili synon forcimin e kapaciteteve dhe
kompetencave digjitale né€ edukimin biomjekésor, 21 studenté jané trajnuar dhe gertifikvar. Ky
projekt, i quajtur "Ndérkombétarizim né shtépi” (Intemnationalization at home), synon rritjen e
cilésisé sé formimit té tyre profesional.

* Praktika Profesionale Ndérkufitare: Eshté realizuar mobiliteti praktik me studenté t&
Infermierisé, ku 13 studenté kané marré pjes€ né njé javé praktiké profesionale né Medjugorje,
Bosnje dhe Hercegoviné. Ky aktivitet u zhvillua né bashképunim me Organizatén Malteser
Albania, duke ndihmuar studentét t€ zhvillojné kompetenca praktike dhe ndérkulturore.

* Mobiliteti Erasmus+ - Tre (3) studenté t&€ Informatikés pérfituan bursa studimi né Universitetin
e VSE Czech Republic dhe njé (1) student né Universitetin ¢ Camerino-s, Itali.

Fakulteti I Shkencave Té Edukimit ka fokus té theksuar né mobilitetin e studimit Erasmus+ pér
profilet e shkencave sociale:

* Mobiliteti Erasmus+ (Psikologji): Pes¢ (5) studenté t€ programit Bachelor né Psikologji
pérfituan nga mobilitetet Erasmus+ pér & zhvilluar njé periudhé studimore njésemestrale né
universitete partnere evropiane. Dy prej tyre ndogén léndé né€ Universitetin “Alma Mater
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Studiorum” — Bolonjé (Itali), dy né Universitetin Complutense t&¢ Madridit (Spanj€), dhe njé
studente shkoi né Universitetin e Mesinés (Itali). K&to pérvoja ndikuan né rritjen ¢ kompetencave
té tyre akademike dhe profesionale.

« Mobiliteti Erasmus+ (Edukimi Fizik): Nj& (1) student nga Departamenti i Edukimit Fizik e
Sporte ka realizuar mobilitet né Foro Italico, Romé, Itali.

Fakulteti I Drejtésisé Studentét e FD jan& angazhuar né aktivitetet mé t€ réndésishme ligjore
ndérkombétare:

* Gjyqi Imitues (Moot Court): Tre (3) studenté t& FD morén pjesé né edicionin e 48-t& t& Telders
International Law Moot Court Competition n& Hagé, Hollandg, t€ shogéruar nga dy pedagogé.

» Mobiliteti Erasmus+ - Dy (2) student& pé&rfituan bursa studimi né Universitetin € Bergamo-s

FAKULTETI EKONOMIK Studentét e FE kané qené shumé aktivé né konkurse ndérkombétare
té inovacionit dhe né& projekte zhvillimore:

Njé (1) doktorant né "Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém"” ka pérfituar mobilitet né Masaryk
University, njé (1) doktorant né "Ekonomi dhe Turizém i Q&éndruesh&ém" ka pérfituar mobilitet né
Universitetin ¢ Saxionisé, , Tre (3) doktoranté né "Ekonomi dhe Turizém i Qé&ndrueshém” ka
pérfituar mobilitet né Universitetin ¢ Widzeme

FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA thekson mobilitetin Erasmus+ si uré lidhése kulturore
dhe akademike:

+ Mobiliteti Erasmus+ (Gjuhét): Studentét kang pérfituar bursa studimi n¢ Universitete partnere:
o Dy (2) studenté té Bachelor né Gjuhé Frénge (Universiteti Haute Alsace, Francg).
» Dy (2) studenté t& Bachelor né Gjuh& Angleze (Universiteti i Vechta-s, Gjermani).

» Nj& (1) student i Bachelor né Gjuhé Gjermane (Universiteti i Vechta-s, Gjermani).

Tabela nr. 19: Mbi pjesémarrjen e studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétar dhe
mbéshtetjen pér lévizshmériné e tyre.
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e) Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga IAL-
ja apo té realizuara né kuadér té projekteve ndérkombétare.

Stafi akademik i Universitetit t€ Shkodrés ka marré pjesé né vizita kérkimore dhe aktivitete
shkémbimi n€ universitete té njohura evropiane dhe mé gjeré. Kéto mobilitete kané mbéshtetur
zhvillimin profesional dhe pérforcimin e lidhjeve akademike ndérkombétare. Mobiliteti éshté
mbéshtetur nga programe té tilla sikurse Cost Actions, Erasmus +, CEEPUS dhe Western Balkans
Fund. Stafi akademik gjithashtu éshté pérfshiré né trinime, shkolla verore, organizime leksionesh
te hapura etj, mbéshtetur edhe nga projekte té tjera pjesé e té cilave éshté Universiteti [ Shkodrés.
Mobilitetet ndérkombétare t& Universitetit té Shkodrés “Luigj Gurakugi™ p&rfaqésojné njé hap t&
réndésishém drejt ndérkombétarizimit dhe pérmirdsimit & cilésisé akademike. Ato kané ofruar
mundési t€ vlefshme pér stafin dhe studentét pér t& zgjeruar horizontet e tyre akademike dhe pér
té kontribuar né zhvillimin e njohurive bashkékohore né fusha t& ndryshme. Kéto aktivitete jané
njé shembull i qarté i rolit t& universitetit né avancimin e arsimit dhe ké&rkimit shkencor né nivel
rajonal dhe ndérkombétar.

Fakuiteti I Shkencave Shoqérore Mobiliteti i stafit t&8¢ FSHSH kryhet pérmes programeve
Erasmus+, Cost Action si dhe pérmes projekteve té kérkimit shkencor. Nénté (9) pedagogé &
FSHSH u pérfshing né mobilitete Erasmus+ gjaté kétij viti akademik. Tre (3) jané pjesé e grupeve
Cost Action gé | siguron pjesémarrje né evente té ndryshme shkencore.

Fakulteti I Shkencave T€ Natyrés Mobiliteti i stafit t&¢ FSHN éshté i lidhur ngushté me kérkimin
shkencor, projektet ndérkombétare, digjitalizimin e kurrikulave dhe fushén e shéndetésisé.

» Mbéshtetja nga Erasmus+: 6 pedagogw nga FSHN morwn pjesé né mobilitet Erasmus+
(Exhcange staff Mobility) né Universita delle Marche, Vidzeme University,Universita di Ancona,
Universita di Messina, Masaryk University.

* Mobilitete t€ Lidhura me Projektet: Jané realizuar mobilitete pér takime pune nga lektoré té
Departamentit t& Léndéve Klinike dhe Paraklinike né kuadér té projekteve bashképunuese,.
Fakulteti I Shkencave Té Edukimit Personeli akademik i FSHE ka shfaqur njé angazhim té larté
né€ mobilitete té financuara pérmes Erasmus+, duke u fokusuar né fushén e psikologjisé, etikés,
neuropsikologjisé€ dhe metodologjisé s&¢ mésimdhénies.

* Mobiliteti pér Mésimdhénie (Teaching): Gjashtw pedagogw nga FSHE kané kryer shkémbime
né universitete evropiane: universitetin complutense té madridit (span;j&), Universitetin e Mesinés
(ital1), Universiteti Politecnica delle Marche (Itali) né kuadér t& Erasmus+ consortium “Uniadrion
[taly”, Universiteti Foro Italico Rome.

* Mobiliteti pér Trajnim dhe Zhvillim Profesional: Pedagogia E. Halluni Bilali (Mé&suesi) mort
pjesé né consortiumin e Erasmus+ projektit CRED4TEACH né Tallinn University,

Fakulteti I Drejtésisé Mobiliteti i stafit t&¢ FD éshté pérqendruar né ¢éshtje té sé drejtés publike,
té drejtave té njeriut dhe integrimit evropian, me njé fokus té forté né universitete italiane.
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+ Mésimdhénie (Teaching) né Itali: Gjashté (6) pedagogé, realizuan mésimdhénie né
Universitetin ¢ Mesinés dhe né Universitetin e Bergamos,,,,.

« Angazhime si Lektore e Ftuar: Prof. as. Dr. Entela Hoxhaj (Baci) u angazhua si eksperte dhe
lektore e ftuar né Akademiné e t& Drejtés Evropiane (ERA) né€ Mars 2025 n€¢ Seminarin me
profesionisté ligjoré.

Fakulteti Ekonomik - Stafi i FE ka realizuar mobilitete si pér mésimdhénie, ashtu edhe pér
trajnim, me fokus te turizmi, menaxhimi, financat dhe aftésité profesionale:

« Mobiliteti Erasmus+ (Teaching & Training): Dymbédhjeté (12) pedagogé realizuan
eksperienca t& mésimdhénies dhe trainimit né Universitetin ¢ Messings (Itali), Universitetin
Politecnico delle Marche (Itali) Mazovian University (Poloni) Universitetin e Plock
(Poloni),Universitetin e Widzeme-s, Uni Saxion of Applied Sciences

. Aktivitete Shkencore: Prof. Dr. Ermira Kalaj realizoi mobilitet afatshkurtér shkencor né
Universitetin Alcala, Madrid (Spanjé),, ndérsa Dr. Ylvije Kraja mori pjesé né mobilitet n& kuadér
t& projektit SMART n& Mal t€ Zi,.

Fakulteti I Gjuhéve Té Huaja FGJH mbéshtet mobilitetin Erasmus+ si pér studentét ashtu edhe
pér stafin, duke synuar rritjen profesionale né didaktikén e gjuh&ve dhe kulturés:

« Mobiliteti Erasmus+ (Romanistika dhe Anglistika): Gjasht¢ (6) pedagogé nga FGJH
realizuan eksperienca t& mésimdhénies dhe trainimit Universitetin Haute-Alsace, Universitetin
Caen-Normandie dhe Universitetin Politecnico delle Marche (Itali).

Tabela nr. 29: Mbi mobilitetin e personelit akademik
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